
 



    

Prestopite še danes š in postanite Microsoftov 

z nepopolne in ; MS DOS 5 partner. DOS 5,0 Upgrade 
zastarele ; te jev O. 5 

j na voljo vsem lastnikom 

li kep j PC računalnikov, 

nano | tudi tistim, 

Microsoft D0S 5.0 ki so do sedaj uporabljali 
s pomočjo .., 'čno kopijo. 

  

Popolnoma nova verzija Microsoftovega operacijskega sistema, 
ki poganja 60 milijonov osebnih računalnikov po vsej zemeljski obli, prinaša: 

YU črke - MS DOS 5.0 jh vključuje (codepage 852) in podpira na zaslonu in tipkovnici 
Task Switeher - preskok iz enega v drugi program z enim pritiskom na tipki, več spomina (do 620 K) na voljo za vaše aplikacije 

DOS Sheli- delo z DOS-om in datotekami postane pregledano in enostavno. 
OBasic - sodoben strukturiran Basc programski jezik | Editor - zaslonski urejevalnik besedil 

trdi diski do 2 GIGABYTE, vgrajeni 'Hel', novi ukazi... in (po želji) slovenski priročnik   

Postanite lastnik MS-DOS 5.0 in Mikrosoftov partner! 

          

                

  

Distributer 

Microsoft programske opreme 
PEU v Jugoslaviji 

Microsoft DOS 5 Upgrade se zs obo 
in ostalo programsko opremo Microsoft ue ja 

z veljavno registracijo v Sloveniji prodajajo: (Ule ou ei E——— Z 
Medija Ljubljana, tel. 061/221-838 boke iCu) K —— 
71 Murska Sobota, tel: 060/21-353 prostoru Atlantis a ui —- ——-—--— 
Mikrohit Ljubljana, tel. 215-042 REJ E—— o 
CAT Ljubljana, tel: 061/223-949 ih zna SARA 
SPIN Nova Gorica, tel. 065/26-800 V (age OalajenA 
Monitoring Zagorje, tel: 0601/81-935 61000 Ljubljana - 7 Y 
SRC Computers Ljubljana, tel: 061/271-391 tel/fax ui Y 

Wenxler Ljubljana, tel. 061/556-221 Microsoft je zaščitni znak Microsoft, Inc. (061)221 608 L idi k 
TRIAS, Ljubljana, tel : 061/ 316-343 
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Oce Graphics risalniki 
Načrtovani za vaše načrte 

  

Produktivnost: Združite 4 MBytni pomnilnik in hitrost 140 cm/s, avtoma- 
tični rezalnik papirja v roli 

Kvaliteta: Pen-Manager, Soft-Lending, Curve-Manager so rešitve, ki jih 
premore samo najsodobnejša tehnologija 

Zanesljivost: Vodilni evropski proizvajalec z več kot 35 letno tradicijo 
izdeluje vrhunske risalnike, tiskalnike in digitalizatorje. 

» peresni risalniki 
» termični tiskalniki 
» grafične tablice in digitalizatorji 
» barvni PostScript termični tiskalniki 

» barvni elektrostatični risalniki Oce Graphics crtači 

Geo/SGL AUTOCAD ,  eomesa 49 sUN DCA SOFTDESK 

Ekskluzivni distributer: 

Miakrohat. 
ArCADia? grafični sistemi 

računalniki in periferna oprema, AutoCAD aplikacije, inženiring, izobraževanje in trening 
Dalmatinova 11, 61000 Ljubljana, tel.: (061) 321-560, 329-373 1am

s-o
s 
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(EINE Zi jič smo se na tem mestu jezili nad na- 
pačnimi znaki v vaših člankih. Tokrat so na 

neodvisna računalniška revija / izhaja v slovenski in srbohrvaški izdaji vrsti besede, besede, besede. Večina avtorjev 
prisega na svoj urejevalnik besedil in pričaku. 

je, da ga uporabljajo vse spodobne računalni- 
ke revij. Moj mikro ne zbira programov, ki 
jih ne potrebuje. Za nas so sprejemljivi for- 

  

e WoraStar in Word (katerakoli vezij) 
WordPertect do verzije 5. 

€ MutiMato 

A 
sedil res vreden toliko, kot si mislite, boste 
V njegovem imeniku zanesljivo naši datoteko 
za konvertiranje (convert.exe ali kaj podobne- 
ga). Odprite jo in razkril se vam bo osupljivi 
Svet zdržlihos, Članek prtvort v enega 

jaštetih formatov in še ne zamižite od 
ugodja. Morda so pri pretvorbi izginili vsi ok- 

i sponenti iz ChiWriterja ali Texa, morda je Ven- 
a tura pustila za sabo celo kačo kod za polkrep- 

o in kurzivno pisavo. V uredništvu včasih 
slutimo, kaj ste hoteli povedati, včasi 
Zato je pametno, a diske priložite naiskano 
besedilo. 

  

Članke na disketah moramo za računalniški 
sistem v tiskarni opremiti s težko razumljivimi 
kodami za posebne znake, oblikovanje bese- 
dila itd. Z njimi vas ne bomo nadlegovali Ve- 
selilo pa nas bo, če boste upoštevali naslednja 
pravila 
€ Ne uporabljajte kod, s katerimi zna samo 
vaš program pričarati ulomke, kitajske črke, 
tično uokvirjene tabele in podobno eksotiko 
Grše kot je, bolj ni 
€ izučila opoljo "za deljenje besed. Stolpci 
v reviji so precej ožji kot na vašem monitorju. 
»Trdi« deljaj (angl. hard hyphen) na koncu 
vaše vrstice se utegne natiskati prav tra-pasto. 
o Računalnik ni pisalni stroj. Po tipki Enter ne 
udrihajte na koncu vsake vrstice, ampak samo- 

a skok v nov odstavek. 
6 Odstavke začenjajte brez tistih petih ali še- 

Stran 16: HP NewWave 3.0: novi nih prilokov na preslednico (tabulatorjev ne 
val pljuska v okna. uporablja skoraj no! 

imamo priročno in izjemoma kratko 

    

  

Stran 13: MS DOS 5.0: operacijski kodi 
sistem, na katerega se je splačalo € Med odstavki ne puščajte okrasnih praznih 
kati. vrst. 

ni slog piscev se ne vtikamo. Samo 
Stran 60: Sim Earth in druge igre. toliko: naši bralci vedo, da se članki začenjajo 

z začetkom (Uvod) in končujejo s koncem 
(Zaključek, Sklep, Namesto konca, Za konec 

še to). Tipkanje takih mednaslovov si: 
lahko prihranite 

ripis: Po »več kot letu dni priprav« (citat iz 
uvodnika) je izšla prva številka novega sloven- 
skega računalniškega mesečnika Monitor. Kot 
nam je povedal glavni in odgovorni urednik 

Borut probe se revija razlikuje od 
mikra po tem, da se »bolj opira na industrijo«. 
Polovico Monitorja so napisali naši (nekdanji) 
sodelavci Kolegom želimo veliko sreče.       

in odgovorni urednik revije Moj mikro ALJOŠA VREČAR e Namestnik glavriega in odgovornega ATLANTIS doo. 
. eki in tehnični urednik ANDREJ MAVSAR e Tajnica ELICA Mio: 
STEVŽ KMET, dipl. ing. 

ornanino Na zrnate ca Slovenije oedaadic, iri BEZLAJ (Gorenje  provana opra, itn INFORMACIJSKI progam BRATKO (Fi aa oo tnem (ortavna založba Ši jona | imo van GERIČ Gva ai ate kur; LJubljana, lino. Šola, HADŽIGABIČ Energoprojek ata. | SISTEMI Geogr na Mioš KOBE skem, Lublana) eno LURMAN (BAS), Tone POLENEC (Mladinska ja Ljubljana, a Marjan | a 
ŠPEGEL (inštitut Jožef Stetan, Ljubljana), Zoran ŠTRBAC (Mikrohit, Ljubljana). | Cankarjeva 

Tiska: Dp. Delo -Tisk | 61000 Ljubljana indrej LESJAK. Genavi jenja Popubliškega komiteja za | tel/tax IE a | MMNIŠ oe 
Open ) Kimi Logonder, el. (061) 11-318, int. 27-14, telefax 319-873; Delo - STIK, Titova 35, 61001 Ljubljana, tel. (061) ( — | DISTRIBUTER PROGRAMSKE OPREME MICROSOFT 
Prodaja n le: Dp Del ja, p.o., 61001 Ljubljana, Titova 35; kolportaža: telefon (061) 319-790, naročnine: (061) IZOBRAŽEVALNI CENTER ZA UPORABNIKE. 
UZ nome teak, irena 2828 Pološnce a naročnino pošiljamo irkrat na leto; izvod V kolportai sl naročnini sane MICROSOFTOVIH PROIZVODOV 

| Lana naročnina za ue: 65 ATS 6 DEM, BD USD, 7140014 SE, 417 ATLANTIS PUBLISHING 
a A či 'OGRAMSKO OPREMO 
Vplačila na devizni račun pr: LE-4. MOTO OBSTATI (a Dp DoR oa a         
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MIMO ZASLONA 

  

Okrogle obletnice 

  

ajset et, odkar je Intel 
izdelal prv mikroprčemao To jebi ital 
4004, imel jo £biino podatkovno vodilo 
pasivi pa je lahko 45.K pomnilnika. 

znal ukaz bi se danes 
pojavil čip s toliko ukaz pimurakiniče 
(Reduced Instruction 
leto za tem pa so razvili pivi Siti pro- 

    

lo se je leto 1971, ko je IBM lansi- 
ral prvi gibki disk, lopi po domače. Bila 

    

si takrat verjetno ni predstavljal, da bo 

  

s čudežno škatlo slonokoščene barve 
prišel v zgodovino. Deset let pozneje, ko 
IBM v model 90 serijsko vdeluje 8 Mb, ko 
intel naznanja 486 pri 100 MHz ko lahko 
dobimo laptopa, laž h 

mice, se z nosti sijo Spominjam 
stih časov, minulega deseta, kov. 
ov zelenega fostoja, PO-DOŠ-a 1.0 pi 

  

tudi pri pectrumov in, rintezden: 
tic... Vendar pi ta PC na stežaj 
odp vrata njej ) Applu, 

rr, Sintalu, kcomu 
   

in podobnim im po- 
ok en rei 

oralni kako nepredvic- 
ljiva veda 

  

  

  
Še en iz papirnice 

Čez ne 
    

    

        

  

zraven pa vam bodo, Brezplačno zavili ss 
zvinčnik. Ja. tako bo lo sin ine ye 
525« 
Za danes pa vam je NCA, pri nas znan 

jate izključno z LCO zaslonom, občani 
im za dotik. Operacije 

6 Moj mikro 

  

a prepoznavanje rokopisa, od. 

EPO (de 
luje kot RAM als) in 20 Me trade idi 

več la levi so našli prostor tudi za 
razširitvena vrata, ki sprejmejo modem, 
disketnike in podobno navlako. Ker se 
s strojem »pogovarjate« izključno prek 
zaslona, je tu posebno pero v ta namen. 

  

(Cena je relativno nizka — 7500 DEM 

DelLuxuzni Paint IV 

Firma Electronic Arta.ki seje proslavi 
la prav z DeLuxe Paintom je ala 
navo, četrto verzijo tega najpopularnej- 

risa ograma. za 
DPaint IV prinaša precej pomembnih 

  

oziroma 50 dolarjev 
za nadgradnjo. 

VGA z 32.768 barvami 
  
V, svetu grafičnih adapderev so sili 

denar in 

    

RAM-a 

  

amond Computer Systems Inc., 532 Mer- 
cury Road, Šunnyvale, CA 94086. 

Ureja: Andrej Troha 

Mega diskete 

JEM je končno predstavil nov disketnik 

ipovedovali že pred 
letom. Trenutno ji serijsko vdelujejo le 
v PS/2 model 57 SX, 
Gabi pad kraja oe AN 

hi 
isokokvalitetnim barijželezovim pre- 

mazom pa proizvajajo Verbatim, Toshiba 
in Sony. Toshiba drzne veduj 

verjetno je, da bodo vsi 
izdelovalci PC-jev sledili IBM-u, saj jih bo 

  

je Ouadram predstavil svoj 
disketnik (OvadFlextraj, ki bo na enake 

diskete shranil kar 25 Mb (21,4 
Me tormairano. Diskatnike prodajajo po 
go dolarjev (notranji 1000 dolarjev 

(zunar vo kontrolira SCSI in po- 
sebna programska oprema. 

  

  

Amiga 2.0 GT Turbo 

rečno zavrtega uj 

Gucte), jer so na dve kartici naspakal 
PU 68080 pri SO MHz, koprocesor 66882 
pri 80 MHZ s2 Mo zej! Miroga Se bitne: 

ga (60 ns, SIM moduli) in 340 
trdi disk z dostopnim časom 
SOSI kontrolerjem. Vse skupaj z: 

M. Za tretjino tega denarja pa dobite 
»turbinski polnilnik« pri Commodorju, 

kartico Na nitro; oodi25 MHz ez 
28 MHz, 4 MB/S? bit RAM. Podoby 
čilnosti ima kopica kartic najrazličnejših 
proizvajalcev. Za eno prihodnjih številk 
vam obljubljamo ts esa 
Med drajerji« občudujejo 
najnovejši T-bitni VGA karici, pa lahko 

Rea 

  
amigovi potisnejo v svoj računalnik Digi 
tal Micronicsov DMI 020, 32-bitni grafični 
procesor, zgrajen okrog 68020. Strojček 
na 60 MHz žongira 16,7 miliona barva- 
mi in ločljivostjo 1280 1024. Take sliči 

ie (579 M6) zato velja kupiti 
milni 

TI 

  

zares mi 
zbrisliv CD, ali pa 

em ki shrani 13 Gi 
ljeno DAT kaseto. (120 minutno), Cena 
2800 DEM. 
    
  

 



  

  

Rusi do Sonca in nazaj 

tazvpiti sovjetski proizvajalec luksus- 

  

v 
lo VME, 1280x 1024 

     
nikjer, baje pa je neverjetno 
ee EM 

tudi Microsoftov Word, ki 
svoji prostrani deželi prodajali kota Ruse 
an Word. Tam se očitno tuč junal- 
niškem področju premika. 
treba temu primerno spremeniti mnenje 

  

  

Varčevanje 

Pri nas ne ravno znani pevec Todd 
Rtundgren si je za izdelavo video spota za 
svoj najnovejši komad »Change Myself« 

  

omislil deset (10) amig 2500, ravno toliko 
Vogootoesterjev in 20) Mo tri 
ter nekaj dodat 

  

za pet minut animacije (24 slik na sekun- 
do). Spota si še nismo uspeli ogledati, 
pravijo pa, da ni nič posebnega. 

Novi algoritem za 
podatkovne baze 

Novi algoritem za sortiranje in iskanje 

   meji 
jen števil sortranih podatko 

Wlardov algoritem primerja 
z mnogimi drugimi v enem 

ka koraki 

  

    

  

  

Atari se vrača 

Kar nekajkrat so spremenili barvo as 
ljanskih avtobusnih žetonov, od kar 
ack »Nest Fl Tramiel obljubi Atai 17 
(Next Fall zde aj ako 
Stvar obIJuI ža naslednjo esn) 
mlad je bila, ko smo prvi zares celi 

      

stroj dočakali in V plačalo se je čakati Že 
samo ime, TT 030, ko o stroju, 
CPU je 32'bitni 68030, ki brni pri 92 MH: 
(ir ivo) rnatamaiči ko 

proc se nilnik je 
Velik Z Moi razdira 26 Mo. Arto 

liko od ST-ja, pi ir. 
ta, zato lahko v stroj vtaknemo kar nekaj 
razširitev, vse po stan    
   

nemogočo. 
miško. Tudi rati je nekaj (ne prav do- 

tj sti) boljša: arvah, 
640x: Sebe eo ><860 v dveh bar 

adj način je, ob kvali: 
za namizno 

ja je sila visoka; 
DEM, odvisno od konfiguracije. 

ve podatkovne strukture imenovane fu- 
zijsko drevo. Algoritem še ni uporaben 

merje, pač pa je le teoretična 

Prve delovne postaje 
z 486/50 

lang in ARL sta prvi podjetji, ki sta 
izdelali stroje, ki jim kar težko rečemo 
PCxji. Bolj prikladen termin je delovna 

saj njihov srček bije s 50 mega- 
rangov EC 4660 premore dela Mo 

RAH ono žino čno lak 
no enoto z zmogljivostjo 1,44 oz. (2 Mb 
in staža, omo k taj la Stroj sci 
sko opremljen s si JA grafiko in je 
Zgrajen po ari sa (Extended In- 
dustry iteci Vezje 
omogoča. 41. MIPS (Milion instructions 
Per Second). Cena je na nivoju 20.000 

  

  

  

AR jev Bussines VEISA s Super VGA, 
5 Mb RAM-a in 420 Mb trdim diskom 

    

operira pri le 30 MIPS-i a Power- 
Pro Array VEIŠA ist irme melje podatke 
560 MIPS-i Postaja vključuje 1.4 Gb ri 
disk, dva 3,5 palčna flopija 

na fe kar malo prevgoka: 
  

  

GOSUB 
STACK 

K. ktjub zdanjšanim kolii- 
nemu jogurti 

in. dieti klinike Mayo nikakor ne 
more shujšati, naj si kupi program 
Diet Balancer firme Nutrition Soft- 
aro Program pomaga uravnava- 

težo, zmanjšuje holeste- 
rol in izboljšuje splošno počutje. 
DB ima datoteko z več kot 1700 

izdelk, v kateri so 

  

    

  

ugih 
skrajno. pomembnih. elementih 
hrane. Če pa bo šofer od vas še 
vedno zahteval dva žetona, ne ui 
zabite francoskega recepta: ma 
žrit RETURN skoceniki so spet 

bojše volje. Synapse, k zni 

    

ne firme. Technoloy | Design je 

   , kije 

  

videti kot spiralno vezan zvezek, 
Julie je 10-palčni VGA monitor 
z LCD zaslonom, osvetljenim od 
zadaj, in ima obliko kupa papirja, 
podprtega z valjem, v 
spravljajo oblikovalci svoje moj 

rovine. Max paje: zo meganerni 
računalnik s 386, 100 MI 
disketnikom, 4 Mb o olkika H 
petimi 32-bitnimi vtiči, oblikovan 

a je kot par knjig, malomarno 
prislonjeni papirja, ki 
mu pravijo Julie. so 
spet slabe volje. Navlaka stane kar 
8000 dolarjev. RETURN V prejšnji 
številki ste brali, da je Compag 
tožil Deli zaradi »nedovoljene 
uporabe imena in zavajanja ku- 
pcev« in da se je propagiranju 
s primerjanjem cen pridružil še 
londonski Hi-Grade. Bodo pri 
Compagu le spustil cene? Ne, to- 
žili bodo tudi Hi-Grade. Its the 
American way. Vendar 
[al Compag tokrat najet zelo do- 

bre e, jerava tožbo 
dobit, Pri HiGreadu so jih na: 
mreč opozorili, da sta zaščiteni le 

eni Compag in Compag Sy- 
ro. Teh imen pa oglas ne 

omenja direktrno, primerja le »486 

      

fileserver firme Compaa Limited, 
RETURN Kako nadgraditi AT 
v 286? ročka rosto: za samo 99,96 
dolarjev dobite kartico, ki spreme- 

računalnik ni vai 
z 286! To žal ni šala, pač pa oglas 
v, nekem ameriškem dnevniku. 

Super 
Hor Price! 

Ri t |e" 
[Fora 

(6 Pack 286 pm 
OK Board 

ATintoa na nave 9996/5 

  

oglas naročili. RETURN Ste se že 
daj vprašali, ali ima vaš pe-klon 

; TEM združljiv zvok? Skrajni čas 

za 1700 dolarjev 
3B6SX z IBM združljivim zvokom! 
Če zaradi lastne ignorance ne ve- 
ste, kaj pomeni IBM združljiv zvok, 
začnite ugibati. Šum ventilatorja? 
RETURN 

» 

  
  

 



  

  

Sejem za velike 
trgovce- PC-EXPO'91 

POLEXPO je men med računa 
ja samo tri dni. Junija ga 

  

mi sej ja 

  

poslušal poročila 
   rihodnost, 
"mislim, da je trenutno najbolj obetavna 
novost. na po! »sebnih računalni- 
kov sistem OS/2 verzija 2.0. IBM ga je 
predstavil skupaj z množico proizvajal- 
cev, ki so novi operacijski sistem podprli 
s strojno in programsko opremo Zato se 

bom v poročilu s sejma omejil samo na to 
novost. 

Navedel bom nekaj značilnosti novega 
sistema, kot smo jih slišal 

  

Pi sami. 
Preasodek Operacijskega sistema S0/2 
nima smisla dajati v osebni računalnik. 

stvo: Z različico 20 postaja 
ralna platforma« za računalnik. Na 

ni Jah hkrati tečejo DOS, Window 
pa ni 

  

  

2 2.0 zagotavlja nasledi 

  

    ti več DOS-ovih aplik 
cij, tako na površju kot v ozadju, pri tem 
Fa nabi bl vse latnomi DOGA obra 

  

B) da je boljši Windows kot Windows, 
kajti OŠ/Z bo lahko izvajal tako aplikacije 
iz stare (2.0) kot iz nove (30) verzije Win- 
lows in to pri večji hitrosti in večji zane- 

sljivosti sistema. 
C) da je OS/2 2.0 univerzalen, saj je spo- 
.soben hkrati izvajati aplikacije DOS, WiN: 
Dows, 16-bitne 
S tem upor 
opreme ne bo več omejen na operacijski 
sistem 

isodek Le malo je aplikacij za ope- 
racjski istem OS 

2. dejstvo. za OSJ2 verzija 2.0 je največ 
odi sem več kot 20.000 

DOS-ovih programov, več kot 1.000 za 
več kot 2.000 za verzije OS/2 

generatorje aplikacij in objekto orientira 
okolja Že di voljo več kot 

100 razvojnih orodij iz omenjenih podro- 
čij od različnih proizvajalcev. 

SI? je pomnilniško po- 
žrešen. 
4. dejstvo: Minimalna zahteva po pomnil- 
niku je samo 2 Mb, kar je danes že stan- 
dardna osnova tako za aplikacije DOS 
kot Windows. 

, da so bili pro- 
OSIZ pred verzijo 1.3. 

ko pa je lansko leto IBM prevzel razvoj 
v svoje roke, so bile vse napake po teme- 
ljitem testiranju beta verzij odpravljene. 

isodek Operacijski sistem OS/2 j 
jalca in ga zato podpira le 

    

voljo vsem proizvajalcem strojne opre- 
vme, že zdaj deljo z njim Compaa. Tandy, 

  

gramske opreme. niraja 
razvijali programe za OSI? saj je trenut: 
no najbolj »vroč« operacijski sistem Win- 
7. dejstvo: OS/2 bi naj bil univerzalen 
sistem, tako za 

Po mnenju IBM- a 

jupnem dokumentu. 
Microsoftovega predsednika Billa Gate- 

bi naj ta zapisal naslednje 
opombe 
1, Zagotoviti, da Windows zmagajo v vo 

ni operacijskih sistemov, saj bodo upo- 
rabniki, ki bi prešli pa OSI ža Microsoti 
za vedno izgubljeni 

  

Z, Razvija aplikacije za novi operacijski 

    

jevati se z vsemi sredstvi pro ot raz- 
položenju v javnosi ki ni naklonjeno 
crosoft 

  

Poleg vojne procesorjev se nam tako 

  

strojno op 
jočilo vse 

  

Število potencialnih kupcev novega siste- 
ma. Bill Gates obljublja, da bodo njegovi 

Ja novi IBM.ov sistem OS/2 

je imel eno boljših 
romocijo novega sistemi 

V nje je nastopala protesionalna igralka 
dialogu z risanim člove ki se je 

sprehajal s televizijskega zaslona (torej 
osnetek risanke) na zaslon raču- 

nalni Najprej je bil človeček na vse 
lom oknu. 

animacija in zvok normal 
no odvijala naprej, ne glede na prer 

      

koncu predstave. Z nestrpnostjo lahko 
čakamo jesensko promocijo 

Boris Horvat 
  

  

Intelove igre s kupci 

Dolgo smo ugibali, kaj je pravzaprav 
novi id86SX. Je tavljeni 486, 

je pove: 

Mhz. , ponovno, na 
20 MHz. Če vezje na tej frekvenci deluje, 

ga zapakirajo kot 486SX ali kot koproce- 
sor 4878X. Razlika je le v povezavi same- 

  

la tol 
intel jo ta trik verjot 

izpeljal zaradi vse hujše konkurence, 
predvsem s strani AMD-jevega 40 MHz 

a tudi Motorole, ki je pred kratkim 

560 USD, novi 6BECO40 pa le 160 USD, 
———— 

8. Moj mikro 

Nov okras za pisalno mizo 

  

Teta je la 
okusne marmelade. Kozarce je potrebno 

  

slov in, medtem kc 
iac), v pismu avtomatično najde na- 

    
ozona njihovim tajnicam. 

Softver, ki ga d 

  

s tiskalnikom (PC. 
   te rej: 

lemben. del vašega. življenja 

  

an 
je pomi 

stvar MORATE imeti! 

 



  

TOSHIBA T1200 XE 

V znamenju T 
  
ALEŠ POVALEJ 

V zadnjem letu je prišlo na sve- 
tovni trg precej novih prenosnikov 
in. notesov. Prevladujejo notesi 

isojeno, da postanejo pra- 
ve tržne uspekice led njimi je tos- 
hiba T1200 XE. Že ime zagotavlja, 
dejo računalnik narejen tk, koto 
treba. Toshibinim inženirjem je 

ti, kot so Compag, Zenith in drugi. 
Računalnik spremlja 

strani literature: obširna navodila za 
uporabo in dve knjigi za Toshibin 

se v ničemer ne razlikuje 
Od Microsoftovega. Toshiba je se 

  

plačala lepo vsoto, ki 
koncev prevali na kupce svojih iz- 
delkov. Zraven dobite disketo s po- 
možnimi in testnimi programi V lič- 
ni škatlici so tipke s posebnimi zna- 
ki (za vsako državo posebej) in pri- 

vor za zamenjavo teh tipi 

Hardver 

a osnovo T1200 XE so vzeli 
v tehnologiji CMOS izdelan proce- 

taktom 12 MHz. V stan- 
arine, izvedbo so vdelali 1 Mb 
RAM:a, ki pa ga je možno samostoj- 
no (z dokupom kartice, ki jo uporab- 
nik sam vdela v za to predvideno 
mesto) razširiti do 5 Mb. Račun: 
podpira LIM-EMS a ustni 

z panded Memory Specifi- 

  

  

cations) 
di disk je standardni Connerjev 

z zmogljivostjo 20 oz 40 Mb in do- 
žasom 23 ms Je skoraj ne- 

slišen in prav prijetno je delati brez 
hrupa ventilatorja ali diska. 
je toliko glasnejši disketnik stan- 
dardne zmogljivosti (1,44 Mb). 

Tipkovnica ima 84 tipk in norma- 
len hod (3,5 mm), kar ni ravno obi- 
čaj pri tej kategoriji računalnikov 
Tipkanje je prijetno, ni pa še tisto 
pravo Zamera gre mogoče funkcij- 
skim tipkam, ki so polovične, čeprav 

sto nekaterih črk standardne tipke 
z numerične tipkovnice Tisti, ki si 

vseeno želijo numerično tipkovnico, 
jo lahko dokupijo 

Zaslon je superzviti, od strani 
osvetljeni LCD Glavna pomanjklji- 
Vosteri tem modelu je grafična kar- 
tica — CGA z ločljivostjo 640 x 
v dven odtenkih, Podpira tudi stan 
darda ATAT (640 x 400) in T31 
Skoraj vsi kurenti vdelujejo 
tico VGA. Nekje je pač treba Plačati 
Tudi nastavljanje osvetljenosti in 
kontrasta je zamudno delo. Potenci- 
ometra sta vdelana na desni strani 

ekrana. Rešitev je res izvirna, ni pa 
praktična. Dosti laže bi bilo, če bi 
bila potenciometra tam kot pri dru- 
gih notesih (ob robovih). Zato pa je 

eset dosegljiva takrat, ka- 

Na zadnji strani je pod ličnim po- 
krovčkom n Od lev 
proti desni so par. rala, obe 
vmesnik za disketnik, priključek za 

numerično tipkovnico, 9-polni serij- 
ski izhod, izhod za zunanji monitor 
in razširitvena vtičnica. Med paralel- 
nim izhodom in izhodom za disket- 
nik izbiramo programsko Po vsem 

leč, ne moremo priključiti zuna- 
njega disketnika in tiskalnika hkrati, 
vendar take povezave ne potrebuje: 
mo pogosto. 

Patenta za brezskrbno 
delo 

Na levi strani nad funkcijskimi tip- 
kami kar mrgoli LED diod, ki opo- 
zarjajo na delovanje računalnika. 
Vsaka lahko sveti v dveh barvah. 
V računalnik so vdelali nekaj zani- 
mivih stvari, ki ga naredijo uporab- 
niku prijaznega in suvereno branijo 
ime proizvajalca Spalni način pro- 
cesorja in avtomatski izklop trdega 
iska mora imeti tako in tako vsak 

notes. Pri T1200 XE lahko uporab- 
nik sam določi čas, po katerem se 
kakšna naprava izključi (osvetlitev 
zaslona, trdi disk, preklop v spalni 
način, alarm pri praznih NiCd bate- 
rijah) Vse to dela le takrat, kadar se 
računalnik napaja iz baterij Poleg 
tega je Toshiba patentirala »Auto- 
Resume« in »MaxTime«. 

»AUtOResume« nam omogoča 
delo brez skrbi, kdaj bo zmanjkalo 
energije (baterije) Računalnik se 
avtomatsko izklopi, vsebino RAM-a 
pa ohrani toliko časa, da zamenja. 
mo baterijo oz. priključimo zunanji 
vir. T1200XE začne minuto pred av- 
tomatskim izklopom opozarjati s pi- 
skanjem (če je alarm nastavljen) in 

ipanjem LED diode, ki kaže sta- 

  

nje NICA baterij. Če uporabnik kljub 
opozorilom ne ukrene ničesar za 
varnost podatkov, ki jih je vpisoval, 
poskrbi za to računalnik. Ko priklju: 
čimo računalnik na vir napetosti, je 
vse natančno tako, kot je bilo pred 
avtomatskim izklopom To zna upo- 
rabnik ceniti. 

»MaxTime« nadzira izrabljenost 
NiCd baterije S pritiskom na kombi- 
nacijo Fn -t esc dobimo v spodnjem 
delu zaslona meni, s katerim ureja- 
mo vse sistemske zadeve (funkcijo 
prvega vmesnika, čase izklopa, sta- 
nje baterij .) Po uradnih podatkih 
trajajo NiCA baterije dve uri in pol 
pri intenzivni uporabi (brez izklap- 
ljanja naprav). Normalno pa je mo- 
goče z enim polnjenjem delati tudi 
Čez tri ure. Če uporabljamo več ba- 
terij, lahko z zatičem označimo, ali 
so polne ali prazne. To res ni kak 

tična. drobtinica. 
Polnjenje pi zklopljenem računal 
niku traja 4—S, pri delu z njim pa 
9-11 ur. 

Tudi videz računalnika ne razoča- 
ra. Dimenzije malo presegajo for- 
mat x 280 x 50 mm Za 
tiste, ki imajo radi dvignjeno tipkov- 
nico, je poskrbljeno z dodatnimi no- 
žicami. Ročaj za prenašanje je spet 

ssebnost — narejen je v obliki črke 

  

Ne prodajte namiznega 

računalnika!   
Delo z notesom je prijetno in člo- 

veka prime, da bi se odrekel namiz- 
nega računalnika. Toda po tehtnem 
premisleku ostaja T1200 XE drugi 

  

   

      

   

    

   
   

računalnik. Za povezavo sta dve 
nosti: 

upi a S-palčni disketnik za 
namizni računalnik, 

program LAP-LINK in po- 
vezati računalnika po vmesniku RS- 
282 

Prva različica je cenejša, vendar 
je delo zamudnejše. Druga je malo 
dražja, delo pa je hitro in zelo udob- 
no. Največja hitrost prenosa s pro- 
gramom LAP-LINK je tja do 115.200 
baudov. 

200 XE je res priročen izdelek. 
Vtis kvari le grafična kartica. Pripo- 
ročena cena v Združenih državah je 
3199 USD (pri trgovcih je občutno 
nižja), na Bavarskem pa zahtevajo 
malo manj kot AIi je to 
malo ali veliko, je pač odvisno od 
vrste uporabe in odločitev prepuš- 

Tehnični podatki 

Procesor: 80C286, 12 MHz 
Pomnilnik: 1 Mb, razširljiv do 5 Mb 
fe modulih po 2 Mb) 

ai in er 20/40 Mb, 23 ms 

  

   
Vmesniki: paralelni/FDD, RS-232C. 
AGB (TT), priključek za numerično 
tipkovnico, toshi 

a ti pk (mulca ra 
x 280 x    ži 

mm, 3,6 kg 
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Tesla bi bil 
osmem navdušen! Najzmogljiveši 

in najbolj priljubljeni 
urejevalnik besedil na svetu 

v celoti preveden m prilagojen 
domačemu uporabniku! Članke, beležke, razprave in knjige bi 
lahko pisal z vrhunskim softverskim orodjem - WordPerfectom 
511, uporabljajoč njegove neomejene možnosti. Tabele, grafika, 
stolpci, formatiranje, kontrola tiska, redefiniranje tiskalnika. In, 
kar bi bilo za Teslo morda najpomembnejše, možnost preprostega 
ustvarjanja kompleksnih matematičnih formul im enačb bi dala 
temu mislecu primerno orodje za njegov lucidni um. Nekoliko 
potez z miško - klik, klik — in nared je članek s teoretičnimi 
osnovami novih, vesoljskih virov energije, brezplačnih in obilnih. 
Celo skeptični finančniki bi se težko uprli tako jasno 
predstavljenim zamislim. 
Domača verzija WordPerfecta pa je na voljo vsem, ne le gemjem, 
kakršen je bil Tesla. Prvič v zgodovini domačega računalniškega 
trga je eno ključnih svetovnih softverskih orodij popolnoma 
lokalizirano, v sodelovanju WordPerfect Corp. in generalnega 
distnbuterja za Jugoslavijo, Perpetuum d 0.0. Vsi ukazi, vse 

  

Če bi bil imel domačo verzijo 
WordPerfecta 5.1, bi morda danes 
imeli brezplačno elektriko. 

pomožne datoteke in tudi velik del dokumentacije so prevedeni, 
da bi lahko domači uporabniki kar najbolje izkoristili neomejene 
možnosti tega orodja. 
WordPerfect 5.1 — domača verzija. Predstavljajte si možnosti, zdaj, 

ko je tukaj! 

Pooblaščeni distributer: 

     Invalidsko podjetje 
Celovška 172, 61000 Ljubljana, 
tel.: 061/194-410 int. 704, 195-333 int. 724, fax: 061/554-061 

Generalni distributer: 

UD perem... zagreb 

- KMALU VERZIJA WINDOWS! 
  

   

 



  

KOMUNIKACIJE   

Modem ali telefaks? 
  

DAVOR PETRIČ 

JU po komuniciranju je v po- 
zlovnem svetu dandanes čutiti kot 
še nikol: Komuniciranje naj bi silo 
kajpada "hitro, učinkovi 

lefon je ena od ri 

  

    Tai ni moč uspešno U: 
zahtevam. V Jugoslaviji je bl zadnje 
leto močan juriš telefaksa, 
utaboril na mizah "skoraj vseh po- 
slovnežev oziroma njihovih tajnic. 
Po drugi strani se modem uveljavlja 
kot neizogiben del računalnika, bo. 

isi 
UNIX. vendar modem ni popoln od- 
govor na zahteve poslovnežev, kajti 
ne zagotavlja jim pravšnjega komu- 
niciranja. 

V tem članku bomo 
tere so prednosti in pomanj vosti 
toletaksa, In vprašali se bo 

  

    

   

ja razpol a 
takega, karbi bilo bolj po meri last- 

ikrati bomo razložili po- 
Nace 

Zasnova 

Telefaks poznamo že dolga leta, 
toda zaradi cene in velikosti so jo 
nekdaj uporabljale samo posebne 
ustanove. Razvoj elektronike, popu- 
lanost in razširjenost naprave pa so 

tako de brez tolefakea 
danes ni več mogoče 

Samostojen telefaks bi Tem na 
kratko opisati kot zlitje modema, 
skenerja in termičnega iskalnika 
Modem rostjo 9600 

pe zore mnih pa ne 

  

    

   
aparatom se vam splač: 

globlje v žep, če pošiljate veliko te- 
lefaksov. To zlasti velja za komuni- 
ciranje s tujino. Nikakor namreč ni 

  

manj kot dve minuti ali pa štiri minu- 
te. Izračunajte razliko v ceni komu- 
nikacije in brž boste ugotovili, da bo 
razlika v nakupni ceni aparata (takc 

irana mor- 

  

m pa se mnogi uporabniki 
računelnika pogosto sprašujejo, ka- 
ko je mogoče, da telefaks, ki pošilja 

sprejema). podatke s itrosjo 
dobo balidov, potrebuje za prenos 
ene strani besedila več 

ivaden modem, ki dela s hitrostjo 
zgolj 2400 baudov. Če je zveza do- 

sta na obeh straneh apara- 
, ki delata z 9600 baudi, namr 

traja prenos ene strani približno 40 

   

    

vor na to vprašanje je zelo 
lob- 

no kot modem skupka nekaj tisoč 
znakov, temveč grafično datoteko 

oziromi enirane 
strani (ni pa nujno, da je tako). Zato 
imamo seveda opraviti s precej več- 
jim številom podatkov. 
V telefaks vstavite papir, odtipka- 

te telefonsko številko, na Katero bo- 
ste sporočilo poslali — in zadeva je 

    

a lei Če je izbrana številka 
zasedena, bo aparat v enakomernih 
presledi kih, reci la 2 ali 6 minut, 
Znova klical to številko in skušal po- 
sredovati vaše sporočilo. Dražji tele- 
faksi pomnijo velko številk in zalo 
jih ni treba vedno znova odtipkati, 
temveč jih kratkomalo pokličete iz 
pomnilnika (možnost napake je te- 
daj manjša). Tudi navadni, poceni 
aparati shranijo kakih dvajset tele- 
tonskih številk. 

ruga možnost, ki je zelo korist- 
na, ije takšno programiranje telefak- 

sa, da pošlje poročilo ob določ 
uri. Poročila boste torej posredovali 
m urah, ko je telefonski impulz ce- 

»ma ko boste prepričani, 
daje pri ciljnem telefaksu kdo, ki bo 
sporočilo sprejel oziroma vsaj vklju- 
čil aparat. 

Nič manj koristna, Ee 
pogosta, je možnost 
okrožni 

      

te poslati na 50 ali 
(številk telefaksa). Temu 
le nekateri aparati (kajpada grzi 
a še te zelo omejuje razpoložiji 
pomnilnika, da. nine. govorimo 
O številu sporočil ki jih je treba po- 
sredovati. 

  

Sprejem klicev 

Ena od sitnosti, s katerimi se sre- 
čate, ko teletaks, je ta, da 

co kot vi) najbolje po- 
k alaneo Sam na telefonski ini- 
ji. Brž ko ijo:namreč priklju- 
en, tudi telefon, postane zadeva 
bolj zapletena. Krivo je to, da aparat 
načeloma ne razlikuje med spreje- 
mom zvočnega in grafičnega sporo- 
ne 

          

domnevajoč, da 
Grugi strani telefaks. n če vas kdo. 
kliče, da bi se v živo pogovarjal z va- 
mi, morate. aj ročno. vključiti 
(oziroma izključiti): Na splošno pa 

ni prenuda: kaj aparati se 
la avtomatska odel 
klice oziroma jih uporabnik vključi 
s pritiskom na pravo tipko. 

Pač pa problema (skoraj) ni-moč 
rešiti, če je na isti liniji še avtomat: 

  

    
ska telefonska tajnica. Revica sploh 
ne bo prišla na vrsto, kajti telefaks 
se bo odzval na vsak klic in skušal 

  

š se
 

nost, di 
en telefaksa na klice, in tedaj 

bo avtomatska tajnica prišla do be- 
     sede, ver lobili 

enega sporočila po telefaksu! Neka- 
ražji telefaksi vsebujejo avto-     teri 

ako ji! in tako omogočajo, 
da telefonsko linijo uporabljate tako 
za zvočno kot grafično komunici 
nje. Toda cena takšnih aparatov je 
navadno tako zasoljena, da se vam 
bolj splača vesti še eno telefonsko 
linijo. Obstajajo tudi zunanje napra- 
ve, ki skrbijo za preklapljanje med 

jetaksom. in teletonskim. apara: 
tom: v škatlico napeljemo jo, 

lo razcej d gre v Be 
foneki para drugi v leta 

Ena od možnih rešitev je ta, da ob 
klicu »slušalko« dvigne takšna kr- 

      

reče o potem odla oe 
to sporočilo, recimo: »Dobi 
lito številk; Še se Zelter'komi 
pogovarjati, pritisnite oziroma zavr- 
tite številko 3 (ali kako večmestno 
No toda ov soo ele 
o ea 

a bi radi poslali 
ne napravite  ničesar.« 

    

  

  

signal v 
bodisi v telefonski aparat al tele- 

o kupujete tovrsten aparat, se 
nsko 

AP raj val 
teletoni (pa tudi centrale lo 
pulzno izbiro, in če boste kupili ton- 
ski preklopnik linij O RA 
sem neuporaben. rati si- 
cer v glavnem poznajo preklapljanje 

iz načina ga, 
vendar kaže o tem vprašati proda- 
jalca. 

Z vsemi temi težavami se srečuje- 
jo tako lastniki samostojnih telefak- 

<ot uporabniki telefaksnih kar- 
tic, vdelanih v osebne računalnike. 
Naša pojasnila o avtomatizaciji pre- 
Klapljanja med zvočnim in telefaks- 
nim komuniciranjem veljajo" aje 
da v obeh primerih, prav 

ene ki zmo ia 
opravila same oziroma ki vsebujejo 
avtomatske tajnice. 
Še nekaj besed o telefaksnih ja 
- Prvič, cenejše so od sar 

ih telefaksov. Drugič, avlomat- 
ke je moč poslati veliko teltak 
sov na veliko naslovov. 
se s karticami ne more 
noben model samostojnega tlela 
na so cenejše tudi za vzdr- 

    
   

  

   

      

   

  

Be
 

žovar 
Večina uporabnikov računalnikov 

bo zdaj seveda vprašala, kakšna je 
primerjava z modemom. Možno jo 
Je sicer narodi, vendar z uporabni: 
škega stališča nima pom« Če 
hočemo insti      rat , moramo 
nastaviti kopico parametrov, in si- 
cer tako za modem kot v programu, 
ki ga modem uporablja. Nasprotno 
pa teletake samo priklopimo na lini: 

sel 

brž jasna. In nazadnje, modem vam 
zagotavlja samo komunikacijo z ra- 
čunalnikarji, medtem ko lahko na 
poslovne partnerje v glavnem kar 

z 
Paki nekaj o o ket 
kartice v sistem Pi rišlo do 
podvojitve pi prijuekov ali 
"RO, na kartici zgolj pretaknete dve 
stikalci, vendar se takšna potreba 

ja je zadeva na. 
moč preprosta in vam bo vzela vse- 
sar mea sana 

  

  

  

  

la je program, ki 
ga dbbile s tlelakano kartico, 
jemno lahek za uporabo in sploh ne 
zahteva, da bi temeljito poznali ra- 
Čunalnik (to velja vsaj za tistega, ki 

  

  

ŠL 

  

smo ga mi uporabljali). Pri nabavi 
ikšne kartice morate vendarle 

ziti, ali sta kartica in spremni 
gram namenjena samo za pošiljanje 
telefaksov (takšne kombinacije so 

iziroma tudi za sprejema- 
nje sporočil; delati morata obvezno 

lju, in nazadnje, važna je tudi 

    

hitrost dela. 

Mode 

O modemih je so pove- 
inega, da zares Mi treba ee po- 

Naj udi nie    lem za račun 
koristen, nikakor pa porto velja za 
poslovnega. človeka. Razlog jesta 

ihko po modemi 
sei music! 
modem. Način prenosa podatkov 
(znakov, ne grafike) je z mi 

    

Modema tu 
biti — vsaj sodeč po d 
si — za pošiljanje pogodb. Vendar 
na koncu koncev nekaterim firmam 
pride le prav, seveda s pravim pro- 
gramom — ta pa se imenuje Pro- 
comm Plus. 

Razlog za uporabo modema je 
pač ta, dje v nekem elementu kljub 

co boljši od telefaksa. Be- 
Sedilo kakega dokumenta. ki ga 

renesemo v oddaljen 
računalnik, pozneje brez 
težav in zapletov naložimo v kak 
urejevalnik besedil, medtem ko lah- 
k 

    

sedilo pretipkti v računalnik, s 
ga ne mi obdelati z urejevalni- 
om besedil ali s kakim drugim pro- 

lom. Za podjetje, ki ima 
je enote, je modem torej izjemen 

abarat za prenos pisnega gradiva. 
To že dolgo dobro vedo tuji novi- 

raču- 

  

    

   
narji 

nali a so združjvi 
sPi isi na samem kra- pišeji 
ju dogajanja ali v hotelski sobi. po- 

lo po telefonu pošlje- 
G v uredništvo. IR roaii zaneslji- $ 
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vo in poceni... Manj en 
navsezadnje pomeni tudi mat 

Zato trdimo, da so minili časi, ko 
so modemi velj 
jev oziroma uporabi 
kov, ki jih zanimajo informacije na 
lokalnem BBS; modem je danes že 
postal koristno orodje za prenos be- 
Sedi med dislociranimi sistemi 

Za prenos vsebine vse knjige sta 
dem in Procomm Plus kajpada 

nepraktična, kajti prenos je soraz- 
jasen. Toda večina doku- 

v je pač krajša od desetih 
strani in zato utegne biti modem 
k ije, predvsem pa ne 
smemo pozabiti, 

    

da je prenesen 

    

lemi so interni in ekster- 
ni. Prvi so cenejši in jih je kar pa- 
metno izbrati, če niste v zadregi 

koli urejevalnik bese« 
Tu 

  

cene najcenejše telefaksne kartice, 
da o stacionarnih telefaksih niti ne 
govorimo) 
Modem seveda zahteva delovni 

program. Če je vaš operacijski si- 
stem DOS, potem je najboliša izbira 
vsekakor. že omenjeni iiocom 
Plus, ki vam za priporočet 
USD daje 

im 
ceno 99 

najboljš kar potrebujete 
o Koolikaoljoe er 

gram i preprost za. uporabo. 
Čavoda po merih komunikacijskih 
programov), vsebuje odličen pro- 
gramski jezik za pisanje datotek, 
s katerimi avtomatizirate veliko mo- 
demskih opravil, in tudi priložena 
literatura je izvrstna. 

Slišati je nelogično, toda prav od- 
lični programi za modemske komu- 
nikacije, celo Procomm Plus, so 
največja pomanjkljivost komunika: 
cije po modemu. To pomanjkljivost 
je seveda moč odpraviti, in to niti ni 
težko, vendar se vam bo težava zde- 
Ja na pri Popjed velikanaka. Pr. 

vič, je pogosto zapletena 
naprava za instalacijo. Ko razvozla- 
te skrivnosti stikal na kartici, pride 
na vrsto komunikacijski program. 
Skoraj gotovo boste potrebovali ne- 
kaj ur, da boste modem pripravili za 
prvo zvezo — če vam bo šlo od rok 
hitreje kot v štirih, petih urah, potem 
ste kar spretni, Drugič, že sam po- 
gled na navodila za Procomm Piva 

m pove, da je na teh 370 straneh 
gotovova jsebine. Pač pa navo- 
dila za programe, ki delajo s tele- 
faksnimi karticami, navadno obse- 
gajo samo od 50 do (zelo redko) 100 
Strani EU je očitna. 

Vendar vse le ni črno, kajti m 
dem bo tudi neizkušen lastnik raču- 
nalnika, na SEA OE Ni o 
preprosto, brž naprava in 

program tal o Še ai tedaj, 
če mu bo Il na pomoč izur- 
jen uporabnik modema, ki se bo po- 
trudil napi da 

tu — s katerimi bo reševanje 
otipljivih zahtev, npr prenosa dato- 
teke v kak drug sistem, povsem av- 
tomatizirano. 

pa imate nekaj volje, se boste 
zelo kmalu odlično seznanili s pro- 
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gramom Procomm Plus in boste 
mogli uživati v vseh čarih te vrste 
komuniciranja. Omenjeni programi 
vrste script, 
Zacijo opravil, stečejo bol ali manj 
tako kot programi s končnico .EXE 
ali .COM. Za uporabo takšnih pro- 
gramov zares ni potrebno kako po- 
sebno znanje. 

Kaj pa. če želo imeti kombinec 
cijo in telefaksne kartice 

v enem sistemu? Problem je že 
omenjena nezdružljivost avtom: 
skega sprejemanja 
modema (bog ne daj, da bi imeli na 
isti liniji še telefon in avtome 
tajnico, kaj tedaj boste zaradi avto 
matskega sprejem: icev dobili 
Sive lase). Najbolje je kupit telefaks 
in modem v enem kosu. Da bi bila 

      

8 

INP 5, recimo v Intelovi kombinaci- 
ji. Izkušnje s tovrstno kartico ni 
ravno ne navdušijo, pa tudi globoko 
žep moramo seči, vendar se nakup 

splača. Obstajajo celo kombinirane 
naprave modem/telefaks/tajnica. 
Stanejo približno toliko, kot če kupi- 

o kosih, toda 
funkcionalnost je večja (in zato bo- 

ste varčevali z živci). Če dodate še 
Procomm Plus za komunikacijo 
z modemom, boste imeli največ, kar 
jo danes v svetu računalnikov 

uunikacije. 
ie pojavljajo tudi nekakšni 

križanci telefaksa in modema, ki 
v bistvu niso ne eno ne drugo. Če 
sta na obeh straneh enaka aparata, 
bo prenos sporočil hitrejši kot z mo- 
demom in telefaksom, preneseno 
gradivo pa je primerno za nadaljno 
obdelavo. 

    

Kartica proti 
samostojnemu telefaksu 

Tako samostojni elefaka kot tele- 
faksna kartica imata pi 
pomanjkljivost. Pra dejavnik kivas 

zbodel v oči, je cena. Logično je, 
da bo cena v prid kartice, če so. 
možnosti kartice enake kot možno- 
sti samostojnega telefaksa. Razlog 
je preprost: telefaksna kartica nima 
niti skenerja niti tiskalnika, temveč 
samo modemski del in kajpada pro: 
gram za uporabo. Vzdrževanje iole 
faksne kartice je cenejše, ker ni t 

prejtih sporočil, 
skamo samo nekatera. To 

je še zlasti važno zato, ker telefakse 
pogosto. uporabljajo (za zda samo 
v tujini, kmalu pa bo tako tudi pri 
nas) za oglaševanje "prodajalci na- 

ovojnic. z reklamnim gradi- 

   

  

   
lefaks, vi pa 
kam s kupi potiskanega pope Še 

nazadnje ne veste Več, 

večja funkcionalna prednost je, da 
telefaksna kartici 

njen, da prejeto sporočilo shrani 
v pomnilnik, anja opozori, 

naj vstavi pai 
dje poslovanje na vašem delov- 

nem mestu računalniško podprto, 
so prednosti telefaksne kartice še 
druge. Vdelate jo recimo v strežni 
in na razpolago bo za vse uporabni 
ke mreže Tudi če ne delate v mreži, 

      

to pomeni takle proces: sporočilo 
napišete s svojim urejevalnikom be- 
sedil, datoteko posni na disk 

al O 

    

pošljete kar z delovni 
tanini treba hoditi v sobo, kjer je 
aparat, oziroma vam ni treba iskati 
tajnice, ki ima telefaks na mi 
dar je odšla na kavico. 
po ejklkosi vseh tlotaksov je, 

  

    ment pre- 
ga hočemo obdelati z ra- 

čimalnikot. Če se to pri vas dogaja 
to, si priskrbite modem, tiste- 

mu, ki vam pošilja besedila, pa sve- 
tujte, naj vas 

Druga možnost ga nakupi teletake- 
ne kartice, s katero je mo: 
ljati tekst v formatu ASCII teri samo- 
stojnem telefakau to na pride v po- 

JU 
    

  

m prim 
mora bit tt kajpada k na drugi ME 
ni te je pa rešitev zelo 
učinkovita. A bmupe dobra stran to- 
vrstne kartice je ta, da prenos traja 

s standardnim tele- 

  

rani je prednost samo. 
stojnega telefaksa, da za delo. ne 
potrebujete računčinike Če pa že 
imate PC, potem o takšni prednosti 
seveda ne moremo govoriti. Zdaj 

ir 

  

ločemo, 
ja res, vendar ne bo odveč 

nekaj podrobnejših pojasnil. 
možnost je ta, da nani 

ljučite. Nikar se takoj ne na- 
mrščite! Precej sistemov PC, ki de- 
lajo pod Unixom, nihče ne izklaplja 

(fezen kadar je treba opr 
ževalna dela). Računalni 

jari, če dela ves dan, kot pa če ga 
vsak dan nekajkrat vključimo in izk- 

me Ko vstanete od računalni- 
ka, je dovolj ugasiti monitor, sistem 
pa pustite v tje Še bolje je 
imeti program za izključevanje za- 
slona (Screen Saver). Telefaks pa 

jpada v avtomatskem načinu 
OE na sporočila. 

eg možnost: poleg telefaksa 
On. Ta bo sam 

vilu jučil računalnik, kadar mora tele- 
faks sprejeti peki Kar zadev: 
prepoznavanje sporo 
telefaksno ali zvočno obliko), velja 

          

kalo ako 
a iz ica vsa sporočil, 

sprejme, posnar isk, ta" 
oda jh lahko pozneje pregledat, 
zbrišete nepotrebna, druga pa 

  

     

  

pišete. In zdaj smo pri eni 
med prednosti stacionarnega tele- 

  

NS smo, a tlefaksno sporoči. 
v grafičnem in ne 

teksinem načinu, to pa i da 
Je tak tudi sprejem. oja stran 
MI mveč 

  

iš     lopi ra- 
Žlika. Zaradi tega ne boste imeli te- 
žav z zasedenostjo diska, pač pa se 
bodo težave pojavile, če boste hote- 

sati 

  

s tiskanjem ne bo težav, če imate 
v sistemu laserski tiskalnik. 

Drobni nasveti 

  

  
Se lipa tea ao kartico, si 

, programček 
pooteon, ki stane sami D. Ze- 
jo vam bo prišel prav. Zika Moda 
kadar sistem vsebuje preklopni mo- 
dul Auto On: omogoča namreč kar 
najhitrejši zagon sistema, kajti nalo- 
ži zgolj potrebno podporo za tele- 
fake in ne EN časa za druge 

krmilni ne programe. Kori- 
sten je tudi brez modula Auto On, in 

to takrat ko je računalnik izklopljen 
in ko vam da go 
telefaksu prihaja sporoči 
boste pač želel kar najhitreje po 
nati sistem. 

Najbrž vam je že jasno, da je Bo- 
otcon, program, ki sila preprosto 
»mogoči nalaganje konkretne kon- 

ONFIG.SYS in 

    

    

go pogosto uporabljali tudi tedaj, 
imeli npr. Windows, 

ČEMM, pritajeno programe in ra: 
zlične konfiguracije pomnilnika, ne 

bo! ino na enak način nala- 
gali istih stvari. 

       

izdelek: Procomm Plus, cena 99 
USD. Naslov: Datastorm Technolo- 

Moda " Telefaks: 991-314-876- 

delek: Booicon isto; cena 59 
USD. Naslov: Modular Software Sy- 
ome li California Sid, Sutte 

zadena, CA 91105, USA. Te- 
beton: OB1-816-440-9104. 
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Vsi, ki hočejo biti na tekočem 
z dogajanji 

v znanosti in tehnologiji, 
vsako sredo v DELU 

berejo prilogo 

ZNANJE ZA RAZVOJ 
  

  
 



  

  
MS DOS50 (1) 

Čakanje ni bilo zaman 
  

DAVOR PETRIČ 

Ie vsakdanjega dela z. ime 
nalnikom je opera     žali rade je 

lar 

  

j rni 
najavi razvoja strojev. DO 

   

  

poda 
'mogel nikoli do pa 

je bil 
"Bi 

o bila zgrešen 
    Zaradi 

O AN IN 
i noben pameten uporabnik de- 

narja za takšen izdelek. Medtem je 
nastal (in v glavnem propadel ose. 

  

Na mike tančica skriv- 
nosti. je bi začetku 

leta moč zbrati precej peko, so 
rosili, naj pred 

   

  

razli 
nazadnje zla, vendar [a va  Oržavah 
Vzhodne 
    je Mi 
DOS 5.0 na a azelao di a nas. 
Preskusili smo razl rosoft 
006) 8 Uporade, z Kao 

  

mom verzija 
MS DOS 4.3, so vse primerjave opr- 
te nanjo, Zelo pomembna pripo 
ba:        ne mami merili. Program je 
ač star deset let in se je razvil že do 
pete različice; pisala ga je prvora- 
zredna programerska ekipa, založ- 
nik pa določa standarde in že 
št. 1 v programsker tu PC... 
Zarad ega lega: mora b a bi pro- 

n in daleč pi 

   

  

3.3 (Microsoftu v prid se bomo dela- 
li, kot da različice 4.xx sploh ni). 

  

Novosti 

in za nas najpomembnejša 
novost da smo x kakšni angle: 

ški knjigi (pravzaprav 
»membno) končno zagledali. ne 

malno. or pkvaba tistih deset 
srečnih YU črk č, Č, č, Č, se: naš 

h o: nove 
po enakem zaporedju, kot je to: so 
ril Microsoft. 

  

      

del DOS naložimo 
v podaljšani (angl. extended) oziro- 
ma visoki Nema MA) pomnilnik in tako 

ločje 
programe odra 

žnost, da v sistemih 386 in 
večjih KORAN pritajene (TSR) 

    

programe naložimo v blok gornjega 
pomnilnika (UMB). 
- Program MS DOS Shell. 
zd boljšana zaščita podatkov: 

laj obudi zbrisane di 
vživjenje ter celo detormati- 

ra disk in obnovi or ijo pro- 
gramsko poškodovanega diska. 

- vsi ul vovezani s klicem 
pomoči (On Line Help), urejevalnik 

pa je končno postal to, kar bi že 
davno moral 

    

   

   

  

perici pa'ludi ni treba nala 
rama Share (kot v verziji 4x). 

— Zelo sta izboljšana ukaz DIR in 
urejanje ukazov v ukazni vrstici 

- Stari GW-Basic je šel v pokojin 
dobili smo sodobni OBasic. 

V nadaljevanju besedila bomo 
liko Sen O HMA, TPA in UMB, 
kaj 'ena izmed najbolj bistve- 
ni toljkavv MSb08%. isto na 
    

    

ra (High Memory Area, območ- 

  

kom na naslovu 1024 K. TPA (Tran- 
steni ea aro NO ob- 

  

ni pomnilnik v prvin Sko K po nala- 
Paea priujenih piski 

IB (Upper Memory Block, 
bk  gomjega spomnilnika je pom: 
nilnik, ot 
na naslovih od 640 do ' 

Vrste pomnilnika in soimizncij 
sistemi mo podrobno obdela- 
liv prihodnji številki Mojega mikra. 

te, ki podpirajo konfiguracij 
Če je len -t/—, to pome: 

da naletimo na takšno lastnost sa- 
mo. če je izpolnjenih nekaj pogojev, 
oziroma da obstaja samo 

Inteligentna instalacija 

bstajata dve skoraj identični 
nile MS DOS 5.0. Razlika je samo 
v instalaciji: prva različica je name- 

rabniku, ki nima nobene- 
ga DOS, druga pa je izpo injena 
lenol upgrade lt je ni modina« 

niM: 

      

      

    

   

    

  2xx. 
PP Mleronot si je skušal SE 
zaslužek, uporabnikom pa prihraniti 
morebitne težave, ki si jih nakoplje- 
jo z nakupom piratske različice (ne 
v balkanskem, temveč v hongkon- 

k o ee 
na videz izvirer 

  

nih besed Micro- 

  

V. škatli najdemo. šest. disket 

ji 
mar sle ito je velil 

prav tako ne 
V tanki knjigi je na- 

Vodilo za instalacijo, zajetna 
bi nas na 668 strane! 
po običaju vrhunske 

Skrivnosti in. novosti 
MS DOŠ SON Veliko skrbi so posveti 
li začetnikom in zato so ta navodila 

precej boljša od tistih za verzijo 
nare 

zgrsolstrsko kartico (v škali z MS 
3 je    
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kao! z verzijo MS DOS 
E 3 dobili GM asie a dobro knjigo 

učenje tega programskega jezika 
Z 274 stranmi, različica S vsebuje 

a kar dober in sodo- 
ben interpreter ki pa mu jo 
na samo poldruga stran navodi! pa 
res nenavadno: če so nam že ponu- 
dili basic, bi paketu mogli priložiti 
tudi knjigo. Res pa je, da je pasic za 
začetnike najlažji  (pozal 
scal za začetnike, Če Cja ali C-- 4 

niti ne omenjamo). 
oh instalaci- 

    

  
    

  

   rogri 
Z instajrati nove aoleka na pri- 

imi slak DOS (n 

  

  co 
Sistem na dve di- 

sketiin na njima formatirati sistem 
sko disketo verzije 5.0; potem bi 
moli delita program ozimna 

    

jskega. sistema. pi 
MS DOS 50 sli pa sistem pognati 
z diskete. 
   a ko 

Naš disk je bil o: 
bolj zanesjio. Paricia C je nebo 
vali 

o 
milni programi (angl. device drivers) 

rogram 
snemanje (CORETape Light). Parti 
cija D je a njej    

  

S in podatki. Delali 
smo izključno z diskom D, C > pasmo 
uporabljali samo za zagon istema. 
bi se sistemski del diska sesul, bi 

podatki na delovnem de 

   
lede na 

ne razlike v načinu vodenja eviden- 

  

o datotekah (FAT) kratko malo 
peko 'S C:. Če je ni 
na, da je treba disk formatirati, vrne-     
  

Tabela 1 

    

te nanj samo 1 Mb podatkov, ne pa 
40, 50 ali kdove koliko megabytov. 
MS DOS 5.0 pozna dva načina. 

instalacije — Sek a 
Slednji pride v temih, 

i na particiji C (iona 
ni particiji DOS) ne ljajo 

volj pi pogona 
rabile na disku skoraj 8 Mb prosto- 

m primeru S 5.0ni 
šel na disk, ker je bilo v parti 

  

      

    

dovolj prostora. Tudi z minimalno 
(nstelacjo ni bilo nie, mora 

vi program za disk ni bil 

    

rmilni 
zaružijv. 
a a o ala 

keto, palma da ba 
dovolj inteligenten zi 

  

snost na 
eno ali dve veli sti (vpi 
danes ke stenah 

   

  

več sedemi 

  

stih izvirnih. disket mi sistemska! 

  

inte jih pretvorili v format MS DOŠ 
50, pomagala niti si- 
stemska disketa z MS DOS 33. 

Zato je dobro, da naj 

  

a ea Ma ia 
zo pebi la SE 

  

zmrosu 
bro razloženo v priročniku. samo 
dejna, instalacijska. p 
preselila sister 

  

[S BOS 50 na di 

  

am 
nih ih. 
Tona utegne nastati pri diskih, 
a katerih so particije večje od 92 
Mb. Ker M: 9 podpira velike 

particije, o: Ze prirojena no- 
konvertirati vse 

ijo D smo razdelili 
z Disk Managerjem 4.20 in MS DOS 
5.0 je po instalaciji meni nič, tebi ni 
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PA RE Hi 

zdaj pa naj bi jih 812). ker potrebu- 
jemo 15 minut, da podatke s traku 

love koli- 
love formatiranje, smo 

se malce bolj poglobili v datoteki 

    

s ž8
 

  

ramo z DiskA Mami Celo Mi- 
crosoft (ki sovraži konkurenco in tu- 
je standarde) mora priznati, da je 
DM standard za velike diske. In res, 
na disketi št. 6, imenovani dodatna, 
je nova verzija krmilnega programa 
(angl, device driver) z oznako razi- 

K vse .—. so komi 
rane, na disk je tudi program 

za preso Zamenjali smo 
DMI im, 

      

     gi 
jel oe zarižali ia prisnii CTRL 

ALI 4 DELETE. Znano kralja 
nje, znano brenčanje... 
Odpremo oči in na zaslonu preno 
mo: Disk Manager, konverzija pati 
cije v združljivost z M' 
Dibro! Pokličemo PO. Shel. Vse te 
na svojem mestu. a resetiranje, 
ah, genialno! Kar 
particijo UNI in Master Boot Strap. 
Coherent je kljub vsemu preživel, 

    

lobro pa vemo, IS DOS 4.xx 
včasih uničil tudi Master Boot Strap 
oziroma particijsko tabelo. Še 
plus za novi DOS! 

Kmalu nam je bilo zelo ljubo, da 
pool za velike particije prav 
Disk Mani 
membe operacijskih sistemov, je 

  

deti morate, ali se bo v vašem siste: 
mu kaj spremenilo oziroma ali je 
treba kak krmilni program zamenja- 
ti z novim (vsi pomembnejši so pri- 
loženi) in morda izključiti kak prita- 
jeni program, ki ga sicer pogosto 
uporablji 

Združljivost 

Opozorila o združljivosti so v 40 
K datoteke READ.ME. To ni malo. 

DOS 5.0 bi moral biti e 
bolj temeljito t 
(razdelili so več kot 7000 primerkov 
beta). Očitno je v novi verziji DO! 
precej skritih razlik. Oglejmo si, ka- 

omnilnikom 
'ognali smo Manifest — sistem ni 

niti trenil Odpri bomo kajpada RE- 
AD. jest ni združljivi Po 

ju smo kake tri ted- 

    

    co programa 
po njej pa smo dobili še MS bos 

.01 dela! 
30.     

se zatekli 
. Zaradi nekaterih po- 

drobnosti v pomnilniku je treba 
v datoteki Windows .INI opraviti ne- 
kaj sprememb, instalirati v CONFIG- 
SYS stikalo in dodati krmilni pro- 
gramček, ki poskrbi za vrstico 
Potem z okoljem Windows ni več 
težav. 
A 

tisto, kar s oziroma dobili 
a preskušanje Zapleto se je samo 
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še z modulom Compreda iz PO To- 
ols Ve, ker na našem velikem disku 
pač ni bilo prepoznati FAT; nič hu- 

Toia V7, ki 

   
nih Pogovor sso ukazi za oživljanje 
zbrisanih datotek, deformatiranje 
diska in ae a zaščita pred brisa. 

latotek, ki so v MS DOS 5.0. 
Ukazi so delo. CPS in no skorajda 
enaki kot v istoimen« uli 
paketa PC Tools V6, to pa pomeni, 
da so kar dobri. 

V optimiziranem sistemu utegne- 
jo bi programi težave, 
ker bodo naloženi pod mejo 64 K. 
To se dogaja s PC Tools ali Fastbac- 

  

   

  

  

     

   
kom, Microsoft rbel za oro- 
je e katerim takšne programe na- 
tožimo onkraj varostne meje 64 K. 

  

Krivo je to, da. pakirane, (iniexe- 
pack) datoteke v nekaterih verzijah 
DOS niso razstavljene, če jih naloži- 
mo podi mejoi lo neki izkištjat 
ni nobenih tovrstnih težav z 
znanih in najpogosteje uporabljanih 

k GodeVi 
jamo, prebrali pa smo, da ga je tre- 

ba naložiti na poseben način: 
Edini večji težavi, na kateri smo 

naleteli, sta skeniranje datoteke 
CONFIG.SYS med zagonom siste- 
ma in to, kako MS nepo- 
sredno uporabi UMB. Najbrž ste že 
slišali za Bootcon, programček, ki 
na Moč prepros 
zagonu izberemo. konfiguracijo 
CONFIG.SYS in AUTOEXEC.BAT. 
Sami uporabljamo pet stalnih konii- 

lu programi 
m NI odrekli kadar poaseno 

    

  

mu 
skupaj z KA. bos "O dobil za ole 

stane v okolju si 
odi zmeda V Bole 

more instalirati želer 
je. Majhen poskus nas je prepričal, 

ja se nekje res skriva velika nevar- 

    

kušali smo naložiti OEMM386 
kot krmilni program za UMB, ukaze 

imega MS DO? 
nalaganje programa V 
gimi besedami, vzpostavili naj bi 
zvezo med MS DOS 50 in bloki 
UMB a o tem So, 

Pognali smo sistem, particije C 
nikjer! Morčar smo kaj potacali? Po- 
skusili smo z NDD, a nič ... Aha, saj 

o EI datoteko Image! 
ledali smo si disk 

tkov, 

   

    

    Š, udinič. Ni zagonski p ih 
niti delčka FAT. prev. formatirali 
smo disk in vrnili datoteke. Roko na 

    

krat je šla k vragu še paricija DI 
se nam sesuje 

ke in vedno jo je moč obnoviti 
opcijo untormat iz N 

cea, PC Tools. Toda ta konoiecja 
MS DOS 5.0, povezanega z gornji 
pomnilnikom, in GEN, me 

    

    

segla mej ega — 
našo zanesljivo iko diska! rse 
cer pa mor: verzija ramo. 
OEMM368 (različica 8.13) z MS DOS 

m normalno dela. Kakor 
koli že, tovrstnih poskusov 
priporočamo, razen če ne bi radi 
preverili, ali se kaj abepa dosta 
tudi v vašem sistemi 

Novi ukazi 

Najpomembnejša novost je ta, di 
naposled dobil ukaze za vra- 

anje zbranih detotek | detorma- 
o jih napačno 

a oo obe mer 
delete in unformat. Če delate s Po 
Tools V6; jih že poznate. Opazna 

U 

  

    
512 bytov, oziroma 8 K, 

Že so v kaki pari na vaših diskih 
iktorji po 1024 bytov. 
Zaščita je dvojna. Če samo nato 

kate mirror, se bodo v posebno 
toteko posneli sistemski deli iska, 
o a ounel pene 

    

iro: 
jih med delom 
kopira v kak drug imenik, ih lahko 
obudi v življenje samo tedaj, če nji- 
hova vsebina ni izničena s kako dru- 
go. zkaloyolj aroebra <1 

zname nove datoteke na nove de- 
le diska, te. pa vam daje povsem 

  

jovoljivo jamstvo. 
Mirror si bo ne glede na tragmen 

tacijo datoteke zapomnil prvo 
imena zbrisane datoteke in oka 
vseh. njenih. delov (angl ci 
nak     progi 

rog.o. Med delom ga 
kopirate na diskkin imate na primer 

ikih deset zbrisanih verzij dato- 

  

fabrati pravol 
Datoteka za sledenje brisanja gle- 

diska sat 

  

u z 
36 K in bo 

Skrbeli za 202 datoteki. Možno je 
atoteke, katerih 

  

kaz mieror 

  

z 
(pan. Uporabiti ga morat 
kor takoj po Poni guriranju in insta- 

vsaki spremem- 

  

   

  

tor 
osegjiv: Če ne u| 
nih programov za urejanje akojev 
diska, npr. Nortonovega DM) 

Kar je zbrisano, oživite z zao 

iko datoteke rešu. 

  

uporabi takšne 
iror, ker so identične z njegovi- 

ml Le če uporabljamo mirror, nalo- 
n v MA. in datoteko zbrišemo 

s PČ bo vpisala 
V seznam zbrisinih datotek. Kadar 

  

je mirror vpisan v osnovni ime- 
nik 'se gladko teče tudi iz PC Tools 

  

VE di če v sistemu nm instal 
ranega ukaza iporočilo: za 
x OLA diske ga sane v AUTO- 

:C.BAT), boste m. 
De zbrisane Aalotoe; Ve 
tako zanesljivo. Ni ni 
ugotovili, kje so vsi deli razdroblje- 
nih datotek. Če redno uporabljate 

iragmentiranje diska 
(Compress iz PC Tools ali Speed 
Disk iz Nortona), bo reševanje zane- 
sljivejše. 

ul untorm: 
vili disk ali disketo. Lahko ene: 

      

je tudi za obnavljanj 
bele into s podatki posnetimi z da 

toteko mirror. Naj še or 

  

pred ikone 
poden na disk datotek 

  

: za unfor- 
mat, če ne določimo drugače. Tako 
lahko rešite vse podi pravo- 

no ugotovite, da ste tormatiali 
napai Ukazu format je do- 
dano skalo ang gulek, hitro), ki 

  

   
imenik (angl. root 
(File Allocation T: 
stvo« datotek na ket 

Naš ljubljenec med novimi ukazi 
je doskey. To je dober urejevalnik 

kraste natipkali več kot pol vrstice 
dola ukaz, po pritisku na ENTER pa 

v napačnem 
te že izpiaanemu 

Il čeko - navadno ste 
jo sle-      

    

  

   

Če pritisnemo na puščico, ki kaže 
navzgor, se pojavi zadnji ukaz, izpi- 
či ukazni vre po novem npritisku 

zadnji, Če že 

      

ih čri hoče- 
vstaviti kako črko, 

te INSERT. Poklicati je moč 
oštevilčeni seznam vseh danih uka- 
zov, potem pa s pritiskom na F9 in 
zaporedno številko izberete želeni 
ukaz. Po ukazu skačete z besede na 
besedo, zbrišete besedilo od kur- 
zorja do konca ai začetka, presko- 

čite na konec itd. Ukaze 
v pomnilniku He težav spremenite 
v datoteko, to na metoda 
za oblikovanje paketnih datotek ali 
makroukazov. Ukaze lahko z diska 
naložite v pomnlinik kot sli 

        

o! 
V MS DOS 5.0 so uvedli 

s katero nastavimo hitrost poraja 
nja znakovne tipke in premor 
začetka ponavljanja. To jo ena si 

ukaza Sami upo- 
bljamo hitrost 24 ako voska 

di s pol seku iska di 
ika ponavljanja. Ustrezni. ukaz 

 



  

  

v datoteki AUTOEXEC.BAT je mode 
con: rate—27 delays2. 

naposled dobil program 
rmatiranega teksta 

oziroma rejoalik a 
v bistvu urejevalnik iz 
da z ukazom edit zg čem 

Urejevalnik je zelo 
dober, samo v enem oknu 

(če odmislimo okno za pomoč). 
leniji so zasnovani po speci 

ciji SAA (padajoči 
za podporo mi 

    

    
vrsti 
dela ukaz meniji pod miši 

rjem.. Natiskamo. lahko. ves 
teko li izbrani blok. 

iskalne funkcije so zelo dobre, 
upoštevamo lahko velikost črk mi 

se za to ne zmenimo. Nam je bil 
najbolj všeč to de se lahko z ruško 
najprej zapeljemo čez besedilo, ki 
ge hočemo poiskati v dokumentu, 
in dele potem pokličemo iskanje. 

lo koristen pri 
iskanju naslovov, npr. v datotekah 
readi 
četku vsebino. Malce nenavadno jo 
označevanj la za operacije 
z bloki. V okviru ene vrstice se lahko 
blok začne in konča pri kateremkoli 
znaku, če pa je blok dolg dve vrstici 
sli več, sme obsegati zgolj cele vr- 
stice. 

  mo posebej? Če bi se radi naučili 
ica, je po našem bolje kupiti MS 

DOS 34, s kalerim boste dobili od- 
lično knjigo in W:Ba 

ravate programirati, si pač pri- 
skrbite C. Kdor ima dobre živce, naj 
kar uporablja obširne, vendar nena: 

        

jo, kadar je sistem 
optimiziran, mi pa nalagamo pro- 
grime v (navadno zaseden) prostor. 
od naslovom 64 K (ne 640). MS 

remi ponuja orožje za boj 
proti takšni težav 

Odlično je tudi to, da Ms bosso 
vsebuje neposredno pomoč (angl. 
on- line help). Do nje pridemo po 
de poteh. Prva. k je bolj zavita je 
ta, da natipkamo HELP 

      

Za, o katerem Di radi pojasnilo. Nam 

    

    

  

   
   

  

   

z
a
l
!
 

    

   

FE
 i 

Hi   
  

      

SWBesic so zamenjali z intepre- 
terjem OBasic. modu- 
laren basic, vsebuje podprograme 
(angl. subroutines), funkcije in inte- 
griran razhroščevalnik programov 
(angl. debugger). Module urejamo 
v njihovih oknih. Ne uporabljamo 

k 
F7 in Step Over 

zares): Opraviti imamo z nekakšno 
razi ui 

a Pk deren Pp otIbO. 
rom dodatr Kaže 

  

    
loma združljiv s preva- 

felnikom za ČulokBasic (Za našo 
v gornji opiih je krivo 

to, da MS DOS 
50ni proži priročnika za OBasic) 
Shajali pa bi lahko Nm ne toga 
programa. Le kdo - 
mo za prevajalnik, ki ga lahko bi s 

      

    
  

je ljubše, da za parameter pritisne- 
"mo vprašaj, na primer dir /. V na- 
sprotju s sistemom UNIX, v katerem 
so pojasnilna besedila standardno 
v posebnih datotekah in zelo po- 
drobna, je tekst pomoči v MS DOS 
5.0 v okviru ul uje 

samo osnovni opis parametra in 
ukaza. S HELP si torej osve- 

žite znanje in nič 
V različici 3.3 ste lahko dobili bli po- 
tke o pomnilniku zgol z ukezo! 

ohkdske Verzija 4 je uvedla ukaz 
mz njimi naj bi odpravlja teže 

ve, povezane s pom 
Vendar je format izpisa preveč 

1. Ugotovite lahko, kate- nepreglede 

nik, nikakor pa ne morete zvedeti, 

  

dani UMB prostora. Poker bo, 

  

liko jeza DOS delovnega pom- 
   nilnika in ali je DOS naložen v visoki 

pomnilnik (HMA), 
teri programerji vključijo 

ično preverjanje verzi- 
iko da program ne 

, če ni zadovoljen z različico. Z:    

  

  

te namene smo v MS DOS 5.0 dobili 
ukaz setve jim lahko določimo 

naj bi bil prepri- 
co prejšnjo verzijo. 

Detinirati je moč ko O aišnih pro- 
znamu pi ki gr se: 

Word tor Windows kot Excel! 

  

i od 
Mb, v vi 5 pa ni več potreben. 
Beli ljudi, ki različico 4 zi - 
mi diski uporabljajo brez share, 
nimajo težav. Danes nam share pre 
de prav. ij, rnaj 
programov hkrati na to idale 
teko (večprogramsko ali večuporab- 
niško delo). 

Izboljšani ukazi 

lega dvoma ni, da je postal 
dir. kraljevska. verzija' nekdanjega 
ukaza. Edina parametra, ki ju je od 
sedanjih obsegala različica 3. 

bi Zdajšnji ukaz je že podo- 
ben svojim sorodnikom iz sistema 
UNIX. Z dir /a in ustreznim atribu- 
tom določimo, prikazano. 

  

   

  

    

  

stoječe filtre. Primer: poleg sezna- 
medi IDE trenutnem imeniku do- 

z (trenutni in prejšnji ime- 
nikjin imenike na naslednji ravni. 

nosne: 

    

pi 
znam vseh datotek brez 

Pon a za | omebujemo ini 
ko, naipkamo dir /ed potrebne 
datoteke se ne bodo lej 

Omenili smo, da DOS ni znal sor- 
tirati podatkov, ki jih je izpisal po 

v je bilo z več 
loč izvesti, se ni v praksi 

para: 

prikaže 

            

je mogoče po rasto- 
ža sola jen ia EJ o 
po imenu, končnici, času, dolžini in 
tako, da bodo imeniki strnjeni pre 
datotekami. Za razumno urejen pri 

onemu v prejšnjih 
vorijah DOS, torej natipkamo dir 

  

ste včasih skušali na disku lo- 
cirati kako datoteko, ste se 

  

pisce 
ER čepri adi 
dardna. Zdaj vam lahko ,t 
DOS 59 priskoči na pomoč če bi 
radi našli vse di 
vašem disku ne ZIP, mleto dir 
- Vk.zip. Če pa hočete podatke skr- 

   

  

a alnolpejšo, dogalotikaloh. 
dres uka pi nie m ea 
Tistim, ki d o naj bež 

  

ixom, 
prišlo prav tudi stikal 1 ki isl iz- 
pis z malimi črkami. 

lajlepše pri ukazu dir je, da dt 
po svi 

ji, potem pa s preprostim dir brez 
kakrsninkol parametrov dobite for- 
matirane informacije, Sami smo re. 

nastavili privzeti format 

      

poredju in s premorom, če podatki 
ne gredo vsi ni 

Zelo koristno je to, 

  

nili ukaz attrib. V novi verziji ne vpli- 
va samo na atribute arhiviranja in 
read-only (samo za branje), temveč 
spremeni tudi sistemske in skrite 
(angl. hidden) atribute. 

Ukaz ver je sicer nedokumentira- 
na lastnost, vendar so ga malce 
spremenili. Ko natipkate ver /r, se 
pokaže sporočilo: 
MS-DOS Version 5.00 

  

Rtevislon 
DOS is in HMA 

Tako najhitreje dobite informacije 
o reviziji svoje verzije, in kar je še 
bolj pomembno, preverite lahko, ali 

S naložen v HMA oziroma ali 
ste TPA povečali za kakih 40 K. 

izpopolnjen je tudi ukaz repla« 
Novo stikalo /u poskrbi, da se zame- 

    te). 
Če razširjeni pomik in 

uporabljat ukaz fastopen, lahko 
s stikal 
Za svoje potrebe uporabil ta pomnil 
nik in povrh sprostil nekaj malega 
konvencionalnega prostora RA! 
oziroma TPA. 

smo že ukaz sys. Dela, 

  

  

sa a poznejlih ni večna 
»mske 

ono ea zao ih jejte neale 
radi na novi disk oziroma spremeniti 
operacijski sist 

o spremeni tudi vmesne 
pomnilnike. Ukaz 
buje sekundarni predpomnilniški 
prostor, ki pospeši delo v sistemih 
brez predpomnilniških programov, 
kadar programi navezujejo stik 
s svojimi datotekami. Eden pred- 
pomnilnikov zasede prostor, ki 
ustreza največjemu sektorju na va- 
šem disku (45 K, lahko pa tudi več, 

  

   

    

najpogo? 
"V prročniku za MS DOS So piše, 
a EAa 

0 in se tako izognemo tr 
nilni imamo v verziji MS DOS 
3.3 stacks že leta postavljen na ) in 
nismo imeli s tem nikoli težav. 

4 so uvedli program 
Shell. Podobno kot same verzije ni 
tudi tega programa nihče upori 
ljal. Zdi Vsaj na našem 
zaslonu (imamo kartico hercules) ni 
videti kaj prida. Nekateri so navdu- 

    

   
   šer 

— možnost, da brez izhoda iz enega 
programa preidemo v druge 

gre za večprogramsko delo). 
nočemo biti nepošteni, smo Shell le 
preskusi Dolali:smo. 8 sistemom 
386 M, programi pa so. 
pri neu na disk vrstili po polžje. 
Zato raje ostanemo kar pri PC Shel 
lu iz programa PC Tools, za delo 

več programi pa pri DeskVi 

Če se za PC Tools le ne boste 
odločiliin boste uporabljali Shell iz 

se nikar ne pritožujte, 
BA AE, Mele ee 
DOS. Mi jo že dolgo uporabljamo 
samo za teste ter komprimiranje in 
dekomprimiranje datotek .ZIP. Dru- 
gega opravka z ukazno vrsto DOS 
res nočemo imeti. 

ljevanje prihodnjič 
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HP NEWWAVE 30   

Novi val pljuska v okna 
  

ZVONIMIR MATKO 

Vo del v pisarnah se konča 
s pisanjem poročila. To sestavljajo 
tabele, diagrami in si vno ekupaj 

  

oral v svojem 
popraviti diagrame. Jože 
in Nace sporočila Pepetu nova ime- 
na ustreznih dalotek, Pepe je moral 
znova združiti vse datoteke. 
naslednjega  trimesečj 
spet zasedla računalnik in tri dni 
izmenjavala imena datotek, izvažal 
in uve rogrami 

in se ves čas tresla, kdaj bo kakšna 
ba še podaljšala sestavljanje 

      

  

oročila. 
PA Takšna telovadba je bila nekoliko 
olajšana, ko smo vdelali. okr 
samo v hiše, ampak tudi v raču 
nike. S programskim paketom Win: 
dows je mogoče tudi avtomatizirati 
nekateri stav- 
ljanje poročila, pooAam zgoraj 
opisanemu, moramo še vedno 
nati vse ustrezne a 
preglednico in grafični program) in 

idi 

    

     
pomanjkljivost je v tem, da pn 
mi »ne vedo drug za drugega«. Če 
spremenimo podatke v enem sa- 

znova 
iporablja- 

  

pognati vse programi 
jo podatke iz istega loga. 

Ouod licet lovi... 

Pred leti sem si ogledal enega 
vrhunskih progremakih paketov 

zoran vazi, i- 

  

stem, ki je tekel v strojih HPY ped 
SCO Unixom), je ponujal nekaj po- 

potreb- 
rična 

razporeditev | elementov 
leli karakteristike 

zj ija) se je spre- 
ninjaloi hkrati. Vtekat  dokunnentaci- 
je so bili seka blokovne in elek- 
trične sheme, diagrami s simulirani- 
mi karakter teristikami razporeditev. 
elementov na tiskanem vezju (oz. 
tehnična risba vsega vezja), oblika 
tiskanega vezja itd. pi 

   
  v vezju, 

in dol    

vred- 
nost ali lego kakšnega elementa, so 

»menili tudi oblika tiskanega 
vezja, simulirane ia in 
tekst dokumentacij il do- 
kument vedno ažuriran. Kako moč- 
no je takšno načrtovalsko orodje, 
v kakšnih strojih dela in koliko vse 
to stane, si lahko samo predstav- 
jamo 
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«,.licet bovi! 

Bilo je samo vprašanje časa, kdaj 
bodo pripravi probranki paket 

lostmi, ki bo delal 
in bo    ju uporab- 

nikov. Tako smo dočakali NewWa- 
ve. Z njim obdelujemo podatke v pi 
sarnah, saj je ko! av. 
ljanje. poslovnih poroči: dopisov 
lpa 

  

  

je moral uporabnik oseb- 
me računalnika poznati vsaj ce- 
novne pojme operacijskega sistema 
DOBE leni veja      

grar jewWave dela s po- 
Get (in krat z zdaolkami popol- 

otak ne obravne- 
, temveč jih s progra- 

mi, s katerimi so. bile generirane, 

    

glednica ni samo tabela, ampak je 
tesno povezana z npr. Lotusom 1-2- 
3. Ko na zaslonu z miško izberemo 
sno od tabel, se bo pognal Lotus 1 
zni in uran] se bo naloži 

to lahko rečemo, da 
NewWave zarje programe in 
stem datotek v novo okolje. Uporab- 

nik to krmili v glavnem z miško. Ta- 
usmeri na nalogo 

        

   
z datotek. pri avi 

teke sestavljeno takole: ime diska, 
opis poti skoz vse veje imenikov do 
želene datoteke, ime datoteke. 

Novo uporabniško okolje 

  

ani javna prednost NewW 
Npr tabela iz Lotusa 1-29 

vključena v besedilo pi 
ombe v preglednici " samodejno 

v besedilu, ne da bi 

   

  

pozni   

izvažali podatke iz 1-2-9 npr v obli 
ko ASCI ražali tako datoteko 
v bose To skrajša delo z raču: 

Jporabniku 

  

    
amin; strukturi de: 

m laki ler Povezavi med 
uporabniikim programom in podat 

rogram uporablja. Reci- 
mo, da v dokumentu, ki ga sestavlja: 
mo, opazimo napako v tabeli. V do- 
kumentu dvakrat kliknemo z miško 

  

   na 
1-23, pot 
napako. Vse pika Kleva poke 

n doku- 

  

ment, delajo sinhrono. 
Podatke oz. objekte lahko pov 

zujemo na več načinov. Prekopirani 
pa novi si 

če pa so podatki deljeni 
(orod) in jih uporabljamo hkrati 

čjem številu objektov. se spre- 
memb vseh obj 
sistem zagotavlja, da so podatki oz. 
objekti v dokument 

iruževanje oblktavvoo kum 
te je več kot prej jekti 

so prikazani (če tako želimo) z iko- 
nami, ki pomenijo tudi tip podatkov 

ja- 
gram, risb: sestavljamo do- 
fument, z miško samo poberemo. 
objet, ki ga potrebujemo, in ga po- 

     

     

   

  

fimo na predvideno mesto v do- 
meni 

Od papirja do milina zu 

ivo programskih paketov 
NewWave in Lotus 1-2-3 smo nava- 
jeli zgolj za ilustracijo, saj je upor 

ba preglednic v poročilih nekaj po- 
polnoma ie ja. NewWave je 
odprt ske To je nekak- 
Šen »programski vmesnik«, na kate- 

     

   

rega se zlahka »priključijo« drugi 
programi, seveda če so ustrezno na- 
pisani. 

Glavni namen NewWavea je pri- 
prava dokumentov. V paketu dobi- 
mo program za obdelavo dokumen- 
tov NewWave Write. Pojem »pro- 
gram za obdelavo dokumentov« in 
ne »pri lavo besedil« 
smo uporabili nalašč: besedi 
la lahko v dokument vključimo slike, 
diagrame, animirane in celo avdio- 
vizualne sekvence! Pri tem 

    

sploh ne zaveda pro: 
nu (npr. animirane sekvence) 
mesto Newivave Writea lahko upo- 
rabite rogram, 

  

Samna, ki že obvladata mnoge 

  

toti 
s kakšnim drugim usrano, 

  

    
Program AMI Protessional lahko 

oblikuje dokument po stolpcih na 
najbolj sofi čin. Dovoljeno 
je spreminjanj velikosti de-    ge 

di jih. generirajo 
drugi ego lehko spremi 
njamo znotraj stolpca, med si 
ži spi se takoj vidijo 
na zaslonu irskia« pravem po- 

  

Multimedia namesto 
besed   

V AMI lahko poleg teksta, napisa- 
nega v tem programu ali vzetega iz 
preproste beležnice, ki je tudi na 

    
voljo v lewWave, vklju 
jagrame, skice ipd. 

dokument lahko natisnete s tiskalni 
bdobju računalnikov, 

    

ki šel prihaja. to ne bo vedno do- 
volj. Zakaj mora računali 
geterirati goro papirja, ki jo lahko 
Že naslednje jutro zaradi ene majh- 
ne spremembe samo še gora smeti? 
Dokument, ki ga hrani računalnik, je 
vedno svi 

Od barvnega odtisa dokumenta 
smo kljub barvnim laserskim tiskal- 
pon Ki so pred vrat še vedno 

kaj korakov daleč. V doku- 
tavljamo z računalni- 

kom, lahko pikema animirane 
sonca ki pi 

    

   

  

za papir. Zaradi konfigu- 
racije računalnika, v katerem New 

  

iko 
jal tudi zvok. Za takšno multimedi 
alno predstavitev dokumenta potre- 
bujemo dodatno kartico, ki bo omo- 
počila krmiljenje videorekordera sli 

lasersi reproduktorja. HP 
tra, da je Vijugi a posnetek 
v dokume na nivoju program- 
Skega. vmesnika in brez kakršnega- 
koli posega v NewWave. 

   



  

  

   
[ENE 

sko belo 

            

   

  

   

      

   
   

                  

Tako narejen dokument v, kje so 
vse datoteke oz. objekti, ki 
buje za ohranjanje svoje oblik. Za. 
to ga mirne duše prepustimo vsem 

alnikom v računalniški mreži 
ja pošlji o olektronski 

pošti. Dokument, ki ga pi 
in slik sestavljajo animiran nem 
ce-in avdiovizualni posnetki, 
daleč bolj nazoren od pisanega po- 

    

    

  

31. v mesecu ni več sodni 
dan 

necimo, da osetavljamo poročilo 
co. Z Ni     

ke amen anodo Pre 
Gram daleč prakad tekist bo poe 

   Ageni ni no pranih 
Rov mikket mimo datotek, ampak 

  

OE ji 
v objekte. Agent prav 

acijo na funkcionalnem ni- 

  

voju. 
Vse, kar želimo: avtomatizirati, 

metek postopka. 

  

e s spremenjeno obliko 
okna imali razporeditvijo ikon lahko. 

emo prej pripravljen postopek, 
opravljanje napak v makrovi 

re, primerjati ostiim 
V NawWaveu 

Ko bo spet prišel 31. v mesecu, ki 
Se ena pelete gre 
zo, bomo samo poklicali proceduro 
za sestavljanje Ja Pognali 

o vsi potrebni programi (Lo- 
dusi 29 An oi lb ne 
ročilo bo roto TI ud 

mo n podatek spret 
bo ves postopek ponovil dejansko 
v trenutku. Ko bo dokument nare- 
jen, ga bomo izpisali s tiskalnikom, 
drugim uporabnikom pa ga bomo 

      

Plescareh Šererii 
| ion si usme 

   dne 
esacu sestavi poročilo in ga ob 

določenem času razposlal po elek- 
tronaki. pošt ali postopke, ki. se 
sprožajo ob določenih d (opr. 
vsak torek in četrtek ob 14:00). A 
tomatiziran postopek lahko progra- 
miramo tudi tal 

uporabnika Fočunoiiika kapljo ok 

  

  

Priročniki 

HP NewWave 3. O dobimo v škati, 
katere vsebina je 

se bodo datoteke 
po di ki bodo zasedle pi 

  

azpasi 

    sedem knji 
naj jtenjša nje opi se 
rantnih in licenčnih pi 

    

   
njena uporabnikom iz Stevlinih dr. 
žav in napisana v ustreznih jezikih. 
Naše domovine niso posebej ome- 

to ne poni zeta 
[uči za piratsko kopira 

paketu; ki smo ga dobil v testi- 

  

ranje; so bio vo knjigo dliine 
v angleščini. jedno. Pr. 
Va je installation Gulde. Če z insta- 
lacijo ne bo šlo vse, kot bi moralo 
bo knjiga gotovo v pomoč. 

Druga knjiga je Oulck Start, ki 
uvaja uporabnika v svet Novega 
vala. 

Sledi čez tristo strani debel upo- 
rabniški priročnik (User's. Gulde). 
Opisuje delo v programskem okolju 
jn sestavljanje dokumentov iz ob- 

tipov (besedila, sli- 
J okaaike COLE POAEOE 

    

Agent User's Guide vas bo poučil 
o uporabi Agenta, to je o sestavlj 
nju ln uporabi (tudi časovni) evi 

ih postopko: 
Za to, da vam ne bo trel 
epi ke navlake, ki ste si jo 

nakopičili doslej, bo poskrbel paket 
Bridge: Kako ga uporablja piše 

ročniku Bridge Guide. Tak 

        

     
un 
zom Im; 
— iso   

do še naprej uporabni ki 
ste jih naredili s programi pod DOS- 

ali Windowsi. HP je paketu že 
priložil mostove med NewWaveom 
in nekaterimi klasičnimi programi: 

Word, WordPerfect, WordStar, 
Ouattro, Excel, MS Paint, Paint: 
Bei Mi Emeci Focokeka, 
Med njimi so tudi pripomočki z de- 

lovne mi js. Druge 
pro: srarske pito, ki delajo v oko- 

ljih DOS al ws, naj bi s pr 
gramom dogo, zlahka. Brenesli 
v delovno okolje New! 

    

    

     

ki, podatkovnim bazam, pregledni- 

  

oba namenjena delu s pregledni- 
cami. 

Instalacija 

NewWave 3.0 Šah nad Windowsi, 
zato ga ne poskui istalirati, če 
nimate talnega paketa. Win- 

imalna hardverska 

    

kontiguracija Sistema je navedena 

tc ija paketa je več kot 
vsta. V disketnik vtaknemo diske- 

toti, preusmerimo DOS na ta 
disketnik in vtipkamo INSTALL- Ne- 
to vzamemo v rol 
časno krmimo računalnik s veži 
disketami. Ko. preberemo polovi 

. talacija. končana. 
Program sam prepozna kontigura- 
cijo računalnika, poišče 

        

te. Vprašanje o časovnem pasu je 
pomembno le za uporabnike v drža- 
Van, ki so razširjeno čez več Časov- 
nih pasov. 

   

NewWave 3.0 nad 
Windowsi 3.0 

Če je paket vlja 3.0 velik 
skok naprej oda 

rada W 
bolj prijazno in elegantno 

  

ško okolje. Paket ni nanenjen pobi- 
janju marsovcev ali vodenju doma- 

z. temveč so- 
dobnemu pisarniškemu poslovanju. 
Seveda pa ni nič na tem svetu za- 
stonj. 

IP NewWave 3.0 stane 232 se 
godina licenca 200. USD: 

  

  

  

V zadnjem zvezku niso navodila, ja Hermes Plus, — ome 
ampak seznam programov, ki po: . Ska 79, 61000. jine a (061) 
polnoma izkoriščajo okolje NewWa- a in. (081) Jost. faks 
ve. To so programi, namenjeni grafi- | (061)558-597, teleks 

Mini x ija nih 

Gi sistem s procesorjem 60286 Zaslon: monitor EGA ali VGA in 
ustrezna kartica, ki dela z Windi formi o2a6, 0399 real mode: < 30 DM 

SM erpandeg (MS 40); poročil iki orotakasia 0286 star IS-DOS 3.2 ali 
ia višji, MS Windows 3.0 i 

Disketna enota: 1,2 Mb S25'ali720 | Vhod podatkov: miška, ki jo podpi- 
ra paket Windows 3.0; tipkovnica 

Ha 
Mb (HP NewWave zasede približno | Izhod (opcija): tiskalniki in me 
18 Mb) ki'jih podpira paket Windows 3 
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AUTODESKOVA ZNANSTVENA SERIJA 

CaLAB in 

  

Chaos 
  

JOŽE MARINČEK 

D.ze Autodesk po navadi pove- 
zujemo z znanim programom Auto- 
CAD. Zdaj pa je sklenila stopiti na 
povsem novo ozemlje. Preizkus 
smo prva programska paketa iz no- 
ve Autodeskove znanstvene serije, 
Science Series. 

    

   

l. CaLAB 

1.1. Celični avt 
Pr t CaLAB je na- 

menjen spoznanju in preučevanju 
celičnih 

Celično: avtomate: si ishko pred- 
stavljamo kot skupino celic, povez 
nih v n-dimenzionalen kvader. 
ce so me vesa pa 
lahko zavzar 

    

   inj (od- 
visno od modela). Sianja nei celic 
se spreminjajo hkrati glede na tre- 
nutno stanje celice in njenih (štirih, 
osmih... ..) sosedov. Najbolj znan pri- 

znana tudi 
id imenom Ploskavci; o njej je že 

pred lt pisa Prosak < 

  

celičnih avtoma- 

  

tih let ukvarjati matematika John 
si Nerenn 

ju je vprašanje sa 
produkcije: ali je moč konst ul 
avtomat, ki bi bil sposoben iz pre- 
prostih delov sestaviti svojo kopijo, 
ali pa je to prihranjeno zgolj za živa 
bitja? Z mi lo logiko je von 
Nobena dokazal de je k avtomat 

č. 

  

    

    

Celične avtomate danes uporab- 
ljajo pri raziskavah umetne inteli 

raču-    imulacjah v fiziki, 
kemiji in blologili, 6ri razvoju para- 
lelne računalniške tehnologije in 

irugo: 
Čeprav so pravila o delovanju ce- 

enih avtomatov zelh preprosta: je 
že pri preprostih začetnih 
dejansko nemogoče pre ia 

o stanja bel po k 
korakih. Zato ol pri reak 
ko se obnašajo taki avtomati, poma. 

    

   
gam 

V paketu CeLAB st4 dva progra- 
ma, RC in CA. 4 

Programe CSLAB ddbimo na št- 
rih 5,26-palčnih disketah po 
tora dah de palenih dleketah po 
720 K. V navodilih priporočajo, da 

  

rograme pred uporabo prepič 
na trdi disk, čeprav delujejo tudi 
z disketnika. Za ves sist ILAB si 
moramo na Uiee disku pripraviti 
nekaj manj kot 1,5 Mb prostora. 'In- 

a z ukazno dat 
L. BAT poteka brez težav. 

iz J 
AC predstavlja celični aparat na 

zaslonu v tekstnem načinu. Čeprav. 
deluje tudi v črno-belih sistemih, so 
tam njegove sposobnosti precej osi- 

le. Vsaka celica celičnega 
omota je predstavljena z znakom 

18. Moj mikro 

  

na zaslonu, stanje celice pa z barvo 
in obliko znaka. Velikosti avtomata 
se torej gibljejo med 25 x 80 celic 
v sistemih MDA oziroma hercules 
pado 50 x 8 cel v VGA. Pri ban: 
      Ivojimi 

to celi s premeteno uporabo. loč 
nih znakov. 

Življenje celice določamo po 

  

a 3 

  

število možnih kombinacij dejansko 
smejemo, Pravila se razlikujejo po 

Številu stanj osic (od Z do 65.596) in 

   ih 
fi dobijo osice tudi »apomin« tako 

di stanje vplivata 
njihovo prejšnje in sedanje stanje 

upaj a sedanjim stanjem sosedov. 
terimi. kontroliramo 

pse celičnega avtomata, vna- 
šamo s tipkovnice med delovanjem 
avtomata. Program loči vel 
male črke. Po navadi z velikimi črka- 
mi opravimo ustrezen parameter na 
začetno Vi 

    

  

  

    
kaz prir zen 

prav ži čisto razl 
Vendar se že po nekaj minutah dela. 
    

  

preklaplja med črno-bi atv 
nim prikazom, (double podvoji ozi- 
roma prepolovi število vrstic, (e)cho 
vključi ali izključi celicam 
z (9) in (G) se sprehajamo med peti 
mi osnovnimi pravili, (ijog pomakne 

racijo za eno celico v le- 
vo, (m)ode spreminja grafični način 
(CGA1: CGA2, EGA, VGA), ae 
zapustimo program, (w)rap 
re, ali je avtomat postavljen ME 
nino ali torus. Vsi ti in še drugi ukazi 
učinkujejo med delovanjem avto- 
mata in 0 se takoj vidi na zaslonu. 
Jrenitne parametre sistema 

o gledamo in spreminjamo na kon- 
troli plošči (Plajneh). Pri tem me ni 
znal program nikoli vrniti v gre 
način VGA. 
v drugih načinih manjši, so se ri 
me lelovanje avtomata tah 
spremenile, preden sem se prebil 
nazaj do ni (GA,, da sem se 

kontrolni poš raje odpovedal. 
anje avant lahko do- 

datno injamo z: vklpljanjem 
in izklapljanjem ? trih blokov. 

      

  

    

   

  

Slika 1. Program RC, pravilo LIFE. 

mana nkennannilii 

»mrtve«, v drugem »žive«, v tretjem 
so izmenično mrtve ali že v četr- 
tem pa je njihovo stanje povsem 
naključno. Kratkotrajna. vključitev 
takega bloka lahko trajno. poruši 
drugače st 

Že s tako. preprosi 
metom itve dejaneka ze 

omejene. S programom RC je moč 
sodi drogi opazo: prevajanje 
toplote po kovinski plošči, opazova- 
ti turbulenco tekočine. 

     

13. 
Program CA zahte 

ja 
barvno gra 

VCA 
zale nabncah 

ča paj Bi  proasavlena s piko na gra- 
fi zelonu Stanje celice pone 
zarja njena barva. Na zaslonih CGA 
in EGA vidimo štiri, na VGA pa do 
256 barv. 

    

g 

  

iki celici je na voljo osem bi- 
tov, v katere zapiše svoje stanje. Ka- 
k a uporabi te bite, je odvleno cd 

katerim opremimo avto- 
iko vse bite ni 
stanja ali pa nekatere upo- 

  

mat in uporabimo kot začetni pogoj 
za nov življenjski ciklus. Ukazi so 

jugačni, kot. v programu 

  

lahko pom: 
mo z meniji, do katerih pridemo 
s tipko Fi in s tipkami Ctri (delo 

  

deje. nitev, ušinok takoj silatia 
zaslor 
kekos se naveličamo igrat z že dolo- 

ravili. in paletami, lahko 
ode ma - 

kratek program v Turbo 
ascalu, eu. Ti programi 

s priloženimi knjižnicami generirajo 
di iookup table, ki določa novo 
pravilo. Za vsako že določeno pravi- 
lo so avtorji priložili komentiran 
vorni program, tako da se lahko ui 

edih. 

    

    

    

Ko se čez nekaj mesecev navelk 
lo dodajanja novih pravil, nas 

začne gristi, zakaj ve celica o svojih 
sosedih tako malo. Čeprav nekaj za- 

  

a Teh šestnajst bitov 
določa novo stanje ce 

Poleg pravila, po kia 
minjajo stanja celic, je pomembno 

Kot pri RC je tudi 
v CA moč določiti povsem naključ- 

začetno stanje. Začetno sliko 
ak narišemo tudi z vdelanim ure- 

m ali: pa jo »uvozimo« iz 
AUOCAD ali AvtoSketch 

Če imajo lahko nekateri biti v sta- 
nju celice poseben pomen spomin, 

, da se stanje celice ne sme 
Spremeniti, ip.) si ne želimo, da bi 
vrednost teh bitov vplivala na barvo 
celice na zaslonu. Zato lahko dolo- 

   

    

čimo tudi barvno paleto. 
leta, začetni pogoji in 

pravilo življenja se dajo zapisati na 
disk ali prebrati z njega. Poleg tega 

vso - 

  

zanko in pravim življenjem poleno 
ga avtomata je v ito 

Sliko z zaslona lanko shranimo 
v datoteko (s podaljškom .CAP). 

paketu CaLAB je tudi program 
CAPPS, ki tako datoteko pretvori 
v obliko Po: 

s tiskalnikom. Seveda pa lahko da- 
toteko .CAP tudi naložimo v avto- 

    

določiti tudi nova pravila, ki bodo 
upošteval, da bolje poznamo sose: 
de: (ali da jih morda poznamo več 
kot osem ipd). Priložen je izvori 
program za osnovni vzorec (en bit 

tega od osmih sosedov). 
1.4. Priročni 

ročnik TA AC inCA je lepo na- 

        

nokoli resnejše delo se temu po- 
glavju ne bo moč iz 

Če hočete razumeti to snov, ne 
potrebujete: kakšnega posebnega 
prejšnjega znanja o matematiki ali 
računalništvu. Avtorja zelo prijazno 
razlagata: tehnične podi 
tudi to, zakaj sta se odločila za reši. 
tve, kot jih vidimo v omenjenih dveh 
programih in priloženih pravilih. 

Že priročnik veliko pripomore 
k razumevanju dogajanj v celičnih 

  

   

    

       
sa SANI o rank LA 
je s knjigo v levici in tipkovnico pod 
desnico (eli prerok ter s pozor- 

nim spremljanjem dogajanj na za- 
slonu. Po. nekaj urah bomo začel 

  

    ljeni prej 
skriti vzorci in kako jih generiramo. 

2. CHAOS 

2.1. Kaos za začetni 
V starogrški m otogii je v začet 

   



  
  

nič nastal Kaos, v katerem so 
vse stvari. 

  

  predstavljajo te stvari, si lahko po- 
gledate v knjigah <5, 6>. Do večine 
kaotičnih pojavov pridemo s ponav- 

  

četne pogoje (majhi 
v podatkih lahko povzročijo zelo ra- 

ine sprememi 

   zlične rezultate) in neke vrste pra 
nost (kot je npr. gosta množica peri. 
odičnih točk). 

los je kot znanost zelo mlada 
matematična disciplina. Nenavadno 
je, da so za njen razvoj zaslužni 
predvsem fiziki, ki so prvi začeli 

unalnik ne kot stroj 

  

   ki bi jih si 
peš«, pač pa kot 

za raziskovanje. nekaterih 
pojavov. Grafični zasloni so omogo- 
čili prikaz informacije v obliki več: 
barvne mreže, kjer so vidne zakoni: 
tosti, ki sicer ostanejo skrite v 

    

žici številk. Raziskovanje kaosa in 
razumevanje pojavov, ki nastajajo, 
lahko povsem spremenita vaš po- 

  

žen, kot je bil doslej. 

2.2. Programski paket CHAOS 
Programski paket CHAOS dobi- 

mo na štirih 5,25-palčnih disketah 
po 360 oziroma dveh 3,5-palčnih di- 
sketah po 720 K. Ko ga prepišemo 
na trdi disk, 1,7 Mb.Na 
tem prostoru se stiska šest ločenih 
programov in menijski program, ki 
jih povezuje. Seveda lahko progra- 
me uporabljamo tudi - 
dar prostor na trdem disku ne zado- 
stuje. Potrebujemo pomnil- 
nika in kartico EGA ali (raje) VGA. 
Priporočljivo je imeti še koprocesor 
80x87 in miško. Instalacija Chaosa 
s priloženim programom INSTALL 
poteka brez tež 

jramov. uporablja 
isti uporabniški vmesnik. Na levi 
strani zaslona so stikala, s katerimi 
sprožamo 
HELP), ostanek zaslona pa je name- 
njen sliki. Ukazi, ki )omen 
v vseh programih, so seveda vedno 

      

ali s tipkovnice. Zato da se |   pret nje, je na koncu pri- 
ročnika še zelo uporabna plastifici- 

na ki rani 
   narišemo, in parame- 

tre, ki so nas pripeljali do njih, lahko 
spravimo na disk. Slike se shranijo 
v standardni obliki GIF. Priročnik 
trdi, da je ta format združljiv z mno- 
žico drugih grafičnih programov. 
Žal ne poznam nobenega člana te 
množice (kaj šele, da bi bil njegov 

že hočemo sliko pozneje 
morda pametno pred 

shranjevanjem preklo; 
beli način prikaza (z Alt-M). Slika se 
shranjuje kar nekaj de 
Zato da nas ne bi panika grabila 
bolj, kot je treba, se na levi in desni 
strani slike riše rob, ki približno 
ustreza deležu opravljenega dela. 

rogramski paket CHAOS je ne- 
pogrešljivo orodje za raziskovanje 
kaotičnih sistemov vseh vrst. Pri 

   

        

Slika 2. Program RC, pravilo ASCII: 
prevajanje toplote. 

    

     

     

  

  

tem gre pohvaliti hitrost delovanja 
ter kvaliteto programov in uporabni- 

gi E paje 
priročnik. James Gleick je eden po- 
pularizatorjev kaosa kot znanosti, 
Rudy Rucker pa je prispeval zelo 
dobro matematično razlago teh po- 

   

  

javov. Tako se lahko bralec na za- 
roblemom 

s »človeške: 
poglobi v elegantno matematično 
ozadje. 
23. Priročnik 

Priročnik je razdeljen na osem 
poglavij. Prvo je zelo pomembni 
ker razlaga uporabniški vmesni! 
Naslednjih šest opisuje programe. 
Vsako poglavje se začne s kratkim 
uvodom J. Gleicka. Na koncu je opi- 
sano matematično ozadje progra- 
mov. Za vsaj približno razumevanje 
razlage. zadostuje srednješolska 

če le ni preveč usmer- 
jena. Vmesni del opisuje posebnosti m 

   

  

  
    

o
 8     preizkusit 

čeno delu z datotekami in uporabi 
barv. Na koncu so še kratka zgodo- 

programa in tri strani 
referenc na vse, kar je bilo o kaosu 
pomembnega napisano do danes (z 
izjemo grških legenc). 

Programe bom naštel in na kratko 
opisal po zaporedju v knjigi. 
2.4. Mandelbrotove množici 

Mandelbrotove množice so mor- 
da najbolj razvpit fraktalni objekt. 

K vsaki točki Mandelbrotove množi- 
ce sodi t množica. Ker 
so postali računalniki z leti precej 
hitrejši, računanje Mandelbrotove 

  

Juliajeve množice. Kubične množi- 
ce dobimo, če namesto kvadratne 
uporabimo kubično funkcijo. 

ise to in še kaj vam nariše prvi 
program. Potem se lahko pomikate 
po sliki gor in dol, povečate kal 
del slike, pogledate, kakšna je Ju     m si kaže zapom- 

  

zal - 
bična Juliajeva množica pa je že kar 
štiriparametrska družina množic, ta- 
co da možnosti zlepa ne izčrpamo. 
Poleg tega lahko spreminjamo po- 

tre pri računanju, 
denimo pri kateri iteraciji se začne 
neskončnost. 

5. Magneti in nihala 
Nihala so nam ostala v spominu 

še iz srednješolske fizike (ki je prav- 
zaprav veda o nihanju z nekaj doda- 
nimi poglavji). Z rojstvom nove zna- 

i so postala zanimiva tudi za 
resne fizike. Poglejmo denimo niha- 

lo, ki niha nad množico magnetov. 
i bi zvedeli, nad katerimi točka- 

mi moramo spustiti nihalo, da se bo 
ustavilo nad izbranim magnetom, in 
s katerih točk nihalo nikoli ne obsta- 

    

ram, nam 
tane jasno, da celo za zelo pra- 

vilne razporeditve magnetov in nji- 
loči dejansko ne moremo 

napovedati, kam bo nihalo zašlo. Na 
disku je sedem pripravljenih raz; 
reditev. Poleg tega lahko pripravi- 
mo (in spravimo na disk) svoje. 
Opozorilo: program bo morda po- 
treboval več ur, da bo končal simu- 
lacijo. 
Najbolj zanimiv je zadnji, sedmi 

primer. Program ol k 
koder posamezni magneti privlačijo 
utež. To naredi tako, da spusti utež 
z vsake točke na zaslonu in potem 
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pogleda, kje se nihalo ustavi. Druge 
poti, da bi ugotovili območja privla- 

ega sistema, ni (analitično je 
nemogoče rešiti že problem treh 
teles). 
2.6. Čudni atr 

P oučujemo zapored 
(16)... za 

je x, 16), 
različne x. Če opazimo, 

da se ne večina tt zaporedij. 
prej ai slej gibati okoli kakšnega 

območja, pravimo temu območju 
atraktor. in če matematiki ne znajo 

takoj razloži lastnosti tega območ- 

   

    
nonovem.... Ko sem nekaj minut 

spremika znano kabino eikavo 

ux(1—; 

    

stem 

  

ga znova zapusti, zato selje 
hitro obesi četo 
nimive konfigu:    
   

        

   

  

to gi 
okaj ča 

(gramo s parametri programa ali. 
mo opazujemo 21 pripravljenih slik, 
operno; kalo lahko zalo preprog 
preslikave rišejo slike, ki so nam 
znane iz narave. To k tudi ena kom- 

    

žah. 
Ko gledamo številne vzorce, ki ih 

pred našimi očmi generira računal 

  

primer druge) neme ante 
afine) preslikave v ravi 

ed izvajanje programa se lah- 
pri drugih programih) ore- 

      

Ker program opazi, da ga gledamo. 

Slika 5, Program Chaos, Fraktalne 
ukrivljenosti. 

Brata Dinenstoh 

20. Moj mikro   

Slika 4. Program CHAOS, Igra kaosa. 

drobnogledom, sramežljivo    

ru. Več o holistiki preberite v <7>. 
24 Fraktelne ukrivljenosti 

rogral igra- 
m h fraktalno. ami se dovolj 
pridno zljamo neskončno dolgo čr. 
jao z: Mo apeli vešče 

papirje Kar dobimo, ni več 
pa še ra jen kos. Prev 

  
     2 (odvisno ir 
osi) S programom lahko rišemo 

planet, gore, oblake in zemljevid. 
Pri tem gre le za različne predstavi- 

tve iste informacije. S parametri na 

  

    ki prisi 
rektalno dimenzijo Anke osti 

med 2 in 3, torej nekje med 
ploskvijo in prostorom. Večja kot je, 
bolj bodo objekti nepravilni, sa jih 

moramo matično 
ozadje je a očarjiv s pa- 
rametri določamo stevio koslicien- 

  

    

  

  Cloud] 

nte končne Fouriero- 
na in- 

verzno dgourierovo. transformacijo. 
Že čez nekaj dni boste veselo razvi- 

    

jali sive jesenske oblake v Fouriero- 
to in opravljali spektralno ana- 

ih gričev, prijatelji pa vas 
še bolj postrani kot po 

zatem programom tiči celični av 
ja poznamo že iz pa- 

keta ČaLAB. Ne omogoča sicer toli 
ko različnih pravil, kat ih lahko ge- 
neriramo s CA, toda vsaj za začetne 
raziskave celičnih avtomatov je več 
kot ustrezen. 

    

Cene in prodaja 

Preizkus programskih paketov 
CaLAB in CHAOS je s programsko 
in strojno opremo omogočila druž- 

  

je bila cena vsakega pal 
kost pod 4000 din, opozorili pa so 

da se bo prilagajala dinarskemu 
ju. Pole o 

8 popustih za študente, ki sta 
amonjena Taki 

    

        

  

Popusti" so. na dalj 
kaj običajnega, žal pa delajo Ka- 

ravanke čudeže. 
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MICROSOFT VISUAL BASIC 

  

lo ga le dočakali. Basic za 
programiranje v okenskem okolju 
Moon Modow 80 nami 

se tokrat zares 

  

ski jezik, ampak za zbirko objektno 
orientiranih orodij, s katerimi lahko 
programirate skoraj brez programi- 
rat 

  

uže zaupati kar tako in brez ustrez- 
o sem se namesto vas 

   
je oo odstopil svoj najnovej- 

  

kar nekaj dni hudo slabe 
volje: 

Očalarjem ne gre zaupati 

  

Petek, 21.15: Windowsi mi nena- 
ame kakega očitnega ra- 
zloga niso hoteli več d 
pravzaprav o oetenetio aj j sem 
se že navadil na to, da jih moram 
Pa aaa 

ravi ser si torej dlekete in 
čel. Pri prehodu v grafični način de 

    

suho, brez vseh gonilnikov. Pri dru- 
m sni pod ue 

proga im do zd daja dei pod DR DOS- 
om 5.0, si mislim, to morebiti le ni 
najbcij posrečena kombinacija: 
skusim najprej s starejšo verzijo DR 

S-a. Z enakim rezultatom. Če- 
prav nočem za MS-DOS-4.01 niti 
Slišati, poskusim še s tem. MS- 
naložim z diskete, instaliram Win- 

(ki tokrat delajo!), vtipkam 
SYS C: in pritisnem tisti rdeči gum- 
HRANE 

        

/R, NN/S, El 
TER, zmrzal. Reset. WINE, ENTEN, 

Sobota, 23.00: Če ni softver, je pa 
roko rata in začnem ekspe- 

  

tega 
rim, ali delajo programi pod DOS- 
om, in poženem Checkit. Vse OK. 
Zdaj pa še okna. Pri drugi disketi: 
zmrzal in pozeba. Zdaj je že pravi 
čas za paniko. Eno za drugo zame- 
njam vse kartice v računalniku, ne- 

kaj s sesujem Ci 
modro ut 
poli če bide razumi? sploh ne 
dotaknil. Preden se d 

         



  

FOR WINDOWS 
  

ki te ljubim objektno 
  

la vse razen Windowsov, jaz sem 
ljoši obljubil da mu bom do konca 

za dostavil prispevek o VB. Pi 
leg tega moram nujno narediti nekaj 
stvari v programu CorelDRAW! 
Začnem resno razmišljati o tem, ali 
naj za vedno opustim računalništvo 
in se začnem ukvarjati z ovčerejo. 

Nedelja, 10.15: Gospodov dan. 
il imel en raču- 

    

     
Nikjer nikogar; 
nalnik preveč. 

k, 7.20: Računalnik od- 
tovorim k Pavletu. Ta spet zamenja 

, seveda brez uspeha, in 

pravi Zvečer mi prav, naj pri 
cen naslednje ji 

rek, 708: Pavlov klic me vrže 
iz postelje. Najprej me nahrul zakaj 
da sem brskal po CMOS, in naj pri- 

ai lo pri 
ljem domov in skušam instalirati 
Windowse, sem natanko tam kot 
v potek zvečer, Proti jutru nasled- 
njega dne se mi nasmehne nora sre. 

končno nekako instaliram ta 
Pokaankna Sare ae 
čejo dol po riti, čeprav delajo Win- 
dotysi le v standardnem načinu. 
em : 

      

    

  

    ne morem sprijazniti 
Pe Tudi Miču, K pride mimo, zadeva 
le da miru, vendar ne iztuhtava no- 
bene rešilne misl. Ko s Checkltom 
pregledujeva pomnilnik, ugotoviva, 
da je tik pod 
pomnilnika (3), ki je na videz brez 

di ga nikakor ne moreva 
spraviti v obtok. Gm računal nk zaže- 
neva z disket m 4.01, 
Je vse vredu, aa 

      

45: Ko sem imel ra 

  

da malo pobrskam po naših Bečle- 
na ABM in najdem 

   jih že dal 
njimi je program CopyOM, 

ča kopiranje ni ali 9.44 Mb di: 
skete v enem lu. Posrkam za- 
a SEE MENE 
vas rešijo zoprnega brskanja po di 

skil Seveda 

    

    
več pričakovati ca bivam pi Miro 
softu postregli s standardi 
dulom za izbiro datotek. Namesto 
(oa ea ak no oka raji 

imi. ikonami, ki 
pomenile podimenike. 
nihče posumil, da ste svoj program 
napisali v kakem resnem jeziku. 

  

          

  

  

(Label) je del besedila, ki 
gat uporabnih ne more spreminjati. 

lo polje (Text Box) omogoča 
uporabniki. voce. besedila. Nimate 
sicer na voljo vseh možnosti za nad- 

zor vnosa, kakršnih smo navajeni iz 
dBASE in podobnih programov, 
vendar je zadeva povsem uporabna. 

ire (Frames) boste uporabili, 

    

    

idi 
razloga združiti skupino osnovnih 
gradnikov ali pa kar zaradi lepotne- 

ja učinka. 

   Vodoravne in navpične 
(Scroll Bars) boste uporabljali za 
grafično predstavitev in spreminja: 
nje vrednosti spremenljivk. 

like 

Grafični okvir (Picture Box) vam 
pridejo prav, kadar ho 
niku pole; iden zde pripravljeno 
grafiko v formatih JCO ali 
ŠWMF ali mu omogoč či, da leži 

  

svoje risarske strasti. Izbira formata 
je sicer nekoliko nesrečna, saj .BMP.    
shranimo, precej v 
kakšen Ouick Basic. 

Na sploh vam okolje Windows 
omogoča prarajei na karbiv. 

u sploh ne mo: isliti, denimo 
dinamično izmenjavo. podatkov ali 

" kot nam daje 

    

  

  

  

    
  

  

  

  

potrebi deluje tudi kot tempirana 
  Če vam našteti gradniki nes do- 

volj, si lahko izmislite kaj 
Vendar morate za to imeti Visual Ba: 
ste Control Devejopment Ki In ne- 

ira še zloglasni SDK. Če se odlo- 
čite za katerega od Microsoftovih 
jezikov, ponavadi že tako, da potre- 
bujete za resno delo še vsaj tri dru- 
ga orodja, ki jih morate kajpak kupi- 
ti posebej. Čeprav vam Je omogo! 
dostop do sistemskih 

RE 
ne boste našli njihovega seznam: 
si boste morali za ta namen omisliti 
Microsoft Windows Programmer's 
Refereni 

      

  

  

8 

  

boste gotovo najbolj 

orodje, ki bi moralo 
okolja Windows, hkrati pa boste ne- 
katere že narejene obrazce (forms) 
brez sprememb uporabljali v svojih 
aplikacijah. 

Ob obilju vseh mogočih in nemo- 
gočih lastnosti, dogodkov in metod, 
ki določajo osnovni gradnik, vas bo 
nemara presenetila 

izbira vdelanih sistemskih 
funkcij. Na oo so vam denimo da 
tumske funkcije, 
go zavidali usorabnk nate 
m podatkovnih baz, ni pa funkcije, 

ki bi Hane koliko pomnilnika 

  

    

  

    

jram. Tudi 
kadar Windows delajo v zaščitenem 
načinu, so nizi še vedno omejeni na 
64 K. Po drugi strani pa poljubno 
nalagate druge programe in si z nj 
mi izmenjujete podatke (DDL), ne 
da bi uporabnik vaše aplikacije 
sploh vedel zato. in tud izpisovanje 

bnega z laserskim ali 
tiskalnikom in z razli 

  

    
u ne bi lotil za noben denar. 

Microsoft sicer ne slovi po tem, 
da bi znal napraviti programersko 

  

terim v Turbo Pascalu narišeš okno, 
ali nekaj klikov z miško v Vi: 

sicu - to je pa 
daljnosežne posledi 
Microsoft ni prvi domisli tega nači- 

a a vak a     
dobnih programov, ki grozijo, da 
bodo. temelji progra- 
mersko folkloro. Visual Basicu gre 
(čeprav ne edinemu) zahvala. da 

akademska fraza, 
Z a o seja 
gramov. 

Pri Atlantisu, tel, (061) 221-608, 
kjer so mi priskrbeli testni primerek 
Visual Basica, ek da se bo 

zadeva dobro prodajala, čeprav ce- 
na ni ravno nika 
z vsemi pravili najprej preberem do- 
kumentacijo. Kontrolne vsote dato- 
tek se ne ujemajo! 

      

     
najnovjo vero gap mače 
odkrivanje viruso 
med prvo seanso pokuril dnevno 
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s 
pe s S 
p 

  

    
  

kvoto časa, zato Scana ne morem 
več sneti. Kaj pa zdaj? 

ji Miha Mazzini zaupa že za- 

  

to, ker sem očalar, mi nemara ne bo 
zameril, če bom Scan snel 

le, da sem staknil virus Teguila in 
naj takoj izključim računalnik. Oku- 
ženih imam čez osemdeset datotek. 
Ura je pol enih v nedeljo zjutraj. In 
mmene obliva kurja polt. 

Tokrat sem jo vendarle poceni 
odnesel, saj lahko virus Teguila, ki 

prihaja iz "ice brez posle- 
dje odstranite s programom Clean, 

rotirčetrti uri zjut 

    

   
sikaj slabega, 
dua. Preden 
poženem Scan. Just in case. 

Toliko torej o tem, ali je zaupanje 
v očalarje upravičeno. 

naj rečem, da so od- 

  

Neznosna lahkost 
instalacije 

večina programov za Win- 
dowse je Microsoftov Visual Bi 

  

   

  

ji 
na vsega dveh DS HD 

disketah. Instalacija, pravzaprav de- 
saj ga dobite 

  ija, vseeno traja neskončno 
dolgo in se konča s približno 5 Mb 

im diskom. Vsekakor bi 
deti kolikšen delež 

delnic proizvajalcev trdih diskov si 
Je v vseh teh letih prigrabil Bili Ga- 
tes. Eno pa drži kot pribito, me 

kakršen je Phil Kate, bi pri 
Microsoftu prav gotovo krvavo po- 
trebovali, saj so algoritmi, ki jih upo- 

ipresijo in dekompre- 
skrajno neučinkoviti 

    

     
in počasni 
MVB si ob nastanitvi na trdi disk 

naredi programsko skupino vokviru 
prot upi rogram 
managerja) si vanjo posti barvi- 
to ikono, V paketu dobite lepo štev- 
lo drugih ikon, ki jih lahko uporab- 
jate v lastnih stvaritvah. Prihranile 
jam bodo mnogo nepotrebnega na- 

pora in nemara vas bodo obvarova- 
le pred frustracijami, ki so jim izpo- 
stavljeni vsi mladi umetniki, ko po- 
stavljajo svoje podobe pred oči 
smiljene javnosti 
z h 
vesti razširjate, saj vas Microsoft od- 
vezuje vsake dodatne obveznosti za 
uporabo in razmnoževanje dinamič- 
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ne knjižnice VBRUN,DLL, ki zago- 
tavlja vašim programom samostoj- 
nost in mednarodno priznanje 

rogram poženemo, se nat 
an pokažejo osnovni meni, 

paleta z orodji, preglednica za pro- 
jekte v delu in okno za oblikovanje 
osnovne maske prograr 
mo prav kmalu napisali. Prva poseb- 
nost, ki jo težko spregledamo, jet ta, 

ati 

      

ja osnovneg: 
okna, kakršno ima vsaka spodobr 
okenska. aplikacija, Mierosoftovci 
pač morajo pok je pra 
lene veljajo. Zgodba o standardih 
za rajo Tek dtodih za poovače, 
ne se je torej ponovila. V priročniku 
boste naši priporo ilo, naj ob zago: 
ju MVB. mini NO pro- 

Gramskega upravnika; Hvala zane- 

   
       

  

  

Me imate dobre živce in vas vsi 
objektno orientiranemu 

ripra- 
programi- 

ranja v jeziku C---£ ali Turbo Pasca: 
   
njega skrivališča. Najbolj trdovratni 
bodo odslej lahko programirali po 
starem le še v cobolu, karkoli se 

jel 

  

j 
ive strok 

kovnjaških člankov o OOP, vam za 
delo z MVB ni potreben dol 
Pač pa vam bo neznansko koristilo, 
če boste tokrat izi 
riročnik. Kar je verjetn 

vitni razlog, da mi je 
ni prepustil recenzijo tega pro- 
rama. 

    

   
Microsoftovi piouremerjem je 
treba priznat. da so s programi za 

wse postavili nekaj standar- 
Mi Če je bilo še pred pol l 
dostojen program dovol; da je ob 

pritisku ne izpisal na zaslon 
adv m: sa ie »če si ne znate po- 
magati sami, vam tudi mi ne more- 

a 8 

      

vam pomaga, da se čim bolj n 
če spoznate z vsemi dobrotami, ki 
jih program premore. To ni zgolj 
lepotni, okrasek, 
vzemite čas in se dovoli temeljito 
seznaniti 

  

Lego kocke in OOP 

  

rogramiranje v VB je še najbolj 
podobno zlaganju lego koc 

0 lako, da V okna 
o osnovne gradnik 

(controls), ki so jih za nas pripravili 

Microsoftovi programerji. Vsak od 
osnovnih gradnikov. ima, seznam 

ložaj 

ze
 

3 

  

kiji 
ob pisanju programa ali pa jih poz- 

Vsak gradnik se odziva 
dogodke (kli 
tpko..., programer pa lahko na 
jsak tak in dogodek pripne 

ustrezno proceduro. 
Za ilustracijo, kako to gre, si 

oglejmo seznam lastnosti, dogod- 
kov in metod, ki prizadevajo vsak 

  

iBaekestr (barva ozadja) Cancel 
(stikalo, li pritisk na ta 
gumb Eamn preklic), Caption (be- 

je Ne, na gumbu), 
      me. (ime 

iko v programu sklicujte), be 
inost —1, 

logoče. pre taval Ena- 
Bled olje ali je gumb aktiven ali 

iBold, For ntitalic, FontNa- 
on- 

  

mi ru; 
tUnderline. (tipografija. napisa. na 
Sumbu), Helont (višine gumbe) ir 

x (vsak gradnik je lahko del sku- 
pela istovrstnih el v tem 

primeru ga: naslavljamo? imenom in 
indeksom). La 

i podatki 5 položaji gradnika 
so relativni glede na okno, v kate- 
rem je), MousePointer (oblika kazal- 

ca miške, kadar se ta znajde na 
gumbu), Parent (funkcija, ki vrne 
ime okna, v an Je limo), Te 
bindex 
uporabnik pri delu z aplikacijo pre- 
mika med gumbi), TabStop (stikalo, 
ki določa, ali se bomo pri tabulira- 
nja ustavi na tem gumbu) Tag (oz- 

za kal kli 

      

dar uporabljamo gumb kot parane. 
ter pri klicu procedure), Top (pol 
žaj zgornjega roba), Value Punkale, 
ki nam pove, ali je kdo pravkar 
tisnil na ta gumb) Vale (etikalo ki 

pov v tem trenutku 
Viden li ne), With (širina gumba) 
Dogodki, na katere se gumbi odzi- 

Click, DragDrop (uporabnik je 

  

    

rabnik medtem, ko je ta 
dišču pozornosti, tišči kakšn 
na tipkovnici), KeyPress (uporabnik   

(6 pritisni ipko na tipkovnici), key 
(uporabnik je izpusti tipko). 
folka (uporabnik se 
liral do naslednjega Mama 

ino aktivnem oknu) 
Dejavnosti (metode), ki jih gumbi 

    

Drag (gumb se pusti vleči sem- 
tertja), Move (gumb se pusti prema- 
kniti), Refresh 

memi rek 
Čeprav ta morda zdajle ni v središču 
pozornosti), SetFocus (gumb se 
o aaa radaternetpod Žgoči 
reflektor vaše pozom 

jivam ni zdaj lesno nič več 
HI pre vendar panika še ni p 

silo lahko vsak fore 
o laiki obvla m, da do- 
ločimo, s kakšnim besedilo se bo 

        

te na ustrezno mesto. Tudi kadar 
ive ali tipogratjo, vam ni 

treba brskati po priročniku 
a aa Planko 
z ustreznimi orodji. 

PF aplikacijo kajpak ne morete zgra- 
diti samo iz oken in gumbov, zato 
na voljo še nekaj osnovi 

  

grad- 

Meni vam omogoča oblikovanje 
roletnih menijev brez večjega napo- 
ra. O tem že dolgo sanjajo vsi clip- 
peraši. 
Odkij nik (Check Box) je 

gradnik, ki uporabniku omogoča 
označiti kako lastnost z logičnim da 

Izbirnik (Option ze enenii 

   
se mi. ju 
več izbirnih skupin, 
meji z okviri 

imb (Command Button) smo že 

  

čajo 
Directory Li List Boxčin DrivedList Bon); 

  

  
 



  

OEDIT ADVANCED 2.1   

Urejevalnik za prave programerje 
  

MIHA MAZZINI 

hodite po podjetjih in če ste 
računalniško. deformirani, najprej 
opazite, da skoraj v vsakem upori 

jevalnik besedil. U; 
rabljajo tudi kaj drugega. a urejeval- 
nik je posebej kočljiva zadeva. 
geli imi rogram- 
ski je m a srečnim izb 
cem delajo pač programerji Z ui 
jevalnikom pa Oejanako dela večina 
Se po pisamah, in to so 

v podjetjih nega profila lahko 
tudi vsi aposeni razen čistil 

laj zanimalo, kako firma 
izbere ol urejevalnik? Odkril vam 
bom skrivnost. Takole gre: direktor 
pokliče v svojo pisarno človeka, ki 
ga asociativno povezuje z računal- 
niki. To je lahko računalnikar, lahko 
je to nekdaj študiral ali tam vsaj 
faliral, lahko ima sina, ki je maher in 
pol, lahko .se je nekoč sprehajal 
z ME en reke šipi lah- 

je blazno spreten z namiznim 
kalkulatorjem ali pa nosi ist priimek 
(ali ime) kot kaka znana oseba raču- 
nalniškega sveta. 

Skratka, direktor ga vpraša, kateri 
urejevalnik priporoča. Ta se zamisli 
in pogleda nekam navznoter. Ključ 
svetovalnega uspeha leži ravno 
v tem pogledu in zato vas nanj še 

lede: navzno- 
čišče 

    s 

          

koncentrira. Raje Izkoris 

  

si slej izdavi kakš- 
nodi je vsekakor svetovno 
znano, kar je tudi prav. Po navadi je 
to urejevalnik, ki ga imajo pr sose- 
du, in to je verjeti da veči- 
na celjskih posa uporablja v te 
namene FrameWork. 

Gibljemo se k izhodišču tega 
članka. Vprašanju, kaj ta človek, 
svetovalec v svojem podjetju, upo: 
rablja, kadar se loti programerskih 
nalog. Pazite, programerskih. Ne pi- 
sanja pisem ali ali avtobiografije z ne- 
slovom Ver u od receptorja 
do, alretaorja (Neslov., dolgujem 
neznani čistilki enega blejskih hote- 
lov, ki je bojda — trač — , stopila prvi 

o Eine 

  

  

5 B B s 2 87
 

B šč     grafijo s tem naslovom. Povedati je 
trebe. da je bi njegov oče šel zdne: 

ženja hotelov.) 
Na tečajih in pri obhodih podjetij 

(rana snih nala ego 
tovo zastavim. Odgovori so porazr 
Večina sploh ne ve, da obstaja Za 
programerje posebna zvrst urejevi 
nikov, ki jih angleščina loči že v iz 
a el oa 

aa EM 

  

    

  

urejevalnik besedi 
Nekateri pa so že zelo! blizu S 

deklekom. 

    

som povprašal po BBSJh. 
kaj plana sodeluj 
Slorserja, da jo tarekupina leto 

    

ločena od zgoraj omenjen če 
so zadeva bolj hekerjev: 
fon. Editor, sledita Bri Jn. Ovlek 

   

  Splošni pogoji ki naj bi 
gral jevalnik us 

- pote AŠČI a om po- 
besede, saj je pravi ASCII le 

prvih 128 znakov; bolje rečeno zna- 
kovni nabor PO) 

— popolnoma nastavljiv in spre- 
meniji (ne želim se nasi niti eno 
nove kombinacije tipk: tiste, ki 
uporabljam za pisanje knjig, morajo 
delati enako pri programiranju) 

— kontrola. oklepajev, pametno 

pro-      

  

  

  

» pač posnetek tistega iz velil 

  

"mikanja blokov z eno tipko. Najvaž- 
nejše: iskanje po: joose 
jev. Kolikokrat zajeli 

napako zaradi njaječega 
potem 

    

  

datotek v pomni 
o nora ori kratek 

ponujati mora vsaj osnovne 
možnotii neprogremerekega ureje- 
valnika besedil: prenos 
desnem robu, centriranje in iskanje 

    

— močni makri. 
ja še kaj poza- 

bil. Zame    jajbolj pomembna po- 
ki 

jašino, m 
skupej tlači na, lekato 2 60 K, 

ja za dolžino 

  

programa. Še ni 
a orje seneni 

slučajno pozabil posneti XY prekri 
line vem kakinega gonilnika 

šele 500 milj od doma 

  

    

  

(kot pole tista šči 
telim s seboj: vlačiti 25 

    

je nekaj drugegi 

ne, kjer kraljuje neprijaznost; bolje je 
ij učen se zdi 

vsem po vrsti. Torej Ouick Edit: priz- 
nam, po nel lesecih pana 
uporabe sem si rekel, to je 
Vsaj v Peosinh meri. Čisto psi o 
loško me je osvojil že prvi dan. Pre- 
bral sem priročnik la videl, de zmo- 
re sto 

Posnel sem vga na diskinvi 
Golg. menj kot 50. K. (natančneje 
48.762 bylov, z vdelano pomočjo 

    

  idol de   

    

vred)! Zagrabil me je čisto progra- 
merski firbec: kako, za vraga, je av- 
tol uposlostnei ka slog v taka 

k im? Za povrh ni pisan 
v žbirniku ampak v Turbo Pascalu 

Rešitev je navdusujoče preprosta. 
Program edit ni drugega kot zbi. 

a procedur za obdelavo besedila. 
Boo pravite, saj to je vsak ureje- 

   

  

lo«. Poleg programa je čisto navad- 
ika ASCII, v kateri     

4 »preberi vrstico v pomnilnik« 
»vrini tekst iz pomnilnika v bese- 
dilo« 

Funkcijska tipka bo torej podvo- 
jila vrstico, v kateri je kurzor. 
žen program bi sprehodi 
čez to datoteko definicij in določitve 
zavari v OEdit. Definicijska datoteka 

istoimenskih tipkah ali pa ne, 
želite (priročno za perverzneže, pre- 
berite članek »Nekaj groznega« 
v majski številki Mojega mikra. Ne- 
kaj definicijskih datotek je progra- 
mu priloženih. oa tema rad 
izbral WordStarovo, saj sem ukazov 
ja urejevalnika naj 

di zaradi Borlandovih jezikov. V pri 
ročniku so procedure na kratko opi- 
sane; sami si lahko sestavite poljub- 
BE kaz jh privežala na katere 
kol 
Zaj morata ostati prav RETURN 

in ESC? V Oeditu lahko delate tudi 
s padajočimi meniji 

leg tega je nekaj drugih stvari 

          

tipko za začetek risanja. izbral med 
ponujenimi vrstami. okvire (enojna 

črta, spodi 
   

gra jn najbol logično se mi je 
a a 

  

rarake tipke 
o čudno, skoraj vsakič nekaj m 

Za trenutek mo je prav zbega- 

  

čudovanja. Okvir 
žite prst 

anje premestite na 
tipko DOL, Oedit takrat sam položi 
v kot pravi znak in takoj za njim 
vleče navpično vodoravno - ne 
med potjo prekrižate 
tegnjene črte, program sam iti 
za prave vezne znake, ne da bi vam 
bilo treba tiko spustit. Super, kaj 
naj rečem. Kako z veseljem ni 
gledam ne več SideKickove tabelo 

sem jo uporabljal prav v ta 

          

namen. 
Naslednja dobrota se pravzaprav 

ne tiče sam č pri- 
loženih programov. Eden med nji: 

CGP, poskrbi za povezavo s pre- 
Vajalniki, k jih ne dobite v integrira: 
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nem okolju; tako kot recimo Turbo 
Pascal s svojim urejevalnikom, iz 
katerega poženete prevajalnik, in 
vam progam ob napaki sam postavi 
kurzor v vrstico, kjer je kaj narobe. 
Ste kdaj takega pogrešali pri Clip- 
perju? No, v Čeditu je stvar nareje- 
na takole: na poljubno tipko, prve- 
žete 

i ke ime aorov kode 
ki jo trenutno obdelujete. OCP gle- 
de na končnico sklepa, kateri preva- 
jalnik mora poklicati. 

R.EXE z imenom progra- 
ma v obdelavi. Preve Y 
tožbe OCP posname (z DOS-ovo 
preusmeritvijo) v začasno datoteko, 

rugo okno in vanj 
datoteko. Skratka, zgoraj 

imate izvorno kodo, spodaj pe 
nam napak. Uporabite lahko. tudi 
vdelane makre, ki vam omogočajo 
skakanje od napake do napake, ta- 
ko kot v integriranem okolju. Sko- 
raj. Vse to guzenje programov ni 
tako katastrofalno, saj Čedit vrže 
samega sebe na disk ali v razširjeni 
pomnilnik (če ga vaš računalnik 
ima) in požre med čakanjem samo 

K. 

    

kaj "Poleg tega programa so priloženi 
programi za obdelavo makrov, spre- 
minjanje nastavitev programa in ne- 
kaj drobnjarije, na primer program- 
ček, ki po pritisku na tipko izpiše 
kodo ASCI in SCAN, ter program, ki 
razreže besedilo na manjše kose 
pa te združi nazaj. V Oeditu namreč 
lahko obdelujete datoteke, katerih 
dolžina ne sme presegati prostega 
pomnilnika. 

Angelček, ta Gedit, mar ne? Ni 
čisto tako. Je nekaj zadevic, ki so 
moteče, še' najbolj ena, za katero 
sem mislil, da je grozno kosmat 
hrošč, a je opisana v priročniku in 
torej predvidena. Če primikate kos 
besedila proti levi in vam prst zaspi 
na tipki, se premikanje ne ustavi, 
temveč začne Oedit požirati znake. 
Padajo vam tako rekoč čez levi rob 
zaslona, od koder ni vrnitve. 

Manjkajo tudi sidra, ko označite 
kakšno vrstico in neposredno skoi 

es, možnost skoka na 
vrstico obstaja, a kdo bi si vse tiste 
cifre zapomnil in jih ni kal? 
Nazadnje še iskanje konca race 
Če želite zamenjati vse črke M ni 
začetku vrstice z X, potem ste v te- 
žavah. Cedit dovoljuje iskanje po- 
sebnih kod, vendar znakov ASCII 13 
in 10 ne naj 

Cedit lahko posnamete s svojega 
lokalnega BBS-a. Dobili boste tako 
imenovano osnovno verzijo, v kateri 
verjetno kaj manjka, Registracija 
stane 55 USD, mislim pa, da sem pri 
Programmer's Paradiseu videl ceno 
39 USD. Pri tej inflaciji tako rekoč 
zastonj. V moji škatli je tičala tudi 
reklama za pritajeno varianto ureje- 
valnika, ki ji je Gedit običajno že 
priložen. Ta skupni paket stane 99 
USD. 

  

        

Kaj naj rečem? Če so mene, stare- 
ga zoprneža, prepričali 
Založni 
Semviaro 
4343 Shallowford Rd., Sui 
Marit, GA 30062 9600, USA 
Telefon '-404 641-9002 

  

24. Moj mikro 

  

STATGRAPHICS 4.0 
  

Moč statistike v vaših rokah 
  

Dr. MIODRAG LOVRIČ 

ika je eno tistih področij, ki 
so inalnikov razvijala 
izjemno dinamično. Zdaj je široke- 

krogu uporabnikov na trgu 
na voljo več kot 200 statističnih pa- 
Pčk Vse spa se je začelo okrog leta 

lastali prvi komercialni 
sastčni o Paketi za velike sisteme. 
Ti sobli izrazito počasni, te 
žavni ei uj remal josto lo 
natančni in večinoma so bil le zbir. 
ke ločenih programov. Po desetletju 
izpopolnjevanja se je kakovost stati- 
stičnega softvera precej zboljšala in 
takrat so se uveljavili še zdaj znani 
paketi SAŠ, SPSS in BMDP. 

Z nastankom pecejev so statistič- 
ni softver za velike sisteme prilago- 
dili novemu okolju, toda hkrati so 
izdali precej paketov. napisanih 
s PC-jem. To omenjamo zato, ker 
tudi danes veliko poklicnih statisti 
kav dn tjudi kl preičujejo al upo- 
rabljajo kakšne statistične proce 
re, dela samo z omenjenimi tremi 
paketi. Za povprečnega uporabnika 
in študenta, ki dela prve korake 
V statistiki, pa je uporaba takega 
paketa nerodna, ker se 
učiti več mesecev (SAS v verziji 6.03 
npr. dobavljajo z 22 priročniki in 

devetimi kami disket!) in ker ne- 
ami (SAS in BMDP) ne 

morejo izvažati in uvažati podatkov 
iz Lotusa in dBasea. Če smo v kak- 
šen pregledniški program že vpisali 
množico podatkov in jih želimo sta: 
tistično obdelati, tega torej ne mo- 
remo napraviti s programoma SAS 
in BMDP. Dodaten vzrok je, da veči- 
na programov, ki so bili iz velikih 
sistemov prirejeni za peceje, ni pri- 
jazna z uporabniki in je treba za 
vsako obdelavo napisati posebno 
proceduro. 

udi mi smo, podobno kot veliko 
drugih statistikov, za prve statistič- 
ne obdelave in simulacije pisali pro- 
jrame (najpogosteje v fortranu). 
ez čas smo si kupili SPSS za PC in 

nismo bili prav nič navdušeni na 
njim, potem pa smo spoznali Stat- 
Graphics. 

  

    
       

    

Instalacija 

  

Verzija StatGraphics, ki 
sprva uporabljali, je bila 1.1. Kljub 
vrsti pomanjkljivosti nas je pritegni- 

z izjemnimi grafičnimi zmoglji- 
vostmi in z ljubeznivostjo do upo- 
rabnika. Nekatere procedure (npr. 
mdltipla regresija), za katere smo 
z. mikroračunalnikom honeyweli, 
s programom SSP, programiranjem 
v fortranu in ob nujnem listanju do- 
kumentacije potrebovali eno uro, 

rehodom na StatGraphics 
izvedli hitreje kot v minuti! Žal ni- 
smo imeli priročnikov in tudi dolži- 
na spremenljivke je bila omejena na 
največ 3000. Zato smo nestrpno ča- 
kali dan, ko bomo s prijazno po- 

močjo podjetja Atlantla iz Ljubljane 
dobili kompletno verzijo 4. 

Ka ere podajo ri naj- 
prejsopazili »simpatični. modul za 
ardvetsko zaščito fire Sentinel 

jul vtaknemo v paralelna 
aleli alineja osli mo čin ko, 
delamo s programom. StatGraphics 
namreč v naključnih časovnih pre: 
sledkih preverja, ali imamo modul 
ali ne. Ne sprašujemo se, zakaj je 
družba Statistical Graphics Corpo- 
ration (založnica softvera) zaščitila 
to verzijo, ni pa nam razumljiva ne- 
doslednost: verzija 2.1 ni bila zašči- 

        

verzija 4.2, zadnja, 
ki smo jo imeli možnost videti, spet 
ni zaščitena. Tolažimo se lahko 
stem, da je spremna dokumentacija 
pošiljke, ki je v dveh knjigah, veza- 
nih s tremi obroči v trde platnice, 
zares izjemno dobro urejena. Prijet- 
no nas je presenetil tudi kupon za 
brezplačen prehod na verzijo 5.0, ki 
jo sicer že prodajajo. 

Paket dobavljajo na desetih di- 
sketah za XT. Za instalacijo moramo 
imeti računalnik, združljiv z IBM, 
z najmanj 640 K RAM-a in s trdim 
diskom z 2,5 megabyta nezasedene- 
ga prostora (SAŠ zahteva 20 mega- 
bytov!). Za ta program v nasprotju 
s prvotnimi verzijami ne potrebuje- 
mo matematičnega koprocesorja, 
Geprav je zaradi pospešitve dela za- 
želen. Že ob instalaciji spoznamo 
prvo posebnost paketa: procedure 
se izvajajo s pritiskom na funkcijsko 
tipko F6 in ne na ti 
instalacijo program naredi imenik 
STATG, prekopira ustrezne datote- 
ke in kreira paketno (batch) datote- 

  

ko in tiskanje ni treba vpisati v dato- 
teko Config.sys in nepo- 
trebnem tratiti pomnilnika. To je 
zdaj urejeno bolj elegantno, ker se 
gonilniki naložijo z omenjeno pa- 

Slika 1. Glavni meni. 

Malta 
agenevt] 
umu 

PoE pan meti 
(Noi napre 

PALI 

Um 

JE a re aa La 
Plotting Functions 

HE Ma 
G. Estination and Testing 

Distribution Funetilons 
V OO PETE 

OR UREJE 
Bm 
Lo 

ketno datoteko in s konfiguracijsko 
jatoteko CGI.cfg. Ob instalaciji smo 

razočarani ugotovili, da paket resda 
vključuje gonilnik za HP laserje 

nima gonilnikov za 24- 
ne iskalnike. Če imate kartico 

te lahko dosegli ločljivost 
640 X 480 s 16 barvami, za hercules 

a je eat tudi barvna kartica. 
e imate kartico hercules in želite 

videti grafične prikaze na zaslonu, 
morate pred zag 
s. HGC FULL sprožiti program 
HaG.com, Lastniki kakih eksotičnih 

ali tiskalnikov bodo 
dol kupi Soniike (trije go- 

nilniki stanejo 9 
ei inatlacijo se v imenik DRE 

  

  

gram za obdelavo besedil. 
Ko po opravljeni instalaciji prvič 

poženemo program, se prikaže po- 
seben uvodni zaslon. Na njem lahko 
spremenimo. opcije za imenike, 
v katerih so datoteke, ter število in 
vrsto monitorjev. Morebitne poznej- 
še spremembe vpišemo tako, da 
program poženemo z ukazom Štat- 

Zgradba menijev in ukazi 

Paket StatGraphics 4.0 obsega 

povprečno grafiko. Posebej poudar- 
jamo, da je delo z njim izjemno pre- 
prosto. Po vstopu v program se od- 
pre glavni meni (slika V primerja- 
vi s prejšnjimi verzijami so v glav- 

komalo jih natipkamo (npr. ANOVA 
za izvajanje analize variance ali 

poku ni nj 
PA aaa 
potrpeti 

KRIM 
(en Eine? 

ao 

RA 
ae 
oa TRIA 

Kara VA esa ua 

and User  



  

  

  

Podatki o programu 

  

Ime: Statgraphics, verzija 4. 
Namen: program za stitično in 
matematično analizo 

Vsebi z 10 disket za XT, 
navodila za instalacijo in uporabo 

Potri IBM XT ali z njim 
zaružij s 640 K RAM«a in trdim 

is 
Potreben pperacijaki sitem: MS 
DOS 2.0 ali novejši 
Zasedenost. prostora na. disk 

    

  okrog 2,5 megabyti 
Dokumentacija: 4 priročniki (1076 
strani): installation Guide (46); For- 
mula Guide (41); Statgraphics, Sta- 
tisticel Grapnical System by Statisti 
cal GrapnisGorporajon; ini del 
(990 
Založnik: ŠTSC inc, 2115 E. Jefer- 

son St., Rockville, MD 20852, U.S.A.. 
tel (801) 984-5412 

NONLIN za ocenjevanje parametrov 
nelinearnega regresijskega modela) 
ali pa izberemo ukaz v podmeniju in 
pritisnemo na tipko Enter. Vsaka 
funkcijska tipka ima posebno vlogo, 
ki jo lahko vedno preberemo v pred- 
zadn rt zaslona (nekaj podobne. 

rton Commanderju ali 
EC snel). Kajpada pošiljajo s pev 
ketom tudi prekrivalo s posebnimi 
pomeni funkcijskih tipk. 

Potem ko izberemo proceduro, se 
odpre poseben zaslon z masko za 
vpis spremenljivk. Če podatkov ni 
kdove koliko, jih lahko neposredno 

aktivni del zaslona in 

preslednica (epace). pe ima enako 
funkcijo kot v programu dBA! 

V poljih, kjer je uporabniku na voljo 
več možnosti, namreč. izbiramo 
Z zaporednimi pritiski na presled 
co. Tako lahko npr. pri. preprosti 
regresiji ocenimo parametre linear- 
nega modela, če pa pritisnemo pre- 
slednico, lahko to spremenimo v ek- 

S$lika 2. Urejevalnik z menijem za 
kontrolo vpisa podatkov. 

ETI 
(pira File 

spone, recipročni ali mutiplika- 
cijski model. 

Poleg podmenijev za vnos in ob- 
delavo podatkov je poseben pod- 
meni rezerviran za prilagajanje si 
stemskega okolja, v ka 
gram dela. V ni 

ov, s katerimi lahko izjemno 
učinkovito nadzorujemo barve na 

  

dolžino trajanja zvočnega signala 
različnih situacijah, spreminjamo 

pomnilniški prag, izberemo drugač- 
ne poti: do imenikov, kjer hranimo 
podatke, začasno odidemo v DOS 
jtd. Ob tem programu očitamo, da 
ne uporablja vsega razširjenega (ex- 
panded) pomnilnika v računalniku, 
ampak z gonilnikom Himem.sys ali 
396MAX poveča uporabo pomnilni- 
ka za 50-70 K. 

Vnos podatkov 

V Stataraphice vnašamo podatke 
na tri načine: 

neposrednim vpisom v ma- 
sko, preden pokličemo ustrezno 
proceduro (ta način uporabljamo 

za obdelavo zelo "majhnega 
Števila podatkov 

s pregledniškim (spreadsheet) 
urejevalnikom 

s prepisom iz drugih pro- 
gramov. 

Verjetno je veliko takih uporabni- 
kov pregledniških programov, ki si 
želi s svojimi podatki napraviti bolj- 
šo kvantitativno analizo od tistih, ki 
jim jih omogoča preglednica. Na to 
lo pol udi založniki softvera 
in so v zadnjem času ob preprostih 
matematičnih, finančnih in statistič- 
nih funkcijah vključili v 
menske programe za linearno pro- 
gramiranje (kot v Ouattro Pro) ali 
analizo posebnih problemov (kot je 
Solver v Excelu). Njihove možnosti 
pa so vsaj za obsežnejše statistične 
analize dokaj omejene. Večinom: 
se končajo z večstopenjsko linear- 
no regresijo in izračunom korelacij 
skih koeficientov. Zato naj predla- 
gamo vsem bralcem, ki uporabljajo 
pregledniške programe in potrebu- 
jejo dodatne statistične obdelave, 

  

Data Editor ras 
(iti Lo oa ele 

j DUE NE 

  

o reiki EH 
(perete inu 

" UUINEI 

naj svoje podatke prenesejo v Stat: 
Graphics, kjer se to naredi res pre- 
prosto. Sicer pa je to splošen posto- 
pek, ki ga sami stalno uporabljamo: 
v Lotusovem formatu prevzamemo 
ali oblikujemo podatke, potem pa 
jih obdelamo s StatGrapnics, in če 
je treba, preselimo posnete grafične 
zaslone v kak urejevalnik besedil 
(npr. WordPertect 5.1). S tem noče- 
mo reči, da je urejevalnik za vnos 
podatkov v StatGraphics slab, 
pak da je v pregledniških progra- 
mih, ki so za to specializirani, mani- 
puliranje s podatki vendar precej 
lažje. 

V StatGraphics lahko ob omenje- 
nem Lotusovem formatu prepišemo 
datoteke v drugih šestih formatih 
To so formatirani ASCil, ASCII s pre- 

sledki med podatki in kakšnim zni 
kom med podatki. dBASE li, DI m 
ATLASKGRAPHICS. Ne pozabite, 
da StatGraphics pri prepisu podat" 
kov vpiše za prazno numerično celi- 
co posebno kodo —32768 za manj- 
kajočo vrednost. V novejši verzijah 

ceta je tudi ta ugodnost, da lahko 
pri vpisu podatkov v izvornem pro 
gramu vpišemo v prvo vrsto imena 
spremenljiv 

  

Če se odločimo za neposreden 
vnos podatkov v StatGraphics, ima- 

seben zaslonski ure- 
jevalnik (slika 2 V nasprolju s pr- 
votnimi ver rograma, pri ka- 
terih je Dl urejevalnik zares zelo re 
ven in je vseboval veliko neudobnih 

zov (npr.: na polja z imeni spre- 
menljivk smo šli s Ctri U, na polja za 
urejanje podatkov pa s CTRL D), so 
zdaj operacije precej olajšane. Lah- 

sto spremenljivke 
(numerične ali znakovne), 
mo ali odetranjujemo določeno šte 
vilo celic ali vrst, sortiramo podatke 
in jih tiskamo naravnost iz urejeval- 
nika. 

Vsaka ustvarjena spremenljivka 
ima ime, tip, red in dolžino. Redi so 
trije: O za konstanto, 1 za vektor in 
2 za matriko. Verzija 3.0 je prebila 
omejitev glede dolžine spremenljiv- 
ke. Skupina spremenljivk, ki smo jih 
kreirali z urejevalnikom, se zapiše 

  

  

Slika 3. Tridimenzionalni graf 
v Statgraphics. 

kot datoteka s podaljškom ASF. 
Operacije z datotekami opravljamo 
v meniju File Operations, v katerem 
lahko datoteke kreiramo, urejamo, 
zbrišemo, združujemo itd. 

Po ukazu EXEC lahko v poseb- 
nem oknu za interaktivno delo kre- 
iramo spremenljivke tudi začasno. 
V njem lahko izvajamo tudi ustrezne 
matematične operacije, podobno 
kot s kalkulatorjem. 

Delo s podatki in pretvarjanje 
spremenljivk nam precej olajša upo- 

  

no pomembni opera- 
tor za izbiro in pretvorbo. Tsko 
npr. s COUNT 20 kreiramo sa 
selim tovil oa 1 do 20, z 
torjema TAKE in DROP izločimo iz iz 

s SE- 

določene vrednosti spremenljivke, 
odvisno od vrednosti kake druge, 
itd 

Obdelava in grafikoni 

Program StatGraphics je name- 
njen statistični in matematični ob- 
delavi podatkov v industri in trgo- 

  

sti, GE ole i, izobr 

  

od bistvenih odlik programa nj 
va zmogljivost pri urejanju skorajda 
vsakršnega zaslona. Po pritisku na 

posežemo v grafiko- 
dne dele zaslona in 

posnamemo v datoteko, zato da ji 
bomo kdaj pozni isnili ali z nji 
mi sestavili projekcijske diapozitive 
(angl. slide show). 

  

    

Ta izjemno bogati program ponu- 
ja vrsto možnosti za kvantitativno in 
grafično analizo, tako poklicnemu 
statistiku kot uporabniku, ki potre- 
buje samo nekatere osnovne stal 
stične manipulacije z empiričnimi 
podatki. Omenil bom samo nekaj 

bir. 

   

Kako preprosto je delo s Stat- 
Graphics, naj pokaže zgli o- 
ste prvič pognali program, boste ih 

  

pa a At 
nata 
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verjetno želeli videti, kako se izraču- 
najo najpomembnejše. numerične 
lastnosti spremenljivk, in boste naj- 
prej pritisnili opcijo. Descriptive 
Methods. Zdaj izberite podopcijo 
Summary Statistics in prikazala se 
bo maska za vnos podatkov. Podat- 
ke lahko vpišete neposredno ali pa 
vpišete ime ustrezne spremenljivke, 
na primer poskušwar1. Delo s Stat- 
Graphics precej olajša tudi mož- 
nost, da vpisujete imena spremen- 
ljivk's pritiskom na tipko F7. Prika- 
zalo se bo okno, v katerem boste 
videli vse datoteke in njihove spre- 
menljivke v imeniku. Izbirate jih pre- 
prosto: zaporedoma pritiskate na 
tipke s puščicami in tipko Enter. Na- 
to pritisnete samo še funkcijsko tip- 
ko F6, pa dobite aritmetično sredi- 
no, mediano, modus, varianco, ko- 
eficiente asimetrije in sploščenosti, 
kvartile itd. Zato niti ni čudno, da so 

C Magazinu marca 1989 zaradi 
udobne obdelave in kakovostnih 
grafov. razglasili StatGraphics za 
enega najboljših statističnih pa- 
ketov. 

  

programu so večini dosegljivih 
statističnih metod dodali ustrezne 
grafikone, ki precej olajšajo analizi- 
ranje pojavov. V njem so tudi so- 
dobni statistični diagrami, na pri 
mer Box-and-Whisker Plot, Notched 
Box-and-Whisker Plot, Stem-and- 
Leaf Display, ki jih v literaturi pri nas 
le stežka najdemo. Podatke lahko 

ikažemo tudi s tridimenzionalnimi 
Srati (lika 3), S pritiskom na tipko 

lahko urejamo že oblikovane 
gra Kube dobi Ade lake EJ 
z njim se lahko premaknemo po za- 
slonu do tistega dela, ki ga namera- 

remeniti. Po želji dodamo 
ali odstranimo kakšno besedilo, mu 
spremenimo barvo in velikost, ga 
napišemo vodoravno ali navpično, 
dopišemo uro in datum ali poveča- 
mo kakšen del diagrama in ga pri- 
pravimo za naslednji grafikon še 
dodamo, da lal 
a ie nežon lol urav (re 

da ne tako preprosto kot v novem 
Excelu 3.20), moramo priznati, da je 
vse to za statistični paket zares im- 
presivno. 

Slika 4. Interaktivna grafična 
regresijska analiza. 
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Posebno nam je ugajalo, da lahko 
interaktivno opravljamo regresijsko 
analizo (opcija interactive Outlier 
Rejection), in menimo, da ne bo ob 
tem ravnodušen noben potencialni 
uporabnik statističnih metod. 
ocenjevanju preprostega linearne- 

la namreč dobimo na za- 
slonu grafični prikaz (slika 4). Če so 
v vzorcu kakšne ekstremne obser- 
vacije (outliers), ki so morebiti na- 
tale zaradi napačnega merjenja, jih 

lahko izločimo iz grafikona, tako da 
jih označimo s črko E, takoj nato pa 
s tipko F6 sprožimo ponovno oce- 
njevanje parametrov. Imeli boste 
priliko videti, kako se nova regresij- 

ca črta na zaslonu dobro prilega 
podatkom, v spodnjem levem kotu 
pa se bodo izpisale tudi nove vred- 
nosti ocen, statistike testov, korela- 
cijskega koeficienta. in 

standat japake ocen« 
je regresijska analiza, ki je pogosto 
strah in trepet naših študentov, 
spremenila v nekaj povsem prepro: 
stega in ilustrativnega. 

Kot statistiku mi je v paketu naj- 
bolj. ugajalo, da lahko simuliramo 

čenje iz nekaj teoretičnih po- 
razdelitev in dobimo ustrezne grafe. 
Program podpira kar 18 porazdeli- 
tvenih funkcij, od nezvezne Berno- 
ullijeve do zvezne Weibellove. Do- 
volj je, da vpišemo zaporedno števil- 
ko porazdelitve in njenih parame- 
trov in po FE se na zaslonu oblikuje 
nekaj, česar si doslej nismo mogli 

cako je to videti v resnici, 
kaže slika . Zanjo smo iz standard 
ne normalne porazdelitve simulirali 
vzorčenje 100 elementov, potem 
preverili, koliko se empirična poraz- 
delitev vzorčnih frekvenc prilagaja 
normalni porazdelitvi. Na t 
imate poleg grafičnega testiranja na 
voljo izračun testa Kolmogorov- 
Smirnova in testa hi-kvadrat 

  

Dodatne možnosti 

Ob statističnih metodah ponuja 
program vrsto možnosti za matema- 
tično analizo podatkov. Lahko izve- 
demo numerično diferenciranje, nu- 
merično integracijo, rešujemo siste- 
me linearnih enačb, ugotavljamo 
Fourierove transtormacije funkci 
poiščemo korene funkcij, uporabi 

    

mo metodo simpleksov v linearnem 
programiranju, najdemo naključna 
števila (žal samo do 5001) i 

Omenili smo že, da je ena od no- 
vosti. kreiranje makroukazov. Stat- 
Graphics ponuja zanje način »le- 
arn«, torej se jih sproti uči. To po- 

jaši vpisi s tipkovnice 
posnamejo in jih po želji obnovimo. 
Vpisi se snemajo v dve sistemski 

datoteki STATGMAC.ast 
ŠTATGKEVAast. Provedura je skraj 
no preprosta: začnemo jo z ukaz 

, potem pa vpišemo para- 
a 

ske. Pritiski na tipkovnico se zapisu- 
jejo, dokler ne pritisnemo kombina- 
cije Ctrl F4. Makroukaze lahko s Ctri 
F2 opremimo s presledki, jih kopira- 
mo, urejamo v kakem urejevalniku 
besedil in prestavljamo. 

Poleg urejevalnika za vnos podat- 
kov je v paketu urejevalnik za pisa- 
nje poročil. Vanj lahko neposredno 
prestavimo podatke, ki smo jih pos- 
neli s tipko F3 (Save Screen). Po- 
sebnost urejevalnika je, da se mor: 
Jo ukazi. s katerimi nadzorujemo be- 

ali format v: 
] 

oznaka za dvojni razmik med vrsti- 
cami v poročilu, medtem ko .pp po- 

vega. odstavka. 
Priznati moramo, da se nam je sprv: 
zdel ta način dela dokaj čuden, toda 

e lahko s tem, da je 
vedno mogoče z izpisom napisane- 
ga poročila na zaslonu preverjati, ali 
je vse v redu. 

Naj omenimo, da so priročniki na- 
isani razumljivo in ino, za- 

četniku pa delo precej olajša tudi to, 
da je na disketah cela vrsta priprav- 
ljenih primerov. statistične 
metode v priročniku kajpada niso 
razložene, pač pa je opisano, kako 
jih uporabljamo v paketu in kje jih 
najdemo v literatui 

Uporabo statistike v StatGraphics 
posebno olajša možnost, da pred 
izvedbo procedure testiramo izho- 

iko na 
primer pred izvajanjem analize vari- 

verimo homogenost vari: 
ance populacij kar s tremi testi: 
Cochranovim, Bartlettovim in Hart- 
leyjevim. 

  

Slika 4. Prilagojenost podatkov vzorca 
normalni porazdelitvi. 

  

Nevarno orodje 
Za kvantitativno analizo podatkov 

pomeni Stal 
dje. Žal se s tem povečuje tudi mož- 
nost za zlorabo statističnih metod. 
Mimogrede ugotovimo, kateri poda- 

  

no pomembni« rezultat. To je toliko 
slabše, ker nam je zdaj za isti pro- 
blem na voljo več metod. Izberemo 

vseh drugih metod, ki so ovrgle 
še hipoteze. Vse je odvisno od mi 
rale ljudi, ki uporabljajo statistični 
paket, in uresničitve pričakovanja, 
da vačina uporabnikov tega ne 
počela. Sicer bo še vedno veljala 
»definicija« "ztltke ki je menda 

ismarckova: vrste laži 
navadna laž, debela laž in stat 

a.« 
Zaradi vsega opisanega menimo, 

da bi morala imeti StatGraphics 
vsak poklicni statistik in vsak upo- 
rabnik, ki namerava pri svojem delu 
uporabljati kvantitativne metode. 
Edina velika ovira za profesionalca 
je, da sam ne more pisati progra- 
mov, ki naj bi delovali skupaj z že 
pripravljenimi metodami v pi 

  

PL>kPLUS, verzijo 9.0 ali novejšo. 
Tedaj lahko programiramo v pro- 
gramskem jeziku APL in kreiramo 
posebne procedure in grafe. Upam. 

»mogočili 
preprostejše pisanje programov in 
lažjo dostopnost. 
  

Power without price! 

JA ATARI 
ATARI MEGA STE 2 

2 MB RAM 48 MB 
trdi disk 
2.270.- DEM neto 
SUCO Computer 
8010 Gradec, Grazbachgasse 47, 
tel. 9943/316-82 64 61, 
faks 9943/316-83 72 06       

   



  

  
  

JEROVŠEK COMPUTERS d.o.o. 
Nova ulica 11, 61230 Domžale, Tel: (061) 714-974 fax.: (061) 621-523 

  
    

    

Osn. plošča / HDD 45MB" 52MB  80MB 10SMB 170MB 210MB Opeije: 

286-16MHz 39.900 43.400 50.900 54.400 67.400 73.400 A. dodatni IMB RAM 

386SX-16MHz 46.90 50400 57.900 61.400 74.400 80.400 č ee VOJA 1O26x168 

386-25MHz, 32kB 64400. 71900. 75.400. 88.400. 94400 ol ječe pod 
386-33M Hz, 64kB TLO0O. 78.500 82000 95000. 101000 F. tipkovnica Chery son 
486-25MHz, 128kB 118400 131.400 137.400 EEG —   
Trdi diski Ouantum (17 ms, AT BUS), garancija 2 leti. " Seagate 

Vsaka konfiguracija vključuje: 1 MB RAM, ohišje AT baby z LED display, FDD (1.2MB ali 144MB), tipkovnica z YU znaki, I/O kartica, hercules , 14" 
monitor. Garancija 1 leto. Dobava takoj iz zaloge ali najkasneje v 14 dneh. Pooblaščeni servisi v Ajdovščini, Črnomlju, Domžalah, Mariboru in Zagrebu. 

  

      

  

JEROVŠEK COMPUTER ELEKTRONIK GmbH 
Unterloibl 41, A-9163 Unterbergen, tel: (9943) 42 27 42 54, Fax: (9943) 42 27 40 45 

  

    

  

  

  

  

  

OSNOVNEPLOŠČE DEM KRMILNIK — —DEM OHIŠJA DEM 
286-12 MHz 145. AT(IDE) bus 35 baby AT, 200W. 125 
286-16 MHz 185 — AT (IDE) bus -t 2ser/par izhod 59. baby AT, 200W, LED display 155 
3865X-16 MHz 450. ATMEM int.l:i WD 1006 MM-2 comp. — 69. mini tower, 200W, LED display 135 
386-25 MHz, 32KB cache 90 ATRLLIntI:l WD 1006 SR-2 comp. 145 slim line, 200W, LED display 195 
386-33 MHz, G4KB cache Hoč ti jes o ze toner, MW; LED duplay cali 

25 MHz, 128kB cache 3050. — TIPKOVNICE 
102 tipke ASCILYU znaki 65  DISKEINEEN: 
'Chicony 101 tipka, ASCII, YU znaki 71. 525',12MBTEAC 5 

41256-80 3. Cherry10l tipka, ACSIL 135  3.',1.44 MBTEAC 15 
44256-08 ui 
51000-08 li. GRAFIČNEKARTICE [O ICE. 
SIMM/SIP modul 256kBx9-80 34 — hereules 29 | serlparizhod 
SIMMJSIP modul IMBx9-80 99 VGA 1024x768 Trident 16-bit, 512kB m 2xser/par izhod 

VGA 1024768 Trident 16-bit, MEONDIGIALZATONI — — — 
 KOPROCESORJI VGA oza i EIZO MDB 0,5129 (50 STI DIGITA ZATO 3 

80287-12 MHz IT 250. VGA 1240x1024 ni EIZO MDB12,IMB call Ge na M6: miška, o oi pi a 
803875X-16 MHz, Cyrix 450 oa ie 80387-25 MHz, Cyri 60 — MONITORJI Genius GS 4500 handy scanner 20 
80387-33 MHz, Cyrix 760. 14" monokromatski TIS neke 

14" monokromatski, Samsung 199 ONE z 
TRDIDISKI 14: VGA mono 640 x 480 PIW, Samsung. 225 Colorado DI 10 EI zoo — 
Seagate 45 MB, 28ms, AT-bus 395. 14" VGA mono. 1024 x 768 P/W, Auva — 255 — ORA o temist rame pad 
Seagate 89 MB, 19ms, AT-bus "10. 15" full page VGA mono. 1008 x 1048, mo Kaseta 60 MBzaDJ 90 
Seagate 125 MB, 19ms, AT-bus 990. | -- grafična kartica 120 MB (do m MB)aDJ2 85 
Seagate 143 MB, 15ms, AT-bus 1295 20" two page VGA mono. 1280 x 1024, mani Naji 
NEC 44/68 MB, 23ms, MFM/RLL 485 O -- grafična kartica 190. MODEMI 
NEC 44 MB, 23ms, AT-bus 495 14" VGA barvni 1024 x 768 SAO 2400 baud, interni TS 
Ovantum 52 MB, 17ms, AT-bus 485 17" VGA barvni 1024x 768, Samsung: call — >400 baud, externi 265 
Ovantum 105 MB, 17ms, AT-bus 865 16' VGA barvni EIZO 9070F 1024 x 768 1980 ; 
Ovantum 170 MB, 16ms, AT-bus 1345 20" VGA barvni EIZO 94001 1280 x 1024. 440, — ča enega davka (MSi). 
Ovantum 210 MB, 16ms, AT-bus 1430 <. 20" VGA barvni EIZO T660 1280x 1024 call IE ONE TEL 

NOTEBOOKI VRHUNSKE KVALITETE! Proizvajalec: MODERN COMPUTER CORP. 
Model CPU RAM HDD FDD barv zaslon tipk. teža — avtonomija — Cena(DEM) 
NP902  286-12MHz — IMB(do8) 20MB O 144MB35' 32. VGALCDp/Ww 85 32kg Sur 3950 

NP 903. 386SX-J6MHz  2MB (do8) 4OMB O 144MB35' 64, VGALCDpw 85 32kg Sur 5620 
Priključki: S -£ P izhod, zun. monitor, zun. tipkovnica, zun.disketna enota. Softwarski paket vključuje MS DOS 4.01 z GW-BASIC, pri SX386 pa še MS 
WINDOWS 3.0. Programa sta licencirana pri proizvajalcu in nista naprodaj ločeno-Med številnimi opcijami omenjamo modem, fax priključek, modem in 
fax me radio modem, Ethernet (LAN) Saje Po zeli kupca nudimo poleg standardne ameriške tipkovnice še nemško. Vabimo Vas, da se 

pre prosi pi . Garancija je 1 leto, setvi 

PRENOSNI RAČUNALNIKI, KI SE NE BOJIJO PRIMERJAVE. 

  

    
 



  

  

MRAK 
o 

  

-  SIOIPIHIOIS 
profesionalni ANTI-VIRUS softver: 

  

  

TISKALNIKI: matrični, laserski, ink 
NEC - STAR - CITIZEN - CANON - HP 

TRDI DISKE: 
SEAGATE - NEC - CONNER - SYOUFST 

najceneje na koroškem 
MONITORJI: mono; EGA, VGA 

NEC - CONCORD - TARGA 
MIŠKE IN SCANERJI: 

GENIUS - UNITRON - LOGITECH 
ZA VGRADNJO IN SESTAVO RAČUNALNIŠKIH DELOV PRI NAŠIH ZAS- 

IKIH VAMPRIZNAMO 50% POPUSTA: 
ladjam RAMO GA Pod gozdom 10 

Nona Gorca: 
Zagreb: 

  

ABAKUS 
SOFT COMERCE, ij, Prij 
MIKRODATA, Dobri (041) 269-283 

tel. (041) 227-249 sin 

Odprli smo servis in trgovino v Ljubljani MRAK a.o.o. 
Viška 4, 61111, tel; OG1/267-748, ki oder od 17. do 19. ure. 

Za informacije'sli cenik lahko kličete tudi na tel:061/264-110     
  

  

VSE ZA 

UNIX 
ZA VSE 

Integriran poslovni informacijski sistem v večuporabni- 
škem okolju z SGL pristopom in v relacijski bazi 

s 
- glavna knjiga INFORMIX 
- saldakonti kupcev 
- saldakonti dobaviteljev 
- fakturiranje 
- knjiga računov 
- osebni dohodki 
- skladiščno poslovanje 
- materialno knjigovodstvo 
- inventura 
- osnovna sredstva 
- specialne aplikacije po naročilu 

Integracija z obstoječo podatkovno bazo. Dobava takoj. 
Demonstracija po dogovoru. 

BARJE 
M k 

ee laka rin Y 

Kardeljeva 8, 61000 Ljubljana, TELFAKS: (061) 214-223 

          

Sonnwendgasse 3 
9020 Celovec - Delovni čas: - CERTIFIKAT britanske vlade (CESG/GCHC Level UKLI) - BEST BUY po reviji WHICH. 
po Kosenlalersit: mimo. KGM proti ore, sreca, ettek, pteko 10 co tai COMPUTER juli 199 - NAJBOLJŠI a testu 0 sveta najbolj priznanih ANTI-VIRUS soiverov (PC 
Ti zm asena aaa BUSTNESS WORLD. klober 80) 10% etiran - ODLIČNO see kazal v praske a 
Fax: da instituc 
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SW EEP virus perecrioN zam 
virusov in vsak mesec bo na vaš naslov prišla najnovejša 

verzija. dopolnjena zdelekcij nanovo odkritih virusov 
SSWEEP.om lahko preverite katerikoli PC v vaši z 

v 
organizaciji. 
| CENA: 590 DEM v din. protivrednosti za 12 veri 
VACCINE awrtvinussysTem 
meli na močni kiplognati oje 
naložen v PC, odkriva vsak virus virusinje 
olorčna ete Judo uporaben a 

za preverjanje! eplete    

m sašečeše nee 
(cčinE z SWEEP). 

STVEBP in VACCINE imal odlična navodil zraven pa ost ob tudi kij o čunlnk 

NAROČILA in INFORMACIJE: SOPHOS yu d.o.o. 
TELJFAKS: 068/22-975 Kettejev drev. 17, Novo mesto asr

ase
s 

  

    
RAM-G d.o.o., Ljubljana 
SEDEŽ: 

( Kumrovška 7, 

  
el. 346-492 

PREDSTAVITVENI CENTER: 
Pod gozdom 10, 

kok ok kk ] Tel/Fax 327-770     
  

NOVELL mreža Adv. 2.15 . 
MREŽNE KARTICE WD ETHERNET ELITE 

- 8.499,00 DEM 
486,49 DEM 

    

FUJITSU trdi diski 

45Mb 90Mb 130Mb  180Mb  300Mb 650Mb 

688 DEM (1.217 DEM 1.578 DEM 1.756 DEM 2.792 DEM 5.831 DEM 

Ponujamo še hitre diske MAXTOR, OUANTUM ali SEAGATE. 
LAPTOP računalniki 8086, 80286 in 80386-SX po ugodnih cenah. 

DISKETE ZANESLJIVE KAKOVOSTI IN PO UGODNIH 
CENAH 

Kos  360K 1,2Mb 720K 1,44Mb 

NASHUA 10 20,00 DEM 36,15 DEM 3616 DEM: 5000 DEM 
NONE NAME 10 11;70 DEM 20,00 DEM 20,00 DEM. 35,00 DEM 

  

kopije podatkov dobite samo, če si jih zapišete na žane- 
Na naših o boste imeli zanesljive kopije. DISKETE 

ci TUDI PO POVZET. 

  

imo še zaščitno fire za zaslone renomiranega japonskega 
proizvajalca TORAY, razna čistilna sredstva za zaslone, zaščitne filtre, 
lskatne enote, kable eh vra 

lačno Vam svetu biri konfiguracije in pomagamo pri 
realizacij Nakupa. Ponujamo svojo preverjeno programsko opremo. 
Pomagamo vam pri izbiri programske opreme in sklepanju pogodb 
z zunanjimi izva 

  

   isu opravljamo kompletne storitve za svoje poslovne 
morje izA Aratrje in Kan ae. 
za vse potencial 

karti lekalnike, opravljamo. preglede starejše opreme. Pogodbeno 
no in redno servisiramo Vašo računalniško strojno opremo. 

  

   ranke vdelujemo nabor YU znakov v video 

  

Torej nas lahko. pokličete, če niste prepričani, ali je vaša odločitev 
pravilna.     

    

  
   



  

   
    

  

   

  

    
    

  

    

  

  

  

  

  

  

  

   
  

    

  

    

Woitek 4167-33 

EPROMI IN ROMI 
Ze oo Mi   

  

Te 
Z7C izaso 170 256-150 170 
27Č 512-150 glo 
ROM YU set za Hercules 180 

Skenerji 
Epson OT4000 Epson ST: 108000 Epson GT-1000 14000 

m 
Neprekinjeni viri napajanja 

ZBOVA 150 
Risalniki 

Poland ovo O tle land DAY oo Polno DAV. 
OXY-110, 120 in 1909 so toma 49 ono OPAC00 
ora d2. santabla 

155000. 
soso0o 
35000 
30300 

    
  

Tiskano vezje 
  

  

  
      

  

  

  

Soda ortaove 9 Zg proi w> 
lu (OI) Za2 2, (6) Za21, teka 1.900 
(041) Z18-711, mobitel (00). zao 

dišče: boonova 26, tk (041) 217-915, Nevi ae 
Tekom, Nokrička "13, mobitel (099) 410-284. 
Delovni čas: 8-17. ona 8-16 (potek). 7.500. 
Žiro račun: 30105-01 8.000 10m iki Jos Računalniki 1700 — i č no 

Microline AT 16/40 Sepe ZNI za ne je emo 
UR e AM JMe del see VGA 1 Me 18% 

/28ms, momova: 2 li 1.44 Mb, $ z žVOA: sle v peni ora čTse) se pogozai x nj m 

parna PT 30 20.000 Pel znim s o Paro soko Peči ee | | Moeainie regia "oa 
Microline 386SX 16/50 Namesto. (GA parice 1 Mo transt. 4x4 matrice 

Tok SME RAM Mo; vel sle SRE IE z ante) 
ta, teriča neti" 65.000 51.800 ; Ee] 

2.050 herkulesa kartica (1280x1024) un. pomnilni! 

Geačta zao Mir 2.050. EM Sreč bari asenom Trdi diski 
Microline 386 25/100 180.000 

Ta 25 Mz RAM, MB ra — b 
GOM (Tima Too9-12 ad Nanesto herkules karice kartice VGA TAM, kari mini o ez, monokromatskim. zaslonom 

b. 110.000. 64ox4so 
O 7.400 

Microline 386 33/100 ora pir 
Tai S9MAz. AK cache, RAM 4Mb, trdi RAM Mb namesto 1 Mb zao5 avantum 210M. 15 ms, SOSI |. 42300 
a Em Ja Vreme ERI | na orneine širo eto 

zomkusenii 120.000 RAM 16 Mb namesto 4 Mb 47.500 vsaj 50.000 h, MTBF, vsi so 3.5" SE PAOOMonameno Me 1800 s O icroli MM rar (oMaco Mr 1sms -—Microline 486 EISA-—"— Douvsomirme io IBM 400M 1 ma SES Je TETI Bk doM včoM Jamo žo a mS S 13 Me tre SIM sea 
Disk 105 M v 170 M 15 ms 15400 Gibki diski la OE MV zIOM leme a Bk IE MVSAOMI Di TOM A0oM TI m Di SMO risa en loooii 

a lu si ori 

Zasloni 
reži Herkules zaslon 

Mreža VGA 1024'7 Ip otvanii else nos | VAŠE premo. Pe ae s as VGA ave 1 Pak not 
iideso orenk OGa120, mono. 20: o ona 

dl, baru VGA Bo0'60, 14 : o ose Tare k 
Ah in see zz zoo 12A 0 barve Ze Da Jo kosov 

Novell EIZOTS60. 101.000. 5.257 HD, 10 kosov. 630 zao 104 17" vane Som tandem se zo Jo soo šobo še doda 1280 20 bana fe o BAŠ, Moli mase 
PoSala Tiskalniki 

EESO La io ti a na za ceno vpratate — | goes s SEE Loroso bri 
11.000/vozel EPSON LX850 A4, 9 igel, potisni. "CSF LX1050, LO1010. 6.500 
/SOO/strežnik 200 ps a samodejno vleče papir. 

sez Out IaRe Iti usoo 
ue ve potreben arder |. |. EPSON PRIDEJO bam odb ope SEJNO. NEU. pe jer 7500 BRON . 

EPŠON LO50 Ma. sijo LEJ 27300 Hpuk jesen je EPSON kleče ha ol, 8h pa. Pater mo 
PŠON La si HP Palnlet soo PEŠ ČO a le so ep o nij 

šo pne pe Toner za HP IV 5500 
zm No1o 9 zel sago eur] Pacific Data PostScript zi š00 o aberranP Jež SPS etos k, o 2 BRO rovt VU nabora 820) 
550 | čpsoNLe RAM 1 Mb zar o b40 ZOOM Ono As 24 ie mi ozak io So cpo bare pote RAM ZM rah vijo ZON Eo ro a il Pa barve pokličite Kabsi za tskalnik,. z zao | POSE Doo za ie EMA Ema poke Verono Dela He gem | PaStoPaeo re Tra pEreoooamo s 

imajo ev NE ani poligsa rak so. izo a obja razen pt, imajo LED ra pie eu a 
m prostor za vsaj 4 disk. enot CSELI 10800. Trak LO1010/1050. a ŠE Letošo ios jeta ŠE ozem, Za Š Hi Vo raki so ogleni Esonovi   

  

Osnovne plošče il 
a o RSI velikosi Babi do 4Mb, IM EMS 

z JO 
dozo Mir 

Teob. 
A 
4300 386-33 GAK cache. 12800 

Krmilniki 
aro sa 

EŠO Wo1007Sez 10 (ee 

Grafične keri 

ase 
1026-68, BB"1O24 arieri za Wingovs si Mlanagar. AtoCadi Ventura, ČEM. 

Kartice l/O 
AOSTPKG Too 
UNI vhodov, chase A sdono 

Ethernet 
Vester Digital, bi [ri Ethernat kartica 16-51. 1080     

  

  Jametvo: 12 messcex Cene valjajo za podjija in v nji ni vračunan prometni 
brezi iziramo učinkovito dost 
račun. Plačilo izključno s 100 odstotnim a 

ite. 
     

zrela 
      

  

Housing Lju 

    

'davek. Vse cene so fco. 
pi poš z VUPAKOM a   

em tečaju 1 DEM 
1) 62! Wi      

Ju je dostava računalnikov jret V Zagrebu ite lom Blue pojem poleno s dan, ko dospe vplačilo na naš žiro (Cene so bistveno 
O54)  



INSTITUT ZA NUKLEARNE NAUKE »BORIS KIDRIČ«, VINČA 
CENTAR ZA PERMANENTNO. OBRAZOVANJE 
11000 Beograd, Nemanjina 
Telefoni: (011) 683-390, 82-486, 641-155/107, 181 

        

    

1. AutoCAD (verzija 10.0) t2: Vodič za VAX/VMS 
struisanje i projektovanje pomoču personalnih računara (prva izdaja, 1990) 

(šesta. izdaja, 1991; h Avtorji: Tamaš Kerepeš, Zvonko Oršolič, Saša Matijevič / Latinica, 512 strani, 
Avnorja: Boris Damjanovi£in Petar Damjanovič / Latiica, 44 strani, format BS, | format BS, cena: 910 din 

13. Primena programa EXCEL na personalnim računarima 
2. Uvod u C jezik (prva izdaja, 1991) 
mm Avtor: Dragan Pantič / Latinica, 272 strani, format BS, cena: 585 din 

ladan Vujiči 
Ladna; 317 strani, ama BS, cena: 585 din 14. 'UNIX - vodič za programere 

žu ia (prva izdaja, 1991) 3. Primena programa STARI na personalnim a LI Latinica, 326 strani, format BS, cena: 715 din 

(tretja izdaja, 1990) 15. WINDOWS 3.0 
Avtor: Dragan Pantič / Latinica, 226 strani, format BS, cena: 455 din (prva izdaja, 1991) 

Avtor: Dragan Pantič / Latinica, 273 strani, format BS, cena: S8S din 
4. |0$/2 - vodič za korisnike 

(prva izdaja, 1989) 16. PRIMAVERA - upravljanje projektima 
Ki Zeca eli Latinica, 253 strani format BS, ena: 46 din uz pomoč računara 

u  YENTURA - računarsko izdavaštvo (pe izdaja SE) He —-. m Avtorja: Jaroslav lrolevič in Jelica Draškič — Ostojič / Latinica, 365 strani, 
reja izdaja, 1991) format BS, cena: 780 di 

ena a ee re a a aii a ib 
17. 8 priručnik 

6. FORTRAN 77 (prva izdaja, 1991) 
Pa o Mlorad Filpovid / Lainice, 49 strani, format BS, cena: S59 din 

(druga izdaja, 1990) 
Avtorja: Vlajko Kocič in Zoran Konstantinovič / Latinica, 422 strani, format BS, 18, mami informaciologije i informacione tehnologije 
cena: 780 din (pa adj, 191) 
z UUNIX - vodič za korisnike ri bjibomir ulovie / Lariic, 588 strani, format B5, sena: 100 din 

(druga izdaja, 1990) 19. LOTUS 1-2-3 (verzije 3.0 i 3.1) 
Avtor: Zorica Jelič / Latinica, 422 strani, format BS, cena: 780 din (prva izdaja, 1991) 

Pri di tor: ini i o di 8. ... a FRAMEWORK! II na Avtor: Dragan Pantič / Latinica, 411 strani, format BS, cena 884 din 

računarima 20. ABASE IV priručnik 
(prva izdaja, 1990) (prva izdaja, 1991) 
Avtor: Dragan Pantič / Latinica, 326 strani, format BS, cena: 585 din Avtor: Ljubomir Lazič / Latinica, 306 strani, cena 689 din 

9. PROGRAMSKI ALATI U MATEMATICI 
Math CAD, Grapher, Eureka 21. WORDPERFECT (verzija 5.1) 

prva izdaja, 1990) Cprva izdaja, 1991) 
ce: Ada Čila ati; 40 stan, fora B6, ena: 15 din Avtor: Dragan Pantič / Latinica, 300 strani, format BS, cena: 689 din 

10. — Primena programa OVATTRO na personalnim 22. Programiranje u CLIPPER-u 5.01 
računarima Avtor: Alempije Veljovič / Prva izdaja, izide v oktobru '91 

Cprva izdaja, 1990) 
Avior: Dragan Panti Lariica, 29 strani, format BS, cena: 585 din 23. FoxPro 

Avtor: Dušan Čačič / Prva izdaja, izide v oktobru '91 
11. DOS ukratko 

  

(prva izdaja, 1990) 
Avtor: Dragan Pantič / Latinica, 89 strani, format BS, cena: 260 din 

Naročam (pod zaporedno številko knjige napisati število naročenih izvodov) Moj mikro, oktober 1991 
  

2.|3.|4.| 5.| 6. (| 7.| 8. | 9. |10.| 11. | 12. | 13. | 14. | 15. | 16. | 17. | 18. | 19. | 20. | 21. | 22.| 23. 
  

  

                                                  
Ime in priimek 
  
  
  
  

(Ime podjetja) 
Ulica in številka 

Številka pošte in kraj telefon 
ijo položni vi Boogč 

Vplačila na žiro račun: ; 

INSTITUT ZA HEMIJSKU DINAMIKU I PERMANENTNO OBRAZOVANJE, štev.: 60803-603-17361. 8 
Stroške davka na promet in dobave knjige nosi naročnik in jih poravna vnsprej obenem š plačilom kujige. š



  

  

IDenticus Slovenija d.o.o. 
Podjetje za proizvodnjo in trženje računalnikov, opreme za avtomalsko identifikacijo in storitve 

Podej Ieticu Slovenja di. ima pre šetdeset mednarodnih in domačih 
vize področja omak denje. Posjamo REŠITVE po 

JU 

V svojih rešitvah ponujamo opremo naslednjih proizvajalcev: 

DATALOGIC, lij, (oprema za črtne kode) 
prenosni računalniki Ne mase o Pe [EN 
OPTICON, Japonska, (oprema za kode) 
- svelobna peresa z vdelanimi dekodeji a tipkovnico PC XT/AT/PS2, DEC VT220, TTL izhod 

svinčnika, RS 
- CCD či z vdelanimi dekoderi a tipkovnico PC XT/AT/PS?, DEC VT220, TTL izbod 

svinčnika, 
- ročni laserski čitalci z VL lasersko diodo 

DI ZDA, tiskalniki je EAN črtnih kod). 
— DP 524 CHIPPER termalni iskalnik širine iskana SS mm, 4 dvinch, modal za navijanje etiket 
THJARO, ZDA, (ndustijski kliki tne kode la gle) 

rmal raste iskalniki grafike in čine kode iin 12mm,  dovineh, modu za navijanje etiket 
a eki kalni pk in Črne ke isti 16 stni za izdelvo ODETTE ciket 

— EASYLABEL programska oprema za izpi čine kode. 
CARE ZDA opemem m pek 0CE na 
OCR režni či TO tipov raznih terminalov 

Z OVNIPAGE PROFESSTONAL, SW za prepoznavanje tka z YU znaki 
AVR, ZDA, (scanerji za čitanje slik in teksta). 
Z AVR 3000, A4 format, BIW, color, za ane iki tekstov, HP kompatibilni 
SPECTRA-PHYSICS, ZDA, (POS laserski čitalci EAN kod) 

— model 750 SL z dekoderji za blagajne TEC, OMRON, NCR, HUGINSSWEDA, IBM, 

    
  

    

RS? 
model FREEDOM PLUS z dekoderji za blagajne TEC, OMRON, NCR, HUGINSWEDA, IBM, 
TRIKDORE, Roto 
LOGIKA COMP, —. (embosirni in kodimni stroji) 
— izdelava kreditni kartic po sistemu EUROCARD, DINERS, VISA, itd. 
JARLTECH Tin, (mapntai ai tnih kartic) 
- k mame kari dlan ekodejem z konico PC XTJATIPS, VT22, RSES 
'TYL izhodom 

SPECIALNE ETIKETE S ČRTNO Konoi proizvajalcev: 
METALORATT, SCHNOOR, COMPUTYTE a rac uk. kaj, omota veja 

Gre z ado opremo vlja a o zeja z ln gremo ča ob 
Iščemo posrednike. Možnost plači pri naši sestrski firmi IDenticus Handek G.m.b.H v Avstriji 

    

Personal Computer System 
Viktringer Ring 41, CELOVEC 

(Klagenfurt), Avstrija 

tel: 9943463 513955 | fax. 9943463513790 
  
  

DiTVNFOTRADE 
INŽENIRING IN RAZVOJ INFORMACIJSKIH SISTEMOV 

NNOV 
IZOBRAŽEVALNI CENTER v Kopru, Vojkovo nabrežje 

30a, organizira naslednje tečaje za Novellova mikroračunalniška 
omrežja za obdobje od oktobra do decembra 1' 

  

  

  

  

  

       

  

Firma Dei renj jan mednarodnega dreja prije, oprem m ii TRAJANJE ZAČETEK 
avtomatsko identifikacijo AIM El DNI OKT. NOV. — DEC. 

1. Pregled značilnostim 
Karireistrasse 4-1 ei 1 1 4 2 040 Klageniuri Celovec - opečnih sistemov zne 1 O 4 2 
A 2 Uvod v mikroračunalniška 
Tel.: 443 463 54 2 67 ši mrežja 1 7. 5. 3. 
Fax. 449466 54589 B Š|O | 3.286- Upravljalec iškega omrežja — 3 2 6 4 

4.386 - Upravlja! 
(eU JR AE A ikroračunajniskega omrežja 3 8. 12. 9. 

PROGRAMSKO 5. Noveli - printanje 1 1 15 24. 
od firme WORDPERFECT CORP. 
od firme BORLAND INTERNATIONAL INC. 6. inštalacija NetWare 266 
od firme MICROSOFT CORP. jorkshop 2 14. 18. 16. 
od firme NORTON CORP. TUniajacija NetWare 865 
oč firme FOX SOFTWARE INT. 2 21 20. 12. 

od firme STSC INC. o lupine. PROTEUS: 8. V ra podpora 
-workshi Boted 25. 18. 

po najnižjih in garantira 1 
V razumnih dobavnih roki ia Vaše prijave in vse dodatne informacije 

z zagotovi istracijo dom o tečajih dobite na naslovu:    

           

Za šole izjemna ponudba! INFOTRADE Koper 

ZA NAKUPE V VREDNOSTI NAD 100.000 YUD D/ SEK: 
JEBNE POPUSTE!!. iča Jako Pale 13 

>k WEIXLER, d.o.o. >k tel. (061) 556-221 >kttax (061) 746-518 >k m m 064/329-523 
zastopnik vzros-ss. Tolefaka: 064/323-582 
  

  

  

 



  

  

SISTEM ZA 
EVIDENCO 
PRISOTNOSTI 

H KOS       
  

  

      

Prednosti 
« samostojna baza podatkov za 

5000 artiklov (max 15000) 
« vgrajene številne funkcije za 
maloprodajo ali gostinstvo 
a 

blagajn v mre: 
» vmesnik za prkluškev skenerja 

črtne kode ali magnetnih kartic 
» vmesnik za izmenjavo 

podatkov o arki prodaji med 
blagajno in računalnik: 

« alfanumerični mai vete 
nik za zunanji tiskalnik 

" urfanumerični zaslon za prode- 
jalca in 

. proglasi gonilnik (DOS) - pro- 
»munikacijo s PC 

  

faBuralniki 

« maloprodajno. poslovanje. vseh 
vrst z uporabo ali brez uporabe 
črtne kode (bar code) 
Ne ped e hen 
sko poslov: 

« enostavna iona v obstoječi 
informacijski sistem preko pro- 

gramskega gonilnika 
« posebno. ugodni pogoji 

softverske hiše in sistemske in- 
tegratorje 

AE 

  
S.R 

A MIKROHIT ŠPICA je vodilni jugoslovanski proizvajalec 

Prednosti 
iško  programabilen 

Vane ali Čju (DOS kompatibi: 
lost) 

. prik podprt RAM od 64K do 
4M 

« vmesnik za skener črtne kode 
(peresni, laserski) 

« vmesnik RS232 za komunikacijo 
z računalnikom oz. tiskalnikom 

« vgrajeni modem 

ra Ebaene: 

Jara upoši podalo geo 
deziji, gozdars 

« skladiščno polje 
« sledenje prejetih in odpremljenih 

všiljk 

  

artiklov in. osnovnih 

artiklov s črtno kodo 

  
  

      
% velika hitrost do 200 mm /sek pri 

max širini etikete 119 mm 
« gostota zapisa 8 dots/mm 
o tisk na papirne in termalne 
samolepilne etikete kot tudi na 
plastične, metalizirane in kar- 
tonske obesne etikete 

« vgrajen program za tisk vseh vrst 
črtne kode (bar code) 

 bitmap grafika PCX in IMG for- 
mat, 9 fontov različnih velikosti 

« veliko dodatne opreme (ribbon- 
saver, cutter, RAM cartridges) 

« najbolje prodajan tiskalnik na 
ameriškem tržišču 

« maloprodaja - tisk črtne kode za 
neoznačene artikle 

« proizvodnja - tisk etiket. za 
končne izdelke 
pakirne linije - tisk etiket za grup- 
no pakiranje in palete 

« tekstilna industrija - tisk obesnih 
kartonskih etiket 

« kemična, elektro, kovinskopre- 
si lesna in druga indu- 
trija - tisk etiket, odpornih na 

zunanje vpive (vlaga, tempera- 
turne razlike, kemikalije...) 

ina ponudba!!! Dobava ai] 
peresni Sltalnik Črne kode. 
vmesnik za tiskanje črtne kode ........... 
Obiščite nas v hali B na Elektroniki 91 ubija 

ponudnik opreme za zbiranje podatkov s tehnologijo črtne kode. Naše dolgoletne 

  

Prednosti 
« optimalno prilagajanje delov- 
nega časa 

« sprotni vpogled v saldo ur 
« poljubne NE prisotnosti 

oz. odsotnosti 
statistična poroči o aonem 
času za poljubno obdol 

 avtorizirano ažuriranje podalkov 
« možnost. prenosa  sumarnih 

podatkov v sisteme za obračun 
osebnih dohodkov 

Osnovni gradniki 
» osebni računalnik 

« tiskalnik 
programski paket za evidenco in 
obračun delovnega časa CATO9 

« terminal za registriranje 
» osebna registracijska kartica s 

črtno kodo, magnetnim zapisom 
ali kartica za brezkontaktno regi- 

striranje 

  

   

  

   
   

  

      
            
            
       
     
            
      

  

               
     
        
     
      
     
     

          

   

  

izkušnje so porok za vaš uspeh.Če želite kakršnekoli informacije o naši ponudbi, označite na tem odrezku področja, ki vas zanimajo [V 
Priložite vaš naslov oz. vizitko in to pošljite na enega od spodnjih naslovov ali faxov. Lahko pa nas tudi takoj pokličete. Poslali vam bomo obsežen 
INFO/DEMO paket in se domenili za nadaljnje sodelovanje. Sklepamo tudi pogodbe za integracijo in nadaljnjo prodajo opreme. 

Strojna računalniška oprema 

  

CI čitalniki črtne kode. CI tiskalniki črtne kode CI ročni prenosni terminali  C] računalniške blagajne CI računalniki COMPAO 

f: Programska računalniška oprema 

  

O registracija in obračun delovnega časa CATO9 | [] spremljanje proizvodnega procesa RBPOB  [] vodenje maloprodaje POSO7   nel upra Titova 6, 61000 Ljubljana, tel. pe ie 649, tax: (061) 215-110 
Špici m, Rosentalerstrasse 14,.A - 9020 Klagenturt, tel. 994346355491, -  994346355491 
Špica BIH, Veselina Masleša 1, 78000 Banja Lika, in (078)11-356, fax. (078) 11-3 

  

PICAJ        



  

  

  

  
  

f s sd) 
: Si. Veter. 4, Celovec (lager), Avtija 

Telefon: 9943 

Telefax: 9943 - pač AVSROJNEGKINJAVE: 4061) 323 755 in (061) 329 067. 

Produktions- und Warenhandelsges. m.b.H. k 

Ponudba meseca: a a Timi rk na 
NOTEBOOK CHICONY NB3865X/20 MHz/20 Mb 

č DEM 3.420.- netto 
Konfiguracija: 
CPU 3865X-20 MHz, 1 Mb RAM, VGA grafika, 2X serijski, 1x 
paralelni vmesnik, trdi disk 20 Mb/23 ms, dodatna numefična 
tipkovnica, teža 

Tiskalnik EPSON LX-400 
(A4, 9 igel): DEM 338.- netto 

Tiskalnik EPSON LO-550 
(A4, 24 igel): DEM 645.- netto 

Kompleten računalnik AT 286 
v komponentah: DEM 1.121.- netto 

  

Konfiguracij 
Ohišje slim/200W, CPU-plšča 286-16 AUVA. ACER 1207. 

RAM 1Mb/80 ns, graična ki kanica ne kompat. 
kom za takalnik kemilnik disk 12 Mb, irdi disk 
Seagate 45 Mb/28 ms, PET UŠ 102 klik, zaslon 14" 

Tiskalniki EPSON 
LX-400 (A4, 9 igel) 

    

ce komponente 

je baby/200 W VIP220 AUVA 
hišje slim/200 W VIP230 AUVA. 

706 

  

  
1W VIP320 AUVA 

W VIP310 AUVA 
U plošča 286/12 AUVA Acer 1207 
U-plošča. AUVA Acer 1207 
U-plošča ESN/GALVA 
U-pl X/20. 
Uplošča 386DX/20 MH:/OK cache AUVA 

MI he AUVA 

      

g
o
s
o
g
o
 

9 99
 

  
  

plošča 386 DA/OSMHE/AZ K cache AUVA 
'U-plošča 386 DX/33MH/64 K cache AUVA 

K cache AUVA 
JAM 1Mb (8 x 44256/80, 4 x 41256/80) 

SIMM 9 x2SEKJBOns 
1M/1 

                  

z 
9
9
9
9
9
9
9
 

s Bi E 

9x 
SIP x 236 08 
RAM 

DRAM EO ns ne 
Hercules/print ka 
VGA 16-Pitnv/512 KB, 1024x768 OAK 
VGA 16-bitna/Si2 kB, 1024x768 AHEAD 
(razširljiva na 1 Mb) 
Serijski vmesnik 1 x RS232, 1X opcija 
Ser./par. vmesnik AUVA 
Ser./par./game vmesnik AUVA. 
Krmilnik AT/bus AUVA 
Krmilnik AT-bus 4 ser. par., game AUVA 

obn idisk 1.2 Mb, ei 
Gibki disk 1.2 Mb, TEAC/Mitsubishi 
Gibki disk 1.44 Mb, Mitsumi 
Gibki disk 1.44 TEAC/Mitsubishi 

Trdi disk Seagate ST157A 45Mb/28ms 
Trdi disk Maxtor 70404. 
Trdi disk Maxtor m — 

Tipkovnica US102ci 
Tipkovnica US101 dek RO VAvCnemy 
Tipkovnica YU102 clic 

Zaslon 14" črno/bel, za Hitachi 
Zaslon 14" črno/bel, AUVA 
Zaslon 14" VGA kir? AUV: 
VGA barvni 14" 1024X768, 0,28" CRT itacki 

NO Zadon 14" VGA barvni, 1024 'X 768 AUVA 

    

    
     

  

Po joda gola nih 

AUVA..... ener 
v Jugoslaviji, to je 

  

UBGINOS ....... 
rodno podjetje YU-61000 Ljubljana . 

kora mo tek: (091) 280-154, 260-150 
fax: (081) 268-179 
Ž. R.: 50104-601-93123 

  

    
Skupaj vam ponujamo kompletno linijo 
PC - računalniških sistemov vrhunske profesionalne 
kakovosti po izjemnih cenah: 

NI 

AT 286/12 MHz 
a: 286/16 MHz 

3865X/16 MHz in 20MI 
AH 386DX/20 MHz, 35H , 33MHz, 40 MHz 

POSEBNE CENE ZA PODJETJA! 

Neši novi partnerji 
Rijeka: . IMPVIS Informorički inžinjering, 

tel (051) 6117, faks: 051) 611-749 
Priina: INFOTRADE 

tel: (038) 25-820, foks (038) 25-822 
Skoplje: OMNIA, Dame Grvev.3-VIl, 

tel (091) Z38-820, fs: (091) 288820 

PRIDRUŽITE SE TUDI VI VEČ 
KOT 10.000 ZADOVOLJNIM 
UPORABNIKOM V JUGOSLAVIJI!   
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DIK 
POMENI, DA NAM JE 
PRIHODNOST BLIŽJE 
Nova DTK računalniška generacija vam omogoča, 
da delo opravile hitreje in zanesljiveje: Za to skrbijo 
novi računalniki 486-25, 33 MHz z EIŠA vodilom.         

   

  

    

Razstavljamo 
na sejmu Interbiro 
v Zagrebu. 
Obiščite nas.   

TK distributor 

   
   

Pogodbeni 

L ZE m 486-EISA 

  

61) 261 888, ax: (061) 268 097 mo 
405 ti 5 

d.o.o. tel.-fax: (0608) 81 616 mmm DTK COMPUTER 
ZAGI DATA (041) 611 913, tel.-fax:315 317 

ij: INFOTEHN.     

  

IA, tel.-fax: (058) 365 930 HEADO.: DATATECH ENTERPRISES DO., LTD. 
B SOFT (089) 22 927, fax: 20 250 

-ANCom SKOPJE tel.:fax: (091) 416 903 DTK računalniki imajo tudi Novell Certifikat! 

Na osnovi DTK računalnikov in Noveli mrežnega operacijskega sistema postavljamo kompletne informacijske sisteme. 
Za informacij   nasvet smo vam vedno na voljo. 

     



Naša flozoia je preprosta 
LJIM KMLITETII 

RAČUNALNIŠKA OPREMA: 

osebni računalniki BIMAR 
486-28-cache, 386-33-cache, 386-25-cache, 386-16-SX, 286-1£ 

velika izbira opcij 
tiskalniki EPSON, ploteni ROLAND 
oprema za UNIX in NOVELL okolja 
POS terminali - inteligentne blagajne 

  

  

  

    

m komunikacije, UPS-i, 
OBIŠČITE 

PROGRAMSKA OPREMA: POKLIČITENAS 
lastna 

hcenčna programska oprema ZAHTEVAJTE 

COMPUTER SHOP 

IN STORITVE: SONUBBO: 
BOLHOJE ko kobreterene CENIKE IN 
NE organizacija, inženiring, svetovanje 

servis in vzdrževanje PROSPEKTE! 

V MARIBORU 

SLavNi TRGIS PISARNIŠKA OPREMA in MATERIALI:   

  

    

telefaxi, registrske blagajne, fotokopirni stroji 
računalniško pohištvo 

obrazci, papir, diskete, filtri, pisalni trakovi 

o Prodajno-servisni centri 

IH oeeanoš Nape 
LJUBLJANA, Celovška 134 b 
'Tel.: (061) 551-972 
CELJE, Čuprijska 17 

  

Podjetje za proizvodnjo in Teli (063) does 
trženje računalniške opreme KRANJU vg, Prešorno(isibrigedo 0; 
Glavni trg 17 b, 62000 Maribor PELI O, 
Tel: (062) 29-711, 20-162 NOVA GORICA, Ul Gradnikove br. 49 
Fax.: (062) 28-290 'Tel.: (065) 26-712 

Obiščite nas na sejmu Interbiro-Informatika v Zagrebu! 

Hala 8, razstavni prostor št. 9, od. 22. do 26. oktobra 1991. 

 



  

HOUSING ComputerS 

  

računalniki 286, 386, 486 

notebook in laptop računalniki 

tiskalniki Epson in Fujitsu 

laserji Hewlett Packard in Epson 

InkJet tiskalniki 

ploterji in rezalniki Roland 

scannerji 

mreže Novell in RPTI 

trdi diski Ouantum, WD, Fujitsu, ... 

grafične kartice in monitorji 

Vsi ostali dodatki za PC! 

Iščemo dealerje! 

tel/fax: (061) 621 - 145 
HOUSING d.o.o., Sp. Pirniče 17/b, 61215 Medvode 

      

NR - matrični, laserski in linijski tiskalniki po 
FUJITSU ugodnih cenah 

pasova - rezervni deli in potrošni material 
- servis tiskalnikov 

lO UGODNA PONUDBA HITRIH 
ZAJGLIČNIH TISKALNIKOV 
DL 1100: 24 iglični, format A4, (možno tudi A3 oz. A4 ležeče) hitrost: 240 
spa (12cpi) 200 cps (lepi); 
mulacije: FUJITSU DPL, EPSON LO 2500, LO 2550, IBM, 6 vrst pisav 

    

ta: 
ji vmesnik, podajalnik papirja, barve, font kartice. 

j00: 24 iglični, format A3, v, štiri kvalite 
itrost 360 eps (18epi 800 ps (10cpl); 
mulacije: FUJITSU DPL, EPSON LO 2500, LO 2550, ll 

ijski vmesnik, podajalnik papirja, barve, bne kare. 

ELEKTROCENTER doo. 
Tolmin, Rutarjeva 1 

    

    
Tel.: (065) 32 713 

(63) 199 298 
  

  

PIS BLED 4... mia 
oslovni prostori; Kumerd 

POŠTENO, od ponedeljka do petka, od 7.00 do 
OO, Paka (084) 76-925 

  

  

      

RAČUNALNIŠKA OPREMA nakup — kredit 
ZPS 7ae IME RAM, HODA Me [loma am Z ia Za. ME NAM, HDO 43 Me [9 mo RR Mišo Z SS s MO RAMO ka MOLI mo) sRMm  NRRO TP RO ČNE GRKI Me, HO le iš PoE 300 

o MU kabel Ag Bo zs zel mm zma 
oh jel k po va zdej zoso000. 899000 č s Bi Zie o 1180: Z EOM LO 10 O, boj A 38 z Zo ŠIR 150000 

OKTOBRA ZAČNEMO PRODAJATI STARO ZA NOVO. 
PRODAJAMO TUDI PROGRAMSKO OPREMO - POKLIČITE 
SERVIS ZA VODENJE POSLOVNIH KNJIG ZA OBRTNIKE IN PODJETJA 
Vse cene so brez prometnega dovko, (co Bled, dobovni rok od 0 do 30 dni.     
  

Od sedaj tudi pri nas vrhunski 

računalniki ACER za vse, ki želijo 

za svoj denar največ! 
Pri. uradnem distributerju in mreži naših 
dealerjev. po celi državi ! 
Računalniki ACER so dobitniki nagrad : PC. | 
WORLD's Best Buy, IP - nagrada za | 
industrijski Design Hannover '91, PC Magazi 
tora Cho, Mero Perna Erolei 
386 PC, CompuTrade International Award for. 
Volume 8 Value, in mnogo drugih. 

AceR 4 

DEALERS Welcome 

|ACER 1120 SX - 386]20 SX ACER 1100/33 -386/33 CACHE. 

  
  
ACER 1200-486]25 EISA bus ACER 1100 LX - 386/16 SK laptop 

7) >onao 
| 

Nudimo vam celoten spekter 
računalniške periferije in sistemov firme 
HEWLETT PACKARD. | 
Velika zaloga ; 
Posebna ponudba za dealerje | | 
Vdahnite dokumentom življenje z 
laserskimi in ink jet tiskalniki HP! 

Laseret laser in SoanJet ius came, Pl etin Pan JetXL colo inkjet 

Tree [Dvom E mena (Nr [D) 
HewLerr Auorized  Authorized 
PACKARD  dealer distributor 

TRENO Računalniški inženiring d-o.o., £lenkova 61, 
tel.:063851 610. fax. :063 856 794 

(z AceR 4% 
Velenje     

 



  

MEGA 
Warenhandels Ges MBH 
9170 FERLACH, Postgasse 5 
AUSTRI 

  

  

  

    

CENIK KOMPONENT ZA IBM 
ZDRUŽLJIVE RAČUNALNIKE 
SEPTEMBER 1991 

    

  

  

  

    1arvsos 
    

Tel: 04297 38 02, telex: 42 2684, telefax: 0 42 27 - 29 12 me nea ae DEM 
Bn20o — 60286-16 ABC - Headlan, 12 size rj 

imen Max VO MERAM Dp di tososte ntrjeve E REPRODUKCIJSKE CENE ZA FIRME IN OBRTNIKE sor NE I-ARC so 
AMI BIOS, EMS 4.0, shadow RAM, Page Interi. Maro MORAM DI ss sš 60502 | 80596-95 NEAT INTELISI - LM - 

9600 BASE STATION o obema Pogoni 
PC TERMINAL DEM 600.00. sosos a lavi MEH 940 

m RAM, Page nt 
» M/B 286-12 TI Chip« Max 8/32 Mb. - SIMM dn 
" Vgrajen kontrolnik m 2 FDD/HDD. 80505 80386-53 CT NEAT - CACHE 64 - WEJ 1.050. 
. V Pse /eame pa port AMI BIOS, Shi , 

Mar T Japan 
ane Miel, MS DOS UNI, XENIX, os2 O ra se 

». Dimenzije: 504 x 350 x 37 mi Max 52 Mb. -SI 
doWo2 | 8986-35 OPTIJABC NEAT - CACHE 6KK O 2450 

BIOS, Shadow RAM, Max 52 Mb RAM - SIMM 
ai NEAT ABC 1245 

IMI BIOS, Shadow RAM, Page Interlieve 
Ža 32/64 Mb RAM, opija Če Cache 64-512. 

RAMI, KOPROCESORJI, EPROMI 

(lož SIR RAM MODU sta osory zas 
80302 386-SX16 KENTECH 9105 KOPROCESORSOSKISKCISIT UGODNO! 420 G10b KOPROČESORSOSST SS UGODNOL 640 
INTEL TOP-CAT DEM 410.00 » »107 KOPROČESOR 00397 4017 UGODNO! | 700 
% 586-SX16 INTEL/VLSI ee 1/2 Size poni KARTICE. 
» Hardware EMS LIM 4. 

a 
"2/4 Page Interleave as pat Interlaced — nterlaced. 
». Max 384 KB Shadow 2025. Va KARTICA. EH RES 1024x768 — 
» Max 52 MB na Ježa SIMM/DIP 44256. 16 BIT/I Mb. 220 >. Priljulpablec dleab Tieni 800. 250 ban, imorced 
"Geslo in druge funkcije v BIOS-u. VO k o MESA 

obra, 955 ng 4000, 26 bav, nerlaced - Noninterlaced 
"TRDI DISKI IN TRAČNE MNE 

6004. FUJITSU M 2613 AT BUS - 135 Mb. 995 FOJTŠU M 2014 AT BUS —18D Mb ZJS MSR 1ooo 
Me a a a o 6107 

9003 Torek AERO DEM 85.00 sma 
6501 AT BUS — 42 Mb - 28 MS - 5,5" 385 

» IBM PC/Microsoh ii RS 252 (Is WDAGI4 O'AT BUS SEM ZITMS 55/4: 409 
» Resolucij ja 100-1000. 6302. WD AC-280, AT BUS - 86 Mb - 17 MS - 5,5'/1" 
» Dimenzije 98 x 150 x (4 CONNERCP-S010KATBUS- 0 Mb-i0Ms 
" Potrebuje malo |pevei za delo Z Er ndnako obliko ss COKNER GP - 20 KT BLS -212 Mb — 105 He 

" POP-UP Menu in DRE HALI 0 software. 6206 ou Hal LPS 52 AT BUS - 52 Mb - 17 MS 
z "FCC klasa B / 15 J atest 

MONITORJI. 

JOGI ENOBANVNI ZAS 1 norem OBE INR 9 
3009 VGA ZASLON, 4" > PHILIPS. 760 3015 | MULTISINO ŽASL. "000 S 10264768 - BIZO 1385 

OHIŠJA IN NAPAJALNIKI 

NAŠI POOBLAŠČENI SERVISI: ot OE "sav/ vas - ao z 
BLED RS, 064 78 170 ZADAR DIOS 057 tis 005 se uk se še 

LJUBI ANE: 061 715 083 BEOGRAD  POPOVI! 4004. OHIŠJE TOWER, 200 W PS - LED display 250 
KAMNIK. MAITIM 061 811 217 KRUŠEVAC. PARTNER s 

064 524 039 NOVI SAD  SOFTWELL RAZNO 
ZAGREB ELCOMP' O 04 545 566 SUBOTICA DATAPROM 02445208 50 viška AERO IM 4000, sohver, hardv. rezala. 75 

EŽIČ 041 614 667 9201. MIŠKA LoGmEC DEXXA 75 
š 'LAP TOP RAČUNALNIK HALIKAN 286-12/40-19/ K vabimo deli iso pos 750 

prodajo in servis po večjih mestih. Sprejemamo pismene ponudbe ali po faksu: 0 MSE STATION AC 9840/1 MO, ATBUS Ser par. 
Avstrija: 443 4227 2912 / Jugoslavija: 061 815 064 TISKALNIKI. 

ŠOLI TISKALNIK EPSON LO 500 - 24 il As 780 
8012. TISKALNIK EPSON LO 850 — 24 igl. — 44 1200. ME Ag: S013 TISKALNIK FRSON LO. čas t30 HiT 5100 TISKALNIK FUJITSU DL 1100 -ovig, 110 kolon. 790 

Si s 
DINARSKA PRODAJA: MEGAHIT o a AN ol 

Kamnik, Kamniška 39 Standard Vo Cena RS 950/422 
tel/tax: 061 813 064, 811 217 A O ni cd 

   



    

  

Nudimo izbor proizvoda koji imaju največu produ: 

SCO UNIX System V/386 3.2 
ŠCO Open Desktop SCO mali 
ŠCO TČPIP če NFS O BANANA AN ZOPERNNON   

    

       

    

   

    

      

  

     
   

    

    

  

  

SČO VPlix 
. Uniplex II 

Office Automation 
Uniplex Graphics 
Datalink 

Podjetje za razvoj in izdelavo Windows 
in 

računalniških sistemov, naš 
61101 LJUBLJANA, Stegne 

Informix - 4GL 
Informix - SRL 
Informix - TURBO 
Rapid Development System 

  

        
    

  

  

  

eo m eo 5 
Č z INFORMIX 

WordPerfe ee WordPerjce:. steče... 
PC Ce t 

a X Vision. VISIONWARE 
(s hišnimi centralami tipa CROSSBAR in SOL Connect. 

O taritno obračunske naprave za 1, 2 in 4 pel linije 
RI Inteligentni 

O poslovne aplikacije (glavna knjiga, saldakonti, materialno poslovanje, takturiranje) Ja] inalsi 
koncentratorji 

7 CAD Tango (Sohematic, PCB, Autorouter) 
O inženiring za tiskana vezja (od sheme do 

O izdelava fimov visoke resolucije (1700 dp) za tiskana vezja in čelne plošče. 
(Vhodni formati: Gerber, Tango,  Smartwork,..). Integracija in vzdrževanje 

heterogenih sistemov 

  

  

ŠOLANJE po originalnih angleških tečajih 

  
Di - Informix SGL 

- Shell Programming z normi ACL 
- SCO Administration 
- UNIX Comm. še TCPIP O - ou Dos ir inte 
ZUN Tole Programi 
- UNIX Ken Z Uniplec Wi WP, SŠ, RDBS 
—UNIX Daredies - Uniplex Office       

   
LINOTYPE 
PostScript RIP 

10 letne izkušnje na UNIX-u. 

KAKE 

  

INTERNATIONAL. 

— CONSORNUM — 
LN OR OPEN SOFTWARE 

Kardeljeva 8, 61000. Ljubljana, 'TEL/FAKS: (061) 214-223 

          
  

RAŠUDNALNISNKI 
  

 



SISTEMI ITALIA 

DUTY FREE SHOP 

NOVI PC 386/25 IN 486 PO NEVERJETNIH CENAH 

  

AT 286 SUPER NGA PC 386/25 IN 486/25 
  

  

AT 286 16/20 MHz — 1 Mb RAM - HD 45 Mb 
BUS - floppy 1 44Mb — zaslon 1024x768 
Se VGA 14" - case desk lop -- power 
ply — krmilnik HD/FD — paralelno 

serijski izhod - ipkovnica 

Konliguracje barvni zaslon Super VGA 
1024X768 1 

Li. 

   
1.360 DEM 

1.710 DEM     
PC 386/25 
Case desk top -t power supply — 25 MHz — 1 Mb RAM 
Ploščo do Mi -HIDA5 MRAT Ba fogovi s4Mi 
monokrom 1024x768 14" — krmilnik HD/FD — 
- tipkovnico 

2.050 DEM 
PC 486/25 
Čose desklop power supply 128 Ko Cocbe memov- 

Megnrani koprocesor — -HDA y 
Z sli sonet VGA monakrom. 10244768 14" krmilnik HBJED - 
lelno/serijski izhod - tipkovnica 

   
    

3.970 DEM 
Rozika za kontigurogjo z borvni zaslonom super VGA ovtoswehng 14 
— 1024x768 - 028 dot pici 

350 DEM 

PC NOTEBOOK - PRENOSNI 286 in 386 TELEFONIRATI 

      

  

  

OSNOVNE PLOŠČE 
286/16 -- 1 Mb RAM 

dab/2š % ZMERAM (s koprocesorjem] 
486/33 1 2 Mb RAM [s koprocesorjem] 

ZASLONI - VIDEO KARTICE 
Monokromatski SUPER VGA 1024Xx768 14" 
Barvni super VGA Autoswitching 1024x768 
(0,28 dot pitch] 

Barvni revne Sp VeK 19" 1024x 768 
NEC 2A/3D; 
Videc VGA |8 bi 800x600 
Video Super VGA 16 bit 1024x768—512K 
Video Super VGA 16 bit 1024x768 1 Mb 

TRDI DISKI — GIBKI DISKI - 
KRMILNIKI — MIŠKE 
Krmilnik AT BUS 2 HD 4 2FD -- poralelno/serijski 
Gibki disk 1 44 Mb (3,5') 

Trdi disk 45 Mb SEAGATE 157A AT Bl 
Trdi disk 80 Mb SEAGATE AT BUS (or ti 
Trdi disk 124 Mb SEAGATE AT BUS (19 msec] 
Trdi disk 211 Mb SEAGATE AT BUŠ [15 msec] 
Serijska miško s iremi hpkami 4- pad 
IMicorsofi/Mouse Sys |   

  

MATEMATIČNI KOPROCESORJI 
80287/12 
80387 SX 16 

80387/33 

TISKALNIKI 
HEWLETT PACKARD Laser liP 

HEWLETT PACKARD Laser Ili RET 

HEWLETT PACKARD Laser lil SI (novi modelj 

Bombica Postscnpi - 2Mb z memorzocijo za liP 
Novi NEC P20 (80 stolp - 24 igel - 210 Ci 

Novi — NEC P30 (132 stolp - 24 igel — 210 CPS) 

Girzen 120D PLUS (Gosto - geli 
Čitzen 124D (80 stolp —24 igel 
Čitzen Swift 24X [3 posnetki" 
AS z uporabo kot risalni] 
Čtizen MSP ISE (132 stolp -9 igel -A3] 

  

  

  

  

132 stolp - 24 igel - 

Telefonirajte, 
da vas seznanimo 
z najnovejšimi cenami. 

IZBIRAMO PODROČNE PRODAJALCE (EKSKLUZIVNE AGENCIJE) 

  
    

Via Raffineria 7/c (na koncu Viale D'Annunzio) - TRST, tel. 9939 40/731 493, 722270, faks 722277 
Delovni čas: dopoldne 8.30-12.30; popoldne 15.00-19.00; ob sobotah ZAPRTO



CH 
  

MCH Computer d.o.o. MCH Solution d.o.o. MCH Technologies d.o.o. 
62000 Maribor, Tomšičeva 19 11070 N.Beograd, Omladinskih brigad 104 41000 Zagreb, Proleterskih brigada 78 

Tel.: (062) 28 250, 26 091 Tel.: (011) 154 904 Tel.: (041) 539 892 
Fax.: (062) 28 250 Fax.: (011) 161 445 Fax.: (041) 538 446 

MCH ITALY TRST v USTANAVLJANJU 

VZAMITE KVALITETO, TO SI 
. ZASLUŽITE ! 

Zastopamo svetovno znana imena Nudimo vam : 

MCH Computer Systeme Računalniško opremo 

PEACOCK Software 

MITSUBISHI Mreže 

SIGMA DESINGNS Servis 

TALLGRASS , Komponente 

WESTERN DIGITAL »in vso ostalo podporo 

OBIŠČITE NAS na sejmu INTERBIRO v Zagrebu hala 8A 

COMPUTER SHOP 
MCH Computer-Systeme Ges.m.b.H. A - 8472 Strass / Stmk., H ofgreith 2, Tel.: 00 34 53 44 50, Fax.: 00 34 53 43 65 

CENIK RAČUNALNIŠKE OPREME 

  

  

  

  

  

    
              

Računalnik : 40 MB 85 MB 112 MB 212 MB 
AT 286 -12 MHz 1.200, 1614 1809, 2.229, 

AT 286 -16 MHz 1345- 1660, 1.945. 2.275; 

AT 886SX -16 MHz 1780- 2095. 2.380 2710- 

AT 386 -25 MHz 2.146- 2.461, 2746, 3.076 
AT 386 -25C MHz, 32 KB Cache. 2.238 2.545- 2830 3.160- 

AT 386 -33C MHz, 64 KB Cache 2.466, 2776. 3.066, 3.396.- 

Vse cene so v DEM (Neto) ! 

Vsaka konfiguracija vsebuje 
- RAM, ohišje AT desktop, FDD ( 1,2MB ali 1,44 MB) 

/O. kartico, hercules, 14 monokromatski monitor 
tastatura OHERRY - YU 

Garancija 1 leto v MARIBORU ! 
Servisi v Mariboru, Zagrebu in Beogradu. 

  

ZELO UGODNO : MCH 286-12 MHz, 1MB RAM, 14, color monitor (1024 x 768), l/O kartica, 42 MB trdi disk, tastatura CHERRY - YU 
graf. kartica VGA (1024 x 768), 1,2 MB tloppy disk CENA : 1.933,- DEM



OUANTUM 
D.O.O. Stegne 25, 61000 Ljubljana 

tel. 061/191-133 int.: 21, 51— 061/191-740 fax. 061/192-566 

  

Pri nas je vsak mesec kaj novega. 
Tako smo s 1. septembrom 1991 postali tudi 
distributerji ARC-Net mrežnih proizvodov 

s STANDARD MICROSYSTEMS 

vodilnega proizvajalca 
ARC-Net mrežnih kartic. 

  

Še vedno smo tudi pRai naslov za trde diske, kontrolerje in mrežne kartice 
WESTERN DIGITAL ter streamerje COLORADO. 

VA 
WESTERN DIGITAL 

trdim diskom zaupajo: Olivetti, ALR, Siemens/Nixdorf, itd. 
Zakaj mu ne bi tudi vi?! 

Vam je vsakodnevni backup v nadlogo in odveč? Uporabljajte streamerje 

6 SYSTEMS me. 

  

OUANTUM 
D.O.O. Stegne 25, 61000 Ljubljana 

tel. 061/191-133 int.: 21, 51 — 061/191-740 fax. 061/192-566 
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DV DGRAPI] 
COMPUTERGRAPHIK 

  

  

Najkrajša pot od ideje pobi si 
do tiskane 
strani so? SK s 

Namizno založništvo SYSGRAPH: 

Z osebnim typesetterjem LaserMaster natisnete 
na Vaši pisalni mizi odtis s profesionalno 
kakovostjo: 1000 x 1000 ali 1200 x 800 
TurboRes. 135 pisav velikosti od 1-1200 točk 
in posebni učinki PostScript omogočajo 

profesionalno pripravo časnikov. Na voljo so 
formati do velikosti A3 za PC/AT in Mac. 
Sysgraph Computergraphik je vaš ekskluzivni 
distributer za EGS; pri svetovanju, 

načrtovanju in instalacijah pa Vaš strokovnjak 
za namizno založništvo. Zahtevajte od nas 
dodatne informacije o: 

  

» osebnih typesetterjih LaserMaster 

" monitorjih Hitachi HM 

« 'PC računalnikih za vse namene 

» LAN-u 

Sysgraph Computergraphik 
er m.b.H. 8 Co. KG 
ILO Wen retoerose 38 

Te 0222 
Fox 9169 6), Tul 135992 Sjgr o 

HSM informatika 
Zagreb, Hercegovačko ? 

re a HSW INFORMATIKA 
Vsa uporobljeno imena so registrirani zaščitni znaki 

  

  

IDenticus Slovenija d.o.o. 
Podjetje za proizvodnjo in trženje računalnikov, opreme za avtomatsko identifikacijo in storitve 

ŠTAMPANJE LINIJSKOG KODA 

OZNAČAVANJE ARTIKALA EAN KO- 
DOVIMA 
"Za označavanje artikla linijskim kodom ioznačavanje cena na rafovima potreba je kvalitetni termalni 

Štampač koji svojim svostvima nadnašie osadašje modele na a, Termal amp DH- PRINT 
model 2 je alna vau ovna, ši proizvodnje Bd očal JEAN kodovima, širina 
ispsa SS mm, gustoča zapisa do labo, Ri 237 imej, YU zatori 

UPOTREBA U INDUSTRIJI 
Za premi u industriji preporočjemo uporebu enal rane sampača THARO TI12 Podrue uporobe je. dekronst, tkstina, bučka, bemijska metlo preradvčka industrija, sd tamo 
seje poba kala tka ša potrebo rale 

  

Širina ipisa 114 mm, gustča zapisa 8 dovmin, brina spisa do 100 mus, RS232 intertejs, dodatni 
ski modul za upotrebu grafike. 

PROGRAMSKA OPREMA 
EASYLABEL 

Pogamsa oprema EASVLABEL je mejni spisu oki kodova grafike a rim 
matičnim, termalnim, termal vanser i 
podanka (prev 
FORD iu 

porrebjavamo baze 
s podatka iz vede raunara). Več izrdene obike tike za ODETTE, ALAG. 

vico zazaca]|     
| Dent 

  

  

  

STROŠKE     

  

ani 

s 
«/" APARAT 
INKMASTER 

3. Namenjen je za 80% vrst tiskal- 
nikov, pisalnim strojem in blagaj- 1.Vam obnovi trak za vaš tiskalnik 

(piaalnietro) za samo, am (Epson, Fujteu, Star 
NEČ, > 

4. Omogoča vam nemoteno delo 
5. Po obnovi je trak vlažen in se 10,00 DIN 
ato ne trga 

2. Trak lahko obnovite 50-100 krat. 6. Enostaven za uporabo 
DEMONSTRACIJE VSAK DELAVNIK OD 8.—16. URE 

s POKLIČITE NAS, POSLALI VAM BOMO PROSPEKTE 
« 

Pe. 
LJUBLJANA/YU 
VRTNA 22 

Računalniške igre: IGRE ZA ZABAVO IN URJENJE DUHA 
Ver. 2.0; Netočila po telefona vs 
WARDAT d.o.o., Milčinskega 58, Ljubljana, 
družba za raziskave, razvoj in oe 
tel. (061) 555-658, (061) 452-003. 

  

061/225-816 
Fax: -- 3861-225-816     

  

   



  

PRILOGA MOJEGA MIKRA: UREJEVALNIKI BESEDIL 
  

Kako oceniti in kako izbrati? 
  

  

  

  

  

  

JANEZ TOPLIŠEK 
Standardna YU ver. Mrežna ver. Work Station 

WordStar Pro. 6.0 9,990. 26,500 5,400 
ičunalniška obdelava besedil velja v raču- 11,000 22,500. 5,900 

nalništvu oz. informatiki za razmeroma trivialno ,200. 
področje (milo rečeno). Nasproti angleškemu 13,190 
izrazu »text editing« se pri nas pojavljajo peh 1,274 
dobesednega prevoda »urejanje besedil« t 14,000 

razi, npr. »obravnavanje besedil« — ki 14,700 
ze pojem za oblikovanje in obdelovanje , 700 17,800 10,100 
besedil, »oblikovalniki (urejevalniki) besedil« 6,500 

ipd. 
Pretežni del urejevalnikov besedil spada MN em Eo 

v skupino standardnega softvera (programi »of — WS lege 12700 12,700 4,990 
the sheli«, produkti »s police«, za vnaprej nez- 
nanega uporabnika); zato so splošne raziskave 
in ugotovitve o urejevalniškem softveru uporab- 

je le omejeno. Del urejevalnikov, številen, 
ju, je dodatek drugim pro- 

gramom (aplikacijam, programskim orodjem). 
Urejevalnikov besedil praktično ne izdelujejo po 

očilu. 
Čeprav stopamo v čas grafično orientiranih 

zaslonov in tridimenzionalnih preglednic, je obi- 
čajen znakovni urejevalnik besedil eden prvih 
programov, ki jih uporabnik instalira v PC. 

led poznavalci je slišat trditev, da že dolgo 
niso videli res slabega urejevalnika in da večina 
programov zagotavlja osnovno lunkclonalnost. 

zrno     
to odločajo naključno ali' pa 

pod pristranskim vplivom. Naštejmo nekaj glav- 
nih razlogov, zaradi katerih sodimo, da je treba 

svetovati pravočasno in raci- 

  

onalno: 

Nemobilnost iuporabnikov: 
o v podjetju standardizirati ali raciona- 

lizirati obdelavo tekstov, ugotovijo, da posamez- 
nik zelo težko zamenja urejevalnik, na katerega 

se je navadil. Omenjajo celo fanatično lojalnost 
prvemu urejevalniku, zaradi katere uporabnik 
nerad prizna prednosti drugega programa. Na 
odločitev za določen urejevalnik lahko vpliva 
celo to, da gre za podobno (ali pa popolnoma 
domina) komuniciranje z uporabnikom. Pravi- 

jo, da Apple zato preizkuša nove zaslonske pri- 
jeme ne neizkušeni uslužbencih 

        

Živim ini in v posameznih razredih dokaj ena- 
vredni urejevalniki prehitevajo drug drugega 

včasih le navidezne 
izboljšave. žava je treba ločevati dejanski 
dvig kvalitete o cov«, ki s 
katerih odkritih napak, ali po se za neblstveni- 
mi izboljšavami skriva le marketinška poteza. 

   

  

Razvoj: 
Ob klasičnih urejevalnih funkcijah se pojavlja 

čedalje več posebnih, ki so z urejanjem besedil 

neodvisni moduli. Gre za področja, kot so na 
primer namizno ski ti- 

strukturiranje za ing), izd 
prezentacije, delo. z adresarji, 

okna pošla, pisarniška tehnologija, upo- 
raba slovarjev in tezavrov, delo v mreži idr. Od 
tod novi ičunalniške obdelave teku 
»avtomatiziran dokument«. Največ, zlasti obli- 
kovno novega, utegne prinesti grafično okolje 
Windows. Razvojne novosti postavljajo tudi do- 
datne zahteve glede aparaturne opreme. 

    

  

Stroški: 
ne posameznih razredov urejevalnikov so 

dokaj izenačene. Primerjava nekaterih povpreč- 
nih cen (dinarji v začetku junija 1991): 

  

Uporabnik urejevalnika besedil mora v stro- 
škovno oceno u rama všteti tel 
posredne postavke (razporejene glede na višino 
stroi 
Z usposabljanje zaposlenih (okrog polovica ce- 
ne novega programa na osebo; če pa prištejemo 
še posredne stroške, kot so izguba delovnega 
časa oz. izpad dohodka, so stroški usposablja- 
nja enaki nakupni ceni urejevalnika na osebo) 

nakupna cena programa 
- svetovanje med upor: 
- strošek za ažuriranje verzij 
- literatura v domačem jeziku 
 ztrošek instalacij 

ssak uporabnik oe licenčna pra- 
vila in nabavljal ustrezno število paketov, bi Di 
strošek nakupa precej visok. Največji strošek je 
torej usposabljanje uporabnikov. 

  

   

  

    skrbnik aplikacij«) 
(upgrade) 

  

    laložba v urejeval- 
nik besedil torej ni le nakupna cena 

V nadaljevanju bomo skušali analitično 
skupine funkcij urejevalnika, kako se 

uporabljajo posamezni segmenti in kakšno vlo- 
jo imajo urejevalnil 

      

      

  
standardnega softvera so neposredno uporab- 
na tudi za urejevalnike? Kako je s testi in njiho- 
vo uporabnosti 

  

in ugoto- 
vitve, ki jih ponuja praksa, bomo skušali nakaza- 
ti relevantna merila in njihovo prioriteto pri od- 
ločanju za urejevalnik. 

Funkcionalni deli urejevalnika 

in zgornji razred urejevalnikov ima 
veliko. (ooo (osi zato je že na prvi po- 
gled jasno, da v: rabniki ne potrebujejo 
meti Če želimo razpravljati o kakovosti nivo 

ve bi- 

    

stveno, skupine funkcij. Izbrali smo pija! 
OKOLJE: instalacija in kasnejša možnost nasta- 
vitev, sistem menijev, ukazov in zaslonska ko- 

munikacija, o aoovanje tipkovnice in funkcij- 
ske tipke, pomoč pi delu (on-line), format/style 
za celoten dokume 
"SISTEMSKE« FUNKCIJE (datoteke): kopira- 
nje, preimenovanje, premikanje, brisanje, zača- 
sen izhod v DOS 
PISANJE: otvorite ta, gibanje kurzorja, tip- 
eo brisanje, Zala a enkratno rabo (speed 

      

wril 
SHRANJEVANJE (ARHIVIRANJE): avtomatično 

li ročno, vmesno, končno, pod drugim ime- 
nom, avtomatska kopija besedila, zaščita pri- 
stopa 

    

OBLIKOVANJE STRANI: robovi, tabulator 
upravljanje desnega roba, prelom strani, pagi- 
nacija, tabele, stolpci, zamiki, pregledovanje 
zasnove strani (preview) 
OBLIKOVANJE BESEDE, VRSTE, BLOKA: pod- 
rano, poudarjeno, prečrtano, znak preko zne- 

rk Wonti), centrirano, raz- 
znaki, tehnično-matema- 

      

impor rotor di delov teksta (mo-    
duina korespondeni 
OKNA: delo z več teksti hkrati 

  

IZPISOVANJE: matrični oz. 
zapis na disk, delo 
pewriter mode) 
Maxi PROGRAMIRANJE) ledolave. uporabe 

ukazov, operacije s tek: 
IMENIK SERIJSKA POŠTA: 

lo kot s oe strojem (ty 

seznami, telefon- 

     
olnem 

zapis zgodovine teksta (history), a. 
tomatična HE a dveh tekstov, orodja za 

    
analizo oz. o teksta 
GRAFIKA: zala, predelovanje (risb), 
vključevanje v 
UEŽIKOVNA/KOREKTUANA ORODJA: prever- 

  

Janje Wipkopiss, pravopisa, sloga, uporaba slo 
oja kinonirni, povezave. besed. defnicijs 

  

KOMUNIKACIJA: prenos teksta na stavski 
formati, elektronska ko-    malte neka 

lO: opombe, gornja in spodnja glava, avto- 
matično kazalo, skloevanje na stran, avomatič- 
no ponavljanje ukaza, iskanje in nadomeščanje 

  

teksta. 
Uporabljanost posameznih delov urejeval- ih 

nika 
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PRILOGA MOJEGA MIKRA: UREJEVALNIKI BESEDIL 

Želeli smo ugotoviti, koliko uporabljajo pose- 
mezne segmente urejevalnika besedil. Pri tem 
smo uporabili delitev na skupine funkcij ureje- 
valnika iz prejšnjega poglavja. Od 1 do S smo 

ii frekvenco ločeno točkovali rabe in obseg u; 
posamezi vrsle funkcij: Zhnstek obeh vesa 

e. 

  

  

Urejevalniki besedil v poklicnih 
skupinah 

O razvojnih trendih 
  

  

  

Nekatere poklicne skupine A o ima- 
le zahteve il. 

  

jo posebi gle« jevalnika besedil 
Te so včasih tako ozke ali izrazite, da lahko 

rimerni 

Povezavi z drugimi področji 
računalniških obdelav 

Ena od pričakovanih tendenc bo povezovanje 
urejevalnikov z obdelavami, ki jih pisec teksta 

leudobno je prekiniti delo 

    

  saj sta v približno enakem zklh zastopana pri 
vsakem uporabniku. Omejeno vrednost ima 
tudi podatka za uporabo korekturnih (jezikov- 
nih) modulov in za eo (izpopolnjeni 
in splošno uporabljani korekturni programi 
v domačem jeziku šele prihajajo; število uporab 
nikov računalniške komunikacije je še majhno). 
Primerjali smo tele značilne uporabr 
1 - strojepiski - tehni 

ni 

  

  

    

  

(ali celo izdelani) za določene poklicne skupine 
ali za specifična opravila. In nasprotno: nekate- 

ro urojevalnike lahko določenim uporabnikom 
odevetujemo, saj ji ne bodo optimalno izrabili 

v skrajnem primeru pa jih bode celo ovirali ri 

    

delu. 
Zato ni čudno, če se je pri strokovnem ocenj 

vanju urejevalnikov uveljavilo ločeno ocenje. 
nje ustreznosti za določene skupine opravil (su- 

  

  

  

  

2 - taj — finančnik itability to task). V reviji PO Megazine in sek so 
3 novi 8 — manager je uveljavilo tole razlikovanje skupin namemb- 
4 - prevajalec 9 - programer 
5 - pravnik 10 - pisatelj 

li SE NS eli v ena, 57.10 -SKOpe) 
Oblika strani 28 25. 15 a o a ba Z da 
Beseda, črke ZO O a Ba dei lai bk. 2 04. 108. 

Bloki Šala ne ije tol) Joe "41 181 
na ge ee SE le Te AJA. 1 s2 

Izpisovanje bese 12 A Ee eo a nale 
Makri BENA JA Je SE dna ho.1 56 

eV 2 Mi SNI Nia SE IETO ČI 66 
ne a ee dis zali so 

O a Te de s aje Mlake 12 87 
NANO ek m 68 

96 110 123. 126 8 99 8 95 8 43 20 39 

32 32 19 
64% 64% 60% 60% 38% 24% 34% 

  

Gornja primerjava ob vsej subjektivnosti in 
obstajajo nekatera očit- 

na dejstva, ki ni je "mogoče tudi izkustveno 
potrdi 

posamezni poklici (opravil) različno zrablja- 
A 

poleg pisanja in shranjevanja so najbolj upo- 
rabljane ve' vanje, oblikovanje stra- 
ni, oblikovanje besed, črk. Skoraj polovico manj 
delamo z bloki in okni; skoraj trikrat manj z ma- 
kri, serijsko pošto in grafiko 
- večina uporabnikov (gl. skupine od 2 do 7) 
uporablja med 60% in 70% zmogljivosti ureje- 
valnika; strojepiske približno 50%; nekateri 
rabniki pa celo komaj med 25 in 

ugot rnje tabele prevedemo v pet 
zahtevnostnih skupin tekatov, dobimo takale 
razmerji 

  

  

    

iupo- 

    

lahek za učenje in uporabo, z 
upo: krajše tekste, pisma in zapiske; 
pomembna je kontekstna pomoč, preprost me 
niji in jasna dokumentacija. Značilni uporabniki. 
študenti, domača raba, managerji in tisti, ki pi- 
šejo krajše dokumente. 
Urejevalnik za poklicno delo: omogočati mora 
precej veščin; delo z dolgimi dokumenti in širo- 
kimi možnostmi formatiranja strani, vključno 
glave in izdelave kazal. Pomembna je zmožnost 
iskanja in ii preverjanje. Med uporabni- 

tehnične pisce, akade- 
a. 

    

jetje: enostavno delo s krat- 
. pismi in s ponavljajočimi se 

zapiski; serijska pošta. Nujen je dodatek za do- 
kumentiranost (history, document summary), ki 
pove, kdo je avtor, revizor, katere so ključne 

  

  

  

    

  

     

   

  

Skupina uporabnikov število zahtevnost delež uporabe 
% obvladovanja % 

A omete na 3 30 so 1,5% 
Bti so 78: 
€ propračni uli 69 so 4320 677% 
Č zahtevnejši teksti 15 80 1200 18,8% 

D najzahtevnejši teksti 3 so 270 42% 

Ali izraženo grafično: besede za iskanje ipd. Prednost urejevalnika te 
skupine je, če deluje tudi v velikem sistemu oz 
v drugem operacijskem sistemu. Pomembno: 

Pom D vsi uporabniki znotraj podjetja ne štejejo med 
Hue č upične uporabnike te skupine urejevalnikov! 
% ne funkcije 

be c ji vajo pravni dokumenti 
ža folkefikčenja vii, primerjajo 1efatoY, ozek 
Ž Soma ubite viljuševanje podatkov iz predpisov, 

z 
že A Ureje' nik ae o prob vosti za DTP. več kolon, 
fa vnos an OO O ROVIh pregle 
ni I Lotus 1-2-3 in Excel; neposreden prenos v 

grama PageMaker in Venturo Publisher. Najvš- 
a a a aii ja ocena v tem razredu še ne pomeni, da je 

število uporabnikov urejevalnik enakovreden DTP programu 

44. Moj mikro 

  

in Test vnašati podatke iz tuji 
programov pri tom pa se ubadati s formati zapi- 
sov (številčne preglednice, bazi tkov, gra- 
fi... Ne gre za to,da bl dobili nove integrira 
ne rešitve tipa Frame: iphony — to so 

z vidika povprečnega urana besedil prekom- 
Meksni ga 

    

    rabljajo vsi sodobni 
nakovno ' orientirani programi m 

rajo o pregledovanje grafične 
Zan ve strani (Pose plove ki Je danes npr. 

    

mogoče urejat besedi 
nih el v. 

Oreično'oneriirani am nudijo poleg 
Mertme da posredujej oraj dejansko« sli- 

tudi poseganje v to Hi oblo (MS Word). 
zal celovito rešitev im področju lahko 
pričakujemo z urejeval; m bodo narejeni za 
Okolje Windows. 
Windows 

  

oz. spreminjati oblikov- 

  

Čeprav gre za celosten prijem, ki je že znan 
diši računalnikov macintosh, 

okolju Windows »druga generacija«. 
Po mnenju nekaterih so Windows verjetno pre- 
vladujoča tehnologija prihodnjih let, ki bo zelo 
razširila sedanje število uporabnikov PC. Gre za 
grafični uporabniški vmesnik oz. tako imenova- 
no okolje GUI (Graphical User Interface). Pri 

urejeval sedil bo imel določeno prednost 
rosoftov Word for Windows, saj izhaja iz iste 

hiše kot Windows. 
Novejše primerjalne ocene znanih urejevalni- 

kov za, Windowe najdemo v revi Byle (eprl 
1990, str. 157) in v PC Magazine (uli 1990, tr: 
96). Med uporabnike prihaja dolgo pričakovani 
svet WYSIWYG, bodo prej morali 
Znebiti nekaterih težav, kot sta počasen izpis in 
zamuden prikaz slike na zaslonu (zaradi počas- 
nega relormatiranja grafičnega zaslona med tip- 
kanjem). Ta problem naj bi reševali z 
ee a marin kir 
V tipkarskem (draft) ali v oblikovalskem (layout) 
načinu. Ugotavljajo, da je vizualna kontrola nad 
zasnovo teksta še vedno slabša kot pri kakšnem 
znanem programu DTP. Okolje Windows omo- 
goča vstavljanje tekstov in grafike iz drugih ap 
kacij. Ker okolje ws samo skrbi za obliko 

te, so proizvajal 
ci aplkasi prenovi teh problemov (gonil- 

). 

          

    

ko? sso bili pri urejevalnikih uveljavljeni trije 
So 

  

Skratka: S zahteva tehnologija Windows 
danes še nadpovprečno zahtevno strojno opre- 
mo, bo postala v bližnji prihodnosti resen odlo 
čitveni dejavnik pri izbiri programske opreme. 

JTP (namizno založništvo) 
Dosedanje urejevalnike besedil so imenovali 

tudi vokeporine. aplkacje-, saj so bili tekati 
izpisani s tiskalnikom ali pa preneseni v pro: 

  

me DTP zaradi nadaljnje obdelave. V prihodnje 

  

  
 



  

  

bodo urejevalniki čedalje bolj neposredno in 
samostojno posegali na področje DTP (grafika, 
tabele, oblikovanje...). Dokončno bo ta težnja 
weljavljena v okolju Windows, čeprav danes 
noben urejevalnik pod Windows še ni tako mo- 
čan kot najeposobnejši programi DTP. Trdi, da 
je namizno založništve ni cilj urejanja be- 
sed je nekoliko preširoko, saj bo vrst tunkcij 
urejanja besedil ostala na dosedanji ravi 
radi omejenih potreb številnih uporabnikov. 

  

   

Nove možnosti izpi: 
Grafični llkovaleke sposobnosti ureje: 
valnikov besedi vplivajo na razvoj 
tiskalnikov In obratno. Zlasti veliki kvota be 
miki so bili npr. proporcionalna pisa 
vanje postScript z »mobilno pisavo« (scalable 
typefaces), rotiranje besed oz. vrst, vključevanje 
slik ipd. Cone laserskih tiskalnikov so so v zad- 

nji krog 22%; padajo pa 
tudi cene OTP skenerjev. 
Integracija pisarniške tehnologije; »skupinski 
softver«; mreže 

    

       

      

Cilj. integracije pisarniške. tehnologije je po 
oni rane moi sodobna opreme; po drug 

strani pi 
nan. Ker je pri usklajevanju dela v skupini He 
ljene o 
re« - programska oprema, ki naj bi povečala 
produktivnost. skupin. Jedro te podpore so: 
elektronska pošta in usklajevanje sestankov in 

      

    

opreme, prostorov. ni dodatki pa: ureje- 
valnik besedil, kalkulator, finančna preglednica, 
poslovna grafika, imeniki ipd. Rešitve za groui 
ware so načeloma dvojne: 
zoprogramski. paket, ki pokriva vse bistvene 
potrebe skupinskega de 
P ob osnovnem program oi paketu še druge 
mrežne aplikacije (to rešitev ocenjujejo kot 
smotrnejšo). 

    

Tekstovne baze podatkov (Text Data Manage- 
ment System 

so sistemi za arhiviranje in hitro iskanje po 
deskriptorjih ali polnem tekstu. Večina sodob- 
nih  urejevalnikov ima vdelan določen način 
iskanja po polnem tekstu (kot dodani modul ali 
kot sestavni del programa). Izstopa npr. pro- 

, ki ima pravo tekstno bazo 
podatkov. 

  

Inteligentna obdelava tekstov 
Izboljšani bodo moduli za tipkarsko in pravo- 

pisno kontrolo napisanega (sintaktični analiza- 
ton). Pojavljajo popu zam aenkrat še nekoliko 

rni — > slovenski jezik, ki 
bodo morali reši tudi problem formatov razič- 
nih tujih urejevalnikov na našem trgu. 

Zlasti v angleščini in japonščini bo zelo na- 
predovalo vključevanje znanja o jeziku. To je 
inteligentna obdelava tekstov« v ožjem pome- 
nu (strojno prevajanje tekstov, komunikacija 
z računalnikom v naravnem jeziku, preverjanje 
sloga 

Ža tekste znotraj določenega kroga uporabni- 
kov (npr. založniške hiše) bodo izdelane »ak. 
spertne lupine«, mogoče vnaprej 

ene ea nekem Slemente 
pisanja (npr. format datumov, uporabo kratic, 
sklicevanje na vire, otato..), Nastavitev želenih 
parametrov usklajenosti bo prilagodljiva za ra- 
zlične skupine uporabnikov. 

        

Uporaba mi 
v znakovno orientirenih  urejevalnikih ta pri- 

pomoček ni bil nesporno pr n, saj je velja- 

  

lo, da premikanje roke s tipkovnice zaradi ene 
zame Krajše operacije z miško, ni ustrezno, Nov 

a miška dobiva , kjer je 
Veliko preskakovanja po simbolih na 
zaslonu. Nasploh je miška v jali upo- 

na zlasti za hitro označevanje blokov, global- 
no pozicioniranje, vrenje in listanje teksta na 
zaslonu, kot kazalec drugemu gledalcu zaslona 
ipd. 

  

  

Lokalizacija programov 
tem izrazom označujejo celovite ali delne 

prilagoditve programske opreme z 
območje (prevod zaslonske komunikacije, pri- 
ročnika, specifični znakovni nabori 
predpisih o blagovnem prometu vsaka država 

blago na njenem trgu prodaja 
z navodili v domačem jeziku. Prodajalci pro- 
gramske opreme si s tem pri nas ne belijo glave. 
Res pa je, da postavljajo proizvajalci urejevalni- 
kov dokaj težke zahteve z: 
verzije programa (min, 

v po 200 in več DEM). Bitka za trg jih bo 
pri lija ce bodo pristali tudi na realnejše po- 

  

goji 
Prvi znani urejevalnik, ki bo preveden v do- 

mač jezik, bo km pri odločitvi uporabnikov 
veliko pre mnoge uporabnike moti 

angleško .. Pri tem 
bo seveda "problem. neustaljena terminologija. 

| programih, katerih ukazna struktura sku 
mnemonična (npr. WS2000), se lahko s pre- 

vodom podre del a ajonalnoM 

        

Kaj je kakovost urejevalnika 

besedil?   
za presojo kakovosti programske 

  

PP Največ načel ii metod za preverjanje ne 
sti programske opreme je lelanih z 
dročje nestandardnega softvera. Glede na živ- 
ljenjsko fazo softvera se te metode v glavnem 
nanašajo na čas razvoja oz. produkcije. Zato 
kaže odgovoriti na vprašanje: Ali so splošni 
principi ugotavljanja kakovosti programske 
opreme uporabni za standardni softver oz. za 
urejevalnike 
Kvaliteto ore opreme definirajo kot 
skupek lastnosti, ki jih vsebuje izdelek in ki 
omogočajo izpolnjevanje uporabnikovih zahtev. 
Komponente kakovosti so danes že znane 
opredeljene. Ponderji oz. 
komponent kakovosti pa so še dokaj nejasni. 

    

    

  

Načeloma se zahteve glede kakovosti drugače 
postavljajo pri sistemski oz. 
mi, drugače pa pri aplikativni. To opozarja, da je 
treba tudi pri urejevalnikih besedil upoštevati 
diferenciran pristop pri iskanju meril kakovosti 
(poki vrsta uporavnikov glavni nameni pose 
meznega urejeval 

prav si o poglavitni problemi na področju 
programeke opreme ter dejavniki ki vplivajo na 
raleto, že dentiicira tavljajo, da manj- 
kajo merile za ugotavljanje kvalite 

ne kazalce kvalitete so!- 
tvera štejejo: ustreznost, sprejemljivost, robust- 
nost, učinkovitost, prefinjenost, prenosljivost; 
med uporabniško pogojene E 
rabnost, zanesljivost, enostavnost vzdrževanja. 

Standardna programska oprema je »produkt 
s police«. Vsi gornji kazalci kvalitete so tako ali 
drugače dokončno vdelani in s stališča uporab- 
nika nespremenljivi. Zato na področju urejeval- 
nika besedil gornje delitve ni mogoče obdržati. 
Elementi, na katere lahko uporabnik deloma 
vpliva, najdemo npr. v inn konfigu- 
racijskih postopkih in rogramiranju. 
Na dejavnika k ju pri programski opremi ozna: 
čujejo kot - zanesljivost in ustreznost 
- ic urejevalnika besedil sploh ne 
more vplivati. 
Boehm et.al. (Characteristics of Software 

Ovality, 1980) glede kvalitete softvera ugotav- 

      

   

    

ljajo: pikakovost sottverskega produkta je treba 
potrebe in p 

čega uporabniki 
— zaradi tega ne obstaja enovita metrika, s po- 
močjo katere bi lahko univerzalno rangirali sof- 

ii 

  

. zahtev in prioritet; 
- ker o aeleČi metrika ni dovolj izčrpna, so 
dobljeni rezultati bolj priporočilo kot pa sklep 
ali celo pravil 
Ž zaradi vsega navedenega je po današnjem 
stanju stvari preverjanje softvera le seznam o; 
zoril, ki ga je treba uporabiti pri razvoju, nabavi 
in vzdrževanju softvera. 

  

Tesi 
iasploh je 

s standardno programsko opremo ukvarja 
Z ugotavljanjem kakovosti bofivara po naročiba 

da se literatura bolj kot 

ma ujemata s specilikacijo v naročilu. Alje torej 
c za svoje plačilo dobil naročeno blago?:" 

Nato vprašanje lahko kolikor tlikor zadovoljivo 
odgovorimo s testom izdelka. 
V strokovnih revijah najdemo opisane testne 
premazi m besedil (izhodišča, me- 

je, krite leti so prevladovali 
tesi (merite), danes pa so največkrat 

kombinirani 
Opisno ocenjevanje zahteva, da mora ocenjeva- 
lec dobro poznati vse primerjane izdelke (kar je 
zelo redko). Tri primere ocenjevalnih metod naj- 
demo v revijah: Computer Persoenlich (marec 
1989 in marec 1990) in PO Magazine (julij 1990). 

   

Merljive in opisne ocene kakovosti 
valitativne ocene programske opreme so 

v končni obliki izražene s pojmi kot: ustreza, ne 
odličen, izvrsten, zadovoljivo, komaj 

uporabno, dobro.... Do takšnega samostojnega 

    

gih količinskih kazalcev znotraj posameznih ra- 
urejevalnikov je bilo treba ocene dopol- 

Pe ore pa oni 
eksaktno izraziti. K mi ju pomenu meritev 
je pripomogla tudi čedalje sposobnejša oprema, 
zaradi katere so nekatere razlike postale nepo- 
membne. 

Ne glede na vrsto testa (ocene) je treba upo- 
števati, da verzije programov prehitevajo druga 
drugo in da morda že mi njevanjem »slab- 
ši« program prodajajo v izboljšani verziji. Za 
objektivno vrednotenje objavljenih ocen je torej 
treba poznati razvojno oz. tržno strategijo proiz- 
vajlca, da ne. omenjamo poznavanja" pro: 

   

    

Primerjava desetih znanih urejeval 

  
erges, Die grossen 10, Computer Persoenich,: 
1990/18) je pokazala, da je kar šest izdelkov ih Dot 
merjave je npr. v Consumer Product Guide iz 
leta 1988. Skupni rezultat je seštevek točkova- 
nja posameznih lastnosti programa — torej »i 
merjena kakovo: 
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PRILOGA MOJEGA MIKRA: UREJEVALNIKI BESEDIL   

  
  

  

  

         

            

WordPerfect 5.0 MSWord 4.0 WS200030 Display Write 1.0 z Pro. (zaradi združljivosti z ureje- 
78 74 78 47 valni jezikih. Nov sosedanji 

Visoko ocenjene "zelo dobro — vRae ni Perje - 
pora DE ki m jše urejevalnike. Računalniši Speller, Tnesaurus x 8 z lana sodobnejše urejevalnike. Računalniške 

Koresponden' . . 5 v morale bolj zavedati teh dejstev 
Mali Merge š s V a prane 
Pali č Š ič rogli mizi Zavoda za šolstvo RS o ureje- 
jokanje dokumentov s valnikin posedli za šole (Conkarjav dom, d 
izdelovanje kazal s s 1989) je bila izvedena anketa med 17 udeležen- 

Fonti style snost . $ z ci, ki jih lahko štejemo med nadpovprečne poz- 
Integracija grafike z ga navalce snovi. Vprašanje se je glasilo: 
ost" : Z Katerega od urejovalnikov besedi bi se dlo- 

i 5 isko administracijo oz. pri 
ENE ši ji s šolan? Odločite e za največ 

pote o - i 5 (ponujen je bil seznam 8 znanih urejevalnikov). 

TOŠ TENIS izvrsten izvrsten izvrsten zadovoljiv Za pouk v šolah: 
Ob ome smo jo omenili glede verzij — učenje, enostavna uporaba Hiegevik enači programa, in če spregledamo. nekatere čudne — Dokumentaci a ove 

ane naleta usposabljanje, izobraževalni semina rdlar 2000. SE Monistar 2000 
kakšno globalno oceno uporabnosti urejevalni- Informacije ančga subincsi; ss PORE O deloma 

Ta ocena pa je sla velikost podjetja, tehnično znanje, ptroški raču ra 
specifičnih sposobnosti, ki nalniškega pr , S-letni str tes 

<ovostnega. ocenjevanja je Jenkins prikazuje tudi nekatere metode, ai 18 Display Write 
anali, ki je začel časopis OomputenWorld 3. imajo s svojimi matičnimi Stovilčnimi primerja: nr vene 

vami pridih el ir sam ugotavlja, — 8 Display Wi HAJA. 

  

ocene: zelo dobro, dobro, solidno, slabo.Ooce- 
ne se nanašajo ne oplošne zmogljivost progra 

ma, jankost uporabe, ureje      

    
podporo tiskalnikov, mrežno delovanje, dok 

meni lo podporo in splošno vre 
nost. t 

V decembru 1990 smo izvedli primerjalni test 
obeh Wordstarov in MS Worda (glej drugi del 
priloge). Prvotni namen testa je bil dokazati, da 
dajejo WordStaru Pro. zaradi agresivnejšega tr- 

ionalnih m inost 

  

po na tej: kakovo: 
svoje marketinške strategije KI bI 
nesla večino dosedanjih    
nikov programa WS Professional. Kasneje smo 
v test vključili tudi MS Word. Testna skupina je 
bila sestavljena iz dobrih poznavalcev, za vsak 

Kar je v skladu e priporočili 
glede s navekižno struktura testnih skupiniNe: 
men testne ekipe. je namreč, da na dovoljen 
način povzroči čim več težav preizkušanemu 
programu 
Ali so uporabni splošni odločitveni obrazci za 
programsko opret 

Jenkins, (Metode za izbiranje računalniških 
programov, Organizacija in kadri, 1989/4-5) 
opisuje večtazni postopek pri odločanju za ra- 
čunalniški program, ri čemer so za našo obrav- 

vomembne zlasti prve tri 
ocenjevanje potreb in diagnosticiranje pro- 

blema (vrednotenje in določanje značilnosti, ki 
en: poznavanje sd 

  

    
kinih nalog; eeznam prol 

riučnih nike uspeha (kat 
janje Uspeha so bistveni: te! 

je zahteve, dokumentacija 
intormacije proizvajalca); 

ost programa (gle- 
de na kriterije uporabnika) navaja ni 
značilnosti računalniši ograma kijih jar 
ko uporabimo pri analizi in izbiranju: 
Tehnične zahte. užljivost s strojno opre- 
mo, združljivost s program: 
sti izboljšav, zmogljivost pomnilnika, zmi 
vost za prenos podatkov, obdelava transakcij 

zavi z osnovno računalniško 
nosti vzdrževanje, varnost W.krmilne enola 

     

          

  

zmogljivosti izdelovanja grafike, zbirna poroči- 
la, tehnologija podatkovne baze, enostavno 
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da bo, ne jedan na to, ali uporabimo eno ali več 
metod, na končno izbiro vplivalo pristransko 
stališče uporabnika. va verji - 

oi je predstavi, ki se jih 
smojjih pogosteje opazili 

(propaganda) pena jogodili pred nedavnim, 
ižje uporabnikovi stereotipni predetavi 

  

    

    
ipd "Zaradi tega na koncu ugotavlja, da so ponu- 

jene metode za izbiranje programa delna pod- 
pora neizkušenemu uporabnik u; izkušen upo- 

  

rabnik pa se mora v večji mer zanesli a lastno 
Vform:     

Proizvajalcem programske opreme je jasno, 
da se kupci zaradi široke ponudbe trga ne znaj- 
oo-z zato tudi sami ponujajo lek Ce 

  

zuKalna je njegova združljivost z drugimi pro- 
dukti 
S ALbo. sotiver ustrezno pokrival tudi vaše 
rastoče pot 
—Alije mene ustrezna? 
— Kakšno strokovno pomoč nudi dobavitelj? 
— Ali gre za solidnega, zanesljivega proizva- 
jalca? 
- Kakšna je povezljivost softvera? 

Pri takšnih pripomočkih moramo biti previd- 
i, saj so spretno prilagojeni zmožnostim proiz- 

vajalčevih izdelkov. 
Poleg delitve na kvaltativne in kvantitativne 

ocenjevalne metode je možno izbir: 
eno-. ali večdimenzionalnimi pristopi. jen 
dimenzionalnem pristopu velja en kriterij izbire 
kotključen 
ot korektivi. To zelo poenostavi izbiro, rezultat 
Ha ja objektna poraboni lete gaza nekom 

pleksni Večdimenzionalni postopki že- 
lijo vključ le delne kriterije in 
z ustreznim slgorivnom dobit rezultat. Fr tem 
so lahko v postopek vključeni tudi rezultati eno- 
cimenzionalnih presoj, 

se dogaja v praksi 
Na odloč NE obrazce bo v prihodnosti 

la tudi šola, V srednji šoli se 
valnik pi 

        

ža
 

      

Ključen vpliv so imeli doslej Inženiu 
ništva, ki so donedavnega praktično delali lo 

   

  

vuigorni odgovori kažejo na naslednje. ugoto- 

razmerno nizko je uvrščen sicer najbolj 
razširjen urejevalnik WS Protessional 
- nesorazmerno visoko je uvrščen v Sloveniji 
malo uporabljani r je treba pri- 
sati mnenju anketiranih, ki poznajo svetovne 

(ameriške) razmere 
področju šolstva je pomembna uporaba 

a jezika tudi pri komuniciranju z raču- 
PIS-a, katerega razvoj in 

  

  

    

a zastal) 
-. Una tri mesta so zasedli sodobni urejevalniki. 

nih sistemih je poleg vpliva 
računalniških inženirjev pomembna vezanost 

mo 
nosti ceniralnega Sistema in PC-jev, kar zlasti 

tov nima opravičila. Če je že 
treba povezati skupine sodelavcev, je primernej- 
ša rešitev lokalna mreža PC; 

    

poni prez 
vladuje pouk Wordstara Pro in MS Worda. Word 

  

   centri vse preveč prirejajo tečaje za uporabnike, 
ki so se ža odločil premalo pa semi usmerjajo 

. Podobno stanje je tudi pri prodaji ureje- 
si tudi z neobjektivnimi    

  

     
lot 

in Chi Writer, na srbskohi 
dročju pa dobite ti 

Razširjenost urejevalnikov in 

mnenja o programih 

Najobšinejšo pi NE urejevalnikov bese- 
objavil PC Magazine leta 
92); zajla je 55 produk. 

go tri leta v razvoju urejevalnikov 
dolga doba, so nekateri podatki zani ib cej 
pmeleto z današnjim stanjem (raopkoh in le 

irvatskem :po- 
tudi knjige o WordPerfectu. 

    

    
las): 

Kateri urejevalnik uporabljate sedaj: 
WordPertect 27% 
WordStar 19% 
MS Word 11% 
MultiMate. 7% 

PC-Write 6% 
DisplayWrite 6% 
PFS:Professional Write 4% 

  

 



  

  

Kateri urejev: 
WordStar 

MultiMate 10% 
WordPertect 5% 
DisplayWrite 5% 

5% 
m 

ik ste uporabljali prej: 

  

Momori 
ig Edge 

prs; Professional Write 
trije najbolj uporabljani ureje talnki 

  

Wordperteci 44% 
WordStar 35% 
MS Word 19% 

MultiMate. 18% 
DisplayWrit 18% 
PFŠ: protina Write 8% 

inik uporabljate doma: 
26% 
19% 
11% 
7% 
6% 
4% 

Zakaj ste ocen m sk ania urejevalnik: 
er je nejši 38% 

Kompatibilnejši 10% 
prejšnji ei bil sm zapleten 

jši za moje delo 7% 

  

Prosrami je zamenjala firm 
se bi sedaj zamenjali urejevalnik, za katerega 

   
Word Perfect 16% 
MS Word 13% 

XyWrite 4% 
MultiMate 2% 
OBA Write 2% 
WordStar 2% 
PFS-Professional Write 2% 

hite 5% 

  

zanimivo primerjavo smo sestavili sami 
Združili smo navedbe časopisa Computerworid 

Z o s 3 Z 8 s < a E 

v skraj 
(po cit. viru Fertig, 1985, str. 164), ki omenja tudi 
takratno tendenco -t/— 

enako zanimiva za vse uporabnike (DTP, nove 
možnosti izpisa, tekstualne baze podatkov, inte- 
ligentna obdelava teksta...) 

ela za presojo kakovosti softvera so 
nike le deloma uporabni, Večjo uporab- 

nost imajo ocene standardnega softvera. Testne 
rezultate je treba presojati kompleksno; samo 
količinska ali samo kakovostna primerjava sta 

  

Znotraj istih kakovostnih razredov je postala 
hitrost urejevalnika manj pomembna. Na to je 
vplival tudi razvoj hardvera. Veliko bolj kot te 

hitrost a v prire pomembni funkci- 
onalnost in slogovna domiselnost. 

Če v odločanje vključi UJeo kriterijev in zna- 
čilnosti urejevalnikov, lahko zmanjšamo pri- 
stranskosti v analizi vrednosti. Pri vrednotenju 
množice posamičnih meril pa moramo paziti, da 
se ta ne prekrivajo, kajti sicer bi nekatere ele- 
pito vrednotili dvakrat (ali pa vsaj z večjo 

o) 

  

Pri sintezi primerjanih ugotovitev je treba bi 

  

stavo o algoritmu vo sinteze. Frank (cit. 
delo, str 65) opozarja. da je treba dobljeni rezul 
tat presoje še enkrat preveriti, saj noben pristop 

bi vnaprej ne zagotavlja zanesljivih 
meril. S potrebno skepso je treba pregledati 
npr. 
ali so 
sporne k 
Eli se rezultat ujema z globalnimi izkušnjami 
iz preteklosti 
- ali- je ponujena odločitev logično konzi- 
stentna 
— ali so vrednotene vrednosti statistično po- 
membne (Signifikanz- Pruefung) 
— kakšna je možnost, da so bile med presojo 
storjene napake. 

Shapiro (Byte, 1989/6) svetuje popolnemu no- 

   pri vrednotenjih uporabljene ne- 
dno: 

    

vincu med urejevalniki: pri dobavitelju primeri 
an NA    

ti seznam funkcij (možnosti), ki je naj 
embalaži produkta; krajši čas pogledi 
stracijo programov, ki so v ožji izbiri — nato pa 

   

  

  

  

Prodano kosov 1989 1984 
WordPerfect 1400.000 1% — 

soft Wor. 500.000 8% od 
Morditar 6055. 345.000 23% O - 
JEM Olepley Wi 300.000 0 
PES Wrte (software Publishing) 250.000 9% 
Multimate (Ashton-Tate) 200.000 8% od 
Samna Word4, Ami 47.000 0 

o 
Superwriter Ba čr 
Perfect Writer. 7% o- 
Easy Writer 6% —o- 
WisiWord 5% o—o— 
Peach Text 5% oo1 

iz gornje primerj h 
ureevalnikov besedil pred petimi leti še n     

    

i urejevalniki zlepa ne bo mo- 
goče prehiteti Word Perfecta in Worda; za 

Iružino pa je že težje napovedati, 
MN ba očala ožjem vrhu. 

Kako torej izbrati pravi urejevalnik 
besedil? 

  

  

Pri odločanju za urejevalnik mora uporabnik 
upoštevat (tu bo praviloma po- 
trebovai avetovalcaj pa tudi lasten predvideni 
razvoj. 

    

Kot bistveni razvojni trendi pri urojevali 
besedil se 

ih 
ikazujejo: okolje Win- 

delovnega okolja (LAN, Group- 

    

novosti so tudi na posebnih področjih, ki niso 

to ravnati po, občutku Kupec: skorej ne more 
storiti katastrofalne 
Dru majo prsa kalne  Preprostostjo 

urejevalnik je kompleksno okolje, ki ga ni 
mogoče spoznati z ogledom nekaj znamenito- 
sti. Najboljši je tisti, za katerega si lahko pred- 
stavljate, da boste lahko živeli z njim v prihod- 

leti 
Joerges (Computer persosnlich, 1990/16) sve- 

tuje: nalančno preverite, katere funkcije ureje- 
valnika potrebujete; sledi postana delo 
s tistimi programi, ki so vok im izboru; poizve- 
dovanje v bližnjem okolju običajno ne da po! 
ne opore, kajti naleteli boste na fanatične privr- 
žence posameznih urejevalnikov. Izbira bo ver- 
jetno stvar okusa ja nagnjenja. 

fnogi poznavalci torej na koncu najbolj za- 
upajo dobremu občutku uporabnika. 

Temeljna naloga pri izbiri urejevalnika mora 
bit: iščemo najustreznejši in ne najboljši ureje- 
valnik! To pravilo velja pri izbiri kateregakoli 
programa. 
Pomembno je postaviti čimveč vprašanj. Do- 

   

      

    

  

  

   

    

bro postavljeno vprašanje je lahko več vredno 
kot a »pametnih« odgovorov. Nekaj značil- 

nj za uporabnike v dilemi (odgovori 
v analizi so že del odlo 
Splošno okolje: 
— Kateri urejevalnik v okolju že prevladuje. Ali 
želimo spremeniti standardni program okoljas 
— Ali naj bo urejanje o kan opravi 
lo ali del integrirane obdelave 2 Če 
moramo ta'dva je 
skrbeti za visoko stopnjo združljivosti tekstov. 
s Al bo moja prihodnja usmeritev na znakovno 
orientirani program ali na grafično okolje (GUl? 

ikšen računalnik imam (bom imel)? 
—Ali je urejanje besedil odvisno (povezano) od 
lokalne mreže ali celo od centralnega računal- 
nika? 
— Katere urejevalnike uporabljajo v neposredni 
in širši okolici (ali lahko objektivno pojasnijo 
zakaj)? 

      

     

sj že veliko uporabljamo miško? 
Splodno o progra 

rem feziku nej komunicira program 
Gason 

li je cena programa pomembni 
Zal Jo program možno instlirati K modulih? 
— Kakšne so posebne zahteve glede izpisov? 

  

O uporabni 
ktere skupine zaposlenih bodo glavni upo- 
rabi   
7 Katere urejevalnike zaposleni že poznajo? 
Seznam problemov, vrste dela. 
- Katere vrste funkcij mora program zadovo- 
lji z dli bodo tekst prenašani v 

njem okolju? 
[Alje potrebna združljivost  stavskimi sistemi 

  

jem in dalj- 

H poiironska izmenjava tekstov? 
- Uporaba grafike? 
— Vključevanje podatkov iz preglednic in bez 
podatkov! 
— Ali pišemo dolge zelo strukturirane sestavke 
(Ovti 
"Ali je treba tekste preva jati in pravopisno 
preverjati (slovarj 
— Ali potrebujemo serijsko pošto? 
Preverjanje ožje izbire, končne odločitve, do- 
brega ol 
teče ureevlnike poznam; kateri mi je naj- 

čin 

   

    
mi strokovnjak, znanec, svetovalec pri- 

poroča določen urejevalnik 
strokovne primerjave (teste) sem pre- 

plesal 
Kaj mi oa center za računalniško 

usposabljanj 
— Kateri ulova se mi zdi preprostejši za 
uporabo (učenje)? 
2PAli dobim dodatno slovensko literaturo za 
program? 
Gokdo in za kakšno ceno me bo usposobil za 

- Son bo nudil kasnejšo pomoč (nasvete) pri 
uporal 
— Kako bom uporabljal (prevedel) doslej napisa- 
ne tekste' 
z Katere izbire so bile ključne (odločilne) in ali 
ni kat 

  

brez jasnega sa a? 
s pri kato izbiri sem bl pritranski? 
S tem predlog vprašanj črpan. 
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Primerjalni test 

PETER BERDEN 
BRANKO ŠAFARIČ 
JANEZ TOPLIŠEK 

  

|eposredni povod za ta je bil opravljen 
ob prehodu v leto 1991, je bil primerjava obeh 
Wordstarov. Številni uporabniki namreč ne ve- 
do, da obstajata v istem razredu najzmogliej- 

v besedil dva WordStara. Večin: 
levalnika: pa nava 

    

    , ali je mogoč 
kateri od njiju Boljši. V primerjavo 
A vne 

Mi vnaprej pripravljeni metodolo: 
i jh Ceprav smo se skušali olmool izogibati Gi 
janju za »svoj« urejevalnik, je tu in tam opazna 
nauravnoteženost pri opisni mnenjih (ocenah). 
Zlasti pri k nah je preprosto ne- 
mogoče biti Popolnoma obj 

so izražene v številkah, so dosti objektivnejše. 
MS in Word že v vijih vereljah od 

    

     

  

Testni PO. je bil Mikronitov 386/25 Mhz, 64 
cache, 4 Mb RAM, 42 Mb trdi disk, k msec. 
Disketna enota 12 Mb je bila počasnej 
smela biti, zato v 

  

  

  

iporabljamo POMOČ, tri okna hkrati in spelling; 
dodatnih 84 K porabi FileLocator (iskanje tek- 
stovne datoteke), še dodatnih 100 K pa sprem- 
ljajoči moduli, če ih poženemo znotraj WS2000. 

S standardnimi 640 K torej že delamo, kar hoče. 

  

lo; ker program zbirko OčEEl (message tje) 

  poveza 
verjetno nekoliko predolgi (velja zlasti za 

instalacijo). 
Testni tekst, dolg 110,384 K v obliki ASGil je 
vkopiran v stat 

  

neje merljiv, ker je bil manjši od treh se 
označen z znakom »<.. Mnogih možnosti, ki so 
prisotne v vseh ni ira hl Besed 
in so vključene v testiranih programih, ne ome- 
njamo. 

  
Word 

254 strani Reference, 635 str. Using MS Word, 
zalet. Printer ktormetlon, 1 10atr, Šempleriha 
(dea Book, 25 str. Pooket Gil 

860 strani Reference, 60 str. itali in Customi- 
ze, 49 str. Pocket WS 
Neza 

  

746 rence, 107 str. Starting 8 Lear- 
ni TT sr Applieilone, 10 sir, Gommana Bo- 
oklet, 15 str. Supplement. Printer Info. 

Cena, junij 1991 

iežooa (ei loro dela tudi v mreži — po- 
sebni u) 

  

9.990; 26.500 LAN strežnik; 5.400 Work Station 
Ws2000 
11.000; 22.500 LAN strežnik; 5.900 Work Station 

Uporaba pomnilnika 

vora 
Minim. 384 K; uporablja razširjeni RAM (LIM 
standard) 
ws   Minim. 285 K RAM (če izklopimo Speli Checker 

nega RAM, temveč lo razpoložljivega (do G4OK). 

SOB KRAM ooo neja pat le mogoče 
izvesti večino osnovnih oj 425 K lahko 

48 moj 

  

ikro 

  

   Dodati et in 
za spremljanje sporočil, čem kani 
izkušen »instalater« ne mo! niti, Izmerjeni 
Časi za instalacijo so omejeno primerijvi, saj so 

mezni moduli programa zelo različno raz 
porejeni ne co je npr. modul, ki je pri 

NI NO ONA la, 
dole pogan ki ga ni 

nujno instalrati. Celo pri obeh Wordštarih, ki 
ste vendarle sorodna Pr je primerjava 
tovil disket in časov Ža instalacijo omejena, 

la je instalacija razmeroma red- 
too se relio: he bol kot njeno trajanje pomemb" 

za kakovost postopka: preglednost zaslonov, 
vodijo elo; oplimalno razrajene opoje za izbi 

re, minimalne možnosti za napake pri delu ipd. 
Pri WS in WS2000 so nekateri moduli očitno 

skupni (MallList, Inset. PC Outline, Page Previ- 
ew, Thesauru: 
različicah 

    

   

    

    
verzi TA- 

NENORANGE a, koti je v WS 5.5. Če imamo oba 
rograma, torej lahko kombiniramo s višjimi     

  

verzijamo: modulov — doslej s le ni bilo 
posebnih te je že pri verziji 3.0 imel 

kaj modulov, od kat 50    j 
dobil PO OUTLINE. Če pogledamo zadnjo verzi- 

  

nji verziji IMPARERITE ne pozna 
pori] noben. m WS, a je sestavni del 

obeh WordStarov (tudi za 
Wordstar £asj). To je zelo uporabno. 
avtomatsko primerjavo dveh tekstov, 
biti seveda napisana z istim urejevalnikom. Če- 

razlike pri uporabi iste- 

       

  

   

marketinške sirategje k približevanju obeh ure- 
jevali 

pol minute neto. 
laganje modula za 

učenje. (Learn). Postopek je enostaven, delo vo- 
i katerih se je zelo težko zmoti 

ti. pomanj vest programa SETUP je v 
ne omogoča enostavne spremembe instlirane- 

bb zamenjavi grafične karti- 
e). razmeroma. zapleteno ročno kre- 
ranje datoteke SOREENVID. ali por 

ja koraka instalacije. Dodajanje tiskalnikov je 
preprosto. 
Ws 
Instalacija traja manj kot 11 minut. Možno je 

E d modulov ni stalirajo. 
Konverzijski modul je enak tistemu pri WS2000, 
et naloži le v, celot. instalacija 
tiskalnika je tudi podobna WS2000. Prostor ni 

disku je odvisen od števila instaliranih modulov. 
Za kompletno instalacijo je treba vsgj. 4 Mb 
diska; za običajno delo je dovolj 2,5 Mb. Pro- 
gramske podimenike kreira pri V oialaciji pro- 
gram. 

    

5       

  

   

    

Neto manj kot 11 minut. instalacijski zasloni so 
nekoliko preglednejši kot se je pri delu 
težko zmotiti. Pri a modulu je me 
goče izbirati, katere prevajalne možnosti. 
instalirali (npr. samo WS in Na voljo so 
štiri ločene baze tiskalnikov (tri diskete), preko- 
pirana je tist, k jo izberemo (npr. nelaserski 
tiskalniki obse ) 

liranega iskalnika 
za diskete 

lirane baze. Na disku je potrebnega okrog 3 Mo 
rostora za instalacijo osnovnih modulov. 

instaliranem imeniku DWS2000 
pojavi 9 podimenikov; med njimi sta dva za 
tekste, ki sta popolnoma nepotrebna in ju je 
najbolje kar takoj odstraniti (Document in Tra- 
ining). 

  

   

   

    

Primerjave pri delu s tekstom 

  

janje teksta: MS Word: < 1 sek. Word- 
saresiš 5): < 1 sek, WordStar 2000 3.5 (WS 
000): 1 
peli stopenj za spreminjajočo se 

hitrost m tč 9). Zelo opazne so razlike 
v hitrosti pri posameznih nastavitvah. WS 5: 
hitrost fikena — ni je mogoče spreminjati: WG 
2000: hitrost možno spreminjati med 1 
znakov v sekundi; standi ao zn/sek. Pri 

ibanju visoka hitrost ni posebno 
funkcionalna, pri vertikalnem gibanju kurzorja 
pa so pomembne razlike; kurzor je s kurzorjevo 
puščico prišel na konec teksta: nastavitev 

4.35 min, stand. nastav. 30 — 2.00 min, 
.40 min 

   

    

nastavitev 240 - 
kune na koneo lekaladilani:-% 1 Bei S: 
2 sek. 
Kurzor na začeto toka: Word: < 1 sek. WS5: 
7 sek. WS 2000: < 1 
Kurzor na BO otran: Word: < 1 sek. WS S: sek. 
WS 2000: < 

  

   
VERE gireni: Word; < 1 sek WS 
5: 6 sek. WS 2000: < 3 sel 

  

  

  

, gre Tomori takta iz 590 v druge uroevalniko 
čudno je, da firma WORD- modulom StarExchange, ki je enak pri obeh 

ne usmeri svoje razvojne in WordStarih: 

Konvertiran v: Trajanje: Velikost: 

|WS2000 (original) 49260 K 
Wordstar 5/6 S5 sek 60160 K 
Word 5.0 50 sek 54400 K 
Wordperfect 5.0 65 sek 61950 K    



  

  

li4 ci TAR.VS Pi 
to 

  

  
  

      
  

    

p———-o—a 
j naj bi se ukvarjali z banalnini |NIYESETKETTEH OLJ < 

Set up columns "00 x 
Ra"unalnitka obdelava besedil velja v r| Align rest of paragraph  "B |oraznert, 

pe"eno). Nasproti anglefkemu izrazu "te| Align rest of document — "U | poleg "| 
pedil" tudi drugi izrazi, npr. "obravna| Margin release ?0X | za oblt 
"editorji", "oblikovalniki (urejevalnik OI 

Nev page »Pa <i 
Prete'ni del urejevalnikov besedil spad| Conditional nev page... — .cp | (progr% 
naprej neznanega uporabnika), zato so | Omit page nunbering »op | softvet 
pnejeno. Del urejevalnikov (po (tevilu le vkljt 

programu (aplikaciji, progranskemu orod| Center line "0€ Jaro"ilus 
Right- justify text voj 4 

feprav stopano v "as grafi"no orientira| Single/double spacing... .ls | pregle? 
lrejevalnik besedil eden prvih programo| Paragraph numbering "oz |PE.  < 

K 
Med poznavalci je slifati trditev, da ' | Header... »hi [rejevalt 
snovno funkcionalnost. Menino, da tak(| Footer... »£1 Jesnice)t 
Ma bi uporabniku svetovali optimalno iz |dlo"ajor 
vplivom. Naftejjno nekaj glavnih razlogo| Page previev 20P |reba upt 

pacionalno: < 

<| 
ČBNemobi lnost "8 4 

Slika 1. WordStar 60 z vključenim znake, odstavke in razdelke (Division). Pri vsa- 
zoletnim menijem. kem slogu lahko določimo vse oblike, ki so sicer. 
  

  

Poliči in zamenjaj »če z »«: Word: $ sek WS 5: 
sel 

Kopiranje teksta na mea vaje alnikom: 
Word 13 sek. WS 5: [S 2000: 

   
    markir: ijprej »v koš«, nato skok na 

50, stran in ukaz ins. WS 6: 14 sek, markira- 
je bloka -t skok -- INS. WS 2000: 

markiranje bloka -- skok -- INS' 

  

    um s WS'5:17 sek; Go seo, Ws 2000: < 2; (8 

Drsanje toka ea << 1 sek. WS 5: < 1 sek. 

zaple tormaranega teksta na disk v ASCIl: 
d: WS'5: 1 min 18 sek. WS 2000: 

  

inavanje desnega roba: Word: avtomat- 
sko; v hipu. WS 5: 36 sek, ti ga je posebej 
ukazati, npr. po izvedenih točkovi ih, po 
premikanju blokov, po zamenjavi ltkanega tek 

v v.hipi 

     

  

Fina 
Na tri 
matski razmik gled 
v pikah (polna) 

  

tavitev razmika med vrstami: nea 
čine: kot število vratc; AUTO — 

jo črko v vrsti 
ena vrstica je 12 pik. MS 5: 

    

    

Zamik lota JE obeh strani hkrati: Word: Da. 
[S 5: Ne. : Da 

Viseči zamik (hanging): Word: Da. WS 5: Da. 
WS 2000: 
Stopničasti zamik z leve in nazaj: Word: Ne. 
WS 5: Ne. WS 2000: 

   

  

Centriranje za celo si 

Število možnih kolon: Word: 
reguliranje razmika med kolon: ; 
ražlične Srine; reguliranje razmika medi kolone: 

2000: do 3; enaka širina kolon; razmik je 
lire 

inje poljubnih slogov za krajše ali dalj- 
še, Mae besedila (Style sheet): Word: Slogi za 

    

    

na razpolago pri posameznem elementu. Če ne 
določimo drugače, dela Word s standardnimi 
slogi We Slogi se združujejo v slogovne 
iste (Štyle Sheets); vsak lahko vsebuje do 125 
sloga izbrani slog vključujemo s kombinacijo 
ALI dn koda (en ali dva znaka): WS S; Do 19 
sani pari 

skanj         ena; več; vi 
oa ME kanje izbranega bloka 

besedila; WS 5: ena; več; več posamičnih. WS 
na; več 

Pisanje kot a pisalnim strojem: Word: Da. WS 

WS 5: 2. WS 
Vetavjnje (inseri) grafike: WS in wS 
imata id močil za delo z grafiko. — IN- 
SET. Word: Prostor za lu 
matsko razmakne. Pograpiaje je moč avtom 
rali. Formati: PIC, Paintbrush PCX ali PEC, MS 

Pag ture File, HPGL Ploter Fil. poste 
Cript Files, TIFF B Print File, datoteke iz 
module Capture in (Windows Gil 
WS 5: Pro« 

    

  
Maksi pono se Medo oken: Moi 

  

  
        

  

    

     

      

naenkrat v Print Preview; brez zoomiranja. WS 
2000 imata Srak imoduj za EREVE 

s podkazalom 
s hkrati; 2-4 x zoom; lnanični 

te čez vso stra 

  

     
  Opor Word: Opomba je tiskana na isti strani kot ozna- 

ka za opombo. Kontinuirano oštevilčenje. Ozna- 
ka opombe je lahko dolga do 28 znak 
Z opombami delam 

  

B č s z 

  

indow); na zasi 
koncu razdelka. Če hi opomba daljša od strani, 

ja naslednji strani. Omejitev 

   rani neu teksta; anotaci 
- sami določimo način in slog oštevilčenja (npr. 
»kkok, ...) kontinuirano oštevilčenje samo pri 
opombah na koncu; najmanj tri vrste običajne: 
ga teksta — drugo so lahko opombe (se regulira 
Še instalacij. 
W 2000: Kontinuirano, oštevličenje, ne glede 
na to, ali so opombe na isti strani m 
teksta; največja dolžina fusnote 57 vrst; najmanj 

tr vrste teksta nad fusnoto; pri pisanju v kolo- 
nah gredo opombe avtomatsko na konec tel 
Novidni komentar v besedilu: Word: Da. W: 

  

  

    

  

    

prevoda m 

    
sof tvera - (prograni -"of -the -shel£", 

Zakaj -naj- ikiče -se-ukvar jali -z- RINE stvarni? 

Ra"unalni (ka - ea besedil -vel ja -v-ra"unalni (tvu -oz. - 
E l 

    

jem -za k 
rabe (urejevalniki) - sodile ini 1 

Prete'ni -del-urejevalnikov- besedil: spada: v: skupino: standardnega- 
> produkti - 

uporabnika), -zato -so-splofne -raziskave- in-ugotovitve-o- softveru- za- 
ure jevalnike-uporabne- le- omejeno, - Del: urejevalnikov- (po ttevilu- 
anogi , :vendar -po -obsegu -skromi) je -vkl ju"en-kot-dodatek. k- - 
programu - (apl ikaci ji ,-progranskemu -orod ju). Ure jevalniki -besedil- se- 
po-naro"ilu-prakti"no -ne- izdelujejo. 
z 

stopamo - Čas: grafi"no- 
ue kelih rolet), pa-je- obi"ajen- znakovni: urejevalnik- 

   4: 

  

infornatiki - 
"Nasproti -angletkemu - 

izrazu-"text- tne se- pri- nas- pojavljajo- a, dobesednega 
: "obravnavan je - 

lovanje- besedil, - 

za- vnaprej- neznanega- 

orientiranih- zaslonov: in- 

      .D0CE 
POMMAND: Copy Delete Fornat Gallery Help Insert Junp Library 

Options Print Guit Replace Search Transfer Undo Window 
Edit document or press Esc to use menu 

2 
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PRENE: Insert Horiz 
EDITING MENU 

POursor "Text layout. "Options 
Fi Help 

"Locate text "Print enhancements "Key nacros ni 
it 

ŽMlext locate "View page 'Graphics 

k 
Zakaj naj bi se ukvarjali z banalnimi stvarni 

informatiki za soraz 
pečeno). Nasproti anglefkemu izrazu " 

il". tudi drugi izrazi, npr. 

  
Word: Omejitev 
Head je lahko kjerkol WS 5: 
rste. WS 2000: Čela stran (razen ene vrste red- 
napa teketa 
Vmesno shranjevanje (kurzor na začetku — na 

: sek (< 3 sek). WS S; 15 

    

[S 2000: < 5 
atako shranjevanje med pe 

nostna kopija: Word: Avtomatsko shranjevanje 
(z možno nastavitvijo potrditve — stand. — NO); 
Časi shranjevanja £ 1 min, Kopija ima poseben 
podaljšek imena. Kljub te BAK pri red- 
nem shra Wtomatsko, če. se 
tipkovnice ne dotikamo. dlje. Hi jo nastavljeno 
pri instalacij, Varnostna kopija BAK. WS 

omatsko. Varnostna kopija BAK. 
Končno shranjevanje: Word: 3 sek. WS 5: 6 sek 

2000: < 
Oštevlčenje vrst pri 
Word; Določimo lahko He pOlAN številk, kjer se 
začne štetje znova, nastavljiv poljuben korak. 
Vse te nastavitve so možne kot poseben ukazali 
ot oblika za celotno besedilo. 
W; S točkovnim ukazom; poljuben korak vrst; 
ob tekstu dvojna vertikalna ča 
Ws 2000: Lahko je določeno že v formatu (velja 
za celotno. besed) ali pa z ukazom iz kazala 

od vrha določene strani dalje; 
samo enojni li dvojni. razmik pri oštavičenju; 
možen restart oštevilčenja na novi strar 

      

Avtomatska kontrola prelome strani (orphan/ 
Neposredno nadt- 

  

odstavka na isti strani. 

  

Word: Neomejeno število makrov v posamezni 
makro datoteki; velikost makra neomejena; ime 
makra do 31 znakov; do 64 variabel v posamez: 
nem makru. Verižni makro ni možen. 
WS 5: Maksimalna dolžina makra 

        

ji 
standardni nastavitvi na 1 K instalacijska v 

ost). Makri se lahko kličejo med seboj in rekur- 
zivno 
50 Moj mikro 

Računalni (ka obdelava besedil velja v ra"unalnittvu. oz. 
iti 

"obravnavanje 
"editorji", "oblikovalniki (urejevalniki) besedil" ipd. 

Prete'ni del urejevalnikov besedil spada v skupino standardnega softvera (pro 
Maprej neznanega uporabnika), zato so splofne raziskave in ugotovitve o soft 
bnejeno. Del urejevalnikov (po 4tevilu mnogi, vendar 
programu (aplikaciji, programskem orodju). Urejevalniki besedil se po naro"ilu 

| oprav Nm v Jas pi no pletli zaslonov in tridinenzionalnih pre 

  

    

    

  

   

  

se pri nas pojavljajo poleg 
tesedil" - kot skupen pojem. za o 

po. obsegu. skromni). je 

rom); ime makra do 
lahi 

  

je ko. oblikujemo. specializirane zbirke makro 
ukazov. 
Forirenje tekstovnega bloka: Word: < 3 sek. 

    
kakanje »porab Ža vnene teksta: Word: Ne. WS 
5: FileFinder; ne znotraj pna ws. ws 
2000: Filelocator; starta se znotraj WS2000; 
pre e treba preiskovani imenik onpoleni (k 

najdeno ime teksta se lahko direktno 
upori kot odgovor pri izbiri imena (za urejanje 
ip 
načanenje v takse: Words? z Kos Wele; 
Seštevanje v bloku. WS 2000: -- 
Štetje besed v tekstu: a Direktno nej šte 

lo besed se izpiše po ukazu Print Repaginate: 
po končanem tiskanju sporoči šlevlo vrst in 

1 oak bewede, znaki: od kurja 
dalje Z za vme Zore MED 
besede, vrst, strani; možna statistika dolžine 
besediposeben ukaz); samo za ves dokument 

zala: Word: D: 
zamik kazalo iz kod ali 
WS 5: Da. WS 2000: Da. Določanj 
kov. očeh povzetka k naslovu in. seznam 
pri 

     

    

    
    

  

Ouiine (orodje za oblikovanje strukture tek- 
sta): Word: Da. W: a. 

History (dokumentacija o tekstu): Word: Sum- 
mary Steet podoben History v W 2000, Iskanje 

poljih Summa le. WS 2000: 
De (možno tudi vajanje deskriptorjev za poz- 
neje iskanje te 
Avtomat: 

  

   

Ka primerjava dveh tekstov: Word: 
Ne, WS S: Da; Comparofite (dodani program). 
WS 2000: Da; CompareRite (dodani program). 

Možnosti, ki jih pri programu 
pogrešamo 

  

Wor 
— možnost zaščite besedila z geslom   

- zoomiranje slike pri Print Prevlew 
7 možnost iskanja »izgubljenega- besedila 
Z aiebina om 

vlomatska poe lei booodl 

    

ws 
- pe hitrost pri pomikanju po besedilu 
- slabo urejeni makro ukazi 
— popolnoma avtomatsko poravnavanje desne- 
ga robe pr vseh operacijah s tekstom 

INSET bi moral imeti vključeno konverzijo za 
Grugo grafične formate 

reden izpis bloka na tiskalnik 

    

- okvirjanj sedi 
- indeksiranje poljubne besede 
z, avtomatski odmik besedila pri vstavljanju gra- 
fik 
> Zaščita teksta z geslom 
WS 2000: 
— avtomatsko vmesno shranjevanje 

)osreden izpis bloka na tiskalnik 
- prilagodljivejši modul za bazo naslovov 

večje števijo možnih kolon različni širin 
tiskanje več izbranih strani 

- širše možnosti programiranja makro 

    

— tnostavnejše neposredno vključevanje zna- 
nih urafičnih formatov (ACAD-- 
- širše m ne analize teksta    
Z formati (logi) za boke, 
- opombe na konci 
neposredna zorijo "Z Venturo Publisher 

in s stavski 
Z žale teka z geslom 
- okvirjanje dela besedila ali strani 

  

  

  

ATLANTIS d.o.o. 
POSLOVNI 

INFORMACIJSKI 
sk 

Cankarjeva 4 
— 61000 Ljubljana 

MTLANTIŠ me a (061)221 608 
DISTRIBUTER PROGRAMSKE OPREME MICROSOFT 

IZOBRAŽEVALNI Eo NOR 
MICROSOFTOVIH 

ATLANTIS Ueeva 
PRIROČNIKI ZA PROGRAMSKO OPREMO.     - pisanje formul   

   



  

        [IR E.P,R,O 
Je distributor opreme naslednjih proizvajalcev: 

EPSON 
NMrnoland 
IE DIGITAL GROUP 

AUTODESK 
EIZO 
Va ARTIST 

m po GRAPHICS 
Obiščite nas na SEJMU ELEKTRONIKE na 

Gospodarskem razstavišču v Ljubljani 
od7. 10. - 12.10. 1991 v hali A 

REPRO d.o.o. Celovška 175, 61000 LJUBLJANA, 
tel. (061)552-150, fax. (061) 555-620 

  

       



  

DIRECTOR 2.00 ZA AMIGO 
  

Luči, kamera... akcija! 

The Director 00 
Commodore 

4 li); dve 3,5" disketi 
880K; min. 1 k 
12ali 
Tip: E ii
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SERGEJ HVALA 

Vane tau netto za ago 
kot za druge računalnike  pojavja 

lenjenih 
jež 

  

aj leti lahko opravljalo le 
delovne postaje višjih razi 
kopice animacijskih progi poante 

  

li program hiše Right 
THE DE 

bral 
Anewers (Pravi odgovori) 
RECTOJ 

  

že kar zastarela, zato so pri Right 
Answers izdali novo različico pro- 

  

Tak naslov poglavja je sicer v na- 
vadi pri testih hardvera (upam, da 

a zako le bodo/ 

  

ir pa se ne bomo 
zalo zmoti, še izraz uporabimo tudi 
tu. Kaj Director pravzaprav je? V bi- 
stvu je to programski jezik, k pa je 

samo delu z grafiko 
deloma z zvokom. Nakakšna oskub- 

    

, izredno močna pa je 
ra za delo z grafiko in vsemi 

njenimi elementi, torej posamezni: 
mi piksli; področji, spriti itd. Temu 
je Director navsezadnje tudi name- 
njen. 

    

rogram zaseda dve 3,5" disketi 
in zahteva vsaj 1 Mb pomnilnika. Za 
resne animacije bo potrebno okoli 
2Mb. 

Na prvi disketi (Director) so na- 
slednje datoteke: 

DEDIT: DEdit je urejevalnik be- 
soči znaj prilagojeni 
mi. Vse funi do: 
leti 

     

  

    

  

pa vsako funkcijsko 
določen niz ASCII. 

z BLIT je pojasnjen 
v nadaljevanju, zato tu le opis pro- 
Jrama, ki omogoča nastavitev uka- 

Za, poleg tega pa še obdelavo uka- 
EI NED 
Slika 2: Run. Jody. Run... (Framel, Fra- 
me2. Frameš). 
   

zov DISSOLVE in WIPE v določe- 

pajo po želi obdelujete s kombina- 
ijo prej omenjeni 

lew SMUS Fi 

  

ko pregledate datoteko, SMUS, 
torej datoteko, ki vsebuje zvok 
v standardnem formatu programov 
Sonix, Deluxe Music in Synihia. pe 

rametri so točne da- 
tke, tevilo kanalov, tempo, gi 

nost in imena uporabljenih in$tru- 
mentov. 

  

    

IFF: standardna funkcija, 
s katero na hitro pogledamo k 
čeno sliko formata IFF (Deluxe 
Paint). 

opciji Bi Utility in Vew SMUS 
Ye sta v meniju User, medtem ko je 

  

gram, ki je trenutno vpisa 
mu DEdit 
napaki, o 

v 

in v progi 
it po opravljenem delu ali 

obvesti, se vrne 

  

las Director 2.00. Glavni 
rogram na disketi zahteva ime da- 

ki ste jo predhodno posneli 
iz DEdIt, in jo začne izvajat. V pri- 
meru napake 

, poškodovana: disketa, 

    

   

   ti. Projector 2.00. De 
tuje; podobno kot D2, le da ne išče 

  

zapiše na gre Pravi filmski pro- 
jektor torej. 

4. Ostale datoteka; ADDENOJ 
latne. inform: 

  

    
Direktorja, ki so nujno. po: 

na ža pravilno delovanje 
grama) in MODULES (zvočni in pra: 

moduli, ki jih lahko aaa 
a ane svojih anime 
Druga dloketa (Tuoria) vsebuje 
ogromno že narejenih primerov 
zap oemaznih slik, . animacij, zvoč- 

učinkov it ravno tako 
izdelavi lastnih 

    

  

      

  

Srce duša Drectorja je njegov 
programski jezik. ju 
bomo ogledali nekaj glavnih ukazov 
in vse, kar je z njimi povezano (med 
pllnejemni je podana sintaksa): 

NIM — abuffer, pbuffer, abs, rel, 

  

< ra), -tromx, -frot 

  

izdela ih pajke kana 
     
tc ra fer V bulferje sli prostore 

javlja elemente. svoje 

     njena slika 
ime - Pe Podatka -rel in -abs 

stvi (od zadnje si- 
koji skotil ena (od začeti 
macije); -end nam poda Stevilo 0, če 
slik, ki jo Director obdeluje. ni bila 
zadnja v vrsti, ki bo animirana, in 
število, čej je slika zadnja. 

from, ttomy, tox, 

  

  

     toj, Wii, he gi 
goča uporabo amigini 
tera, Ki se uporablja za hitro prena- 
šanje delov pomnilnika. V Director- 
ju ukaz iz slike i 

" parametri "bufer (številka prosto- 
»my (abscisa in ordi- 

nata) in ga prenese v naslednjo sli- 
ko ali burer toy, 

height (na k 
toy; din im height pa določata šli 
no in višino blitterja, tj. položaj, ka- 
mor bo izsek položen] 

DISPLAY — buffer: prikaže sliko iz 
bufferja -buffer na zaslonu in za 
"ja prejšnjo, če je la pri 

DISSOLVE - buffer, m fromy, 
-DIŠ- 

9 
z
 

  

      
   

tov, toj, midi, height, si 
si 

prostora, v katerem je slika, ki se bo 
postopoma zamenjala s trenutno 
sliko; -fromx in -fromy sta koordina- 
ti zgornjega levega roba trenutne 
Slike, -tox in -toy pa koordinati slike, 
ki bo trenutno sliko zamenjala; viši 
nain . .. sta višina in širina slike. 

načuje število pikslov, ki 
bodo prenešen (pretopljeni), pri če- 
mer je plo kolesi števil ed 1000 
in 

PADE < lag Due, speed: če ji 
flag-1, potem si bo sike, pojavila iz 

Eh Butter i 
šte o ora in hitrost »pada- 
nja« Eko (0-10 je v razumnih me- 

jah). Če je flag—0, potem se bo slika 
zatemnila s hitrostjo -speed do čr- 

    

g
i
 z 

      

— buffer, filename: LOAD 
bo naložil IFF sliko z imenom -file- 
name v prostor -buffer v CHIP RAM. 
Za nalaganje v FAST RAM uporabite 
ukaz LOADFAST z istima pari 
oma: Za rajšganje tanka 
ai ukaz LOADANIM buje", 

-filer 

    

rikaže določen taket na 
zaslonu ali ga prenese v med 
nilnik (Burj "in ga prikaže tam 
BLITDEST), v določenem. fontu 

on). 

Instalacija na HD 

Lastniki trdih diskov bodo vesel 
naslednjih navodil Za rate 
potrebovali boste vsaj 1, 5Mb pro- 
stora za kopiranje oben disket Na 

reci Ir.    
Jawer« za disketo Tutort 

šl Zvlocite vse ikone iz okna diske! 
Director v okno Progdrawer in vse 
ikone iz okna Tutorial v oknu Tu 
aldrawer. Pri kliku držite pritisnjeno 
tipko Shift. Ikone SHELL vam ni tre- 

ke 

    

Director: progdrawer. 
Z zasign Tutorial; uto laldraver. 
Instalacija je končana. 

  

V1.00 VS V2.00 

Onovne izboljšave nove verzije 
glede na prejšnjo so: - verzija 200 

je potrebno za de- 
beiH lo urejevalnika, ta- 
k gaje bilo treba programe pisati 

m. drugem urejevalniku 
(rega) in jih prenašati na disketo 
z Directorjem in Projector 

rna disketi Tutorial je ogromno 
primerov; kar je v za- 

    

    
- povečana je hitrost izrajenja 
— povečan je nabor ul in 

s tem možnosti animacije in dela 
z zvokor 

Pomanjkljivost pa je, da zdaj Di- 
rector potrebuje veliko več pomnil 
nika, kot ga je prej (v verziji 1.00 že 
512k) 

  

verziji omogočata prikazova- 
nje slik vseh amiginih formatov, od 
lo-res 320c3 prek HAM-a do overs- 
Cana, slike pa morajo biti posnete 

v formatu IFF. 

Sklep 

Dvodimenzana animacija doslej 
še nikoli tako lahi 

gramski jezi  piretorja je el, a 
in s tem primeren za začetni 

program. pa bodo. večkrat naložili 
tudi stari mački. Zato vam program 

IRECTOR 2.00 priporočam iz 
Na pe 

  

   

   

li še več informacij 
o programu, jan piše avtorju na 
naslov Tomšičeva 17A, Idrija. 

    

     



  

  

DODATKI ZA ATARI ST   

Kolikor denarja, toliko megabytov 
  

SANJIN FRLAN 

skem se trenutka, ko ste prvič 
vključili. svoj ST. Pomnilnik s 512 
K se vam je zdel velikanski. Di s 
nik z zmogljivostj 
kasetofonu pravcato olajšanje, gla 
fka je bla vet fantastična, 

Motor. rocesorjem z 8 Mhz 
pa so ene kolena, 

Sčasoma so se začela po- 
čila kot »Out of nemont, disket- 

nikova zmogljivost je 
majhna, grafika omejena in niti Mo- 
torola se vam ni več zdela tako hitra. 
Zato ste sklenili, da kaj ukrenete. 
Prva (in dražja) možnost je nakup 
novega mega ST-ja ali 
s katero se bomo tukaj ukvarjali, pa 
je dopolnilo sistema glede na v 
potrebe. Vprašanje pri tem je, kako 
se s tem »samoraslim« računalni- 
kom znajti v svetu, kjer prevladujejo 
Veliki Modri in PC-ji. Pomagal naj bi 
vam tale članek. 
Pomnilniške razširitve 

Pred nekaj leti sem prebr 
nekega domačega računal 
češ da je 1 K pomnilnika Sje. 
voga ZX-a zanj ravcsla potrta, saj 
Gačmu za vse polrebe povsem za: 
došča 512 bytov! Kdor je tedaj imel 
ZX 81, razširjen na 16 K, je bil 

voja in: 

   

      

     

   

  
   

lo se v sedanjost. Vsak 
ataiST, celo tist, ki se samo igra, 
bo kaj hitro uvidel da mu pol Mb ne 
zadošča. Večina »resnih« progra- 
mov zahtevd 1 Mb, pogoltnejši pa 

li več. 

  

Na domačem trgu se tre »izdelo- 
valcev. pomnilniških razširitev Ve- 

  

čidel so klim jedihatapije 
nje pomi v le dopolni 
na dejavnost. Na srečo so tudi izje- 
me, npr. zagrebški Microcomputing 
ali splitski P.N.P, ki ponujata pestro 
izbiro razširitev, najpogosteje na 1, 

ne bomo navaja- 

    

Na tujem trgu je izbira veliko več- 
vilo — kolikor denar- 

ast Technologies, ki se sama imenu- 

Tower power. 

— 7   

  
    

zatrokovnjak za pomnilniške raz. 
- gibljejo od 80 funtov za raz 

Širitev slrija S20 n 325 
NE za odrev, na Hb: ito 

jetje ponuja razširitve tudi v ver- 
ziji kit. Če ste vešči spajkanja, 
prihranite tudi do 35 odstotkov ce- 
ne. 

   

  

Odlične razširitve, imenovane 
xtra-RAM izdeluje Frontier Softwa- 
re. Njihova značilnost je spremem- 
ba zmogljivosti pomnilnika, a pre- 

lo por či- 
a oeralel razšiitev se giblje od 
TO funtov navzgor. Če imate z omeji- 
bojo na 4 Mb težave, ponujajo Nem 
ci kartico z . je 
Cona 4000 DEM ikanni ramo vski 

rijevim geslom »Power wit- 
hout the price«. Distributer te ka 
Ge je H, Richter 
al 

      

BE
 

    

  

    

   ja STE razširjanje 
ika ni tako »umazano« 

lok bu stroji STE uporabljajo mo- 
le SIMM (Single Inline Memor 

Module), modeli so industrijski 
standardi in uporabljajo jih v števi 
nih računalnikih (PC. 
tosh...). Pomnilnik razširite s prev 
prosto menjavo modulov SIMM; na 
primer, zamenjate štiri module z 256 
Ka tistimi z 1 Mb in pomnilnik ste 

Mb razširili na 4 MI 
7 Moduli SIMM z 1 Mb stanejo on: 

Alp nekaj manj ko! 100 DEM. 

        

dnega ST-ja 
ne bodo žalostni, in je za 60 funtov 
ponudil kartico za module SIMM.        

Gibki in trdi diski 

Povprečni uporabnik bo 
potožil nad zunanjim pomni 
Standardna disketni 
malo zmogljiva, zlasti, če imate 
kilobytno, 

ST. Ta disketnik je ei a 
njati z dvostranskim disketni lo- 
dblora z zmogli vostjo 720 Kali 1.44 

Mb PNE proizvajalca nec, 
Pri 

   
   

  

sei prilega 
onišju, da se izognete kasnejšem 
rezanju 

Na atari 
tudi zunanjo 
mačem trgu 
NING (general 

  

ko seveda priključimo 
tno enoto. Na do- 

ih prodajajo 30-C0- 
Atarijev zastopnik 
Hero Computingin 

  

   
  

  

bie v vsaki bolj ji računalniški 
Disketnike lahko v grobem 

razdelimo glede na format IA zmog- 
ljivost. Edini disketnik z z 
vostjo 360 K za računalnike atari je 
Atarijev SF 354, ki ga ne izdelujejo 

.. V zameno Atari pon 
stranski model SF 314 (tisto »SF« 
nima zveze z mojima začetnicama). 
Ta model je prevel 
odvisni proizvajalci (Cumai 
Third. Ci ponujajo 

nejše in m si 
za veliko man] den 

V zadnjem času je moč dobiti tudi 
modele z 1,44 Mb, Cene 3 palčnih 
Sisketnikov se gibljejo od,t 

DEM, medtem. Saš 
palčni, nekaj dražji S slednje se iz- 

emula- 
foreli če žlto prihraniti ka kak dinar 
z uporabo cenej Tistim, ki 
se ne morejo odloči 
ma formatoma, ponuji 
Computing za 200 funtov Multidrive 
z ookelno enoto ae ina ZGUJ 

»rmatom m ohišju. Vsi 
S, ZS palčni oken inje Pre 
klopnik med 40 in 80 sledmi, pogo- 
sto pa tudi števec sledi 

Če potrebuji ro kopiranje, 
vam Datel Electronic ponuja napra- 
vo Syncro Express 2, ki dvostransko 
disketo prekopira za manj kot 50 
sekundi Syncro Express deluje 

dodatni disketi enoti, 
ejo lahko hkrati s Syncrom 

kupite za 120 funtov. Samo Syncro 
Express 

Celo, če imate dva disketnika, 

  

    

   

     
   

      
  

  

     
   

  

    

    

  

čelo presedat, da o hitrosti ne go- 
vorimo. Kot logična 'se ponu: 
ja trdi disk. Ko boste enkrat delali 

mogli več brez nje- 
ja pomanj prirdegavih 

a, kije veliko večja 
Kotna rakih modeli za ja- 
zlog je ta, da diski za PC, za aa 
od tistih za ST, ne zahtevajo dodat- 
nega ohišja im napajani 
mu njem kr 

   

     

    

  

pa roga last 
rija raste tudi število potencial- 

nih kupcev trdih diskov. Proizvod- 
večuje, stroški 

zmanjšujejo, cene pa padajo, kar je 
v korist kupcu. 

Prvi trdi disk za ST je seveda izde-   

m Ha To je bi mogalite 20. Mari 
tudi mi     

A a aaa 
— če niste bolestno zagledani v črko 

obdano s krogom — a 
trdi disk drugega proizv: 
kvalitetne trde diske izdeluje Third 
Cosi Technologies, Njihova zmog- 
ljivost je 22-330 MB. Vsi imajo vmes- 
nik SSI in spodobno hitrost (tudi 
do 11 ms). Za najcenejši m 
ste odi za naj jona pa pa 
sel Naji so 

     

      

k os. Mb ima 
len Gane modni Šek 

nim časot ! Nekaj cenejši so 
trdi diski firme Power Computing. 
Čeprav so bolj podobni sma lu 
transformatorju, so zelo' zaneslj 

  

  

  

zadoščala 
povprečnemu uporabniku. Cena 

tov za . 400 za 
Mb je občutno nižja glede na kon- 

delke. 
ki so jim presahnile de- 

vizne rezerve, izdeluje  splitski 
P.NP. electronic razmeroma počas- 

ne ), vendar zanesljive trde 
diske z Je 32 in 65 Mb, 

m. ki je Microcompu- 

  

   

  

iske 
vam zmogljivost enega trdega 

diska ne zadošča in vam ni žal de- 
narja, ponuja Atari megafile 44 

, zlasti prime- 
P in podobna dela, pri 

rih imate opravka s številnimi 
lomačem trgu ga pi 

Šija M Microcomputing. Podoben 

    

    

delek z oznako R 44 ponuja tudi 
britanski Protor, toda po občutno 

   . laja Third Coast za 
ceno 70 funtov adapter SCSI za ST, 

skladu s trendi za svetovnem 
trgu (multimedia, DTV...) je atri na 
letošnjem CeBIT-u predstavi, novi 
CD-rom z zmogljivostjo 
naj bi nasledil zastareli OPTOFILE 
CDAR 504. Novi CD je oblikovan 

kompakti ne. po vzoru na TT, iz kro- 
gov blizu Tramiela pa smo izvedeli, 

a »precej 1000 
funtov«. 

Z razvojem zunanjih pomnilniških 
enot se zmanjšuje hitrost pristopa 
podatkom, povečuje pa zmogljivost. ih 

Moduli SIMM. 

HE
HE
 

unij
i 

 



  

  

Denarja in megabytov ni nikoli do- 
volj. 

Kartice 

T-jev skušajo 
nado okencem Htroet bre 
cesorjev povečujejo s pospeševalni 
ki in karticami turbo. Po! 

pi 
-m dodatni procesor. gosta 

josteje Motorola 68020 ali 
Kartice 68040 še ni nas Ti vendar 
Je to le vprašanje časa. 

inikov je najbolj 
znan hvpercashe, ki povečuje hi- 

prodaja 

  

computing. Za polovico te cene po- 
nuja Siles Shop, vodilni britanski 
ST dealer ICD 

z z vdelanih z K predpom- 

  

(caci 
ao PO orujtrih leže tekla bose 

IM 2/91     
pojavih RI verziji mali 

jev. Tako vortexov (ime svoje firme 
vztrajno pišejo z malo) ATonce in 
Compov HT-speed v najnovejših 
verzijah ponujata emulacijo mono 
VGA in EGA ter hitrost 16 Mhz. Oba 
omulatorja prodaja. Mierocompu- 
dna 

  

jaskoku vse boljših in 
gričih kartic se ni izognil niti 

'odjetje Titan Design ponuj 

  

reflex card, ki omogoča jan- 
tastične očljvosti VOZA x Kai gi 

o dobite tudi še kal 
trebnih 128 K video pomika. 

Za tiste, ki jim primanjkuje barv, 
Američani kartico ISAC,     

  

nas ustreznem 
vost super VGA 1024. x. 768 v I6 
barvah iz palete do 4096. Kartica žal 
deluje samo v mega ST-ju, prodaja 

im Corporation. 
, diski in podobni dodatki 

zahtevajo preveč prostora na vaši že 
tako prepolni pisalni mizi. Reši 
ponuja nemški Radio Service, ime- 
nuje pa se tower power. Za tem ime- 
nom se skriva ohišja big tower, po- 

ja 

   

  

  

    

wer. prodaj pov in vanj vdeluje do- 
datke zagrebški 3C-CONING. 

Monitorji 

  

z nakupom ja dli 
sito Biser tem podroi 

plane DA Moni popi rade 
nalniških izdelkov veliko tovrstnih 
monitorjev (2A, SD, 4D in So). Ge 

smi ral je. 1e-palčni, medtem; ko 
imenovani megas- 

ne 20-palčni zaslon. Neco' 
monitorji so kvaltetn 

    

  

  

opat 
IGA 500, 1 Mb z uro, dodatni 

li dok, Bari zan plod 
ralni lici, o diskov irami orginal 

ne) in uporabnimi programi; ocari 
Šnljva 14, 6100 Ljub- 

EO 156-158 255 makro 
za računalnik, pro- 

  

TV TRIM — KOT ZASLON 
dam. (061) 912-868. 

mmec kcome. 
Izdelava in ponudba programov za računal- 

rike PC z veh področij 

ze PoE Mart s noro 
Banja Luka, (078) 40-40. 
  

  
torjev drugih azijskih 
vendar je to opaziti tudi pri ceni 
(omenjeni monitorji stanejo po vrsti 
1030, 1320, 2490 in 4200 DEM). Ce- 
ne 14-palčnih Rusi multisyne 

manj znanih proizvajalcev se v Av- 
striji gibljejo Okrog 850 DEM. Svoj 
i4- palčni monitor je predstavil tudi 
Mai Modele ozko SC 1435 in 
ima stereo izho 

Klasični 12-palčni in 13-palčni 
monitorji zadoščajo večini povpreč- 

ni uporabnikov. toda tit s poseb- 
nimi potrebami (CAD, D? po- 
oboje večjo ane 

.. Najnovej itor ši 
zne pred kratkim odeti 

Mar. Ima kost Ee 

  

   

  

     
ter vertikalni m IONE 
co obnavljanja pri 72 Knz, kar omo- 
goča zelo kakovosten prikaz. 

Kontaktni i naslovi: 
Evesham Micros, Unit 9, ST. Ric- 
hards RD, Evesham, WORCS WR11 

oi Soma 
jate, N. Y: 

Sllica Shop, DOPLATSTA 1996, a 
ki iherley Rd., Sidcup, 
4DX 

ea ne 

in, Power House, 
aloe padli, MK41 Ti, 

inologies, Unit 8, 
Bradley ša Sta Wigan, Lan: 
cashire, WN6 
Surface td; S ora Avenue, 
Greentord, Mi 

H. vo agar si 68, 0820 Ge- 

mputsys GmbH, Falterstr. 
št5o ooj ela 

    

Gora 
  

reset in eprom mo- 
ce; 

lukljač za diskete kabel 
bel računalnik.vieo; priključek TVntna- 
računalnik; prevleke 

EM 
- poštnina. Pan PO Žage (01) 27 STR, MIT   

robne potrebščine za 
o prom (o) 9 OGB 

AURORA IBM 8. ATARI ST 
  

ZNAKOV vdelujem srake,    

  

  

IBM 
SHARP 1401-1403; kasetne vmesni 

ji — povezava s iskalniki. 
(064) 311-003. 

PC AT t i 
fontov za Ventuto Windovs... izdelajte se- 
mi fonte za Venturo Windovs.... Ponudba 
avtor 
(021) 701.787. 600190 
  

    

— hardver (deli in komplet) za IBM li stari ST Programi po naročilu za IBM. 
Fa Roman. Merhar, Pavla Papa. poti 3, 56000 

Spi, (058) TMAS 
  

  

ATARI 
104o STE, Mega 2, SM 124 
diskete 3,5 DD 

jno prodam. 
53 Boris Gruden, Palmotičeva. 57, 41000 

Zagreb, (041) 6 600172 

znake najceneje vdelujem v vse 
kal vla te 
NEMOGOČE JE MOGOČE! 
.C P2200, P24, PGA, PTA, PGO, 

Pro 
Pokličite in se prepričajte 
x (061) 183-370 0d19.do20. 42 
        

PGDRA ari pogani asis 
(0606) 31-584, kli 

tja 018 4010 

  

UGODNO prodam računalnik amstrad CPC 464 
zale zaslonom dv orli oc Mora. 

Kupca čaka presenečenje. 5 Alen Flego, K, 
drova 6, 66000 Koper. (066) 38 540. 

SUPER VGA kartico (Trident z barv- 
zaslonom VGA (Šamsuno). € (00)... 

  

  

ve, Hopkins, Minesota 56343 
NING, 8. maja 15-17, 41000 

Zagreb, tel:041/431-776 
Computing, Fočanska 36, 

11/259-686 

  

  

  41 
PNE, olectjonio, Jeretova 89, 

58000 Split, tel:058/526-620     IM naslednje programe: za 
SKANO Me 0: S-Basic, Applications, na- 
vaon si in razno ir. 
Gabrovka 14, 61274 Gabrovka, osat 

Geo obdelanih o00.do 1). 

  

Z valo Una lika a rču- 
prodaja. 09y. pogonov usalnikov 
- ie ai razširitve kabi 

taionic, vmesnik za igral 
zo pav 

— CA eprom moduli, kabel centronics, 
- rezervni deli za računalnike 

  

  

AUDIOFIL 2.0 
k oa lja la 

ei zlet         

  

NEC YU FONTI 
Ali imate tiskalnik NEC? 
Ali vedno pred delom nalagate YU črke? 
Ali vas prepričujejo, da se ne da vdelati YU črk? 
Aline inarele uporabljati vseh fontov, ker ni YU črk? 

  

Samo vse areni 
Gpoaota East 

jo kič 
ko, pomnim razlite la 
ami 
s T. Popoviča 14, 42000 
Voranca OO (062) SE TAS. 

600064 
  

  

DISKETE 
vseh vrst NASHUA, BASF računal- a h m m 

    

  

  

Alivam fonti? cenah. Ke 
? Tel.: (061) 265-525 Monter s bo naj sa Nr črke? 

stran ST-jev. 
ni, oinom na no omogočajo ke TI Ceste 
vseh treh ločljivosti. Na monitorj rašanj odgovoril zda, potem pokličite na YU ZNAKE 

EN tel OL nssoio smomed 19.in 20. uro. AE 
-.) ali tv zaslonu je moč prika- HITRO, POCENI. 

- le nizko in ee ločljivost, ma na aii č z 
ee ko visoka ločlji zahteva imo nekaj referenc: Kemijski inštitut B. Kidrič, Pravna: Iteta, Pooblaščeni servis. 
monol monitor, kakršna Narodni muzej, Delavska univerza, Komet Zreče, SDK Ljubljana...) 'Tel/taks: (061) 261-355 ali (061) 789-414. si 
Ga'SM 124 ali 125, Problom je moč 
54 Moj mikro 

  

          

  
  

   



  

PRVA POMOČ 
  

Goldrush (Amiga) 

Leto 1849 začetek zlate mrzli 
Ste v vlogi Jerroda Wilsona, ambi 
oznega. mladeniča, ki se. odpravi 
jekat zlato. V parku poberite rože 
(GET FLOWERS) in ne hodite po 
travi. Rože položite' na grob vaših 
staršev. Preiščite hišico v parku in 
poglejte skozi razpoke (LOOK 
GRACK h 

    

    
te pred levo okence in zahtevaj 
direktorja (ASK FOR MANAGER). 
zaprosilo za doni (GET MONEVJIn 

    

je ik v Kaliorniji 
našej zlato, Odlepite zni 

rili bos    E) revoz. Še prej 
vzemite olograja 

iz družinskega albuma. Govorite 

  

stopite vanjo 

z moškim pred hišo in mu jo prodaj- 
a 850 dolarjev. Pojdite še v služ- 

rejte zaposlitev. 

  

lorate odločiti za vrst 
potovanja: z ladjo preko Paname ali 

oziroma s kočijo do 
ZDA. Pri prvih dveh 

  

   

v Kalifornijo. Govorite z vodjo od- 
Pe pa ua 

  

kapitana - za vleh 
vole (MATURE OXEN). Zopet govo- 
rite z vodjo. Tokrat vam zaupa, da 

ni 
(LOOK PI šo 
zadnje blatne luže in bo vsa pokraji- 
na zelena, sporočite kapitanu, da je 
vse pripravljeno za odhod. 

Med napornim potovanjem se bo- 
ste ustavili na vrhu strmega kanjo- 
na. Spustite žejne živali (LEAVE 
ANIMALS) do reke in povežite kole- 
sa z verigami (TIE CHAIN 

  

aliforni 
jo. Vstopite v utrdbo in II RINE 
govino. S kovancem kupite lopato. 
Na pokopališču pregle grobove 
ua GRAVE). Ui te, 

vaš 

    

fte s kovačem, Na njegova vprada- 
nja odgovorite YE! 
SON, SERROD, JAKE, bobi 

upite mulo in jo vzemite (eET 
MULE). Pojdite v kovačnico in se- 

na ognju (PUT IRON ON 

   

    

grejte ži 
FIRE). Žigosajte mulo (USE IRON 
ON MULE). Nazaj na zlata najdišča. 

  

Po pridite v mestece Colo- 
Rai  privežite na drog pred ho- 
tefom, Tako sta končali 50% igre .Če 

komu posreči končati, naj to 

  

Elvina: 
ljujete igro, kjer ste jo, končal, Na 

rašanj te še igrati, odgo- 
naja prej poteg- 

disketo z z diska. Ko se pojavi 
SE igro, vrni 

Pijemo alakato nazaj 
"Andrej Bohinc 

Gotska 14 
61000 Ljubljana 

SimCity (PC) 

V, datoteki Xciy so 4 bv reze 
rani za denar i toliko za čas. 
ee torej možno imeti pri- 
bli 

    

    

    

  

   (FFEFEFE. to k absolutni makai 
Mmum, po katerem izgubite pred: 
in ves denar v naslednjem letu). izi 
pa Simcity pri snemanju mesta 
vztraja, da sta prva dva byta, ki vse- 
bujeta vrednost denar ika prvi- 
ma dvema bytoma, namenjenima 
času, kar pomeni, da neogibno pr- 

če 

    

  

   sa, imo vel 
kot 65835 (kolikor v decimalnem si- 

znese FFF, ali pozicijsko na- 
OOOOFFFE. dolarjev) 

k sklepu, da je M' 
imeti več kot 69535 oljenke vendar 

le, če je mesto dovolj staro, kar je 
tudi logično 

Vrednost bytov, predvidenih za 
čas, je dodana letni 

    

v četrtini . 
ao iabim ja spre- 

menimo v hex (POTools) in vpišemo 
v byte, ki so določeni za to (npr. Jan 
195 — 55 let x 12 mesecev X 4 ted- 

lec 2640>-hex A50. Če imate 
lek z SIS byii na sektor, gre 

naslednje byte (POT oloplvaei 
čza: relativni sektor 8; 484, 46 

    

  

sera: relativni sektor 6; 36, 37, 38, 

žo ke s 1024 byti na sektor velja: 
lativni sektor Z; 876 977, 978, 

    

sr 
denar: relativni sektor 3; 36, 37, 38, 

Če na vaši disketi teh bytov ni na 

    

V tako narejeni datoteki x 
S pOSTois (opolja Find) ASCII 

zabi (pemo čini 
v Jmenu mesta). Ko ga POT najde, 

ke Edit. Kurzor bo postavljen 
la hox 4E (AŠCII N) in to Je tretji 

byte po vrst Gre seveda za byte ki 

  

        hranijo denarno stanje. Zapomnite 
si, v katerem relativnem sektorju ste 
ga našli, in displacement.   

Ee 
njem relativnem sektorju. Da 
sle. prepoznal. morate. sie 
Starost mesta, kokor sem opisal, in 
spremeniti v hex. Ko natančno ve- 
ste, kje so iskani byti, in znate izra- 
čunati čas, lahko začasno vpil 
približno 1,8 milijarde dolarjev (byti 

    

  

36-98: GFFFFFFF; ZEFFEFFE vam iz 
razloženih razlogov ne priporočam) 
in kupovali boste brez odhajanja 

  

, če imamo 
65535 dolarjev) in si nato nastavili 
čas po izbiri. 

Ivan Gurduli£, 
ja Korača 6, 

41000 Zagreb    

Nasveti in zvijače (amiga) 

      

   

        

   

      

   

    

)okaže mapa, vtip- 
kate WHAT NICE CHEAT Slika so 
pobarva vijolično, vi pa lahko po- 
ljubno skačete po stopnjah! 
zSwal: Ustavite (gro. (Pause) in 

ANCI 
ee 

tala, vi pa boste dobil 9 življenj! 
Sorceror's Appi Ko se prika- 

že prva sika, pritisnite tipko TAB im 
Vipkajte sno od teh kod: WIZARD, 
SPELLS, DRUID, ARCANI 
Tokal Neca: Zane končno življenj 
viipkajte v Hign Scores kodo. L- 
STEN TO THE WHALES. 
Turrican ll: Najprej s tipko HELP 
rikličite Music Menu... Izberite si 

muziko 1, potem pritisnite še 4 in 2, 
pa še dvakrat ESC, in dobili boste 
neskočno življenj in moč! 

in po zavoju desno. Pritisnite 
Bi (PRESS BUTTON) in klešče 

se bodo spustila na spodnji zasi 
tam. zgrabi 
TOI    
Popeljite se do konca desno in takoj 
po zavoju spet pritisnite gumb. 
lešče bodo motivator spustile v ve- 

soljsko ladjo, ki zapuščena stoji na 
smetišču. Stroj vrnite tja, kjer ste ga 
dobili. Stopite na polico (GET OFF) 
in padite v luknjo, Spodaj prelite 

zid ( EST WALL) in iz luknje 
pobente, reitor (GET REACTOR), 
Pojdite levo k lestvam in splezajte 
gor (CLIMB LADDER). P« 

  

sredini predora vas bo napadla veli- 
kanska podgana in vas pošteno pre- 
mukastla. Ne razburjajo ss, kor sto 
ob reaktor in žico — 

  

te gor in vzemite lestev (Gi EP LAD- 
DER). Pojdite zaslon gor in tri zaslo- 
ne desno. Tu splezajte v razbito oko 

bojnega robota (CLIMB EYE) - pazi- 
te, da ne padete v prepad! Spodaj se 
postavite med motor in krilo vesol 
ske ladje in pristavite lestve (USE 

  

5 [SME E    
  

de: Na High Scores vole SILLY- 
NAM za neskončno življen 

  

pri 
igro boste začeli od te točke s pet: 
mi življenji 
Manic Miner: Če vam počasi izgi- 
njajo življenja, vi bi pa radi igrali še 
naprej, ustavite igro (Pause) in pri- 
tisnite'", da dobite še 9 življenj 

    

ter Balol 
V. Vlahoviča 33 
63320 Velenje 

Tel.: 063/854-440 

Space Ouest III (amiga) 

Tu je rešitev tretjega dela Sierrine 
trilogije o vesoljskem junaku Roger- 

KO se vrata modula zaprejo, Po 
dite dol in desno. Pi 
tekoči trak, ki nosi smeti na zgornji 

    

in prenesla vas bo navzgor. Na des- 
nem zaslonu takoj vstanite (GET 
UP) in skočite na cev (JUMP). Pojdi- 
te tri zaslone desno in splezajte 

IH. Ne obotav. 
ljajte se, ker vam bo sicer robot na- 

vedi veliko luknjo v glavo! Pojdite 

LADDER). Splezajte na ladjo 
(CLIMB LADDER) in odprite pokrov 
(OPEN HATCH), V notranjosti vsta- 
ane (INSTALL REACTOR) in 

povežite žice (ATTACH WIRES). Se- 
dle na pilotski sa (ET ia poglej 

EN). 

  

Najprej Vključite ei oo 
tore) in vzete (9) (9) vključite 

še vzdignite sprednji 
šči (Plin ask aa (presl 
ca). Podpritisk vas bo posrkal iz to- 
vorne lac 

Vključite navigacijski sistem (2) 
Skenirajte vesolje (1), dokler ne naj- 

dete planeta Phleebhuta (sektor 
Postavite kurz (2) in poletite s svet- 
lobno hitrostjo (5). Sledil vam bo 

  

  

Terminator (ne Arnold) z nalogo, da 
od vas izterja dolg ali pa vas elimini- 

zaslon in pristanite (3). | 
GET OUT) 

ra. Poglejte za: 
oa 

ie 

   ki 
ite v govi in prodajte 

raguli GLOMANŠ či a 
ei ; Odtrgo s 

  

ONTME STICK), kapo (iu ASTRO 
OHICKEN FLIGHT HAT) in spodnje ) 

Moj mikro. 55 

   



  

  

perlo, (HERMOMEAVE. UNDER- 
) Ko izstopte vas zgrabi Ter. 

minator in vime da 109 
pridete d tro pojte 

dol, dolin desno. Na stropu votline 
je naselbina živalic. Pojdite desno in 

jo. Terminator vam bo 
cer ima nevidnostni pas, lah- 

ko vidite le njegove stopinje v pe- 
ku). Ob steni votline se priplazite 

do po k stali točno 

   

  

   

  

levo od ana plen s 
m (USI 

VISI sein) Pale n nazaj 
v ladjo. 

  

Skenirajte vesolje in poletite na 
planet Ortega (procedura je ista, kot 
za Phieebhut, Pred izstopom oble. 

(WEAI EAR). 

  

no levo ih posre 
stu dol Tu počakajte da a reseca 

pa. vzemite detonator 
(der BErokanoR] in palico (GET 

Pojdite desno, desno in gor ter po 
stopnicah dol, levo, desno in gor po 

lestvi (CLIMB LADDER). Zgoraj spu- 
stite detonator, da uni 
(DROP DETONA: 
bol hitro odpravite 

Zalo uporabite palico (USE. ion. 
da se zavihtite na drugo stran. Zdaj 
samo še desno in gor, v ladjo in 
hitro vzletite. 

Spet skenirajte vesolje in poletite 
na planet Pestulon. Preden zapu: 
s s si nadenite pas 

zn poleno 

    

    

lom 
BELT). 

Spo seo stopila preno 
gumb in vstopite v dvigalo. Spustite 

dol do konca in izstopite. Poj 
levo, dokler ne zagledi 

pite, se razglejte 
in vzemite vse. Spet pojdite levo, 
dokler ne zagledate vrat na desni 

za, ki so brez aparata za 
tali procustnce Velopite in 
uporabite laser (USE VAPORISER) 

sodah za smet. oj 
vo pisarno (OFFICE), ur ih 
pojdite ven in spet vstopite. usi 
ga oč vzemite njegovoziiko in 

kopirnem stroju 
(USE CoPIEA). Položite originalno 
sliko nazaj in pojdite ven. Pojdite 
desno, dokler ne naletite na vrata 

Im za prepustnice. Upora- 
o in kartico (USE CARD, 

USE PICTURE). Ko se vrata odpro, 
vstopite, pritisnite gumb in pojdite 
čez m 

  

   

        

    

    
v past in se znašli v bojni ladji. 
S, kurzorji potnite. no 
v kot i zbeži 
v svojo 

  

jo. 
hitrost h nec HATTACK SPEED). 
Počakajte, da se prikažejo sovražni- 
ki, vključite sistem za orožje (WE- 
APONS SYSTEM), vzdignite še zad: 
nji ščit (B) in jih začnite uničevati 
z laserji (presi Ko jih boste 
sklatili dovolj, se bo prikazalo spo- 
ročilo in lahko si boste ogledali ani- 
mirani konec. 
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Amiga 
  

Amiga Soccer: Gol najlažje dose- 
žete tako, da se s svojim igralcem 
zakadite v mrežo, pri čemer vas na- 
sprotni vratar ne bo niti poskušal 
ovi 

  

    

Sguadron: Za neskončno 
življenj UR sam vtipkajte Sak 

Copdflict Europe: Dostop do jedr- 
see oč boste dobili s šifro 

   
Deja vu: Na začeti sejme: 

(em inesleci sredi uščave. Če se 
zatakne, naredite nasla 

nie: se prebudit ši 
S, obleko ins jo oblecite z OPERA. 

ana storite: vedi Bee 
vali pa lico, ker se ne mor 

s po hotelu. Zapustite sobo 
v igralnico. Vzemite iz de- 

narnice 10 dolarjev in ih zamenjajte 
za žetone. V denarnici imate časo- 
pisni članek, na katerem v: 
9 oparing parnerjem. Preiščite Čla 
nek (EXAMINE) in si zapomnite 
partnerjevo ime. Če članek pokaže- 
te dekletu za blagajno, bosi 

del mož dela v hotelski igral 
mizam zi 

            

poiščite vašega prija- 
j tako, da berete karti- 

(ce z imeni na oblekah uslužbencev. 
Ko ga najdete, mu pokažite članek 

jal vam bo znak. Položite žetona 
na mizo. Dobili boste karti. Položite 
žeton na karti in zmagali ste. Zdaj bi 

morali iza ti vžepih 16 dolarjev  že- 
tonil je dovolj za nadaljevanje 

anke igrate še naprej, vet 
AE EI pojdite k ble: 

tetone. Če imate 
15 dolarjev lahko. greste iz hotela, 
vendar bi bilo pametno nekoliko po- 

        

ti 
jo: ven. 

v note pojdite ven in krenite des- 
no. Vstopite v zgradbo (železniško 
pita kupite karto za Chicago in 
se odpeljite. 
le v Chi 
boj, odpira vrata vašega apartmaja 

igu. Ko ga najdete, vam bodo 

  

  

   

  

War: Za neskončno ži 
ljen na začetku igre vpišite TIMBO 
in priti Get me bo uspe- 

lo, spora 

  

   
Fighter. Bomber: Vpišite ime 

BUCKAROO. S priiskom. na črko 
igro vas računalnik prenese 

pred cilj, v glavnem meniju pa so 
vam na začetku dostopne vse 

    

opeije. 
Lemmings: Šifre za rating Fun 
1. 2. IKLDJOCK, 3. NJLDLCADCY, 

4. HNIHCIOECW, 5. LDLCAJNFCK, 

  

NOLHOCL, 17. CEKJNNHBDO, 18. 
IKHNFHOGDI-, 18.  NHLNHCADDN, 

ČAJMEDI, 82. NAČMJNNGDO, 23. 
LCEOLLFHDW, 24. COONNNHIDJ, 

ILJIMFLCKOW, 27. NJMGLOCLOX, 
28. JONHCI 
KLINDO, 30. FLCIKMMODP, 

  

stopnjo Ene Na drugi težavnostni 

IOMDU, 29. OOHCE- 

stopnji, s številko 28 (<Lost somet- 

tako, da postavite gradite 
mingi krenejo desno, in ko so stop- 
nice do vzpetine nared, si izkoplji 
pot desno. Vhod je na sredini, na 
seni ploščah. 

8 Sovi berete juž- 
hjako a skiučne dovoz ue in In- 
dijance, imate 90 % možnosti za 
zmago. Potrudite se osvojiti North 
Carolino pred vašim nasprotnikom, 
ne bo težko, kajti tja lahko pride- 

tja napoditi vašega nasprotnika, da 
ga bodo Indijanci napadli in uni 
Ne zadržujte svoje vojske 
nem ozemlju z Mehiko, kaj 
čani se včasih vključujejo. v vojno 

jetanjem bomb na ta del. 
ste ravnali tako, bo razmerje sil 3:1 

k dt dovolj 
oh id severnjaki. 

Šifre za vseh sto sto- ops 
penj:". POOJ, 2. DKS1, 3 d0E1.4. 
FLS9, 5. CO: . 
OKDA, $, NFOŠ, 10, DOG, 11, 40V8, 
12. FDLO, 13. VO3D, 14. 49F8, je 
WAOD, 16. 
toFi, lo. xoso, 20; DKA9, 21. GBD, 

P49X, 23. AOAS, 24. 39VS, 25. 
Xeee Lab. FESC, 27 NES 28 sei, 

30. 31 10FA, 
FDAG, 33: Di, 34 2086, 3%, Dk39, 
36. DGLO, 37. DO49, 38. 6PO5, 39. 
049,40. ACTH, 41 REG, da. UPOE, 

Xe4B, 47 tela, 48. DB24, 49. GiD$, 
50, SOL 1. FORO, $2. 2567, 89 
RAKG, 54. 39GH, 5WO4, 56. 
OPPS, 57. R4G8, 58. MFO3, St 

. ,, 61. 0OTB, 62. TI27, 
W3RE, 64. 905W, 65. s. TRE2, 66 

6GI3, 67. REW 
HGFA, 70. FUKO, Yi. SORT, 72. 4U- 

Mu 
NerTe; o: Vec 88. Psi m žijo 

zao, 
Gur 98 c8Jo, Ne. kra 
gr zali, Se: Mea, 99. TB00, 100.   
Opomba: Če je po naključju pi 

šlo do vokarske napake, lahko naj- 
lete šifre z Disk X-om. Šifre so na 
Gisketi v bloku 288 in 209, vpisane 
Rei obrnjenim vrstnim redom 

(naj za stoto stopnjo in na- 
to do nižjih, vse do pi 

s Warrire: Na. naslednjo 
stopnjo pridete s pritiskom na 
HELP. 

      

Sky Chase: Na začetku igre s po- 
tegom palice proti sebi hitro obrnite 
letalo na hrbet, nato se obrnite za 
180 stopinj, tako da potegnete pali- 

  

Co desino s levo in nel se bosta 

   za naspi še pre- 
čen se bo obmil tvami rjajte 
in imeli boste točk ve, Da dese! 
igra ne bi postala ogočene; delaj 
te to samo v nujnih primerih, npr. če 
je razlika 100 točk v nasprotnikovo 
korist. 

'Spindizzy Worids: S pritiskom na 
SPACE se Gerald tko ustavi. Brez 
tega se je skoraj nemogoče 
njati po semi predelih Svetov. 

Drive 2: V Mojem mikru je 
bio. objavjeno, da lastniki: amiga 
brez dodatnega disketnika nimajo 

jimi. scenskimi 

  

ste znašli na zaslonu z dvema meni- 
jema. V zgornjem meniju so tri opci- 
Je, med katerimi st zlasti pomemb: 

, ki sta namenjeni menjavi 

  

i, vpiše scenarije zzu- 
Nanje disketne enote dit:. Zbrišite 
411: (če nimate zunanjega disketnk: 
ka) in napišite imo diskete 

Originalna žilsketa 
imi. prometnicami se na 

EuroScen«    
pišete, boste lahko v meniju Sce- 

irali med osnovnim in 
evropskim prizoriščem. vožnje, pri 

jaš računalnik zahteval, 
da vstavite drugo disketo. Enako ve- 
la tudi za avlomobile. Opomba: 
med menjavo opcij mora biti glavna 
disketa »odščitena« (write enable), 
da sa lahko vpišejo spremembe. 

USS Joh Programerji te 

      

izvrstne gre 
hrošča. Gre za sistem točkovanja 
oziroma napredovanja v igr. Ko iz 

te misijo in dobite ukaze, se 
ajdete v. nekoliko nenavadnem 

položaju. Potegrko uničite osnovne 
cilje, lahko potopite vse drugo na 

lonu, vendar se bo to poznalo 
samo pri vašem denarnem stanju, 
medtem ko bo čin, če boste us; 
no opravili misijo, le za stopnjo višji 
Enako se bo zgodilo tudi, če uničite 
samo osnovne tarče. Zato je najbo- 
lje uničiti samo osi in 

jo End Mission. Tako bo- 
ste najhitreje napredoval z 

Zombi: Ko vstopite v prodajalno 
računalnikov, boste na mizi zagle- 
dali računalnik. Vključite ga in z LO- 
GIN ? bo zahteval dostopno šifro. 
E RED usT; 

inalnik bo ni 

        

    Dindiranih vrat v 
izključite tako, da vpišete BYE. 

rap Pavli, 
ide Šupi 

   



  

VAŠ MIKRO   

Nekaj groznega, drugič 

   Odgovor. 
OGpovorii st nev Vrloljškem 
smislu: zob za zob, čvek za čvek. 

rav se mi zdi, da sem v svojem 
članku vseeno precej manj veka in 

je drugega, zastavil 
na katera niste, odgovori 

fendar se vedno najde prijazna ose- 
bajki usliši "spraševalca. Dan za va- 
šimi pismi je prispelo še eno, ki je 

     

    

paket z novo verzijo. 
BF opisovanju 

  

s programerskega stališča: po: 
Jjate, da je bil članek priobčen v 
vii Moj mikro. Kako i kaj dela ka: 

je stvar knjižničarskega 
sie n za tako ocenjevanje stro- 

sel 

  

vsak bralec sam ogleda program 
v lokalni šolski knjižnici in si ustvari 

nnenje. 
Podjetju SAOP: 

Po objavi članka sem dobil precej 
klicev iz vegoljne Slovenije. Uporab- 
niki vaših pre moč 
Stokali (celo V anonimnih pismih!) 
Vsakemu po vrsti sem povedal, da 
ml je prišo veš obravnavani izdelek 
roke čisto slučajno in da ne mislim 

    

smenja- 

Preseni 
ako koline sejati je pro. 
firma; za katero nisem slial nikoli 

  

prej. le je zares namenjeno 
vam, be SAOP-ejevci: postavite 
spomenik. svojemu komercialistu 

(ali komurkoli, ki vam prograr 
pi odela vsako. jutro: poljuba 

ki mi 
     ti ogromna koline 

kim kip podobnih) programov. je vre- 
dovanja. Tega se 

a mio love 
Gajo tak talent, vam Em - 

  

Zalo oseben odgovor Borisu Ju- 

Mogoče bi morala, kot stanovska 
mniko preseli na 

strani Književnih listov, pa vseer 
rosim, če naslednje izjave no vza- 

meš za zlobnost, temveč za brezob- 
zirno iskrenost: videl sem tvoje ime 
na platnici priročnika in med bra- 
onim kapnilo, daje avtor 
titi Jukič. Verjetno s ti 
nezrela osebnost in 
OTR NAJAKOIJANJK IE 
verjamem, kako pisatelj ostane pi- 
sat, četudi pie priročnik. 

m sem pomislil, da ver- 
jetno v Novi Gorici ni prav veliko 
Borisov Jukičev, knjižničarjev in pi- 
sateljev. V tistem trenutku me je 
prevzelo blaženo veselje. Končno 
nekdo iz naših vrst, ki ga ne strižejo 
kot ovco. V Gospodarskem vestniku 
(številka 29, 13. junija 1991, stran 

im prebral, da ste prodali 550 
izvodov programa po 1171 DEM To 

M. Za povrh nove 
zije v odgovoru ne omenjate, 

da bi bile brezplačne -, 
nje, obisk, dodatki td "id, Mimo    rečeva, da gre za milijonski 
BOLI v markah. Veselje je bilo torej 

manjšo vsoto gladovno nal g 
skoraj umreti, recimo. 
priel.: videl in pokasiral, če lahiko 
paratraziram, rajnkega. Julja. Ne 

- in me tudi ne zanima — na 
koliko delov si cash delite. Prepri. 
čan pa sem, da si z vsakim izmed 
njih lahko privoščiš mnogo lepih 
stvari: oskrbiš sebe in svoje drage, 
se zapelješ skozi Pariz v športnem 

  

avtomobil s toplim vetrom v lase 
skočiš vL. A pogledat kako v prav. 

opr rotaciji kuna Špiei 
sea la; poki 

za poročno darilo vrtnico, rdečo kot 
kri, s bana lačenimi lisi 

  

ibaje poba GE fikcija. 
podro si lahko prebereš 
v vinlai če Godbe, zgodba z naslovom 
Strangers in the Night. 

Spoštovani gospodjej 
tembrski številki vaše revije smo 

prene čak Mazznija Promocijein 
druge kolobocije, 
tudi naše podje! v zvezi 
s tem zoladili a oni naeooi 

    

nas, da ima g. Mazzini dobro 
o tem, kako skrbimo za distibu- 

na 
lavji. Zares o 

delo opravil, kotle treba, torej strokovno 
in protesionalno zs ra Ka ona 

ledi prijema ta, 
Vloražerci ropi OE m 
domačem tr aj, 
kisi ga po kakovosti. zalo S Clipper 
m pa jogo ža drugačna. Naprej 

treba jasno povedati nasi 
ME ana prekinil 

zz Nantucket Corporation in 
rja v Jugoslaviji. 

osla 
je Perpetuum sprva 

dai oral ko kot z WordPerfectom. Šlo je 
ličen izdelek, ki smo ga dobro poz- 

fali in za kterega smo vedel, daje na 
našem trgu zlo iskan V nadaljni po; 

ja je Nantucket 

   

   
500 za lanski sejem Interbiro, sami 
veste, kakšno zanimanje je il todaj za 

ta izdelek, ki smo ga napovedali z na: 
nico v vaši reviji. Problemi so se sčasoma 
povečal: pošiljke so zamujal, prihajalo 

perjem smo zaradi težav, ki so se kopičile 
in prinašale veliko škodo ugledu podjet- 

ome m iemi leni. 

smo hoteli pred tako drastično po- 
bilo 

  

venc 
m 
vsej zgodbi je tehnična 

veste, 

  

ve posebnih tiskalniških definicij 
Za tiskalnike, kijih ni na seznamu v pake- 

podpore ontuzazmu 6 Mazzini: 
a 

založnika sfivera na Z Mi 
omenjati, da pri WoraPerfectu 

deluje popolno. Toda od Nantucketa (ol 
se da nismo mogli 
obiti rikalržne podpora al li tehnične in- 

rmacije, tem 
"Nismo mogli dobit odgovora na 

ne prešanje, kdo bo 
nike v dugoslavii — oni ali mi?! 

a 
smi 

    

  

NAGRADNA IGRA..   

ZABAVNE MATEMATIČNE NALOGE 
REŠITVE NALOG IZ 
JULIJSKO- 
AVGUSTOVSKE 
ŠTEVILKE 

Štiri karte 
Recimo, da je napis na drugi karti res- 

ničen, 
- lo, da je prva karta črna. Po- 

AJ ke GAJA A 
in tretji karti sta neresnična. Zal ječati 

ničen in četa karta je 
o daje prva karta! čan Po- 

zapisi na 
pri treh kartah resnični. kar ni mogoče. 

    

  

rdeči. 
ap resničen, tui pa napačen, žijo 

četrti napi 
zaba kari ne petem 

napačen, tretji pa resničen. Šoste 
Botri napis resničen in četrta karta. 

odej 

    

črna. 

cija sestoji iz ločenih sku- 
pin z geni BR in 88, druga ima gene RB 

le RA, šo BR. reja gene RA, RO. BR In z enako 
verjet 
zonako verjetnostjo nastopa tudi v četni 
gener: 
čani 

raciji. Ker rožnat ta dolo- 
nosi nega lin enega B gena, 

lost, da bo cvet rožnat, 50 %. 
sobe     

  

netova soba sa- 

more biti. Ker 
Kle: 

Trditve, 
Prvi U 

resnični. Zaradi vrstnega reda pa ne mo- 
rabi obe pesi resnični, Zato st o 

Zato je tudi četrta trditev napač ič 
aje napačna tudi tela ral 

ev zaje kala o ovac 
NOVE NALOGE 

  

Manjkajoči listek 
Otrok, ki je imel deset listkov označe- 

nih s citrami od 0 do 9, je enega izgubil. 
a obe ni poznali tvilke na izgube 

   nem listku, 
mm io TIM 
uje postavi ove vprašanji 

— Al lahko razd 
v tri skupi le lako, da odo vale v vseh 
treh skupinal zi pno sor klo šimi skupi- 
nami 

  

dilno in oče je takoj vedel, kateri listek se 
le zgubi oto (o tudi vi 

  

teo leži puščava, Tvoja naloga 
o štiri dni hoje v notra 

njem puščave. Pri tem zanesti 
seči lako peri pornagajo tudi 

družabniki 
Hrana in zastavica nista problem, Edi: 

  

    

nosi s o painono zalogo v ee ls 
pomeni, da bi lahko s petdnevno zalogo 

prišel m. 2,5 dni jem v votranjos da se 
Še varno vrneš ni /odo je do- vojeno pusti ra ooločenem Meni 

  

Koliko litrov vode najmanj porabiš za 

izpolnitev naloge? 
Dokažite, da je število S 9 
deljivo z 11, za vsak k, ki je naravno 

število. 
Stranice in višina nekega trikotnika so 

štiri zaporedna cela števila. Koliko znaša 
ploščina tega trikotnika? 

   



OUANTUM... 

  

Stegne 25, 61000 LJUBLJANA tel. 061/191-133 int.: 21, 51 
061/191-740 

  

Smo v koraku s svetom 
Pri nas že lahko dobite novosti tega 

meseca v ZDA: 

LOtUS — Norton utilities 6.0 
— Norton desktop/windows 

Mi ft: - PC Tools 7.0 
— MS-DOS 5.0 

— Btief:3:0 
— Lotus 1-2-3/windows 

— Novell 2.2/ 5 user 
— Novell 2.2/ 10 user 

  

  

  

EPSON NEC. 6 

  

Še zmeraj nudimo tudi vso ostalo programsko opremo, zato nas pokličite, ko se boste 
odločali za nakup programskih paketov. Dobavimo vam lahko tudi eksotične programe! 

Kot uradni zastopniki firm Western Digital (kontrolerji in 
Ethernet kartice) in Colorado (streamerji) smo 
prepričani, da smo lahko vaša izbira tudi pri dobavi mrežnih 
programskih paketov (Novell) in ostalih proizvodov za mrežo. 
Preverite! 

   

   

   

Računalniš
ka oprema, St 

     
            

    

    

  

   
ikov, ne 

osebnih 
računalniko' 

— Lotus 1-2-3 V 2.3 WORDST%R 
— Lotus 1-2-3 V 3.14 

Z Novelt 311/20 unar AMASHTON TATE 
De van 

SIGMA O 5 
DE4eNs CEVZ FUJITSU 

vljenaiz 
: 

roli proiz
vajalcev 

Bec 6125 € 38 
Računalniki NEREČJU 

sx e 38! 
286 rn 186112 €, rancijo in s 

ce O garmesečno GRE proi 
Zago! 

fax. 061/192-566 

HEWLETT 
PACKARD 

    

   

6133 

servis 
zvajalca 
          

  

  
   



  

ii computer eguipment 

  
     TRIESTE (Italy) - Via Caboto 19 - Tel. (040) aa du '



  

  

   

    

   
Sim Earth: The Living 
Planet 
simulacija e IBM PC, apecirum, C 64, amiga 

laxis software 6 

  

     
ARLO ROŽMAN 

P. O velikem ii simulacije gradnje mesta 
City so odločili še z 

podoben Poskus. Sledila je zelo lepo izdelana     

   

slabšimi zvočnimi efekti. Igra sama pa je težka 
in zahteva kar dosti premišljevanja. V igri Sim 
Earth ste gospodar planeta in ura rate 
življenje na njem (ustvarjate kontinente in naj- 
različnejše ekosisteme, razvrščate živa bitja po 
planetu idr.) 

o uvodnem ekranu iz menija FILE izberite 
opcijo NEW PLANET. Ko boste odgovorili na 
vprašanja, boste lahko izbirali med sedmimi 

MODE, saji zs tako imeli neomejeno 
količino denarja. nujte svoj planet in 
si borile obdobje, v katerem bosta igrali. Na 
razpolago imate širi - obdobje nastajanja pla- 
neta (Geologic), obdobje evolucije (Evolution), 

obdobje oiiacje (Civilized) ter obdobje teh- 
Jay). Nato se vam bo narisal 

Zoran voka plota ta spodaj ikone Iko- 
ne so razdeljene na geosfero, hidrosfero, at- 
mostero, civilizacijo in biosfero. Pri vseh zemlje- 
vidih imate v pravokotniku na desni strani tudi 
lege: 
ONE ZA GEOSFERO: 
Terrain M: mljevidu RE barvami 

označene ske! razlike (nižine Če 
avakrat kliknete na to ikono, se vam bo prikazal 

niji 

GAIA WINDOW — a ei sorieoiiem z dre 
bolečine. Spo- 

  

ženi najrazličnejši dogodki na 
planetu (orkani, požari, potresi ) Continental 
Dritt — Z vektorji je označena smer in hitrost 
premikanja določenim kontinentov, 

IKONE ZA HIDROSFERO. 
Oven 5 pritiskom na to ikono 

oceani izginejo in se zopet pokažejo 
re - S pasovi je označena to 

oceanov. Ocean Currents - Z vektorji je označe- 
na smer morskih tokov. 

IKONI 

  

im prikaže grafikon sestave de 
prisotnost določenih plinov pacdana v procentih 

60 Moj mikro 

  

Raain Fall — Na zemljevidu je s pas 
količina padavin na določenih krajih planeta 
Air Currents — Z vektorji so označene smeri 

  

gla... ). Dvakratni klik na to ikono vam na ek 
nu pokaže graf sorazmernosti ekosistemov Lite 

fadratki so označena vsa živa bitja ni 
RAN (insekti, sesalci ...). Če dvakrat Kliknete 
na to ikono, se prikaže graf razmerja med razre- 
di živih bitij 

IKONE ZA CIVILIZACIJO: 
ju označena 

im Earth so to 
tudi dinozavri, ptiči ...) in stopnja razvoja, 

v kateri so (kamena doba, atomska doba |). Če 
dvakrat kliknete na to ikono, se vam prikaze graf 
razvojne stopnje civiliziranih živih bitij. Iz tega 
pa je zelo lepo razvidno, katera razvojna stopnja 
prevladuje. 
Kot sem že prej povedal, imate pod skupinami 
ikon tudi njihovo skupno ime (geostera, a 
ra itn.). Če kliknete na a pravokotnik, v katerem 

imen, se vam bo prikazal njihov model. 
čico štirih 

modelih uravnavate (večate, zmanjšujete) najra- 
zličnejše dogodke. Držite levi gumb miške in 
premaknite ročico v zaželeno pozicij. 
MODI SFI 

    

    

Velcanie ic Activity — izbruhi vulkanov (V začet- 
nih fazah vašega planeta bo to zelo vplivalo na 

   
pac 
z meteorji (lahi 
Zaradi prahu, ki se sprošča v atmostero). Core 

te: 

    

Hi 
ja je, tem ve 
hov). Continental Drift Rate — Razmerje, v kate- 

tinenti premikajo po plasti magme 
Core Formation - Razmerje, v katerem nastaja 
jedro planeta (vpliva na. hitrost toka. m 
All Ft. Naklon osi vrtenja planeta, kar Vpliva 
na ostrost letnih časov (večji naklon, večja 
Ostrost letnih časov 

MOSFERSKI MODEL 
Solar Input — Sončno sevanje. Če premaknete 

ročico popolnoma dol, boste ugasnili sonce. 
Cloud Formation — Število oblakov, ki nastanejo 
ob dani količini izparevajočih vodnih hlapov. 
Raintal — Količina padavin na planetu, ki vpi- 
va na razdelite, istemov. Cloud Albedo 
odbojnost oblakov, k vliva na količino sonč 

ne svetlobe in toplote, ki gre skozi njih do plane- 
ta. Surtace Albedo - Odbojnost talnih okosiste- 
mov in s tem količina sončne svetlobe in toplo- 
te, ki je blokirana zaradi njih. Gre house EL. 

inkov topi 
grede nastane, ko določeni 

osliev dioksid ali vodni hlapi) zablokirajo je 
ardeče sevanje. Air S 

— Razmerje, v katerem si zrak in ocean izmenja- 
vata toploto 
MODEL BIOSFERE. 

   

     

  

      

  

ina temperaturna 
kao en lahko. živa. bila preživijo. CO, 

sortlon - Količina ogljikovega dioksida. ki 
ga p porabijo za življenje rastline. Reproduci 

trst razvoja. Če jo povečate, bodo živa 
bita hitreje dosegla višjo stopnjo inteligence. 

lutatio: Hitrost mutacij. Pri mutacijah 
živo bitje skoči naprej v naslednjo stopnjo življe- 
nja in pri tem preskoči določene vrste. 

CIVILIZACIJE. — IZKORIŠČANJE 

  

    

  

Bioenergy - Gorenje lesa živalska in raslo. 
ska energija, delo opravljeno z rokami. Solar 

rer - Sušenje hrane in oblačil na sor 
cu, mlini na veter, sončne celice .. Hidro Geo 

    

ower — Mlini na vodo, jezovi, parna sila... 
Fossil Fuel — Premog, nastal iz izumrlih rastlin 
in živali. Nuclear Power — Atomski reaktorji, 

)omi 

RAZPOREDITEV ENERGIJE: 
Iy - Investiranje v filozofijo zmanjša 

stevilo vojn. Solence 

  

tehnološke. stopnje. Agriculture - investiran 
v poljedelstvo poveča proizvodnjo hrane, k vpi- 

)ovečanje prebivalstva. M 
stiraje v medicino zmanjša število in ane 
nalezljivih bolezni. Art — Vložitev denarja 
v umetnost in v a avoga obveščanja 
izboljša kvaliteto življen 

modelih vam ostanejo še tri majhne 
tipke ob ikonah (GLOBE, INFO, EDIT). S pril. 
skom na tipko GLOBE se vam prikaže vaš planet 
s kontinenti, ki se vrti okoli svoje osi Če kliknete 

ikni 

  

    

    

   
dvakrat zunaj planeta se vam bo izrisal prečni 
prerez notranjosti planeta (jedro, skorja... Kli- 
knite še enkrat in planet se bo zopet zavrtel. 

Ko pritisnete na tipko EDIT, se vam prikaže 
vaš planet od blizu. Podrobno vidite vse ekosi- 
steme, živali, bivališča civiliziranih živih bitij 
Tu imate spet veliko 
PLACE okono postavljate po pli 
netu živa blja (Na voljo imate ši ji vrt iva 

sesalcev) tet 
nih živih bitij (sedem vrst mest, pele 
dobi). Lahko pa postavite tudi »Terratormers«. 

emi jeje Marsa ali Venere 
v planete podobne 
Terralormers« so: BIOME FACTORY - Proz- 

vaja ekosistem, primeren za določeno okolje in 
podnebje. OXYGENERATOR- iz atmosfere odv- 

injo pa bruha kisik. Primeren je tudi 
a one] ie vročega planeta, vendar pa povzro- 

.. VAPORATOR — V atmosfero spu 
ae hlape i in s tem povečuje padanje dežja. 
Co, GENERATOR - Proizvaja CO,, ki je potre- 
ben za življenje rastlin, hkrati pa povečuje učin- 
ke tople grede. Zato je primeren za segrevanje 
mrzlega planeta. MONOLITH - S klikom monoli- 
ta na živo bitje obstaja možnost (razmerje 1:3), 
da to živo bitje mutira na višjo razvojno stopnjo 
in to vas takoj prenese tudi v drugo časovno 

dobje. Vendar pa monolit ne deluje na vsa 
živa bitja. ICE METEOR - To je velik kos ledu, ki 
jade na vaš planet in tako doda veliko količino 

vode vašemu planetnemu sistemu. Ostale ikone 
so še: SET ALTITUDE - (puščice) S tem oro- 
djem lahko dvignete ali znižate profil zemlje 

  

   

  

  

   

  

teor, izbruh vulkana, atomsko bombo, ogenj, 
potres ali nalezljivo bolezen. MOOVING TOOL 
1 poka) Stem orodjem lahko poberete katriko- 

je 

  

OME - (kvadrat). Na katerikoli košček zemlje na 
planetu lahko postavite ekosistem. Na voljo imi 

lenje, večni led in sneg, severni gozd, 
puščavo, travnike navaden gozd, džunglo 2lipa 
močvirje. E V upa) S to ikono lahko 

pogledate katerikoli radratek na zemljevidu. 
Izpišejo se vam podatki o ekosistemu, živalskih 
vrstah in ih živih iji, povprečne let 

zadavine, moč in smer vetra, nadmorsi 
rečna temperatura. 

kvadratek, v kate- 
rem j sličica orodja in njegova cena. Spodaj je 
še pet SHOW HIDE ikon. Za vse velja ist 

nkrat, vse te stvari izginejo iz zemljevi- 
gaza kai pregled, ko pa klikneš še enkrat, se 

spet te ikone so OCEAN (oceani in vse 
vode). BIO! OMES (ekosistemi) Gme$ (mesta), Li- 
FE (živa bitja) in EVENTS (začasni 

val 
spodaj. Vse vel 
obmofje Te so vprei 

prikazana s kvadratki. RAINFALL - povpreč. 
ne letne. padavine, prikazane s kvadratki. 
WINDS - smer vetra, prikazana z vektorji. SEA- 
LOW — smer morskega toka, vek- 

torji. SEAHEAT — povprečna temperatura morja, 

  

     

        

    

     



  

  

  

prikazana s kvadratki in MAGMA - z vektorj 
kazana smer toka magme. Pod vsemi temi 

ikonami je v spodnjem levem kotu v pravokotni 
ku še količina denarja, izražena v energiji. Zgo- 
raj imate tudi obsežne menije, vendar pa lahko 
skoraj vse te opcije opravljate tudi z mi 

Igra Sim earth je res odlično izdelana in pripo- 
ročam jo vsem, Ki se zanimajo za tako zvrst iger. 
Prepričan pa sem tudi, da vas bo za dolgo časa 
prilepila ob zaslon. 

  

Elite Pl IUS 
arkadna pustolovščina e PC e Realtime 

Software 6 10/10 

  

     
MARIO MARIČEVIČ 

Pie Realtime Softwarea so napravili 
Elite pred nekaj leti. Program je bil sprva nare- 
Jen za BBC, nato za C64, ZX spectrum, PC in 
druge računalnike. Zdaj skoraj ni znanega raču- 
nalnika, za katerega ne obstaja Elite. Zaradi 
počasnosti tedanjih XT-jev so programerji nare- 
dili dve verziji Elite za PC, ki sta se razlikovali po 
NE oko spopelnka Tom o 

jo se amigovci in atari- 
vali, da je njihova Elite boljša, se je 

kazala potreba po novi verziji čiite Plus pode 
pira edinole grafične kartice EGA (16 barv) in 
VGA (256 barv), poleg tega pa. varjen zvočnik 
podpira glasbene karice. adi 

    

V rabina je videti kot v stari Elite, le v sredini je 
vrsta z 12 kvadratki, v katerih so prikazane tre- 
nutno dostopne opcije Pokličete jih s pritiskom 
na FI do F2 ali z zgornjim delom tipkovnice 1, 
2 ia ESC pom 

s tip: 
kovnico (FI), igralno palico (F2) ali miško (F3) 
Tipke F4 do F7 so namenjene za uravnavanje 
načina, s katerim krmilite ladjo, F9 vključuje/ 
izključuje zvok, s F11 prekmemo igro, F12 pa 
nas predstavi v DOS. 

Ne posla (no na vski iko kupite štiri vrste 

    

strelke, ECM — uničuj 
za tovor, FUEL SCOO! 
soncu in tovora s poškodovane ladje, ENERGY 
BOMB - uničuje skoraj vse, EXTRA ENERGY 
UNIT — pospeši obnavljanje energije, ESCAPE 
CAPSULE, DOCKING COMPUTERS - avtomat- 
sko streljanje in GALACTIC. HYPERDRIVE 

drugo galaksijo. 
Ročno pristajanje je zelo težavno Potrudili se 

morate, da svojo rotacijo uskladite z vrtenjem 
postaje in se navpično spustite na postajno plo- 

vno odprtino, ki je vselej odpr-   
lanetu. 

kupite DOCKING COMPUTERS, ni težav, 
pritisnite le na FI. Tu je vpeljana novost - avto 
matično lahko vzletate tudi brez računalnika za 
pristajanje, toda to vas bo stalo 50 kreditov. 

V primerjavi s staro Elite si tukaj lahko privošči- 
te samouničenje - vključite 'ECM, dokler ne po- 
rabite vse energije 

na postaji ponudijo 5000 kreditov 
poslednjega Tribbla v vesolju, ponudbo obvez- 
no odklonite. Ta goli 
hitro, je 

daleč ni prijetno. Ni načina, da bi se 
Imate dve možnosti za zaslužek: trgovanje in 

gusarstvo. Cene posameznih izdelkov na dolo- 
čenem planetu so odvisne od njihovega gospo- 
darjenja in razvojne stopnje, zato je s preudar- 

FUEL SCOOPS V praksi 
preskusite oba načina 

a v igri najpomembnejša denar 
in število uničenih ladij, vam ložil, kako 
je mogoče s preprostim popravkom nastaviti 
snemani status Potem ko startate, program pre- 
ide na opcijo SAVE COMMANDER (F7), status 

imenom, npr 
JOLS selekcionirate status MIKRO.CDR 

snemate pod poljubnim 
S PO 

SHELL-om v HEX EDIT FILE. Ko se začne štetje 
od ničelnega bita, imajo biti 140, 141 in 142 

i trije biti so zapis, koliko 

morate 50000. preračunati 
V tet bite pa vpisati 20 

X1G7 Bra TASin 140 sta namenjena za zaj 
vanje ka ladij. Če želite takoj dobite status 

ELITE, potrebujete 1000 uničenih ladij, tj. HEX 
a. Nata dva bita vpišite E8 00 Nato snemajte 

spremembe. 
Edini očitek Elite Plus je, da ni sposobna 

odčttti status. dosežen vtari El. Sama igra je 
veliko lažja kateri niti po šestih 
mesecih vztrajnega igranja nisem mogel doseči 
statusa. ELITE. Vsekakor kupite Elite Plus 
vam ta zapis ne zadošča, rejše opise 
Elite, kajti večina stvari" Je Ceta nespreme- 

  

  
Cohort - Fight for Rome 

$ strateška igra Impression e 9/          
ANTE RAMLJAK 

nogi od vas so si od nekdaj vroče želeli in 
se nadejali dobre strateške igre, v kateri bi lahko 
v resnici preskušali svojo borbeno 
Pa nič od tega! Če malo pretiravam, lahko re- 
čem, da so z Impressionovim novim hitom Co- 
hort - Fight for Rome zdaj vaši problemi rešeni 
Ista hiša je pred časom izdala Rorkes Drift, ki 

težko primerljivi, zlasti kar zadeva lahkotnost 
igranja Niti Cohorta ni mogoče igrati z lahkoto, 
to pa zmanjšuje splošni vtis. Zdaj pa nekoliko 
o sami 

Vsako enoto sestavlja po 100 vojakov, na za- 
sloni jo ponazarja gurica. Vaši vojaki lahko 
reskušajo svoje moči na enem od našle 

jišč; Open Field, The Bridge, ih 
Terrain. Potem ko izberete bojišče, preči 
izbira vaših čet vo svoje armade lahko 
določite na ti načine: z izbiro že določene se- 
stave, lahko jo določite sami, lahko 
pustite računalniku, ki po naključju oblikuje va- 
šo armado. Potem ko isto naredite z nasprotni- 
kovo armado, . računalnikovo, je napočil čas 
za spopad 
ali vsako posebej. V obeh primerih enote premi 
kate z nalogo, naj dosežejo določene točke na 
bojišču ali pa jim določite smer in jih pustite, da 
brez predaha korakajo, dokler ne gredo z bojiš- 

a. Skupine enot lahko oblikujejo odlične for- 

    

  

  macije, denimo četverokotnike ali linije, tako da 
bitka ni golo preganjanje po bojišču. Ko se 

  

ukaze. V začetku vam ne bo lahko, ker . ora 
lačinom vodenja, 

ih samo strategija, za kater tero ti 
treba, da je kdove kako dobra, da dotolčete 
poanta 

lo menim, da bo pri tin urah v prihod- 
si treba bolj napeti možgane. Zdaj je, kar je. 
Vsak začetek je težak OK, za | iripreselon to ni 
začetek, pa vendarle 

    

Crime Does Not Pay 
o arkadna pustolovščina 6 amiga, ST, C 64 

Titus o 8/7 

  

     
SERGEJ HVALA 
  

»Če imaš kaj posebno rad, je tisto zagotovo 
nezakonito, nemoralno ali škoduje zdravju!« 

Murpihjev zakon. 

S tem citatom začenja hiša Titus 
igro, ki za spremembo ni simulacija avlomobi- 
skih dirk ali divjih voženj z motornimi čolni. 

dna 
pustolovščina s - igralec je postav- 
ljen v vlogo mafijske tolpe, ki mora zavladati nad 
svojo mestno četrtjo. Pri tem ga bo ovirala kon- 
kurenčna tolpa, pošteni meščani, poulični po- 
stopači in, seveda, policija. Naloga torej ne bo 
lahka. 

Po dolgotrajnem nalaganju lahko izbirate 
med vodenjem italijanske al tolpe ima 
tri člane — dva moška in eno žensko, vsak član je 
borožen z revolverjem in tremi šaržerji s 

desetimi naboji. Poleg orožja lahko naenkrat 
prenaša še pet predmetov in karto 

tki so med igro prikazani na spod- 
njem delu zaslona, skupaj s sliko aktivnega čla- 
na in ikono diskete, Hi omogoča snemanje in 
včitavanje določene je. Aktivni član hodi 

jo mestu, druga dva pa čakata v štabu. Bistvo 
igre je v pobiranju predmetov in uporabe teh na 

    
pravem mestu Predmeti so v hišah, v katere 
vstopate s kombinacijo gor -- strel. Po vstopu se 
zgoraj levo pokaže slika prostora, ki ga preisku- 
jete s premikanjem o a Če je v sobi kak 

koga 
ls kvadratom, prikazal zgoraj ROMEO 
boste imeli štiri opcije — položi UR), 
vzemi (TAKE), uporabi (USE), prekii (CAN: 
CEL) Poleg tega je tu še opcija za streljanje 
(HOO) s katero se kvadrat spremeni v merek, 

Moj mikro 61 

       



  

IGRE   

saj se po hišah potikajo različni nezaželeni ele- 
menti (lastnik, oskrbni 
za uspešno igranje potrebujete čimveč denar- 

in nabojev, tu pa so še šlre za blagajne, 
Ključi, knjige, walkman (s kaseto »Best Of 

Pistola-, valkietalke, nogavice, žepni računal 
oži in tako naprej. Predmet, ki ga pobere- 

t. jem vaba nekje uporab a dobite naslednji 
in tako ja konca. Nevarno- 

Hi prežijo tudi na ulici - postopači, karateisti, 
huligani s strojnicami, sovražno razpoložene 
babice, ki vas obstreljujejo z oken ipd. Ob nevar- 

nosi te iz toka revolver, 

  

      

streljajte policajev, saj nosijo neprebojne telov- 
neumni - pred nosom 

jim lahko ustrelite huligana, pa še pomežiknili 
ne bojo 

Ge vas preganja policaj, se pazite li z ro 
mi hi nutek lahko izza vrat skoči 
njegov tovariš in vas na mestu aretira, čemur 
sledi klasičen stavek, znan iz poceni ameriških 
filmov o poštenih policajih in hudobnih gang- 
slarjih (eYov have tne vg to remain sleni 

you say, can and wil bo used agalnst 
Kihia 4 law) 

Če ste aretirani li če vam zmanjka energije, 
vas bo nadomestil naslednji član tolpe Ko so 
ubiti ali aretirani vsi trije člani, je igre konec, 
oblast nad mestom prevzame nasprotna tolpa, 
vas pa se spominjajo le še s . 
a Programerja sta se najo potrudila pri zvo- 
aj vas skozi vso igro spremlja nekaj znači 

nih molodi, odvisnih od vašega zdravstvenega 
stanja, položaja v mestu ali pripadnosti določeni 
tolpi. Grafika je solidna, prav tako animacija, 
čeprav je nekaj težav s pomikanjem zaslona. 

            

poplavi odličnih arkadnih pustolovščin ne verja- 
mem, da se bo Crime Does Not Pay obdržal na 
trgu. Vseeno pa si zasluži, da ga vsaj preizku- 
site. 

arkadna miselna igra e amiga, ST 
09/9 

  

  
JURE ALEKSIČ 

B.. (v prevodu iz angleščine to pomeni »otro- 
čaj«, »smrkavec«). Sa najbolj spominja na Psyg- 

imings, le daje vS D graiki. is se 
rti okoli srčkanega re otročiči 

dnevi v vsega dobrega, zono 
prav nasprotno. Duška si daje z demoli 

mu pride pod šibke deške ročice po 
vet stopnjah. Pri tom mu pomagate v, tako ca 
mu s poti odstranjujte vse nevarne ovire, 
je seveda v izobilju 

ro začnete s Play Game in takoj se znajdete 
na prvi topni. Vse se odvija v ogromnem labi- 
rintu, ki ga opazujemo iz polp 

predvsem 
Jo čez zaslon, cestne blokace in brezna, čez 
katera morate postaviti varen prehod. Za uprav- 
lanje z malčkom in okolico uporabljamo. več 
ikon, ki so na desni strani ekrana, S puščicami 
določamo otrokovo smer, s ST začasno 
Zaustavimo - Pri tem moramo zaustaviti tudi 
stalno pomikanje zaslona napre pa lahko 
storimo le nekajkrat. Poleg tega moramo več- 
krat spremeniti tudi smer pomikanja ekrana. 
pri na raznobarvna stikala ob poti spu- 

stite dvižne mostove čez pi 
pridobivate tudi, ko vaš varovanec 
Je igrače, ki ih pogosto najde ob pi 

it lahko poberet 
s etilni znakom STOP lahko zablokii 
ulice za promet, z vžigalico prižgete top, ki uniči 
določeno prepreko, za namene upo- 
rabljate tudi dinamit. Včasih lahko tudi sami 
postavljate barikade sovražnikom, največkrat 
62. Moj mikro 

     

  

   

  

    

      

   

      

jim na pot postavite utež. S sirom se odvrača. 
miši, z lutkami svinčene vojake - seveda lo za: 
časno. Na splošno je v igri najvažneje vnaprej 
načrtovati vse, kar boste naredili, da se vam ne 

tem kaj nepopravljivo zalomilo. Vedno 
imejte na zalogi katero izmed zgoraj navedenih 
izboljšav. če pride do čeza nepričakovanega 

se pogosto dogaja. Pomembne so tudi 
Znekleničke 2 mlekom Hi vam dajo projkratko 
neranljivo« 
usmerjate z niško, imatetri dragocena žljenja 
Naj vas začetni preveč 
kmalu vam bo začelo iti bolje in postali boste 
pravi strokovnjak. Za tiste, ki so bolj neučakani, 
paje tu šitra za drugi nivo: MIHEMOTO 

i igro primerjali z Lemmings, bi ugotovili, 
da je na približno isti (visoki) ravni s lem, da t 
ni možna igra dveh igralcev hkrati. Nad grafiko 
in zvokom nimam pripomb, tudi animacija je 
o v redu. Celo humorja ne manjka Prijatelji 

stane sčasoma dolgočasna in eno- 
lična -'ne vem, meni se to še ni zgodilo. 

      

Metal Mutant 
o arkadna pustolovščina 
Silm: 08/9 

    

SINIŠA KONJEVIČ 

P, velikem uspehu Colorada in nekoliko manj 
uspešnem Star Bladeu je Silmaris izdal e tretjo 
igro iz svoje serije arkadnih pustolovščin. Pre 
nami je Metal Mutant ki se od prejšnjih ven 
azikuje po tem, da več arkadnih de- 

lov, manj pa takšnih, ki zahtevajo napenjanje 
možgani ia remalknje umi 
mo, da so vsi problemi in vprašanja postavljeni 
v francoščini (to pa govori precej malo povpreč- 
nih u <ov računalnika), običajen igralec 
ni izgubil kaj dosti 

naloga je, da se prebijete skozi močvirje 
in osvobodite svoje prijatelje. Na svojem potova- 
nju naletite na uganke, ki jih morate rešiti, sicer 
ne morete naprej 

Vodenje lika je precej nenavadno. Preobliku- 
jete se lahko v eno naslednjih kovinskih prikaz- 

      

   

    

ni; kovinsko varianto, velikanskega dinozavra 
robota arja in kiborga. Šprva se va 
zdijo njegove možnosti skromne, ko pa 
uganke (ali ubijete sovražnika), dobivate Eat, 
ke, ki ih vase prikazni pretvarjajo v smrtna orož- 
ja. Tako lahko dinozaver (pridobi hipnotične 
lastnosti ali dobi majhne tja, ki 
ovira vašega sovražnika, Vi pa tačas razmišljate, 
kako naprej. Liki imajo različne dodatke in mož- 
nosti, ki jih boste hitro čimbolj izkoristil. 

    

nem, po zraku in po vodi. Kopenske ubijate 
v liku dinozavra, sovražnike v zraku dočakate 
z robotom goseničarjem, tiste v vodi pa pustite 
kar pri mifu. Pri tem je noipoudariti, da 

samo z dodat- 
jed igro. Zato zbirajte vse po 

vrsti in se tudi naučite, kako jih uporabljate. 
Metal Mutant bo všeč vsem, ki uživajo v dobri 

grafiki in še boljšem zvoku. Zato in zaradi pre- 
cejšnje preprostosti vam priporočam, da ga uvr- 
stite v svojo zbirko. 

   

Armour Ceddon 

  

Kava se aigovci pogovanamo o tora 
beseda ponavadi teče tudi o Psygnosisu, sof- 

nekaj ambicioznih načrtov, eden prvih, ki smo 
jih letos dobili, pa je prav Armour Geddon. Os- 

V nekem drugem času, v nekem drugem pro- 
storu. S svojo veliko vesoljsko križarko lebdite 
pred naseljenim planetom Kmalu pa spoznate, 
da tukaj niste zaželeni, ko vam alarm označi 
približevanje uničujoče rakete. Hitro vstopite 
v majhno kapsulo na križarki in se zvso hitrostjo 

ik trenutek ostanejo od vaše 
križarke la kovinski koščki, raztreseni 
vesolju. S svojo kapsulo nekako pridete na pla- 
nel in organizirate odpor 

o nam prikazuje fantastični animira 
ni uvod, ki že skoraj meji na popolnost. Brez 
zatikan, izredno gladka animacija pooe] vpo: 

rablje odličen zvok. Uvod je podoben 
timu pH NITRO, pa vendar še veliko boljši. 

Na planetu ste v vlogi nekakšnega poveljnik 

    

uvodnem meniju (MISCELLANEO- 
Us) so osnovne opcije: TRAINING MODE (če je 

ločene ugodnosti, opija vključena, prinaša dol 
O tem pozneje): z 

manje pozicije ipd. 
abTERS — Poveljstvo). se znajdete 

v glineta, meniju. Na osrednjem delu zaslona 

  

  

izbirate predhodno opremljeno, vozilo. ogle 
mo si natančneje dodatne menije: — R a. D (RE: 

CH AND DEVELOPMENT — raziskave in 

V tem meniju z določenim številom znanstve- 
nikov in delavcev razvijate oz. proizvajate dolo- 

številu tudi že proizvedeno, kar vam prihrani  



  

  

  

precej časa, saj pozneje med igro vozila in opre- 
lo le še proizvajate. O tem, katera vozila in 
opremo je koristno proizvajati v največjem štev- 
lu pa v meniju EOUIPMENT. 

— INTELLIGENCE: 
V tem meniju opazujete ozemlje daleč okoli 

vaše baze Pogled lahko približujete ali odmika- 
te (zumirate) 

7 EOUIPMENT (oprema): 
o je meni, katerega boste poleg R 8. D največ 

spori al sl tukaj določite vozilo in njego- 
vo opremo in pozneje opravite svojo nalogo 
bojišču, V oknu ACČESORY GRAPHIO izbirate 
med vozili, predstavljenimi v 3D grafiki 
vam na voljo — to pa so: težki in lahki tani 
na zračno blazino, bombni 
Pritisnite z miško na izbrano vozilo v tem oknu 
in ga brez spuščanja gumba prenesite v okno. 
VEHICLE GRAPHIC. Tako ste si določili vozilo. 
Na enak način si izberite tudi orožje (lahko ima- 
te največ tri različna orožja ali kosov opreme). 
S pritiskom na PILOT VEHICLE se znajdete v ka- 
bini vozla ki te si ga izbrali. Nekaj povejmo še 
o namembnosti oz. najkoristnejši uporabi vozil. 
Helikopter uporabljajte predvsem za obrambo 
svoje baze, saj so helikopterji dokaj počasni in 
nimate proti sovražnikovim lovcem nol 
možnosti. Lovec, ladjo na zračno blazino in lah- 
ki tank pa uporabljajte predvsem za hitre prodo- 
re na sovražnikovo ozemlje po tleh in po zraku. 

STORES. 

    
    

  

V tem meniju si lahko ogledate podatke o vo- 
žilih, orožju in opremi, pa tudi o surovinah, kijih 
potrebujete za izdelavo, nevtronsi 
Z edinega orožja, ki lahko. uniči ščite glavne 
sovražnikove baze. Tehnologijo za to bombo pa 
boste morali zapleniti sovražniku npr. s hitrim 
prodorom z ladjo na zračno blazino ali z lovcem. 

no napravo za gledanje 
ponoči (NIGHT - ŠIGHT) Vožnje so precej tež- 
ke, sovražnikovi lovci ali helikopterji so kmalu 
okoli vas in vas neusmiljeno raketirajo ter vas, 
oprav si naredite ščite, slej ko pred uničijo 
Zato pač pospešeno proizvajajte tista vozila in 
opremo. h jih največ uporabljate. Najbolj dovr. 
nji zvok, posebno realen je zvok heli- 
kopterjev, ki jih občasno site, ko preletavajo 
in napadajo vašo podzemeljski 

Za konec svarvam pripravila če seznam neka: 
terih tipi 

    

— OA,Y izbira orožja 
z TAB. CTRL dvig, spust topovske cevi tanka 
- S: vžig motorja 
E ominie 
- tipka desno od ?: pospeševanje 
- HELP, DEL: ščiti 
- goni TIPKOVNICA: 

zuni 
različni pogledi od 

  

- 1 spust )dzemsko bazo 
V, misijeidrugi splošni podatki 

— FUNKCIJSKE TIPKE: izbor vozila 
- SPACE: psedil miške 

    

   

  

Kengi 
o miselna igra e amiga, ST, PC, C 64 
Software 2000 e 8/7   

    

   

ANDREJ BOHINC 

bistvu gre za predelavo Igre »štti v vrsto. 
Razlika med originalom jjem je le, da se 
tu igra odvija na polju 5x5 kvadratov na PETIH 
platformah Torej lahko razvrščate Kengije (ma- 
la bitja, ki jih uporabljate namesto žetonov) v šti- 
rih dimenzijah! Koliko pameti in koncentracije 
je potrebno zato, boste ob igri kaj kmalu ugoto- 
vili. 

  

glavnem meniju lahko izberete med stopnjo 
težavnosti, številom igralcev... Najpomembnej- 
ša izbira zadeva odločitev o koncu igre. Konec 
je lahko takrat, ko eden od igralcev zbere štiri 
Kengije v vrstici (END OF GOLUMN), ko zmanj 
igralcu časa za potezo (TIME) ali ko s Kengiji 
zapolnite vsa polja (FULL). Dobro je tudi izbrati 
možnost vrnitve poteze (RE ON). 

Z igro začnete na prvi platni, Med plattor- 
mami se sprehajate s pritiskom na desni gumb 
miške. Na desni strani pa lahko ves čas sprem- 
ljate stanje na vseh petih platformah. Ponekod 
na višjih platformah boste naleteli na polja 
s smrtjo. Kengi na takem polju postane »zlo- 
ben« in lahko izpodrine drugega ali pa vam da 
na voljo še eno potezo. Polja z oznako 100 ali 
200 ni mogoče zasesti. Namenjena so za pove- 
čanje točk. Če ste na začetku izbrali opcijo 
FULL, se vrstice s štirimi Kengiji uničijo, sicer je 
igre konec. Na koncu je zmagovalec odločen po 
točkah, zato je pomembno, da imate čimveč 
Kengijev vsaj po tri ali dva v vrstici. 

Igra ima samo eno veliko pomanjkivos. Kar 
zadeva prikaz igralnega | ratora 
veliko bolje reč grafiki TO 
Cape. Prav zaradi sa si Te dajem svetle pri 
hodnosti: Morda bodo. lj zagreti igralci 
nekaj dni vztrz Kengijem. Zares škodal 
To je tipičen primer V igre, kjer izvedba lahko 
uniči sicer še kar dobro idejo. 

Super Grand Prix 
e športna simulaciji imiga, ST, C 64, 
CPC e Code Masters 6 8/8 

  

   

  

       
DAMIR 

Ši en izdelek družbe Code Masters na področ- 
ju simulacije ne Marsikoga, ki je imel pred 

bo ta ig 
legendarni simulator Grand Prix ali na. Su juper 
Sprint. Pravzaprav jima je precej podobna, le 
nekaj novosti je do 

Za začetek dobite poleg sobni digitalizacije 
dva menija. Pi že 

Zaslonu, drugega pa pokličete tako, di grest 
Z miško v zgornji dl zaslona in kliknete. V tem 
meniju izbirate število igralcev (1-4), število kro- 

    

     

  

gov je dirko 
(8, 4, 5 krogov), število avtomobilov, ki tekmuje- 
jo (2, 4 ali 6 avtomobilov), komande (igralno 

    

   

  

palico ali tipkovnico): Ce hočete priti iz tega 
menil pritisnete 

  

   štiri slike: na eni so 
retj       ta tretji novani dragsterji, na četrti pa so narisani avto- 

mobili. Če izberete eno od prvih treh slik, tek- 
mujste samo s temi vozli (si igralci imajo isto 
vrst), medtem ko dobite pri četr poleg prej 
njih treh (formule, moto rastna na 
izbiro še sedem novih: amomosilov vi 
teh desetih a a kratko opisal, da sa 
boste pri izbiri laže znašli spojimo kar po vrstil 
dala ost; znano terensko vozilo z velikan: 

ovinkih je zelo stabilno, razm 

    

   
len in ne reagira na oljne madeže. Prav pride za 
oviranje nasprotnika na ovinkih, ker je dovolj 
širok 

3. Ghieftain: tank. Tudi zelo počasen in širok 

    

neka vrsta formule, Zelo je hiter, 
pa udi zalo nestabilen, turo da poet njim 

rat zleteli s proge. 
Celica special. Majhen in precej hiter, ven- 

cer  neprikladen za ostre ovinke 
rmula 1. Hiter in stabilen. Morda celo 

Pazite le na olje, ker mu popolnoma 

  

   7. Copi ijski avto. Ima enake zmoglji- 
vost katrana, k da je počasnejši. 

honda: 500-kubični Hondin mo- 
tor Zelo he li onem stabilen, vendar mu 

poide energija, zato ga priporočam samo 
    

art. Srednje hiter, zlahka zavija, ide- 
len za začetnike 

C 5%: majcen avtomobilček. Je najpočas- 
nojsiinna reagira na ol 
Od vseh vam najbolj priporočam big foota, 

formulo 1 in hondo. 
o ste avto končno izbrali, lahko začnete dir- 

ko, ki je zasnovana po načelu simulatorja G.P. 
Super Sprita, kar pomeni, da gledamo iz 

ptičje perspektive. Igra poteka na 90% zaslona, 
medtem ko je zgornj 
podatke (poškodbe, 
Obstaja 10 prog in vsaka je povsem drugačni 

od prejšnje Če hočete naprej, morate biti naj- 
nanj drugi (če vas igra več kot dva). Računalnik 

ase izbere vsakokrat drug avto. Edine ovire 
so za vas oljni madeži, predori (skozi katere 
vozite na lepo), in ostri ovinki (iz kate- 

ite in s tem izgubite veliko energi 
penin boste z malo vaje in potrpljenja igro 
hitro koni 

Skratka, gojena ki je ljubitelji vozniških iger 
ne bi smeli spregledati. 

Help: (071) 522-364, Dami 

    

    

  

   
   

  

Dick Tracy 
o arkadna igra € C 64, spectrum, amiga, 
o Titus o 4/7 

  

  
ZLATKO ČOVIČ 

Jiueioeni detektiv Dick Tracy se je prikradel 
tudi na računalniške zaslone. Od hita, ki so ga 
napovedovali ljudje iz Titusa, pa niti sledi 

Igro sestavlja pet stopenj, vaša naloga je, da 
uničite tolpo Big Boya. V verziji za C 64 igro 

  

verzija ne premore zvoka, igra je črno-bela. 
1. STOPNJA (manhattanske ulice) — vaše 

orožje je pest, sovražniki pa so povečini oboro- 
ženi z brzostreko. 

STOPNJA (bar, ulice) — dobite pištolo. 
rate s pritiskom na tipko ENTER. Na- 

so isti kot na prejšnji stopnji. 

  

Moj mikro. 63 

 



  

  

  

3. STOPNJA (ulice) - zdaj premorete tudi br- 
zostrelko (najboljše orožje). 

. S (strehe hiš) — od ostalih stopenj 
se razlikuje edinole po ozadju in številnejših 
sovražnikih. 
men STOPNJA (moi) 

  

medtem ko greste čez 
ite v rške zgradi 

Una koncu vsako Stopnje policija odpelje Big 
mehljate, saj ste nalogo spet 

  

   enkrat u 
Predvsem je Igra 

  

in ne kaj dosti 

  

precej 
zanimiva. Mirno jo preskočite, saj obetajo bol 
še igre te vrste. 
HELP FOR COMMODORE: (024) 20-672 (Zlat- 

ko), od 16. do 20. ui 

        

  

Das Boot 
6 simulacija e amiga, ST e Three — Sixty 
Pacific Inc. 6 9/10 

  

  
SERGEJ HVALA 

Te morske globine... Na dnu se kakor 
prestrašen zajec stiska bojna podmornica, saj je 
to njena edina zaščita pred sokolom - rušllcem, 

ki lačen ladini in čaka, da se dolgo 
preganjana žrtev prikaže, ali da opazi najmanjše 
znamenje premikanja, nakar bi strmoglavil 
v smrtonosni neped. o steni v objem ostrih 
krempljev in jo raztrgal v svojem gnezdu 

lih višavah, Senar, sokolove oči, pregle" 
sije alno ped za pedjo in končno je trud popla- 

in — zvok se močno ojači. Takoj zadoni stavek 
Eomče away!« in ducat globinskih bomb pade 
čez palubo, se hitro potaplja in na 90 metrih 
globine končno eksplodira. Je podmornica po- 

k 7 Kje s oli made: il Klbi morali 
Javati na pov se končno 

sadra plenit drugam. Prestraše- 
na, kot miš tiha posadka podmornice si zdaj 
lahko oddahne in'se iz žrtne spet prelevi v na: 
padalca, strah in trepet sovražnikovih konvojev. 

          

   prip    

  Nova simulacija podmornice, prvenec ameri- 
ško hiše Three — Sixty Pac, prinaša. ji seboj 

svet simulacij V nasprotju z že 
znanimi igrami tega tipa Slent Šetvice Slent 
Service 2 in Up Periscope! je v Das Boot ujetih 

več arkadnih elementov, hkrati pa je 
dovolj poudarjena tudi strateška plat plovbe, 
tako da program lahko zadovolji igralce obeh 

lo dobra, vektorsko izpe- 

  

ri pos 
co prikazani izredi 

Čilek resnosti dopolnjuje še zao dober, pol 

Igralec v Das Boot prevzame vlogo posadke 
istične podmornice, ujete v vihre 2. svetovne 

  

lojne. Prostor 
morja do Grenlandije in severnih obal Sovjetske 
zveze Pri opravljanju zadanih misij se bo po- 

  

nutke zadovoljstva paj bodo pomenili plameni, 
64 Moj mikro 

ki se bodo po uspešnem zadetku torpeda dvigali 
iznad njej na milost in nemilost prepuščenega 
konvoja. 

Misi jo pet (FJORD - NORWAY CAMPAION, 
ARCTIC MISSION. GIBRALTAR, NORTHATLA 

OF BISCAY MISSION), po- 
sa te na Ni še trening vseh elemen- 

tol ki bodo pomemini za preživetje med zares: 
no akcijo. Te je več kot dovolj — igralec strelja 
A 

torpedira ladje in podmornice, se izogiba 
zahrbtno položenim minam, razstreljuje objekte 
na kopnem, sprejema in oddaja rac 
čila, nadzoruje pogon podmornice in še in š 
K občutku prisotnosti prispeva tudi tehnična 
izvedba prikaza — na gladini je ta klasičen (zorni 
kot aktivnega člana posadke), pod njo pa nasto- 
pi čudovit 3D pogled zunanje kamere. To lahko 
sicer zmede nevajenega igralca, vendar se člo- 
vek kmalu priva v krmarjenju pod vodo 
kmalu postane star maček, ki sovražnika resno 
ogroža tako nad površjem kot tudi pod njim. Pri 
tej simulaciji niso toliko pomembni izurjeni re- 
fleksi, ampak potrpežljivost, natančnost in ob- 
čutek za prostor Žakrknjeni morilci večnih na- 
padalcev iz vesolja bodo zalo prejkone razoča; 
rani Kor je trobe za vsak izaraljen strl al tomej 

pošteno premisli, kdaj je 
dola Mi Bo sovražnika zmlel V Pra a pepel 

Izvedba navdušuje — letala strmoglavljajo 
z vlečko dima za seboj, ladje in podmornice se 
počasi potapljajo, mostovi se rušijo ipd. Arkad- 
ni element je zato dovolj poudarjen, čeprav 
z enim strelom ne sklatiš deset sovragov z neba 
in še tri z morja. Vsa akcija se izvaja z uporabo 
miške ali kurzorskega bloka in preslednice ter 
določenih tipk, ki so pregledno opisane na 
spodnji tretjini zaslona Vsaka tipka pomeni do- 
ločeno funkcijo podmornice (npr. 4 - protiletal- 
ska strojnica, 5 - daljnogled itd) Zahtevane je 
tudi dovolj strateške spretnosti, ki bo potrebna, 
da se konvoju pravilno približate in po opravlje- 
nem uničevanju ravno tako pravilno pobegnete, 
ne da bi padli v past vedno pripravljenih rušil- 
cev Če se boste v nastavljeno past ujeli, vas bo 

  

        

   

   

    

mači pristan pričakali ljudje s pisanimi zasta 
cami v rokah in nasmehi na obrazih in tako bo 
njih sreča postala vaša največja nagrada — vse 

lo naslednje misije. Pa srečno, pogumni morje- 
plovec! 

  

Cartha 
leska igra o amiga, PC, ST 

8 Poygnosise 9 

  

      
JURE ALEKSIČ 

4 programske hiše Psygnosis pričakujemo 
vedno le najbolje in tudi tokrat nas ni pustila na 
cedilu. Dogajanje je postavljeno v daljne punske 
vojne, ko se za prevlado v Sredozemlju spopa- 
deta Rim in Kartagina - največji vojaški sli iste- 

sa, s tem, da ste vi v vlogi kartažanskega 
poveljnika, Zgodovina nas sicer resda uči, da so 
vojno dobili Rimljani, vendar 
o odličnem animiranem uvodu, značilnem 

za večino Psygnosisovih iger, se znajdete pred 
reliefno karto dela Evrope, kjer bo potekala voj- 

   

lahko s pritiskom 
dobite željene podatke (vojaška moč, finance, 

) V lu je sama 

  

a začetku imate ri opcije — CARTHAGE (in 
formacije o igri VIEW te tem ukazom lahko 

EH si ga ogledate iz raze 
fi zornih kotov) in GAME (začetek igre in dolo- 

       

čitev njene hitrosti). Ker časa ne smete izgubljati 
— Rimljani so se nami      
no naglico hitijo proti vam - kliknite na GAME in 
akcija se lahko začne. 

Najprej morate v dvokolesnem vozilu s konj- 
sko vprego (spomnite se Ben Hura) iz baze 
razvoziti denar v vse svoje trdnjave Vse skupaj 
je v stilu OUT RUN-a, manjka vam le še prikupna 
plavolaska; . Grafika m animacija s 
nadpovprečni, občutek hitro: vo prese- 
ga vse svoje »avtomobilske« konkurente, Veli- 
kokrat srečate sovražnikove patrulje in sledi 
spopad. Dogajanje zdaj vi tičje perspekti- 
ve, cil paje z jekleno komco na kolesu onespo- 

sovražnikovo vozilo. Pomagate si lahko 
z bičem, s katerim v trenutku slabosti odvrnete 
nasprot 

Ko denar prispe v trdnjavo, z njim kupujete in 

      

   

skoparite Vir vaših financ so trgovske ladje, ki 
občasno zaplujejo v Kartažanski zaliv. 
TO je bila prva faza igre, katere cilj je, da 
imbolje. opremite. svojo, vojsko. m postavite 
ičinkovito obrambo. Zdaj se ne glede na vaš 

uspeh pojavi rimska vojska in sledi boj; ta del je 
bolj strateški kot arkadni. Vaša vojska je na karti 
predstavljena kot zlata čelada, rimska pa kot 
srebrna Dogajanje sestoji iz mnogih majhnih 
spopadov Glavni Gil publi vrne odo 
io ohraniti svojega. Zmagate, ko potolčete vse 

Rim zavzamejo Kartagino 
verziji za amigo zasede igra dve gisketi 

Dela ud s 812 K, vendar pa obsega 
veliko več podrobnosti Grafika, sei H 
zvok so odličr losfera fantastična Če 

      

  
imate s Poygnosiaovimi programi že izkušnje, si 
lahko predstavljate, da je igra izjemno težki 

  

    
     

vy Seals 
s dli tora o C64 amiga, ST, amstrad 
Sx s Oceane   
HRVOJE KARALIČ 

paje krvoraja soimanoko iko vad 
ce (novembra '90 na drugem mestu v ZDA) 
s Charliem Sheenom v glavni vlogi Film so 

liki Britaniji zadrževali, ker je močno spomi- 
njal na tedanjo zalivsko krizo Arabci so nad 
Bejrutom sklestili ameriški izvidniški helikopter 
Preživele so obdržali kot talce in zasegli ameri- 

ete, ki so lahko napolnjene z bojnimi 
glavami Na ae igre se vrstijo slike, ki vam 
pojasnjujejo pol 

vlogi a padnika ameriških mornariških ko- 
mandosov, Navy Seals, vodite izvrstno animira- 
nega komandosa po kompleksih jeklenih zidov, 
iz katerih štrlijo ploščadi, barake, dvigala, lestve 

    

v slogu Saboteur in Green Beret v ožganih ruše- 
vinah Bejruta pobijate Arabce z razi 
jem, deaktivirate rakete in osvobajate talce Hi 
tra in izjemno napeta akcija je časovno ome- 
Jena. 

   



  

  

ČAS - Luka 3.34 časovne enote, Stolp, Bara- 
k in Osvobajanje talcev po 4.34, Kompleks za 
beg 2akin Bejrut 3 

- zasežene ameriške rakete so v za- 
boli moki , deaktivirate jih tako, 
da greste poleg njih. Tako pustite detonator 
zraven zaboja, pi jtalno število na 
kontrolnem zaslonu. detonatorja poveča ža 

    
Številka na kontrolnem zaslonu zraven rakete je 
stalna, kaže števil rakot v kompleksu (po vrsti 
9.11, 11, 10,6, v Bejrutu pa ni raket 

VI Z Komandosa na C 64 ponazarja 
samo odli sla obraza (pa amigi pa karikatu- 
ra), število življenj ni označen 
oa nlegovi smrt nadaljujte z dne 

Sealom. Življenja obnavjate z zavitki prve 
pomoči, ki so v zelenih zi 
OROŽJA - Pištola ža neomejeno količino 

streliva in počasne izstrelke Z njo ste oboroženi 
na startu, streljanje z njo odpira zelene zaboje, 
v katerih'je avtomat (60 nabojev), metalec pla- 
mena (30 kapsul s plinom) in minometalec (20 
min — najučinkovitejše orožje). Vsa tri orožja 

    

dobite nabita s strelivom, ko pa ga porabite (ali   

  

  

vas ubijejo), vam spet ostane pištola Nosite diš 
lahko Ko Pravila igre 
vzamete drugo orožje, iza bie )odat- 
nega streliva ni. Arabc« tudi, če skočite Ta rubrika ie ka za vse bralce. Prosi- 

  

nanje (zlomite jim rotenico) ; Poleg običajnih 
skokov v višino in daljavo, počepa in teka na 
levo in desno obstaj 

je z rokami. Stojite pod ploščadjo, 
s skokom v višino ali daljavo se z rokami primete 

obratom navzdol se 
vrnete na tla, z levo ali desno se premikate tako, 

da se preprijemate z rokami, z gor pa se vzpnete 
za ploščad Ne plezajte po lestvah, ki vodijo na 
ploščad z Arabcem, ker se na prehodu z zadnje 
prečke na ploščad zagozdite za nekaj sekund 
- to zadošča, da Arabec izstreli naboj. Ko imate 
glavo v ravnini ploščadi, pojte kevoidesno in 

je boste z rokami Vzpnite se, Arabca pa 
pošljite Alahu v naročje 
Preskakovanje. Če ste zraven soda ali zaboja, 

ite navzgor in z rokami oprimete pred- 
meta, če pa se z nogami odrinete od tal, se 
vzpnete na vri 

Klatenje po kompleksih ne bo dolgočasno, tu 
so velikansko dvigalo v stolpu, Arabec na mo- 

  s o 

      

  

no, 
obsipavajo vas streli Arabcev, ki čepijo (presko- 
he izstrelek), streljajo z balkona ruševin (byte 

z gor - sm Bejrutu ni 
stoli V daljavo) in Jezejo iz temačnih uličic 

Za C 64 stane 19,99 funta To je catridge 
(nč v katerem je igra), grafika in glasba 

lični zaradi večjega pomnilnika EH PIL Obe 
anovem Chase H. O. 2. Pangu, Robocopu 2 in 
Shadow ol ine Beast za 64 Modul je trata 

vsta 64 ali C 64 Game System (Cor 
dorjeva konzola) in igra se takoj naloži 

    

  

mo, upoši 
Z doplenico (ne po telefonu) nam spo- 

ročite, kaj pripravljate. Počakajte na naš od- 
govoi raje opisa velja en mesec. 

s Dolžina (v tipkanih straneh, 
30 vrstic po Ga znakov) je omejena. Arkadni 

aj 

  

    igra: ni imulacija, arkadna pusto- 
lovšči največ 3, pustolovščina: največ 
5 strani. Obvez oz dvojnim presled- 

  

kom in samo na eni stra 
e Objavljamo samo karte, narisane s črni- 

    

mladoletni) Us pričakujte konec mese- 
vaš opis objavljen. 

o Honorar Za objavljeno tipkano stran je 
Jes ein 

  
    začetki tip igre, za 

kateri računalnik je napisana ao 
oceno igre (ideja/izvedba) 

e Po možnosti priložite opisu barvno 

  

ko, 
Če ste pripravljeni odgovarjati na vpra- 

šanja bralcev, dodajte opisu svoj kontaktni 
naslov oziroma telefonsko številko. V na- 
sprotnem primeru uredništvo teh informacij 
ne bo post 

e V opisih ne pošiljajte celotnih rešitev 
- to je podobno, kot če bi v oceni kriminalke 
povedali, kdo je morilec. 

Uredništvo 
  

  

  

iz 

  

plošč (80286, 80386, 80386X, 

  

PRODAJI dobite pri   

Firma ANY-WAY Personal Computers 
vam predstavi nekaj svojih izdelkov, 
ki jih prodaja v Evropi po sistemu 
(DUTY. FREE), 
podesini ja počele NUELEAH SL 

ta 
ANY-WAY Personal Computers 
obvešča vse svoje cenjene stranke, da 
bo iz promocijskih razlogov vse leto 1991 
ponujala dveletno jamstvo za vse izdelke 
kot dokaz njihove kakovosti 

ANY-WAY Personal Computers razpolaga z izredno široko izbiro matičnih 
80486), video kartic in trdih diskov Novost 

za jugoslovanski trg je tkovnica z jugoslovanskim črkopisom 
Izdelki ANY-WAY Personal Computers imajo različne cene, od 700 000 lir 
za modele AT 286 do 1 050 000 za modele 80386 
SMO TUDI DISTRIBUTERJI IZDELKOV NASLEDNJIH FIRM 

CONNER - NEC - OUANTUM - SEAGATE 

-TWM - Ge GOLDSTAR 
FOCU: 

PC ČO IBM - COMPAO 
TISKALNIKI EPSON - FUJITSU 
TRDI DISKI 

WESTERN DIGITAL 
ZASLONI NEC 

TIPKOVNICE CHERRY - 
LOKALNE MREŽE RPTI - ARCNET - ole 
KOMPONENTE. INTEL - TOSHIBA - TEXAS INSTRUMENTS - SGS 

SAMSUNG - MITSUBISHI 

Vse informacije o izdelkih ANY-WAY Personal Computers v DUTY FREE 

CLEAR sat, va ei Porta, 8-34141 Treste - Tel 9939/40/366036 
faks 9939/40/360990 ali pri najboljših predstavnikih PC v Jugoslaviji Na voljo 
so servisi v največjih jugoslovanskih mestih 

njen. ekskluzivni 

MOTOROLA   
      

 



S jboljše! amo najboljše! 
EVER for Excellence" 

  

Vrhunski ameriški proizvajalec PC sistemov 
in opreme. Najzmogjivejši sistemi brez omejitev! 
EVEREX STEP, TEMPO, MEGACUBE. 

Serije 286, 386, 486. 

Komunikacijska in grafična oprema. 

  

FACIT 
Visoko kvaliteten švedski proizvajalec 

zanesljive in vzdržljive računalniške opreme. 
Matrični tiskalniki, laserski tiskalniki, terminali, 

NC periferije, čitalci in luknjači trakov. 

Laserski tiskalniki že od 49.900 din. 

  

   

      

Mae 
igid 

Najkvalitetnejši ameriški proizvajalec trdih diskov. 
Vrhunska tehnologija, izjemna zmogljivost, majhne 
dimenzije. Vzdržljivost in odpornost na udarce. 

, , > 

Multi Project dd. 4< KODEKS 
CELOTNI PROJEKTI S PODROČJA INFORMATIKE IN RAČUNALNIŠTVA — 

Tržaška 132, 61000 Ljubljana PODUZEČE ZA INFORMATIČKU DJELATNOST 
Tel.: 061/274-361 int.: 715 Meduličeva 1, 41000 Zagreb 

061/268-341 Tel/Fax: 041/421-194 
Fax: 061/274-568 

 



  

zate 
Ni : 

t, ii ike toda ljajo — med drugimi - tudi: — 

) Celovška 228, Ljubljana 
] CE UE Ce EN Ji 

, Titova 3, Ljubljana 

KVALITETA! ; p — ma 

        
    RE, ,R,O ZANESLJIVO IME, RTA JA KI ni 

GR NI JA 

size k ia, HE on suše U[3Al(] KVALITETA! 

PREM  



POVEZANI SMO SE MOČNEJŠI! 
BORLANDOV SISTEM INTEROPERABILITY 
NESKONČNA MOŽNOST POVEZOVANJA 

    Pooblaščeni prodajalci: 
(061) 211-047. MAOP 

161-300. MK BOOKSHOP. 
161-300. MK KNJIGARNA 
221 MEDIA 
310-736. Di 

301 MK COMPUTER SHOP (011) 3: 
316-343 488-547: 
126-202. MIKROADI (o21). st.o09 
183381. MK BIKOOPREMA (024) 851-532 
556-221. WEMLER (027) 21-387 
191740. ODANTUM (041). 440-028 
578-293 4p2: 

(ose) ŽaGAŠ MS 426-053 
28-290. BIROSTR! 521-237 
27-492. MK KNJIGARNA .9-891 

(063) 28-220 — EUROCOM (051) 611-749 
28-511 YUCE a 

(068) 21-745 ALAN 31-992 
26-126 FENIX če) 4zi37 

(0601) 62-075. JOHNSTON (071) 732027 

CET 

OK TWE 
AMIKROSOETAGENC ADA 
SD CONSORTIUM 
INTES 

-460 MK KNJIGARNA. 
ABI 
VALCOM 
INA ELEKTRONIKA 
IMPULS 
GRAD 
INFOTRADE 
ALMIDO. 
IBRO 

MARANB 

(Generalni zastopnik BORLAND 
Kardeljeva ploščad 24 
61000 Ljubljana tel: (061) 340-652, 182-401, 182-418 
tax (061) 342757 

Vsi produkti BORLAND so zaščitene blagovne znamke BORLAND INTERNATIONAL 
  PAPER ENO


